
,) 
', ~ 
'• ,: _; 

!; Plano Plurianual 
i :.; 
~ Pires Ferreira 
., 

! 
/. 

2022·2025 



·,i, 

PLANO PLURIANUAL 

2022-2025 

LEI Nº 429/2021 

DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 

Pires Ferreira/CE 
Outubro/2021 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



LEI Nº 429/2021 

Institui o Plano Plurianual do 
município de Pires Ferreira 
para o período 2022-2025. 

A Prefeita Municipal de Pires Ferreira, Estado do Ceará, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

! 
.. 

CAPÍTULO I 

DO PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL E DO PLANO PLURIANUAL 

Art. 1° Esta Lei institui o Plano Plurianual do município de Pires Ferreira 
para o quadriênio de 2022 a 2025, em cumprimento ao disposto no art. 
165, §1º, da Constituição Federal, e artigos 15 e 16, da Lei Complementar 
nº 101/2000. 

Art. 2° O planejamento governamental é a atividade que, a partir de 
diagnósticos e estudos prospectivos, orienta as escolhas de pol íticas 
públicas. 

Art. 3º O PPA 2022-2025 é instrumento de planejamento governamental 
que define diretrizes, objetivos e metas com o j propósito de viabilizar a 
implementação e a gestão das políticas públicas, orientar a definição de 
prioridades e auxiliar na promoção do desenvolvimento sustentável. 

Art. 4° O PPA 2022-2025 terá como Diretrizes Estratégicas: 

I. Melhoria na oferta do serviço de saúde, aliado ao atendimento 
humanizado e de qualidade e fortalecimento da integração entre os serviços 
de saúde; 

II. Desenvolvimento da Educação, com participação da sociedade e 
família e garantindo uma educação integral em tempo integral; 

III. A ênfase na geração de oportunidades e de estímulos à inserção no 
mercado de trabalho; 

~ua MariaAntusa Soares Passos, s/nº- Centro- Pires Ferreira 
. Ceará - CEP 62.255-000 - CNP.J nª 10.462.208/0001-86. 



(
' 1 • . . 
' . ,. ·., 

IV. Fomento ao desenvolvimento econômico, ao aumento da 
competitividade dos negócios locais e atração de novos investimentos. 

CAPÍTULO II 

DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DO PLANO 

Art. 5º O PPA 2022-2025 reflete as políticas públicas e organiza a atuação 
governamental por meio de Programas Temáticos e de Gestão, Manutenção 
e Serviços ao Município, assim definidos: 

I - Programa Temático: que expressa e orienta a ação governamental para 
a entrega de bens e serviços à sociedade; e 

II - Programa de Gestão, Manutenção e Serviços ao Município : que expressa 
e orienta as ações destinadas ao apoio, à gestão e à manutenção da atuação 
governamental. 

Art. 6º O Programa Temático é composto por Objetivos, Ações, Metas, e 
Valor Global. 

§ 1 o O Objetivo expressa o que deve ser feito, reflete as situações a serem 
alteradas pela implementação de um conjunto de Ações e tem como 
atributos: 

§ 2º Ações: atributo que declara as entregas de bens e serviços à sociedade, 
resultantes da coordenação de ações governamentais, decorrentes ou não 
do orçamento. 

§ 3º Metas: medid.a do alcance do Objetivo, podendo ser de natureza 
quantitativa ou qualitativa; e 

§ 4º O Valor Global é uma estimativa dos recursos orçamentários, 
necessários à consecução dos Objetivos. 

Art. 7º Integram o PPA 2022-2025 os seguintes anexos: 

I - Programa e ações detalhadas, por órgão, unidade orçamentária, função 
e subfunção. 

~ 
Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000-CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



II - Programa e ações detalhados - somente por programa; 

III Resumo por função/subfunção/programa/órgão/unidade 
orçamentária; 

IV - Despesas por função e subfunção; 

V - Programas e ações por função e subfunção. 

CAPÍTULO III 

DA INTEGRAÇÃO COM OS ORÇAMENTOS DO MUNICÍPIO 

Art. 8º Os ·programas constantes do PPA 2022-2025 estarão expressos nas 
leis de diretrizes orçamentárias, leis orçamentárias anuais e nas leis de 
crédito adicional. 

Art. 9º O Valor Global dos Programas, as Metas e os enunciados dos 
Objetivos não são limites à programação e à execução das despesas 
expressas nas leis orçamentárias e nas leis de crédito adicional. 

Art. 10º Os orçamentos anuais, compatibilizados com o PPA 2022-2025 e 
com as respectivas leis de diretrizes orçamentárias, serão orientados pelas 
diretrizes expressas no art. 4° para o alcance das diretrizes estratégicas 
constantes deste Plano. 

CAPÍTULO IV 

DA GESTÃO DO PLANO 

Seção I 

Aspectos Gerais 

Art. 11. A gestão do PPA 2022-2025 consiste na articulação dos meios 
necessários para viabilizar a consecução das suas metas, sobretudo, para a 

~ua MariaAntusa Soares Passos, s/nº- Centro- Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



garantia de acesso dos segmentos populacionais mais vulneráveis às 
políticas públicas, e busca o aperfeiçoamento: 

1 - dos mecanismos de implementação e integração das políticas públicas; 

II - dos critérios de regionalização das políticas públicas; e 

III - dos mecanismos de monitoramento, avaliação e revisão do PPA 2022-
2025. 

Parágrafo . único. Caberá à Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, definir os prazos, as diretrizes e as orientações técnicas 
complementares para a gestão do PPA 2022-2025. 

Art. 12. O Poder Executivo encaminhará ao Poder Legislativo relatório anual 
de avaliação do Plano, que conterá: 

I - avaliação do comportamento das vanaveis macroeconômicas que 
embasaram a elaboração do Plano, explicitando, se for o caso, as razões 
das discrepâncias verificadas entre os valores previstos e os realizados; 

II - situação, por Programa, Objetivos e Metas; 

Art. 13 O Poder Executivo promoverá a adoção de mecanismos de estímulo 
à cooperação federativa com vistas à produção, ao intercâmbio e à 
disseminação de informações para subsidiar a gestão das políticas públicas. 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 14 Para fins de atendimento ao disposto no § 1° do art. 167 da 
Constituição Federal, o investimento plurianual, para o período de 2022 a 
2025, está incluído no Valor Global dos Programas. 

Parágrafo único. A lei orçamentária anual e seus anexos detalharão os 
investimentos de que trata o caput, para o ano de sua vigência. 

Art. 15 A revisão do PPA será realizada: 

~ 
Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará-CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



~ ~ '.··~ .. ·1;~ 
·'· : \t). ~ 1 'li·:':, .:.. ·;. 

I - pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças a qualquer tempo, 
para a atualização das informações relativas: 

a) aos Valores de Referência para a individualização de Empreendimentos; 

b) aos Órg.ãos Responsáveis por Objetivos; 

c) às ações sem financiamento orçamentário; 

d) às Metas de caráter qualitativo, cuja implementação não impacte a 
execução da despesa orçamentária; 

e) às Metas de caráter quantitativo sem financiamento orçamentário; e 

f) à data de início, à data de término e ao custo total dos Empreendimentos 
Individualizados como ações; 

II - pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, ao menos uma 
vez por ano, para compatibilizar as alterações promovidas pelas leis 
orçamentárias anuais e pelas leis de abertura de créditos adicionais, 
mediante: · 

a) alteração do Valor Global dos Programas; 

b) inclusão, exclusão ou alteração de ações; 

c) adequação da vinculação entre ações e atividades orçamentárias; e 

d) inclusão, exclusão ou alteração de Metas; 

III - por meio de projeto de lei de revisão nos casos em que seja necessário: 

a) criar ou excluir Programa ou alterar a sua redação; 

b) criar ou excluir Objetivo ou alterar a sua redação; e 

c) criar ou. excluir Metas e Ações, ressalvadas as hipóteses previstas nos 
incisos I e II do caput. 

§ 1° As atualizações de que tratam os incisos I e II do caput serão 
informadas à Câmara de Vereadores. 

§ 2º O projeto de lei de revisão que inclua ou modifique Programa Temático 
ou Objetivo deverá conter os respectivos atributos e observar a não 
superposição com a programação já existente no PPA 2022-2025. 

~ua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará-CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Art. 16. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal de Pires Ferreira-CE, 19 de outubro de 2021 

Po~v ~Ov Yn ~ m . ~ (9'W .~ hUJ ~2,r h1 CM q ,u-VJ ' 
LIVIA MARIA MESQUITA MORORÓ MlÍNIZ MARQUES 

Prefeita Municipal 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
. Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



- -CERTIDAO DE PUBLICAÇAO 

CERTIFICO, para os devidos fins, que a Lei nº 429, de 19 de 
Outubro de 2021, foi afixada e publicada no átrio da 
Prefeitura do Município de Pires Ferreira no dia 19 de Outubro 
de 2021. O referido é verdade. Dou fé. 

Pires Ferreira, 19 de Outubro de 2021. 

Ana~e\ista 
SEC1Jr5M FINANCAS 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nº 10.462.208/0001-86. 



PLANO PLURIANUAL 

2022-2025 

Pires Ferreira/CE 
Outubro/2021 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 -CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



INDICE 

APRESENTAÇÃO 

1. CONCEPÇÃO DO PPA 2022-2025 

Objetivos do PPA 

Metodologia 

Base Legal 

2. PANORAMA SOCIOECONÔMICO ATUAL DO MUNICÍPIO DE 

PIRES FERREIRA 

3. DIRETRIZES ESTRATÉGICAS DE GOVERNO MUNICIPAL 

Visão de Futuro 

4. PPA EM GRANDES NÚMEROS 

5. ESTRUTURA PROGRAMÁTICA DO PLANO 

Anexos 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



APRESENTAÇÃO 

O Plano Plurianual de Pires Ferreira, para o período 2022-2025, 

constitui instrumento de planejamento estratégico municipal de médio 

prazo, compreendendo as prioridades, metas e as diretrizes da 

administração pública municipal, conforme a Constituição Federal, artigo 

165. 

O PPA declara as escolhas pactuadas com a sociedade e contribui para 

viabilizar os objetivos propostos na consecução dos resultados almejados. 

O Plano Plurianual estabelece a alocação de recursos para um período de 

quatro anos. Nesse recorte, se inserem todas as iniciativas do Governo 

Municipal, complementadas por aquelas de parcerias com os demais entes 

federados:. Estado e União. 

Nosso governo tem como desafio, mais uma vez, a elaboração de novo 

Plano Plurianual, agora para o quadriênio 2022-2025, alicerçada nas 

diretrizes do governo municipal para a gestão 2021-2024. 

A harmonia entre a condução das políticas econômicas e sociais de estímulo 

ao desenvolvimento e de ampliação das infraestruturas, num ambiente 

marcado por limitações de recursos, requer a participação conjunta do 

Governo Municipal e da sociedade, somando esforços e compartilhando 

responsabilidades. 

O planejamento governamental tem papel fundamental na superação 

desses desafios. Ele é o instrumento de viabilização e concretização de uma 

gestão pública empreendedora, inovadora, ética, transparente e voltada 

para resultados, como pretende a atual gestão. 

O novo Plano Plurianual 2022-2025 estabelece suas bases na participação 

social e nas potencialidades locais. Esse é o diferencial: dialogar com a 

~Rua Maria Antusa Soares Passos, s/n' - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000-CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



~. .· . ' ·/, .. ·.i;.q!tt"''·'· • • , ,~ 1. • •• . • ~· .i, '; .... ~~~'"mvitll'·â 
. . 'ffl!t-.. :..:;·!> . . . ' "' • 1 • , 

J'• ' 1 1.· ;\;1.1 -~1 

sociedade, partindo de suas realidades particulares, estabelecer juntos os 

rumos e o futuro das comunidades, num debate caloroso de ideias, opiniões 

e consensos. ~ 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará-CEP 62.255-000-CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



1. CONCEPÇÃO DO PPA 

Objetivos do PPA 

Entre os objetivos de um PPA podemos elencar os seguintes como os 

principais e mais importantes: 

• Definir com a máxima clareza e objetividade possível quais são os grandes 

problemas, programas, objetivos e metas a serem priorizados pelo Governo 

Municipal, bem como os resultados esperados; 

• Organizar os programas e ações responsáveis pela oferta de bens e 

serviços demandados pela sociedade, em especial os segmentos mais 

fragilizados; 

• Estabelecer critérios para nortear a alocação dos orçamentos anuais; 

• Definir diretrizes do sistema de gestão do planejamento, como a definição 

clara de responsabilidades pelas ações do Governo Municipal, pelo 

monitoramento e avaliação das metas do plano e como ele será corrigido 

durante sua execução; 

• Integração das prioridades municipais com as diretrizes e prioridades dos 

planejamentos do Estado e do Governo Federal; 

• Estabelecer diretrizes para uma gestão democrática do planejamento e 

dos recursos financeiros do município. 

Metodologia do Plano 

O Projeto de Lei do PPA 2022-2025 do município de Pires Ferreira apresenta 

dois conteúdos: i) a base estratégica do Plano, com seus princípios e 

diretrizes gerais; e ii) a programação de Governo Municipal para os 

próximos quatro anos. 

~ua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
( - Ceará-CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



A base estratégica do PPA 2022-2025 foi elaborada em consonância com as 

Diretrizes Gerais do Governo Municipal "Cuidar Para Desenvolver", os 

resultados estratégicos da administração anterior, Plano de Governo 

Municipal apresentado a Justiça Eleitoral e, claro, a avaliação dos Planos 

Plurianuais do Governo Estadual e Federal, e com as contribuições da 

sociedade nas audiências públicas. 

Com base nessas diretrizes, o PPA 2022-2025 está estruturado em 

Programas Temáticos Setoriais, Programas de Serviços ao Município e 

Programas de Gestão e Manutenção, os quais compõem a base 

programática do Plano. 

Coube à Secretaria Municipal de Finanças a análise e consolidação da 

metodologia, adaptando-a à realidade do planejamento municipal. 

Conceito de Estrutura 

A estrutura do Plano Plurianual permite comunicar à sociedade os principais 

objetivos do Governo Municipal e suas respectivas metas de maneira mais 

simples e direta, propiciando ainda o aprimoramento do controle social e da 

transparência das ações do Governo Municipal. Além disso, organiza a ação 

do Governo Municipal na busca de um melhor desempenho da 

administração pública. É papel do Plano, além de declarar as escolhas do 

Governo Municipal e da sociedade, indicar os meios para a implementação 

das políticas públicas, bem como orientar taticamente a ação, para a 

consecução das propostas. 

Com efeito, o Plano se estrutura nas dimensões delineadas na sequência. 

• Dimensão Estratégica - trata-se das orientações estratégicas do 

Governo Municipal para o período do Plano. Correspondem ao conjunto dos 

(i) Eixos do Governo Municipal e suas diretrizes, (ii) áreas temáticas, (iii) 

~Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
'-

Ceará- CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



os cenários econômico e fiscal que prospectam a execução dos recursos do 

PPA, (iv) os resultados e indicadores estratégicos do Governo Municipal e 

setoriais, (.v) e os compromissos colhidos e validados quando da realização 

do processo participativo nas audiências públicas. 

• Dimensão Tática - apresenta estratégias, por meio dos programas e de 

suas ações voltadas para o alcance dos resultados definidos na dimensão 

estratégica, considerando as variáveis inerentes à política pública tratada. 

Vincula os· programas para consecução dos objetivos assumidos - estes 

materializados pelas iniciativas expressas no Plano. 

• Dimensão Operacional - relaciona-se com o desempenho da ação 

governamental no nível da eficiência e é especialmente tratada no 

Orçamento, por meio dos projetos, atividades e operações especiais. Busca 

a otimização na aplicação dos recursos disponíveis e a qualidade dos 

produtos entregues. 

Um dos itens componentes da base estratégica do PPA 2022-2025 é a Área 

Temática, que reúne os temas agregadores dos programas das diversas 

secretarias setoriais do Governo Municipal. Essas áreas coincidem com a 

atuação das próprias secretarias do Governo Municipal. A área temática 

do PPA tem como atributos a Contextualização, os Resultados Estratégicos 

Setoriais e os Indicadores Setoriais do Governo Municipal. 

A Contextualização compreende uma abordagem textual com enfoque num 

diagnóstico do setor do Governo Municipal, resultados e desafios para o 

período do Plano. Os Resultados Estratégicos Setoriais, por sua vez, são 

declarações prioritárias de expectativas de cada secretaria do Governo 

Municipal, em sua área de atuação. Declaram as transformações 

pretendidas no Pires Ferreira de tempo do PPA. Os Indicadores Setoriais do 

~Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Governo Municipal são instrumentos que permitem identificar e aferir 

aspectos relacionados à área Temática Setorial. 

Programas são instrumentos de organização da ação governamental, 

visando à concretização dos objetivos pretendidos. O Programa Temático 

Setorial retrata no Plano Plurianual a agenda do Governo Municipal 

organizada pelos temas das políticas públicas de cada secretaria (gestora 

do Programa). Os Programas Temáticos Setoriais, portanto, devem ter a 

abrangência necessária para representar os desafios, a territorialidade e 

permitir o monitoramento e a avaliação. Em alguns casos, deve expressar 

as transversalidades e as multissetorialidades. O Programa Temático 

Setorial se desdobra em Objetivos e Ações. 

O Objetivo comunica o que será realizado e para quê, a fim de modificar ou 

potencializar determinada condição ou situação da política de que trata o 

Programa Temático Setorial. Pode ainda indicar o como fazer e onde fazer. 

O Programa Temático Setorial poderá ter um objetivo ou mais, o qual dá 

origem a um conjunto de iniciativas, de forma regionalizada. 

A Ação declara as entregas à sociedade de bens e serviços, resultantes da 

execução de um conjunto de ações orçamentárias e não orçamentárias. 

Os Programas de Gestão, Manutenção constituem instrumentos do Plano 

que classificam um conjunto de ações destinadas ao apoio, à gestão e à 

manutenção da atuação governamental, bem como de ações não tratadas 

nos Programas Temáticos Setoriais por meio de suas Iniciativas. 

Os Programas de Serviços ao Município têm natureza de programa 

finalístico, porém, apresentam-se de forma . pouco complexa, não 

comportando tantos objetivos e iniciativas quanto os programas temáticos 

setoriais das áreas mais finalísticas do Governo Municipal. Por tal motivo 

~ Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



serão utilizados por órgãos de apoio do Poder Executivo (Gabinete do 

Prefeito, Gabinete do Vice-Prefeito, Procuradoria do Município e Conselhos 

Municipais) e por órgãos e entidades do Poder Legislativo. 

A seguir, uma apresentação esquemática da lógica da intervenção: 

\flSÃO ESTRATÉGICA 
[)0 IPLANO 

ÁREAS DE 

ATUAÇÃ.O 00 

[) IR ElRIZES 

~---.......--- --._,,_, 

..---:=:i 

PROGRAMAS 

~ua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Etapas de Elaboração 

O processo de elaboração do PPA 2022-2025 iniciou-se, em 2020, a partir 

da aprovação, nas urnas, do programa de governo da atual gestão 

municipal. O referido programa, constituiu importante insumo para 

Orientação Estratégica de Governo, primeira fase que consubstancia a 

formulação da Base Estratégica do PPA. A orientação estratégica de governo 

assume, portanto, o importante objetivo de nortear as etapas seguintes, 

quais sejam, a formulação das diretrizes setoriais e os programas e ações 

que deram concretude à ação governamental. 

Com efeito, após a formulação estratégica de governo, coube às Secretarias 

Municipais . elaborar suas orientações estratégicas, nas quais foram 

estabelecidas suas áreas de atuação do PPA, suas diretrizes, seus 

programas e suas ações. 

A Participação Popula r 

Atendendo. aos princípios da administração pública, destacados em textos 

legais, mesmo nesse momento de Pandemia que vem ocasionando restrição 

a eventos sociais que promovessem aglomerações, tendo em vista as 

medidas sanitárias para conter a propagação da Covid-19, foram 

convocados todos os munícipes, as organizações sociais, representantes 

dos bairros e demais representantes da sociedade civil organizada para 

participarem de audiências públicas, agora realizada de forma online, como 

também a utilização de outros mecanismos digitais que garantiram essa 

participação. Ocasião onde se pode opinar e sugerir sobre planejamento do 

.Plano Plurianual para 2022-2025. 

A partir do compromisso e determinação do atual governo com a 

participação popular, tendo como premissa a democratização da gestão 

~Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



pública, as estratégias setoriais definiram-se e consolidaram-se com a 

participação da sociedade, por meio da realização de audiências públicas 

onl ine de .elaboração e discussão do PPA, como também a adoção da 

plataforma online intitulada "Consulta a Sociedade" disponível no 

endereço eletrônico: https://consultasociedade.com.br/, trata-se de uma 

ferramenta que possibilita a participação do cidadão dos municípios, na 

priorização das ações de Governo para a elaboração do Plano Plurianual -

PPA 2022-.2025. Todas as sugestões foram analisadas pela Administração 

Pública e, inseridas no PPA. Essa ferramenta fui divulgada de forma intensa 

em todos os canais de comunicação da Prefeitura de Pires Ferreira, como 

por exemplo no seu site institucional conforme figura abaixo. 

+1.11 111 .. 1,:e me+::+'+·'*.!.:: .. !1:1:1!..*'i.;; .!f 

A PREFEITURA 
QUER OUVIR vod . 

PPA 
PLANO PLURIANUAL 

2022/2025 
ConitnnndOj'\IMnoru1urodt 1'11nl'"w10·.) 

~ 
Clique aqui e 
Saiba mais! 

Figura 01 - Reprodução do Site do Município de 
Pires Ferreira 

JY 

As audiências públicas online contribuíram como insumos da maior 

relevância . para o alinhamento das ações propostas no PPA, vez que 

~ Rua Malia Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



. . . 
1 • ~ '' ' ,,. 
. . . . . : .'' -":: 

possibilitou diálogo direto com a sociedade no processo de discussão e 

planejamento. A proposta da atual gestão municipal é que os programas, 

ações e metas sejam revisados, com a participação da sociedade, tomando 

por base a Orientação Estratégica de Governo para o período do Plano. 

Para garantir o engajamento de toda sociedade, foi dada ampla divulgação 

do dia e horário da audiência pública online, tanto por meio da publicação 

do Edital de Convocação como por meio de chamada em diversos meios de 

comunicação oficial do município. 

. . . ,.fllllUlll 

, PIRESJERREIRA 
J<~~.·~:~! . ' .. ·.~ ....... ,'"ll·· ·~~ .. 

Figura 02 - Card Divulgação Audiências Públicas 
nas Rede Sociais do Município de Pires Ferreira 

~Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



EDITAL DE COXVOCACAO DE AUDIÊNCL.\ PÚBLICA 
ELETRÔNICA PARA ELABORAÇAO E DISCCSSAO DO PPA 2022-

2025 

.LIVL'\ IvL'\RlA. :\·iESQUITA :\10RORÓ _ ruNIZ 11.AR.QUES, Prefeito(a) 
:V1unicipal de Pires Ferreira-CE, no uso de suas atribuições legais, faz saber a 
quem interessar, que será realizada a Audiência Pública Eletrônica como 
forma de assegurar o cumprimento das disposições contidas na Lei 
Complementar Nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal bem como 
garantir transparência, e participação popular ao processo de elaboração e 
discussão do PPA, mesmo diante desse cenário de restrição de circulação e 
aglomeração, do qual impossibilita a realização das tradicionais Audiências 
Püblicas Presenciais que foram realizadas em anos anteriores. 

As audiências públicas são elementos essenciais da democracia, tendo como 
finalidade de qualificar a gestão pública, consolidando-se como instrumento 
de participação aos cidadãos, possibilitando que a sociedade opine acerca de 
investimentos, programas e ações a serem executadas no exercício de 2022 a 
2025 para o PPA. 

Local: a participação do público será exclusivamente online, pela plataforma 
Google M~J. por meio de link disponibilizado com antecedência aos 
munícipes inscritos. 
·Data: 11 de agosto de 2021 
Horário: 9h 

No site https://consultasociedade.com.br/, estará disponí.-el para que o 
cidadão possa contribuir para a elaboração do projeto de lei, em-iando 
sugestões, criticas e elogios de forma transparente e eficaz no período de 
03/08/2021 a 20/08/2021. 
A.ssim, ficam devidamente convocados a participarem desta audiência. 
Gabinete Ç,g(a) Prefeito( a) Municipal de Pires Ferreira, aos 04 (quatro) dias do 

·mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um (2021 ). 

LIVIA :vgRIA. _ IESQUITA MORORÓ ~ifUNÍZ :\1ARQUES 
Prefeita _ 1Iunicipal 

Figura 03 - Edital de Convocação Audiência Pública PPA 2022-2025 

~ Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



De forma resumida e sistemática, apresenta-se, a seguir, a sequência de 

atividades ·de elaboração do Plano. 

FLUXO DE ELABORAÇÃO DO PPA 20 22-20 2 5 DO MUNICÍPIO DE 

PIRES FERREIRA 

.CENÁRIO FISCAL 

PROGRAMA OE 
GOVERNO 

ANÁLISE DO PPA 
: · A~UERIOR . : 

ANÁLISE DA 
DIME 1NSÃO 

TERRITORIAL 

Participação 
Social 

l 
Orientações 
Estratégi,cas 
Setoriais de 

Governo 

PPA 
l OA 

Gest ã o do Plano 

O PPA 2022-2025 possibilita ao governo municipal um conjunto de políticas 

voltadas para a inovação e fortalecimento das mudanças econômicas e 

sociais, principalmente na realidade atual vivenciada pelo município de Pires 

Ferreira. O compromisso do atual governo é pautado na ética, na 

transparência, na efetividade, na participação cidadã e no controle social, 

como compromisso para romper o descaso e a morosidade na prestação de 

serviços à população. 

Os programas setoriais articulam-se segundo as diretrizes estratégicas de 

governo, ·na busca por resultados intersetorializados, visando ao 

~ Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



' ' ' ' . ';i 
' ,1 

atendimento das necessidades da população e respeitando a realidade e as 

particularidades das diversas localidades do município. 

A efetivida·de das políticas previstas no PPA irá requerer dos gestores das 

secretarias municipais o monitoramento dos objetivos dos programas, das 

ações e de suas metas, como forma de garantir a realização da dimensão 

estratégica do Planejamento, dos compromissos pactuados e das ações 

governamentais. 

O processo de monitoramento e avaliação do Plano Plurianual - PPA, 2022-

2025 constituiu-se importante instrumento capaz de mensurar os impactos 

da atuação governamental por meio das ações previstas nos programas e 

projetos. Por outro lado, contribuirá para o realinhamento das intervenções 

realizadas, implicando, sobretudo, na compreensão e na redefinição das 

estratégias adotadas para o alcance dos resultados pretendidos. 

Desse modo, o Plano Plurianual 2022-2025 observará de forma continuada 

a execução e o desempenho de seus programas, de modo a permitir a 

avaliação deste, assim como possibilitar a revisão de atitudes e decisões do 

governo municipal, em face da eficácia e efetividades das ações previstas e 

realizadas. 

No contexto de uma política, plano ou programa, o conceito habitual de 

monitoramento consiste na observação contínua de uma dada realidade, 

nos seus aspectos relevantes, no intuito de obter informações fidedignas e 

tempestivas. Já a avaliação é uma investigação aprofundada de uma 

determinada intervenção. Tanto monitoramento quanto a avaliação, além 

de fornecerem informações para o aperfeiçoamento da ação 

governamental, são aliados essenciais para a articulação, o 

acompanhamento de transversalidades e as territorialidades das políticas 

~Rua MariaAntusa Soares Passos, slnº -Centro- Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 

. ·. . ' 



e, em última análise, para viabilizar as entregas de bens e serviços à 

população. 

O governo municipal, no âmbito da Secretaria Municipal de Administração 

e Finanças, irá desenvolver e implementar instrumentos e mecanismos, ao 

longo da execução do PPA, que assegurem o processo de monitoramento e 

avaliação dos programas e projetos. 

Cumpre salientar que o monitoramento e a avaliação do PPPA preveem a 

participação popular por meio de suas instâncias de representação, de 

forma a assegurar a transparência, controle social, assim como na busca 

da qualidade da execução e da gestão do Plano Plurianual PPA 2022-2025. 

A sistemática de monitoramento e a avaliação do PPA serão implementadas 

considerando como premissas: 

• As necessidades e peculiaridades de cada política setorial, de forma a 

permitir abordagens e interpretações realísticas que viabilizem a 

tomada de decisões. 

• O conhecimento acumulado e as lições aprendidas com as 

experiências de monitoramento e avaliação. 

• As observações e contribuições resultantes dos diálogos com outras 

esferas do governo e da sociedade durante o processo de 

monitoramento e avaliação do PPA. 

• Aproveitamento de estruturas de monitoramento e avaliação 

existentes na Administração Municipal, na busca permanente de 

informações complementares; e 

• Implantação progressiva, segundo as prioridades estabelecidas pelo 

governo. 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



A sistemática de monitoramento e avaliação do PPA adotará um conjunto 

de objetivos previamente delineados, entre os quais: 

• Disponibilizar informações aos gestores públicos para viabilizar a 

tomada de decisões em relação às políticas implementadas, por meio 

dos programas. 

• Permitir à sociedade o conhecimento dos resultados alcançados. 

• Dar visibilidade aos atores envolvidos na implementação das políticas 

públicas setoriais, sobre o desempenho e execução dos programas. 

• Atuar preventivamente em elementos críticos à consecução das 

metas. 

• Realizar análises setoriais da implementação do conjunto das políticas 

públicas; e 

• Dar visibilidade aos órgãos de Controle Externo e Interno à execução 

e ao desempenho do conjunto das políticas e programas 

implementados. 

Base Legal do Plano 

• O Art. 165 institui o PPA LDO e LOA, o PPA deve indicar de forma regio

nalizada diretrizes objetivos e metas e que todos os outros planos e 

programas devem ser compatíveis com o PPA. 

• O Art. 166 da Constituição Federal, § 3º, Inciso I, prevê que as demandas 

ao orçamento anual (LOA) ou em projetos que modifiquem o orçamento 

devem ser compatíveis com o PPA e com a LDO; 

• O Art. 167 da Constituição Federal, § 1°, veda o início de investimentos . 

cuja execução ultrapasse um exercício financeiro, sem que tenha sido 

incluído no PPA ou previsto por lei específica. 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



"} 1\ ,J ~~, '• r~ .. {~Íf~".>~~ 

• 1 

1 • . -·~ 

2. PANORAMA SOCIO ECONÔMICO ATUAL DO MUNICÍPIO DE 

PIRES FERREIRA 

Nos últimos anos, o município de Pires Ferreira vem passando por diversas 

transformações tanto econômicas como sociais, que resultando em um 

conjunto de novas demandas pela sociedade. 

Conhecer as tendências de crescimento da população, a base produtiva, 

mercado de trabalho, os desafios e avanços quanto à questão da pobreza, 

educação e saúde, assim como a capacidade de financiamento e gestão do 

município é etapa fundamental para elaboração de um Diagnóstico 

Situacional que sirva para definir os programas e ações estratégicos da 

Administração Municipal para os próximos anos. 

N 

b 

s 

1-l idlrolã dia, 

Jpu 

Figura 04 - Mapa Locacional do Município de Pires Ferreira 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



ASPECTOS DEMOGRÁFICOS 

DEMOGRAFIA 

De acordo com as estimativas de 2020, a população do município - Pires 

Ferreira - era de 11.001 habitantes, sendo composta, em sua maioria, por 

homens. 

Gráfico 01 - Estimativa da População do Município de Pires Ferreira 
- 2011- 2020 

?. : •1il 

~ f: f ~ i f i 
~ ~ 

,..... ,..... 
"'~ c!) <D ,,., '-'1 

L.l') 
L.l') ""' 00 Ci~ r.!l 

<.D ~ 
I'- e!)- C!l 

,..... 
("'"") t:SJ-
ô e!) ,..... ,..... 

,..... 

1 il 

2820 

Fonte: IBGE - 2021 

Entre 2013 e 2017, a população do município - Pires Ferreira - registrou um 

aumento de 2,16%. No mesmo período, o Ceará - registrou um aumento 

de 2,76%. 

O município de Pires Ferreira representa 0,12% do total da população do 

Estado do Ceará em 2020. 

~ 
Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará-CEP 62.255-000-CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Segundo as informações do Censo Demográfico, a razão de dependência 

total no município passou de 81,82%, em 2000, para 62,83% em 2010, e 

a proporção de idosos, de 9,30% para 10,81 %. 

Já para o Ceará, a razão de dependência passou de 65,90% para 50,32%, 

e a proporção de idosos, de 6, 18% para 7 ,54% no mesmo período. 

Com relação a densidade demográfica do município, conforme dados do 

último Censo do IBGE em 2010, Pires Ferreira possuía 42,02 hab/km 2 , e 

sua população é essencialmente rural com 67, 17% habitando a zona urbana 

do município. 

Gráfico 02 - Taxa geométrica de crescimento anual da população 
(º/o) do município 2000-2010 

7 

6 

5 

3 

2 

o 

-1 

-2 

-3 

2000 20:0 

Ano 

• Tota l Urbana • Rural 

~~nte: Censo Demográfico - IBGE - 2000 - 2010 

(' \ Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



O Gráfico 02 acima, mostra a comparação da taxa geométrica anual de 

crescimento da população nos últimos Censos do IBGE de 2000 e 2010, 

demostrando uma desaceleração do crescimento total da população saindo 

de -1,01 % a.a. em 2000 para 1,69% a.a. em 2010. 

ASPECTOS SOCIAIS 

SAÚDE 

Segundo dados da Secretaria Estadual de Saúde do Ceará, existiam em 

2016 no município 05 unidades de saúde, sendo todos do tipo público, como 

apresentado na tabela a seguir. 

Tabela 01 - Unidades de Saúde e Leites, segundo o Tipo de 
Prestador. 

Tipo de Prestador Unidades de Saúde 
Total 5 
Público 5 
Privado o 

Fonte : Secretaria Estadual de Saúde do Ceará -2016 

Ao analisar os principais indicadores de saúde do município em 2016 

apresentados na tabela abaixo, temos uma visão geral da situação da saúde 

pública do .município de Pires Ferreira. 

Chama atenção nesta análise, o fato de que todos os indicadores do 

município são inferiores aos resultados da média do Ceará . Reforçando a 

necessidade urgente de ampliação da contratação de médicos e dentista 

como também a ampliação do número de leitos disponíveis no município, 

para que se possa pe lo menos alcançar a média do Estado do Ceará. 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000 -CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Tabela 02 - Indicadores de Saúde para o Município de Pires 
Ferreira/CE - 2016 

Discriminação Município Ceará " 

Médicos por 1.000 habitantes 0,5 1,4 
Dentistas por 1.000 habitantes 0,3 0,3 
Leitos por 1.000 habitantes 0,0 1,7 

Fonte: Secretaria Estadual de Saúde do Ceará -2016 

Um dado animador nesta análise, diz respeito a taxa de mortalidade infantil 

de 2015, que no município que se encontra abaixo da média apresentada 

pelo Ceará, esse resultado vem acontecendo desde 2013, conforme gráfico 

abaixo. 

Gráfico 03 - Taxa de mortalidade infantil de menores de 1 ano de 

idade {po.r mil nascidos vivos) - 2007-2015 

.... 

~ 

o 
o 
N 

/ 
co Ç ) r::::i ri N Li') "::'" q 
o o ri ri ri ri ri ri 
o o o o o C < o e=:, 
l'.\J (\J (\J .. J N ('.J (\,) 

• Estado Jnt cíp"o 

Fonte: Secretaria Estadual de Saúde do Ceará -2016 

Rua MariaAntusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



EDUCAÇÃO 

O município possui um total de 19 estabelecimentos de ensino, sendo a sua 

grande maioria da rede municipal de ensino, que consequentemente 

concentra o maior número de matrículas, do total de 2.254 matrículas em 

2019, 85,23% desse total, ou seja 1.921 estavam na rede municipal. 

Tabela 04 - Número de Estabelecimento de Ensino, Segundo a 
Dependência Administrativa do Município de Pires Ferreira/CE -
2019 

Dependência Administrativa Número 
Federal o 
Estadual 2 
Municipal 17 
Particular o 
TOTAL 19 

Fonte: Secretaria Estadual de Educação do Ceará - SEDUC - 2019 

Com relação ao número de docentes, 90 docentes estavam lotados no 

ensino fundamental, enquanto 22 estavam lotados no ensino médio. 

Ao analisarmos os indicadores educacionais de nível fundamental e médio 

apresentados na Tabela 05, vemos resultados relacionados as taxas de 

aprovação, reprovação, abandono, taxa de distorção idade-série. 

Tabela 05 - Indicadores Educacionais dos Níveis Fundamental e 
Médio do Municí io de Pires Ferreira/CE - 2019 

Taxa de aprovação (%) 100,0 95,2 87,9 92,7 
Taxa de reprovação (%) 0,0 2,9 6,0 3,8 
Taxa de abandono (%) 0,0 1,9 6,1 3,5 

Rua MariaAntusa Soares Passos, s/nº - Centro- Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Taxa de distorção idade-
série (%) 3,2 6,1 23,3 12,2 

Fonte: Secretaria Estadual de Educação do Ceará - SEDUC - 2019 

O resultado do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDES) do 

município de Pires Ferreira e sua comparação com os resultados do Estado 

do Ceará, estão apresentados na Tabela 06 a seguir. Em ambos os 

desdobramentos do IDES o município alcançou a meta projetada. O 

município de Pires Ferreira apresentou resultado superior ao do Estado do 

Tabela 06 - Resultado do IDEB para o Município de Pires 
Ferreira/CE Estado do Ceará - 2019. 

Descrição IDEB - Município : IDEB - Ceará ·_; . 

Anos iniciais do ensino 8,5 6,3 
fundamental 
Anos finais do ensino 

7,8 5,2 
fundamental 

Fonte: Ministério da Educação, Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais -
INEP - Censci Educacional 2019 

Gráfico 03 - Evolução Histórica do IDEB do Município de Pires 
Ferreira/CE - 2005-2021 

Mun icípio ..... Meta do mun icíp io • - ~.• 

8 

7 ----·---· 

6 --··----· ----· 

5 

4 ------- - - ------- --- ----

3 200 5 2007 2009 2011 2013 2015 20 17 20 19 
-

2021 

Fonte: Dados do Ideb/Inep (2019). 

• 

~ Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



ASSISTÊNCIA SOCIAL 

O Cadastro Único para Programas Sociais reúne informações 

socioeconômicas das famílias brasileiras de baixa renda - aquelas com 

renda mensal de até meio salário mínimo por pessoa. Essas informações 

permitem ao governo conhecer as reais condições de vida da população e, 

a partir dessas informações, selecionar as famílias para diversos programas 

sociais. 

No Município, o total de famílias inscritas no Cadastro Único em junho de 

2021 era de 2.301 dentre as quais: 

• 1.213 com renda per capita familiar de até R$ 89,00; 

• 162 com renda per capita familiar entre R$ 89,01 e R$ 178,00; 

• 454 com renda per capita familiar entre R$ 178,01 e meio salário 

mínimo; 

• 472 com renda per capita acima de meio salário mínimo. 

O Programa Bolsa Família (PBF) é um programa de transferência 

condicionada de renda que beneficia famílias pobres e extremamente 

pobres, inscritas no Cadastro Único. O PBF beneficiou, no mês de julho de 

2021, 1.328 famílias, representando uma cobertura de 74,8 % da 

estimativa de famílias pobres no município. O valor total transferido pelo 

governo federal em benefícios às famílias atendidas alcançou R$ 

114.371,00 no mês. 

Em relação às condicionalidades, o acompanhamento da frequência escolar, 

com base no bimestre de novembro de 2019, atingiu o percentual de 

99,9%, para crianças e adolescentes entre 6 e 15 anos, o que equivale a 

888 alunos acompanhados em relação ao público no perfil equivalente a 

~- Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



889. Para os jovens entre 16 e 17 anos, o percentua l atingido foi de 

100,0%, resultando em 222 jovens acompanhados de um total de 222. 

Já o acompanhamento da saúde das pessoas (crianças até 7 anos e 

mulheres de 14 a 44 anos), na vigência de dezembro de 2019, atingiu 99,4 

%, percentual equivale a 2.351 pessoas de um total de 2.366 que 

compunham o público no perfil para acompanhamento da área de saúde do 

município. 

POBREZA E TRANS FERÊNCIA DE RENDA 

Os valores da renda per capita mensal registrados, em 2000 e 2010, 

evidenciam que houve crescimento da renda no município - Pires Ferreira -

entre os anos mencionados. A renda per capita mensal no município era de 

R$ 128,37, em 2000, e de R$ 191,39, em 2010, a preços de agosto de 

2010. 

Analisando as informações do Cadastro Único (CadÚnico) do Governo 

Federal, a proporção de pessoas extremamente pobres (com renda familiar 

per capita mensal inferior a R$ 70,00) inscritas no CadÚnico, após o 

recebimento do Bolsa Família passou de 53,32%, em 2014, para 35,49%, 

em 2017. Já a proporção de pessoas pobres (com renda familiar per capita 

mensal inferior a R$ 140,00), inscritas no cadastro, após o recebimento do 

Bolsa Família, era de 74,47%, em 2014, e 76,21%, em 2017. Por fim, a 

proporção de pessoas vulneráveis à pobreza (com renda familiar per capita 

mensal inferior a R$ 255.00), também inscritas no cadastro, após o 

recebimento do Bolsa Família, era de 78,48%, em 2014, e 86,66%, em 

2017. 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará-CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



O quadro abaixo, apresenta os resultados da Auxílio Emergencial 2020 para 

o município de Pires Ferreira . No total 3,7 mil pessoas estavam elegíveis ao 

programa, totalizando um valor de R$ 14,4 milhões de reais efetivados. 

Pessoas Elegíveis 

3,7 mil 

2,1 mi l 815 711 
BOLSA FAMÍLIA CADASTRO ÚNICO APLICATIVO Caixa 

1 elegíve is por Dec. Judicial 

R$ 8,6 
milhões 
BOLSA FAMÍLIA 

Val or Total 

RS 14,4 milhões 

RS 3,1 
milhões 

CADASTRO ÚNICO 

RS 2,7 
mi lhões 

APLICATIVO Caixa 

RS 15 mi l a ser repassado aos elegíve is por Dec. Judicial 

Fonte: Secretaria de Avaliação e Gestão da Informação - SAGI - Ministério da Cidadania 
- 2021. 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000 -CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



ASPECTOS ECONÔMICOS 

CRESCIMENTO ECONÔMICO 

O Produto Interno Bruto a preços correntes do município de Pires Ferreira, 

apresentado no Gráfico abaixo, em 2018 foi de R$ 58,083 mil que 

corresponde 0,04% do PIB do Estado do Ceará. Na série histórica 

apresenta, pode-se observar um período de crescimento queda do PIB entre 

os anos de 2017 a 2018. 

Gráfico 04 - Evolução do PIBpc do Município de Pires Ferreira/CE, 
2010-2018 

~ 
~ 

:f ~ 

~ N' °-' ..,. 
40 1i 

20 ·1í 

2018 

Fonte : IBGE - 2010 - 2018 

Com relação ao PIB per capita de Pires Ferreira o mesmo alcançou o valor 

de R$ 5.352 em 2018 conforme apresentado no Gráfico 05 abaixo, que 

apresenta também a evolução desse indicador entre os anos de 2010 a 

2018. 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10A62.208/0001-86. 



Ao comparar com o PIB per capita do Ceará que nesse mesmo ano foi de 

R$ 17 .178,00 observamos que o PIB per capita de Pires Ferreira representa 

31,16% do PIB per capita do Estado do Ceará. 

Nesse mesmo gráfico, pode-se observa uma estabilização do PIB per capita 

no período entre 2017 a 2018, interrompendo uma sequência de 

crescimento iniciada em 2015; 

Gráfico 05 - Evolução do PIB per capita do Município de Pires 
Ferreira/CE, 2010-2018 

.S.500, •• 0 --·--------

5.000.0D 

4500.00 -

4.000.00 

3.600.00 

Fonte: IBGE 2010-2018 

A estrutura econômica municipal em 2018 demonstrava participação 

expressiva do setor de serviços participando com 78,08% do PIB, seguido 

pelo setor agropecuária participando com 18,55%, por fim o setor industrial 

participando com apenas 3,37% do PIB municipal, conforme melhor 

apresentado no gráfico a seguir. 

Rua MariaAntusa Soares Passos, s/nº - Centro- Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Gráfico 06 - Composição Setorial do PIB de Pires Ferreira em 2018 

• Serviços • Indústria • Agropecu ária • ____ ., _____ _ 
Fonte: IBGE - 2018 

TRABALHO 

O município possuía no ano de 2019 um total de 459 empregos formais, 

sendo o setor da administração pública o que concentra o maior número de 

empregos formais com o tota l de 416 postos, seguido pelo comércio com 

35 postos. Com relação ao gênero as mulheres são a grande maioria com 

carteiras assinada. 

Tabela 07 - Empregos Formais, Segundo Atividades Econômicas e 
Sexo - 2019. 

At•v cfades eco õm cas 

Tot al 

Ext rativa ' 1ínera l 

Ind ústria de t ransformação 

Serviços Industriais de Ut il idade Pública 

Construção Civ il 

Comércio 

Sen riços 

Administr ação Púb lica 

Ag rnpecuár ia 

To ai 

Fonte: RAIS - Ministério da Economia - 2019 

459 .. 1 

Número 

Homens 

2. 

.3·.0 

:..;:?, ) 

lulheres 

2: : .: 

27 ; .: 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



INDICADORES DE DESE NVOLVIMENTO 

A partir dos dados do Censo Demográfico, o gráfico e a tabela mostram que 

o IDHM do município - Pires Ferreira - era 0,393, em 2000, e passou para 

0,591, em 2010. Em termos relativos, a evolução do índice foi de 50,38% 

no município. 

Valor do IDHM no município - Pires Ferreira/CE -1991, 2000 e 
2010 

J.t-

.. 
• . t. 

1. 

1991 2000 

INFRAESTRUTURA 

A Tabela 08 a seguir apresenta os dados gerais do abastecimento de água 

no município de Pires Ferreira em 2018. Nesse ano o município já possuía 

uma taxa de cobertura de abastecimento de água urbano de 97,98%. O 

grande desafio para os próximos quatro anos e alcançar esse percentual de 

cobertura também na zona rural do município. 

·~ 
Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Tabela 08 - Dados Gerais do Abastecimento D' Água no Município de 
Pires Ferreira - 2018 

Descrição Numero 
Ligações Reais 1.496,00 

Ligações Ativas 1.222,00 

Extensão da Rede de Distribuição (m) 28,838,00 

Volume Produzido (m 3) 301.122,51 

Taxa de Cobertura D'Agua Urabana (%) 97,98 

Fonte: CAGECE - 2018 

FINANÇAS PÚBLICAS 

O diagnóstico das finanças públicas municipais tanto das receitas como das 

despesas, podem ser analisadas nos quadros a seguir. No ano de 2019 a 

receita total da prefeitura de Pires Ferreira foi de R$ 33.179 mil, sendo deste 

total 101,89% proveniente das Receitas Corrente, distribuída como segue: 

Quadro 01 - Distribuição das Receitas Financeira do Município de 
Pires Ferreira - 2019 

RECEITA COR "•E TE RECEITA DE CAPITA 

..... __ 1_.0_1_.8_9_% ___ _,, , ___ 9_.2_9 __ ~-º --

R=C::ITA TRISUTÁR~A 

..... 3.Wo/º ,, 

.KEC.::JT'A TRANS .. 
INTERGOV. 

96.~2% ./ '-----~--

O U T R.t..S RE.CE IT A S 
T?.AN SFERE:NC l,.:.5 

o~ ./ 

O UTR.:\S !R ECEITAS 
CO RRE~ T iE:S 

o .. 82.o/o _,, 

OPERAÇÃO DE CRÉDITO 

0°/o 

'-

'-

AU ENAÇÀO DE BENS 

00/o ___.. . 

A~~~b~1fs1T~~fE 
00/o 

TiRANS.~E.RÊ CIAD,:: 
CA PITA 

1000/o 

O lJ1'RAS RECE~TAS DE 
CAP 1A L 

00/o 

./ 

REC .. CORRE N'Tê 
t TP.AO~ÇAM . 

00/o 

REC .. CAPITA 
1 " TRAORÇAM . 

00/o 
TOTA L DEDu ç õ ::s 

..... _ _ -_1_1_.1_8_% _ _,,./ 

Fonte: Fonte: IBGE Cidades/Siconfi/STN 2019, atualizado em 08/09/2020 

~ Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nD - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 -CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Com relação as receitas um ponto que merece destaque diz respeito ao fato 

de que do total das receitas correntes, 96,02% delas sãos originárias das 

transferências intergovernamentais, com as receitas tributárias 

participando com 3, 16%. 

No ano de 2019 a despesa total da prefeitura de Pires Ferreira foi de R$ 

33.375 mil, sendo a grande maioria concentrada nas despesas correntes 

81,65%, conforme detalhamento no quadro a seguir: 

Quadro 02 - Distribuição das Despesas Financeira do Município de 
Pires Ferreira - 2019 

DESPESAS CORRENTES DESPES.AS DE CAPITA 

....._ ___ ,_s_1 _'"6_s_,'9A_o ___ .,/ \..._ .... __ 1_1a_.'.*_3_5_'o/o ___ r1 

p ESSO E E~· CA ;G :soe VESTI f-.il Et·. TOS 

33.1 t o/o 99.0S'o/o \-. ... _________ J \......_ _________ ... , 

· JUROS E E K .4 GOS D i·~~·1 A 

... 00/o 

ou-RA.::i DE:SP. CORRE J ES: 

166.89o/o 

INVERSÕES FINft.NCEIRAS 

0..49o/o 

A .~ O RTIZA.ÇÂ:O , A D Í\fl D.A. 

0 .. 416°/o 

Fonte: Fonte: IBGE Cidades/Siconfi/STN 2019, atualizado em 08/09/2020 

~ Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



3. DIRETRIZES ESTRATÉGI CAS DE GOVERNO MUNICIPAL 

Visão De Futuro 

A Visão de Futuro é o ponto de partida orientador do planejamento 

municipal, no geral, e da ação governamental, em particular. A Visão de 

Futuro aponta para o objetivo maior do município, estabelecendo o que se 

espera como um retrato reconhecível pelo povo. 

Assim, a Visão de Futuro é um ideal possível de ser alcançado, que demanda 

a soma dos esforços de todos. Partindo do princípio de que o futuro é 

construído de maneira conjunta e participativa por Governo Municipal, 

empresas e população, foi que se estabeleceu a Visão de Futuro para Pires 

Ferreira. Tal Visão é embasada na atual condição do município, a partir de 

pontos de vista externos e internos, com o reconhecimento de seus 

potenciais e a consciência dos riscos inerentes ao processo. 

Esse processo de construção de Futuro aconteceu no momento das 

audiências públicas, quando os participantes foram convidados a responde 

a seguinte pergunta: "Defina em uma palavra como você espera encontrar 

o município de Pires Ferreira daqui a 4 anos", o resultado dessas 

contribuições gerou a nuvem de palavras abaixo que expressam a Visão de 

Futuro do município de Pires Ferreira. 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará-CEP 62.255-000-CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



-. • .. 4 , . -~ 

estrut ra 

co m .... tas curroridas 
educaca saúde e ... ocial 

. 
com ma is empresas 

dese volvi e o 
róspera 

gera 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará-CEP 62-255-000 - CNPJ nª 10-462-208/0001-86_ 

:~ 



Macro- Objetivos 

Ainda com a participação da sociedade na audiência pública foi definido com 

as áreas prioritárias de investimento para os 04 anos de vigência do PPA 

2022-2022, para tanto os participantes responderam ao seguinte 

questionamento: "Na sua visão qual as 03 principais áreas prioritárias de 

investimento no município para os próximos 04 anos" tendo o seguinte 

resultado: 

23% 

20% 

13% 13% 

10% 

7% 

3% 3% 

E:;potUJ MeioAmblCOto ~tro\'7!\;rv::uro Oo!otcwor·mnc-mo 
(-con&noco 

Na visão dos participantes da audiência a Saúde com 23% dos votos deve 

concentrar maior atenção dos gestores com relação a alocação de recurso, 

seguido por Geração de Emprego e Renda com 20% e em terceiro lugar 

com 13% temos Educação. 

Com base nessas contribuições foram definidos os Macro Objetivos que 

orientarão a definição dos programas e ações do PPA 2022-2015, são eles: 

1. Melhoria na oferta do serviço de saúde, aliado ao atendimento 

humanizado e de qualidade e fortalecimento da integração entre os 

serviços de saúde; 

?'\ 
Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará-CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



II. Desenvolvimento da Educação, com participação da sociedade 

e família e garantindo uma educação integral em tempo integral; 

III. A ênfase na geração de oportunidades e de estímulos à 

inserção no mercado de trabalho; 

IV. Fom.ento ao desenvolvimento econômico, ao aumento da 

competitividade dos negócios locais e atração de novos 

investimentos. 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



4. PPA EM GRANDES NÚMEROS 

O planejamento do Governo Municipal para o próximo quadriênio, constante 

do PPA 2022-2025, indica a aplicação de recursos na ordem de R$ 

163.460.489,97 distribuídos entre os poderes Executivo e Legislativo. Esse 

montante compreende o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social. 

Para a consecução dos objetivos, das metas e ações do Plano Plurianual 

2022-2025, o município prevê recursos, principalmente, do tesouro 

municipal, de transferências intergovernamentais e da arrecadação própria 

dos Fundos. 

O financiamento do tesouro municipal corresponde, especialmente, às 

fontes de arrecadação de tributos de competência municipal, à cota-parte 

do Fundo de Participação dos Municípios (FPE), cota-parte do ICMS, cota

parte do Fundo Especial do petróleo, cota-parte do IPVA, entre outras 

fontes. 

Em termo reais, segue abaixo s composição da Receita prevista para o 

período 2022-2025: ~ 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



ESPECIFICAÇÃO 

RECEITAS 
CORRENTES 

Receitas 
Tributárias 

Receitas de 
Contribuição 

RECEITA 
PATRIMONIAL 

Aplicações 
Financeiras 

Outras Receitas 
Patrimoniais 

Receita 
Agropecuárias 

Receita Industrial 

Receita de 
Serviços 

Transferências 
Correntes 

Outras Receitas 
Correntes 

RECEITAS DE 
CAPITAL 

Operação de 
Crédito 

Alienação de Bens 

Amortização de 
Empréstimos 

Transferência de 
Capital 

Outras Receitas de 
Cap ital 
RECEITAS 
CORRENTES 
INTRA-
ORCAMENTÁRIA 

RECEITAS DE 
CAPITAL INTRA-
ORÇAMENTÁRIA 

DEDUÇÕES DAS 
RECEITAS 
CORRENTES 

TOTAL 

,, 1. 
2022 2023 2024 2025 TOTAL 

39.291.656,00 41.550.926,22 43.940.104,49 48.334.114,94 173.116.801,65 

949.760,00 1.004.371,20 1.062.122,54 1.168.334, 79 4.184.588,53 

212 .000,00 224.190,00 237.080,93 260.789,02 934.059,95 

67.840,00 71.740,80 75.865,90 83.452,49 298.899,19 

65.720,00 69.498,90 73.495,09 80.844,60 289.558,59 

2.120,00 2.241,90 2.370,81 2.607,89 9.340,60 

- - - - -
- - - - -
- - - - -

37.643.197,00 39.807.680,83 42.096.622,48 46.306.284, 73 165.853. 785,04 

418.859,00 442.943,39 468 .412,64 515.253,90 1.845.468,93 

2.151.800,00 2.275.528,50 2.406.371,39 2.647.008,53 9.480.708,42 

- - - - -
- - - - -
- - - - -

2.151.800,00 2.275.528,50 2.406.371,39 2.647.008,53 9.480.708,42 

- - - - -

- - - - -

- - - - -

4.343.456,00 4.593.204,72 4.857.313,99 5.343.045,39 19.137 .020,10 

37.100.000,00 39.233.250,00 41.489.161,89 45.638.078,08 163.460.489,97 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



1 • 

l 

Und 

0101 

0201 

0301 

0401 

0402 

0501 

0601 

0602 

0603 

0604 

0701 

0702 

0801 

A alocação dos recursos por eixo unidade orçamentária, obedecem à seguinte distribuição: 

Descritivo 
0/o Dot. 2022 2023 2024 Atual 

Câmara Municipal de 
3,87% 1.437.000,00 1.520.000,00 1.607.000,00 Pires Ferreira 

Gabinete do Prefeito 2,31% 856.000,00 906.000,00 958.000,00 

Secretaria de 
Administração e 6,09% 2.260.000,00 2.388.000,00 2.531.000,00 

Finanças 
Secretaria de Educação 

5,97% 2.220.000,00 2.337 .000,00 2.482.000,00 
FME 

FUNDES 26,08% 9.678.000,00 10.233.000,00 10.821.000,00 

Secretaria de Saúde 
21,85% 8.097.000,00 8.592.250,00 9.045 .161,89 

FMS 
Sec. do Trabalho e 

3,77% 1.400.000,00 1.477.000,00 1.570.000,00 
Assistência Social 

Fundo Municipal de 
2,53% 943.000,00 992.000,00 1.056.000,00 

Assistência Social 
Fundo Mun. dos Dir. da 

0,37% 139.000,00 145.000,00 155.000,00 
Criança e do Adoles. 
Fundo Municipal dos 

0,14% 53.000,00 56.000,00 59.000,00 
Direitos do Idoso 

Secretaria de 
19,24% 7.138.000,00 7.547.000,00 7.985 .000,00 

Infraestrutura 
Fundo de Habitação de 

0,34% 127.000,00 135.000,00 143.000,00 
Interesse Social 

Sec. de 
Desenvolvimento Rural 1,25% 464.000,00 489.000,00 518.000,00 

e Meio Amb. 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 

. 2025 

1.768.000,00 

1.055.000,00 

2.780.000,00 

2.725.000,00 

11.905.000,00 

9.966.078,08 

1.723.000,00 

1.155.000,00 

169.000,00 

65.000,00 

8.785 .000,00 

157.000,00 

571.000,00 

~ · 

TOTAL 

6.332.000,00 

3.775.000,00 

9.959.000,00 

9.764.000,00 

42.637 .000,00 

35.700.489,97 

6.170.000,00 

4.146.000,00 

608.000,00 

233.000,00 

31.455.000,00 

562.000,00 

2.042.000,00 



•· ! 
~ 

0802 

0901 

1001 

1101 

1201 

9901 

Total 

Fundo Municipal do Meio 
0,31% 118.000,00 123.000,00 131.000,00 

Ambiente 
Procuradoria Geral do 

0,39% 143.000,0_0 151.000,00 159.000,00 Município 
Sec. Cultura, Turismo, 

4,98% 1.847.000,00 1.953.000,00 2.067.000,00 Juventude e Des. 
Controladoria 0,18% 67.000,00 70.000,00 75.000,00 

Secretaria de Assuntos 
0,11% 39.000,00 41.000,00 44.000,00 

Institucionais 
Reserva de 

0,20% 74.000,00 78.000,00 83.000,00 
Contingência 

100,00% 37 .100.000,00 39.233.250,00 41.489.161,89 

rt· 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 

145.000,00 517.000,00 

176.000,00 629.000,00 

2.272.000,00 8.139.000,00 

82.000,00 294.000,00 

48.000,00 172.000,00 

91.000,00 326.000,00 

45.638.078,08 163.460.489,97 



5. ESTRUTURA PROGRMÁTICA DO PLANO 

: ,; ' !' Programa '.' . Projeto Atividade 
Ai,·. . ' ' .. . ~ ,-;.-,~~-:-~ ;'f (: :t,,~ }:~11 .. .. 1' '.' . . 1 tl ,yJt. ~.:..., ... ,_ • ..._,,, #, 

Realização da Festividades de Emancipação Política 

Revitalização e Preservação do Patrimônio Histórico do Município 

APOIO À CRIAÇÃO, DIFUSÃO E FOMENTO Construção, Ampl. e Reforma de Equipamentos Culturais 

À CULTURA Manutenção das Atividades da Biblioteca Pública 

Manutenção das Acões da Banda de Música Municipal 

Realização de Eventos Turísticos Culturais e de Tradições Populares 

Conv. p/ a Gestão Colaborativa dos Equipamentos Culturais 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
Aquisição de Equipamentos, Mobiliários e Veículos 

MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS 
Aquis. de Materiais, Equipamentos e Mobiliário p/ CEl's (Creches e 
Pré-Escola) 

Aquisição de Equipamentos de T.I., Mobiliários, Veículos, Etc. 

AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 
Aquisição de Equipamentos de T.I. 

Implantação e Desenvolvimento de Sistemas de Gestão Tributária 
PRODUTOS E SERVIÇOS DE T.I. 

Aquisição de Plataforma Digital de Ensino e Aprendizagem 

Programa Nacional de Informática na Educação - Prolnfo 

ASSISTÊNCIA À ESTUDANTES DO ENSINO 
Apoio aos Estudantes Universitários 

SUPERIOR 

ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL, Aquisição de Ambulância 

EMERGENCIAL E HOSPITALAR Manut. das Atividades da Atenção Secundária em Saúde 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Manutenção da Assistência Farmacêutica 

Desenvolver Ações de Apoio Administrativo e Interação Política 
Institucional 

Coordenação e lnt. das Ativ. Adm. Políticas e de Divulgação 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E APOIO 
Manutenção das Atividades da Ouvidoria Municipal 

Realização e Divulgação de Campanhas, Informativos e Mídias Diversas 
ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 

Realização e Divulgação de Campanhas, Informativos e Mídias Diversas 

Realização de Campanhas, Palestras Educativas, Pesquisa e Prod. de 
Informativos 

Realização e Divulgação de Campanhas, Informativos e Mídias Diversas 

CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE Ampliação do Parque de Iluminação Pública 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA Manutenção do Parque de Iluminação Pública 

Ampliação e Reforma do Prédio Sede da Prefeitura 

CONSTRUÇÃO E PRESERVAÇÃO DE Ampliação, Reforma, Construção e Equipamento de Praças e Áreas de 
ESPAÇOS PÚBLICOS Lazer 

Construção, Ampliação e Reforma de Equipamentos Urbanos 

COORDENAÇÃO E INTEGRAÇÃO DAS Ações de Cooperação Técnica e Finan. c/ Entes Públicos e Privados 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS Coordenação e Operacionalização dos Serviços Jurídicos 

~Rua MariaAntusa Soares Passos, slnº - Centro-Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000 -CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Capacitação e Treinamento de Servidores em Controle Interno e Auditoria 

Gestão e Manutenção das Atividades da Controladoria 

Ações Municipais de Apoio aos Serviços de Segurança Pública 

DEFESA SOCIAL E CIDADANIA 
Desenvolver Políticas de Combate e Prevenção ao Uso de Drogas 

Executar Camp. Socioed.: Drogas, Expl. Sexual, Trab. lnf. e Viol. Doméstica 

Fortalecimento da Política Defesa dos Direitos do Idoso 

Agricultura Familiar- Gestão, Incentivo e Comercialização 

Ampliar e Manter Ações Vinculadas ao Projeto São José 

DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
Apoiar e Fomentar as Atividades de Pesca 

FAMILIAR 
Realização de Convênios de Cooperação Técnica (Incra, Adgri, Semace, 
Sda Etc.) 

Repasse ao Fundo Garantia Safra 

Treinamento e Capacitação do Produtor Rural e Apoio ao Associativismo 

Garantia da Alimentação Escolar - PNAE Creche 

Garantia da Alimentação Escolar - PNAE Pré-Escola 

Manutenção da Rede de Ensino Infantil - Creche 

Manutenção da 'Rede de Ensino Infantil - Pré Escola 

Programa PROINFÂNCIA 

Construção, Ampliação e Reforma de Centro de Educação Infantil -

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO FUNDEB 30% 

INFANTIL Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil - Creches - FUNDEB 
30% 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil Pré-Escola - FUNDEB 
30% 

Remuneração do Pessoal do Magistério da Edu. Infantil Pré Escola -
FUNDEB 70% 

Remuneração do Pessoal do Magistério da Educ. Infantil Creches -
FUNDEB 70% 

DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE 
Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral 

EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES Construção, Ampliação e Reforma do Prédio do Legislativo Municipal 

LEGISLATIVAS Gestão e Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 

Gestão de Programa de Gradagem de Terras 

DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO 
Incentivo à Cadeia Produtiva e Agroecológica 

Desenvolvimento da Pecuária, da Pesca e da Agricultura 

Incentivo e Apoio ao Produtor Agropecuário 

Aquisição de Fardamento Escolar 

Garantia da Alimentação Escolar - PNAE Ensino Fundamenta l 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Instalação e Manutenção de Bibliotecas nas Escolas do Ensino 
FUNDAMENTAL Fundamental 

Manutenção e Qualificação do Ensino Fundamental 

Programa Banda Larga nas Escolas - PBLE 

~ Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Programa Dinheiro Direto na Escola - PODE 

Realização do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à 

Violência 

Construção, Ampliação e Reforma de Escolas do Ensino Fundamental -

FUNDEB 30% 

Coordenação e Manutenção da Rede de Ensino Fundamental - FUNDEB 

30% 

Manutenção do Transporte Escolar - FUNDEB 30% 

Remuneração dos Prof. do Magistério da Rede de Ens. Fundamental -
FUNDEB - 70% 

DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO 
Apoio ao Turismo Local 

TURISMO LOCAL 

Arborização de Praças, Vias e Espaços Públicos 

Ações de Defesa e Controle Ambiental 

DESENVOLVIMENTO E MELHORIA DA Incentivo a Projetos para Produção de Energia Alternativa e Renovável 

QUALIDADE DE MEIO AMBIENTE Realização de Campanhas Educativas p/ a Temática Preserv. e Conserv. 

Ambienta l 

Transf. de Recursos a Consórcio Público de Gerenciamento de Resíduos 

Sólidos 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL 
Ações para o Desenvolvimento do Comércio Local 

Apoio aos Projetos Produtivos 

Apoio ao Esporte de Alto Rendimento/ Amador e Educacional 

Construção de Aren inhas 

ESPORTE E LAZER PARA POPULAÇÃO Construção, Ampl. e Reforma de Equipamentos de Esportivos 

Realização de Convênio com Instituições Esportivas 

Desenvolvimento e Expansão do Esporte 

Construção, Ampliação e Reforma de Pontes, Passagens Molhadas e 
Bueiros 

Construção e Recuperação de Estradas 

Manutenção do Conselho Municipal de Educação - CACS, Associações e 
Grêmios 

Func. do Conselho Municipal de Saúde 

FORTALECIMENTO DOS ÓRGÃOS Implementação e Manutenção dos Conselhos de Assistência Social 

COLEGIADOS E DE CONTROLE SOCIAL Manutenção do Conselho Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Manutenção do Conselho Tutelar 

Suporte às Associações e Lideranças Comunitárias 

Fortalec. das Instâncias de Cont. Social - CMAS (IGD SUAS/ IGD PBF) 

GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA 
Apoio a Segurança Alimentar 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
Bloco de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade - PSE 

Construção do Centro de Referência Proteção Social Especia l - CREAS 
DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

Manut. do Centro de Referência Proteção Social Especial - CREAS 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Aperfeiçoamento do Plano de Cargos e Carreiras 

Recrutamento, Formação e Qualificação Profissional de Servidores 

GESTÃO DE PESSOAS E VALORIZAÇÃO DE Capacitação Continuada dos Profissionais dos Serviços de Saúde 
SERVIDORES 

GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS 

f--- . 

GESTÃO DO TRABALHO E INCLUSÃO 
PRODUTIVA 

GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

GESTÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA 

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

Estruturação do PCCs e Avaliação de Desempenho dos Servidores da 

Saúde 

Realização de Proc. Seletivos e Cone. Públicos 

Aprimoramento a Gestão dos SUAS - IGD/SUAS 

Desenv. e Manter. Plano de Capac. e Educação Permanente para os Trab. 

do SUAS 

Indenizações e Acordos Trabalhistas 

Realizar Cursos de Capacitação Prof. e Apoio Financ. p/ Peq. 

Empreendedores 

Manutenção do Projeto Estação Família 

Concessão de Benefícios Eventuais 

Const., Ampl., Reforma e Requalificação de Equipamentos da Assist. Social 

Ações de Fortalecimento da Política de Igualdade Racial 

Atendimento às Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social 

Estruturar os Centros de Convivência Social - CCS's 

Realização das Conferências de Assistência Social 

Assistência às Vítimas de Calamidade Pública 

Bloco Proteção Social Básica - PSB 

Construção do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS 

Manutenção do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS 

Manutenção do Comp. Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

Manutenção do Programa BPC Escola 

Manutenção e Funcionamento do PAIF 

Desenvolvimento da Educação de Jovens e Adultos - FME 

Formação Continuada dos Profissionais da Educação 

Garantia da Alimentação Escolar - EJA 

Garantia da Alimentação Escolar - PNAE AEE 

Manutenção do Programa de Transporte Escolar - PNATE 

Programa Brasil Carinhoso 

Programa Caminho da Escola 

Programa de Ações Articuladas - PAR 

Programa Formação pela Escola 

Realização de Feiras de Ciências 

Realização de Olimpíadas Escolares 

Manutenção do Ensino de Educação Especial - FUNDEB 30% 

Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos - FUNDEB 30% 

Remuneração dos Profissionais da Educação de Jovens E Adultos -

FUNDEB 70% 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



Remuneração dos Profissionais da Educação Especial - FUNDEB 70% 

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Desenvolvimento do Ensino Médio - FME 

MÉDIO Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Médio 

GESTÃO E FORTALECIMENTO DO SISTEMA 
Gestão do Cadastro Único e do Bolsa Família - IGD PBF 

ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Gestão Administrativa do Programa Social de Habitação 

Gestão e Manut. das Ativ. Adm. da Sec. de Desenvolvimento Rural e Meio 

Ambiente 

Gestão e Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambiente 

Gestão e Manutenção Adm. da Sec.Cultura, Turismo, Juventude e 

Desporto 

Gestão e Manutenção da Sec. de Assuntos Institucionais 

Organização, Pr?moção e Mobilidade em Eventos e Viagens 
Governamentais 

GESTÃO E MANUTENÇÃO Festividades de Emancipação Política 

Gestão e Manut. das Ativ. do Gabinete da Prefeita 

' Gestão e Manut. das Ativ. da Secretaria de Administração e Finanças 

Gestão e Manut. das Ativ . da Secretaria de Infraestrutura 

Gestão e Manutenção da Procuradoria Geral do Município 

Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação/ FME 

Gestão e Manutenção das Atividades Administrativa da Secretaria de 

Saúde/ FMS 

Gestão e Manut. das Ativ. da Sec. do Trabalho e Assistência Social 

Gestão e Manut. das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social 

Manutenção dos Serviços de Limpeza de Vias e Logradouros Públicos 

Const., Ampl. e Reforma de Mercados, Feiras e Matadouro 

GESTÃO EFICIENTE DOS SERVIÇOS Construção, Ampliação e Reforma de Cemitérios 

URBANOS Manutenção e Recuperação de Vias e Logradouros Públicos 

Manutenção e Conser. de Mercados, Feiras e Matadouros 

Manutenção e Conservação de Cemitérios 

GESTÃO EM SAÚDE DEMOCRÁTICA E 
Atendimento a Pessoas Reconhecidamente Carentes 

Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde 
EFETIVA 

Manutenção da Participação do Município no Consórcio Público de Saúde 

Aprimoramento do Setor Tributário 

GESTÃO FISCAL E TRIBUTÁRIA 
Implantação de Ações de Recuperação de Créditos Tributários 

Manut. das Ativ. Financeiras, Tribut. e Contábeis 

Manutenção e Atualização da Planta Imobiliária 

GESTÃO PARTICIPATIVA E SOCIAL Ações de Planejamento Governamental 

Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais Rurais 

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais Urbanas 

Execução de Projetos e Programas Habitacionais 

~ Rua MariaAntusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará - CEP 62.255-000 - CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
Elaboração do Plano Diretor do Município 

Pavimentação de Vias e Logradouros 

PREVENÇÃO E CONTROLE DA COVID-19 
Ações Emergenciais Destinadas ao Setor Cultural - Covid 19 

Ações de Prevenção e Combate a Covid-19 

PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS 
Implantação do Programa de Saúde da Mulher 

Implantação do Programa de Saúde do Homem 

Ampliar e Manter o Atendimento de Saúde Bucal 

Atenção Integral à Saúde Materno - Infantil (Rede Cegonha) 

PROGRAMA DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE Manut. das Atividades da Atenção Primária à Saúde 

Manut. e Funcionamento do Programa Previne Brasil 

Programa Saúde na Escola 

Construção, Ampliação e Reforma do Sist. do Saneamento Básico 

Construção e Ampliação do Sistema de Abastecimento D'água 

Construção, Ampliação e Reforma de Açudes e Obras Hídricas 

PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO E Gerenciamento dos Serviços de Abastecimento D'água 
ABASTECIMENTO D'ÁGUA Construção de Kits Sanitários 

Perfuração, Aparelhamento e Manutenção de Poços Artesianos 

Implantação e Manutenção de Sistemas Simplificados de Abastecimento 
D'água 

Combate ao Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes 

Ações e Políticas Públicas de Combate ao Trabalho Infantil 

Ações e Políticas Públicas de Combate ás Drogas 

PROGRAMAS E PROJETOS ESTRATÉGICOS 
Desenv. das Ações de Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz 

PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE Fortalecimento do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 

Programas e Projetos Sociais para a Criança e Adolescente 

Realização de Parcerias com Organizações da Sociedade Civil (Lei 

13.019/2014) 

PROGRAMAS E PROJETOS ESTRATÉGICOS Coordenação e Gerenciamento de Política para Juventude 

PARA A JUVENTUDE Fortalecimento da Políticas para a Juventude 

Amortização da Dívida Contratada 

Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP 

PROGRAMAS ESPECIAIS Cumprimento de Sentenças Judiciais 

Recolhimento de Contrib. Previd. e Obrig Contributivas 

Cumprimento de Sentenças Judiciais 

PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA 
Fortalecimento da Política de Defesa dos Direitos da Mulher 

MULHER 

Ampliação e Manutenção do Transporte Escolar Ensino Infantil 

REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE Construção e Reforma de Infraestrutura Esportiva nas Escolas 

DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO Construção, Ampl. e Reforma de Unid. Escolas do Ens. Infantil 

Construção, Ampl., Refor. e Equip. de Unidades da Educ. Fundamental 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000-CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Const., Ampl., Ref. e lnst. Postos e Pontos de Apoio de Atenção Básica de 
Saúde 

Construção da Academia de Saúde 

Construção e Melhoria de Unid. Hospitalar e de Pronto Atendimento 

Reserva de Contingência 

Manutenção das Atividades de Vigilância em Saúde 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000-CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



ANEXOS 

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará- CEP 62.255-000 -CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DO PPA 2022-

2025 DO MUNICÍPIOS DE PIRES FERREIRA 

Local: Plataforma Google Meet 

Data: 19 de agosto de 2021 

Horário: 10:00 hs 

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um (quinta-feira), a 

partir das 10:00 horas, de forma online por meio da Plataforma Digital 

Google Meet, atendendo a convocação constante do Edital de 04 de agosto 

de 2021, reuniram-se a população, juntamente com os representantes do 

poder legislativo e executivo para realização de audiência pública com o 

objetivo de discutir e colher as sugestões da população para elaboração do 

Plano Plurianual 2022-2025. Coordenando os trabalhos a Sr. Talles George 

Gomes passou a palavra para as autoridades . presente. A palavra foi 

passada então para a Presidente da Câmara Municipal de Vereadores a Sra. 

Francisca de Maria Araújo de Martins, que deu boas-vindas aos s em nome 

da Exma. ·Sra. Prefeitura Municipal Livia Maria Mesquita Morará Muniz 

Marques, fizeram uso das palavras ainda os vereadores Francisco de 

Oliveira Paiva e Luciano Oliveira de Paiva. Após as falas foram iniciados os 

trabalhos com condução do Sr. Talles George Gomes que apresentou o 

roteiro da audiência e as etapas que seriam executadas nesse momento. 

Em seguida passou a apresentar o que é um Plano Plurianual, sua 

determinação legal, e sua importância na busca da gestão eficiente dos 

recursos públicos. Passado esse momento realizou de forma participativa a 

construção da visão futura do município como também o diagnóstico da 

situação atual se adotando de metodologia adequada de planejamento. 

Superado esse momento passou a apresentação das propostas do Plano de 

Governo que foi escolhido pela população por meio do voto nas eleições 

~ Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
· Ceará-CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



municipais. Feito a apresentação do mesmo passou então a colher as 

contribuições de melhoria e aperfeiçoamento para inclusão dos mesmos no 

Plano Plurianual. Foram apresentadas e discutidas as propostas 

apresentadas verbalmente como também as outras sugestões foram 

registradas nas fichas distribuídas para este fim. Foi então esclarecido que 

as propostas passariam por uma avaliação da sua viabilidade e caso 

posterior inclusão do PPA. Nada mais havendo a tratar foi então encerrada 

a audiência. 

Lista de Frequência da Audiência 

NOME 

Francisca de Maria Araujo 
Martins 

Jose Wallace Lima de Araujo 

TELEFONE 

(88) 998198208 

88 996566469 
------·------------
Maria Priscilla Oliveira Castro 
---· ··- ------··---
Henrique Ximenes 

ltalo Azevedo Damasceno 

Rafael Rodrigues de Oliveira 

Jose Wallace Lima de Araujo 

88998433842 

88997186691 

88997109178 

88999953422 

88 996566469 

1 

ENDEREÇO 

Rua 22 de Maio, s/n,Centro, 
Pires Ferreira - CE 

Marruás 

Aroeiras- Pires Ferreira 

Pires Ferreira 

Pires Ferreira 

Olheiros 

Marruás 
-------------------·--·-··----

Carlos fernandes 88 994214409 

Rafael de Sousa Rodrigues 88998358655 
···-··--·-··---··---·-··--·--

Antonio Victor Gabriel de Oliveira (88) 9 98111540 

Avenida presidente castelo 
branco sn 

Pires Ferreira 

Bairro da ponte 

INSTITUIÇÃO/ÓRGÃO 

Presidente da Câmara 
Municipal de Pires 

Ferreira 

Prefeitura Municipal 

Sociedade Civil 

Sociedade Civil 

Prefeitura de Pires 
ferreira 

Prefeitura 

Sociedade civil 

Capegi assessoria 

Prefeitura Municipal 

Messias Elmiro Gomes Loiola de 
Oliveira 

88999114869 messias_elmiro@outlook.com Gabinete do Prefeito 
-------·······---

Rua Maria Antusa Soares Passos, s/nº - Centro - Pires Ferreira 
Ceará-CEP 62.255-000- CNPJ nª 10.462.208/0001-86. 



ceará PPA lOil-lOll - Detal~amento 
Governo Munic1pal de P1res Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 01 - camara Municipal de Pires Ferreira 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 01.01 - camara Municipal de Pires Ferreira 

Função: 01 - Legislativa 

subfunção: 051 - Ação Legislativa 

Programa: 0001 - Desenv9lvimento,das ~ções Legislativas . . 
Garantir um Legislativo Forte e Atuante, em sintonia com os Anseios da População. 

Ação .... ,: 1001 - construção, Ampliação e Reforma do Prédio do Legislativo Municipal 
Descrição: . Construção, Ampliação e Reforma do Prédio do Legislativo Municipal 

unidade de medida: Projeto 

Regjã9 . Quant. ion Quant. lOB Quant. l0l4 
MUnlClpio 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ...... .. 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conveni os ....... . 
outras fontes ... . 

Ação ..... : lOOl - Gestão e Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 
Descrição: Gestão e Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . 
MunlCl pio 

Quant. ion 
1 

Quant. lOB 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ....... , 1.H4.000,00 1. 464 '000 1 00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 6.099.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 6.099.000,00 

Convenios ........ 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor ion valor lOB 
i.m .000,00 uio. ooo, oo 

~ 

Quant. lOL4 
1 

1 
i. m .000,00 

valor l0l4 
1.607.000,00 

Página : 001 

Quant. lOlí 
1 

1 
61.000,00 

Quant. lOll 
1 

1 
UOU00,00 

va 1 or lOLI 
1. 768.000,00 



ceara PPA iOii-iOi) - Deta1~amento 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 01 - camara Municipa1 de Pires Ferreira 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 - camara Municipa1 de Pires Ferreira 

TOTAl DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: va1or ion 
i.rn .000,00 

va1or LOLJ 
i. m. ooo, oo 

va1or iOL4 
1.601. 000100 

Pagina : OOL 

va1or im 
i. m.000,00 



ceara 
Governo Municipa l de Pires Ferreira 

PPA LOLL·LOL) · Detal~amento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: OL · Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ÜL.01. Gabinete do Prefeito 

Função: 04 ·Admi nistração 

Subfunção: lLL · Administração Geral 

Pagina : 005 

Programa: OOOL · Gestão e Manutenção 
· Disponibilizar Recursos Físicos e Humanos ~ara Efetivação das Políticas Publicas Municipais e oferta 

de serviços à soc1edade, com Qualidade, Eficiência e Humanização. 

Ação.:.:.: LOLO - organj zaçªo, Promoçªo e Mobj 1 j d ade em Eventos e vj agens Governamentaj s 
Desc riçao: Organizaçao , Promoçao e Mobilidade em Eventos e viagens Governamentais 

unidade de med ida: Atividade 

Regjã9 . 
MunlCl pio 

Quant. Lün 
1 

Quant. LOB 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ....... . Ll.000,00 n. 0001 00 

Totais . . ......... : Quantidade valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 9UOO,OO 

conveni os ........ 0,00 
outras fontes .... 0,00 

Ação ..... : Lüll - Festividades de Emancipação Pol ítica 
Descrição: Festividades de Emancipação Política 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 , 
MUnlCl pio 

Quant. LDlL 
1 

Quant. LOB 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .... . ... 51.000,00 )9.000,00 

Totais .. ,, ....... : Quantidade valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 16UOO,OO 

Conven1os .... . ... 0,00 
outras fontes,, .. 0,00 

Ação ..... : LOL4 - Gestão e Manut. das Ati v. do Gabinete da Prefeita 
Descrição: · Gestão e Manut. das Ativ. do Gabinete da Prefeita 

Qua nt . LOL4 
1 

1 
H.000,00 

9UOO,OO 

Quant. L0L4 
1 

1 
H.000 ,00 

16UOO,OO 

Quant. LOL 1 
1 

1 
L6.000,00 

Quant. LOL 1 
1 

1 
46.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 1011-1011 - Detalnamento 
Todos os programas Página : 004 

ÓRGÃO: 01 - Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 - Gabinete do Prefeito 

unidade de medida: Atividade 

Regiã9 . Quant. 1011 Quant. 101J Quant. 10L4 Quant . 101\ 
Mun1c1p10 1 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 1 
valor por ano . ....... m .000,00 m.000,00 801.000,00 881.000,00 

Totais ........... : Quanti fade 4 valor j '1)9' 000100 
Fonte de recursos: Teso~rç Municipal j' 1)9' 000100 

conven1os .... . , .. 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA : valor 1011 valor 10B valor 1014 valor 101\ 
m.000,00 81UOO,OO m .000,00 914.000,00 

Programa: 0006 - Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de T.I . 
Identificar, Elaborar e Prover Tecnologias da Informação e comunicação, com Governança, Inovação e 
Integração, para ,Pçtencializa r/Fortalecer as Estratégias Institucionais, Ampliando a Efetividade da 

· Atuaçao do Mun1c1p10. 

Ação .... . : 1004 - Aquisição de Equipamentos de T.I., Mobiliár1os, veículos, Etc. 
Descrição: Aquisição de Equipamentos de T.I., Mobiliár1os, veículos, Etc. 

unidade de mefüa : Projeto 

Regiã9 , Quant. 1011 Quant. 101J Quant. 1014 Quant. 1011 
Mun1c1p10 1 1 1 1 

Quantidade por ano .. , 1 1 1 1 
valor por ano . .. .. , .. 41.000,00 4l.0001 00 41.000,00 11.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade valor 186.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rç Municipal 18.600,00 

conven1os .. .. ... . m .400,00 
Outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 1011 valor 101J valor 1014 valor 101\ 
41.000,00 41.000,00 41 .000,00 11.0001 00 

Programa: 0008 - coord~naçªo e Integração das Atividades Administrativas . 
Atual1zaçao constante dos Equipamentos e Ambiente, a Fim de Proporcionar Melnores condições de 
Trabalno; Promover a Qualificação continuada dos Recursos Humanos, a Mode rnização dos sistemas de 
Informaçao , Reforma e Manutenção de Unidades Operati vas, para 



ceará PPA ioii-ioi1 - Deta1namento 
Governo Muni ci pa 1 de Pires Ferreira Todos o~ programas 

ÓRGÃO: Oi · Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Oi.01 · Gaoinete do Prefeito 

Ação ..... : 2022 - Ações de cooperação Técnica e Finan. c/ Entes Puo1icos e Pri vados 
Descrição: Ações de cooperação Técnica e Finan . c/ Entes Puo1icos e Privados 

unidade de medida: Atividade 

Regj ãç . Quant. 2on 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
va1or por ano........ B.000,00 

Totais . . ......... : Quantidade 
Fonte .de recursos: Teso~r9 Municipa1 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1os ....... . 
outras fontes .. .. 

va1or ion 
B. 000100 

subfunção: ljl , comunicação socia1 

Quant. 20B 
1 

1 
Lí.000,00 

4 va1or 
lOU00,00 

0,00 
0,00 

va1or lOB 
il.000,00 

lOU00,00 

Quant. lül4 
1 

1 
20.000,00 

va1or lül4 
ló.000,00 

Página : 001 

Quant. lüll 
1 

1 
2UOO,OO 

va1or lüll 
29.000,00 

Programa: 0004 - comunicação Instituciona1 e Apoio às Po1íticas Puo1icas 
P1anejar, coordenar e Articu1ar Estratégias e Ações Prioritárias de Comunicação do Governo Municipa1 

com a sociedade e demais orgãos Puo1icos. 

Ação ..... : 20B - coordenação e Int. das Ativ. Adm. Po1íticas e de Divu1gação 
Descrição: coordenação e Int. das Ativ. Adm. Po1íticas e de Divu1gação 

unidade de medida: Atividade 

Regjãç , Quant. 2on Quant. 20B 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
va1or por ano .. . ... . . 10.000 ,00 1/.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade va 1or ll.000100 
Fonte ·de recursos: Teso~rç Municipa1 ll.000100 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: va1or 2022 va1or 20B 
10.000 ,00 1/.000,00 

~· 

Quant. 2024 Quant. 2021 
1 1 

1 1 
lU00 ,00 20.000,00 

va1or 2024 va1or 2021 
18.000,00 20.000,00 



ceará PPA LOLHm - Detal~amento 
Governo Municipa1 ae Pires Ferreira Toaos os programas 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 01 - Gabinete ao Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 - Gabinete ao Prefeito 

va1or 10B 
900.000,00 

va1or 10L4 
m.000,00 

Página : OOo 

va1or 10lí 
l.OIU00,00 



ceará PPA 2022-202~ - oetalhaaento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os progra1as Página : 001 

ÓRGÃO: 03 - Secretaria de Administracao e Financas 
UNIDADE OR~MIENTÁRIA: 03.01 - secretaria de Administram e Fi nancas 

Função: 04 - Administração 

subfunção: 121 - P1anejamento e orçamento 

Progra1a: 0046 - Gestão Participativa e Social 
· Garaotir a Partjcjpação da sociedade nas ~ais Diversas Atividades de Planejamento, coordenação e de 

Gestao do Mun1c1p10. 

Ação ..... : 2173 - Ações de Planejamento Governamental 
Descrição: Ações de Plane1amento Governamental 

unidade de aedida: Atividade 

Regjã9 . 
Mun1Clp10 

Quant. m2 
1 

Quantidade por ano ... 1 
valor por ano ....... . 21. 000' 00 

Totais ........... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Tesoyr9 Municipa1 

conven1os ........ 

Quant. 20B 
1 

1 
n.000,00 

valor 
0100 

outras fontes .... 
0100 

9J.OOO, 00 

TOTAL DO PROGRAMA: va1or m2 va1or WB 
H.000,00 n.000,00 

Subfunção: ln - Administração Gera1 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

9LOOO,OO 

valor 2024 
24.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
26.000,00 

valor 20H 
26.000,00 

Progra1a: 0002 ·- Gestão e Manutenção 
Disponibilizar Recursos Físicos e Humanos para Efetivação das Políticas Públicas Municipais e oferta 
de Serviços à Sociedade, com Qualidade 1 Eficiência e Humanização. 

Ação ..... : 2030 - Gestão e Manut. das Ativ. da Secretaria de Administração e Finanças 
Descrição: Gestão e Manut . das Ativ. da Secretaria de Administração e Finanças 

Unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . 
Mu n1 c1p10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. Wll 
1 



ceará PPA 2022·202) · Deta1hamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 03 · Secretaria de Admini stracao e Financas 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA: 03.01 · Secretaria de Administ racao e Financas 

Quantidade por ano .. . 
Valor .por ano ....... . 

1 
m.000,00 

Totais ..... .... .. : Quantidade 
Fonte de recursos : Teso~ rQ Municipal 

TOTAL DO PROGRAl~A: 

Conven1os ....... . 
outras fontes .. . . 

va1or 202l 
97UOO,OO 

1 1 
1.031.000,00 1.091.000,00 

4 valo r 4.297.000,00 
4.m .000,00 

0,00 
0,00 

va1or 20B 
1. 031. 000,00 

valor W24 
1.091.000100 

Página : 008 

1 
l.W0.000,00 

valor 2021 
1.200. 000 J 00 

Programa: 0007 · construção e Preservação de Espaços Públicos 
Realizar Ações ~e.carate r.cont1 nuo Envolvendo Manutenção, Reforma, Adequação, Restauração e Construção 
de Espaços e Pred1os Pub l1cos. 

Ação ... . . : 1002 ·Ampl iação e Reforma do Prédi o sede da Prefei tura 
Descrição: Ampl iação e Reforma do Prédio sede da Prefeitura 

unidade de medi da: Projeto 

Regjãq , Quant. 2on Quant . 20B 
MUnlCl plO 1 1 

Quant. 2024 
1 

Quant. W21 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ 106 .000,00 112.000,00 119.000,00 130.000,00 

Totais ........... : Quanti dade 4 valor 467.000,00 
Fonte.de recursos: Teso~r9 Municipal 46.700 00 

Conven1os ..... ... 420Joo:oo 
outras fon tes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor l022 va 1 or 2023 valor 2024 va 1 or 202> 
106.000,00 112.000,00 119. 000 ,00 BO. 000, 00 

Programa: 0040 · Gestão do Trabalho e Inclusão Produtiva 
. Proporcionar Aos usuários a Autonomia para sobreviver com Di gnidade sustentável por Meio do 

Desenvo1vimento de Competências Técnicas , Humanas e Gerenciais . 

Ação ..... : 2002 ·Indenizações e Acordos Trabalhistas 
Descrição: Indenizações e Acordos Trabalhistas 

Unidade de medida: Atividade 

Regjãq . 
Mun1Clp10 

Quant . 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant . 2021 
1 



ceará PPA 2022-202) - oetalhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 0~ - Secretaria de Administracao e Financas 
UNIDADE ORÇAME NTÁRIA: 03.01 - Secretaria de Administracao e Fi nancas 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

1 
20.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte.de recursos: Teso~r9 Munici pal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1os .... ... . 
outras fontes ... . 

valor 2m 
20 .000,00 

4 

1 
21. 000100 

valor 89.000,00 
89.000, 00 

0, 00 
0,00 

valor 2023 
21.000,00 

1 
B.000,00 

valor 2024 
23.000,00 

Pági na : 009 

valor lOH 
H.000,00 

Programa: 0041 - Aquisição de Equ i pa~entos , l~ob il i á ri os e veículos 
· Garantir a Aquisição de Equ iP.amentos 1 Mobiliários e Veículos para as Diversas uni dades Administrativas 

do Município, com a Finalidaije de Otimi zar e Qualificar a Prestação de serviços junto à População. 

Ação.:·:· : 1006 - Aqujsjçªo de Equ jpamentos, Mobj l j ~ rjos e vejculos 
oesmçao: Aqmiçao de Equipamentos, ~1ob11 1 m os e veiculos 

uni dade de Qedida: Projeto 

Regjã9 . Quant. 2on Quant. 20B 
Municipio 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 
Valor por ano.... .. .. 42.000,00 4U00,00 

Totais, .......... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

convenios ....... . 
outras fontes ... . 

valor 
18.600,00 

161 .400100 
0,00 

Ação.:·:·: 1008 - Aqu jsjçlo de Equj pamentos, Mobjl j~ rjo s e vejculos 
oescriçao: Aquis1çao de Equi pamentos, Mobil iarios e ve1culos 

Unidade de medida: Projeto 

Regjã9 . Quant. 2022 Quant. 2023 
Munic1pio 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 
va 1 or por ano. ...... . 32. 000100 34. 000. 00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Muni cipal 

convenios ....... . 
outras fontes ... . 

4 valor 
14.100 00 

126.900 :oo 
0,00 

186.000,00 

141.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
41 .000,00 

Quant. 20l4 
1 

1 
36. 000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
)2.000 ,00 

Quant. 202) 
1 

1 
39.000,00 



ceará PPA 2022-202~ - Oetalhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 03 - secretaria de Ad~inistracao e Financas 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA : 03 .01 - secretaria de Administracao e Financas 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 
74.000,00 

subfunção: 123 - Admini stração Financei ra 

valor 20B 
79.000,00 

valor 2024 
nooo,oo 

Página : 010 

valor 202~ 
91.000 l 00 

Prog rama: 0003 - Gestão Fiscal e Tributária 
Garantir Equilíbrio nas contas Públ icas, Melhorar e Gerir, co~ Eficiência, a Arrecadação dos Tributos 
Mu nicipais além de Garantir a Efetivi dade da Gestão dos Recursos Públ icos. 

Ação ..... : 2027 - Aprimoramento do Setor Tributário 
Descrição: Aprimoramento do Seto r Tri butário 

unidade de medida : Atividade 

Regjã9 . 
MUnlClplO 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Quant. 2022 
1 

1 
21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte ·de recursos: Teso~r9 Municipal 

Conven1os .... .. . . 
outras fontes .. . . 

4 

Quant. 2023 
1 

1 
22. 000' 00 

valor 93.000,00 
93.000,00 

0,00 
0,00 

Ação ..... : 2031 - Implantação de Ações de Recuperação de créditos Tributários 
Descrição: Implantação de Ações de Recuperação de créditos Tributários 

uni dade de medida: Atividade 

Regjáq . 
MU nlCl plO 

Quant. rnn 
1 

Quant. 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano . . ...... 11.000,00 11.000,00 

rotais .. ......... : Quantidade 4 valor 47.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 47.000,00 

conven1os .... , ... 0,00 
outras fontes .. . , 0,00 

Ação ..... : 2033 - Manut. das Ativ. Financeiras, Tribut. e Contábeis 

~· 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
12.000,00 

Quant. 202> 
1 

1 
26.000 ,00 

Quant. 202> 
1 

1 
B.000,00 



ceará PPA 202HOH · De ta Hamento 
Gove rno Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 011 

ÓRGÃO: 03 · Secretaria de Administracao e Financas 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 03 .01 · secretaria de Administracao e Financas 

Descrição: · Manut. das Ativ. Financeiras, Tribut. e contábeis 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . 
Mun1c1p10 

Quant. 2on 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202> 
1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 1 
valor por ano .... .... 21. 000100 n.000,00 24.000,00 26.000 ,00 

Totai~ ........... : Quantidade 4 valor 93.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 93.000,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fon tes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2on Valor 2023 valor 2024 valor 202> 
B.000,00 H.000,00 60.000,00 6UOO ,OO 

subfunção: 126 · Tecnologia da Informação 

Programa: 0006 · Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de T.I. 
Identificar, Elaborar e Prover Tecnologias da Info rmação e Comunicação, co• Governança, Inovação e 
Integração, para ,Pçtenciali zar/Fortalecer as Estratégias Institucionais, Ampliando a Efetividade da 
Atuaçao do Mun1c1p1 0. 

Ação.: ·:· : 100) · Aqujsjçªo de Equjpamentos de T.I. 
oesmçao: Aqm1çao de Equipamentos de T.I . 

unidade de medida: Projeto 

Regjãç . Quant. 2022 Quant. 2023 
Mun1c1p10 1 1 

Quanti dade por ano.. . 1 1 
valor ·por ano........ 32.000100 H.000,00 

Totais ........... : Quanti dade 
Fonte de recursos : Teso~ rç Municipal 

Conven1os .. .. .. . . 
outras fontes ... . 

valor 
14.100 00 

126.900:00 
0,00 

Ação.:·:· : 1001 · Aqujsjçªo de Equjpamentos de T. I. 
Descr1çao : Aqu1s1çao de Equipamentos de T. I. 

unidade de medi da: Projeto 

141.000 J 00 

Quant. 2024 
1 

1 
36.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
19.000 ,00 



ceará PPA 202HOH - Detafümento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 03 - secretaria ~e Administracao e Financas 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: OUl - Seüetaria de Administram e Financas 

Regjá9 . 
Munmp10 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ...... .. 

Quant. 202l 
1 

1 
16 .00UO 

Totais ....... , ... : Quantidade 
Fonte de recu rsos: Teso~r9 Municipal 

conven1os .... .. . . 
outras fontes .. . . 

Quan t. 20B 
1 

1 
ll.000100 

valor 11.000100 
1.100 ,00 

6L900 ,00 
0100 

Ação .... . : 20J2 - Implantação e Desenvolvimento de sistemas de Gestão Tributária 
Descrição: Imp1antação e oesenvo1vimento de sistemas de Gestão Tributária 

unidade de medi da: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2on Quant. 20B 
Munm p10 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 
valor ·por ano ....... . 21.000100 21.000100 

Totais .. ......... : Quantidade 4 valor 9U00100 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipa1 9L000100 

conven1 os .. ...... 0,00 
outras fontes .... 0100 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 va1or 20B 
69 .000100 1U00100 

subfunção: 121 - ordenamento Territorial 

Quant. 2024 
1 

1 
18 .000100 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000100 

va1or 2024 
18.000100 

Página : OU 

Quant. 202> 
1 

1 
20. 000 100 

Quant. WH 
1 

1 
26.000100 

va 1 or 202> 
8).000 100 

Programa: 0003 - Gestão Fi scal e Tributária 
Garantir Equilí brio nas contas Púb1icas1 Me1horar e Gerir 1 com Eficiência1 a Arrecadação dos Tributos 
Municipais além de Garantir a Efeti vidade da Gestão dos Recu rsos Públicos. 

Ação ..... : 20J4 - Manutenção e Atuali zação da Planta Imobi1iária 
Descrição: Manutenção e Atuali zação da P1anta Imobi1iária 

unidade de medi da: Atividade 

Regjã9 , 
Munmp10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202) 
1 



ceará PPA 202HOH - Detal~mnto 
Governo !~unicipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 013 

ÓRGÃO: 03 - secretari a de Administracao e Financas 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 03.01 - secretaria de Administracao e Financas 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano .... .. .. 16.000iQO ll.0001 00 18 .000,00 20.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor ll.000 100 
Fonte·de recursos: Teso~r9 Municipal ll .000100 

conven1os ........ 0100 
outras fon tes .... 0100 

TOTAL DO PROGRAMA: valor l022 valor 20B valor 2024 valor 202) 
16.000,00 17.000,00 18.000,00 20.000,00 

subfunçào: 128 ~ Formação de Recursos Humanos 

Programa: 0031 - Gestão de Pessoas e valorização de servidores 
Promover a Qual idade Na Gestão Pública, Dando continuidade a Qualificação dos Servidores, assegurando 
a Mel~oria dos serviços e o Aumento da Produtividade. 

Ação ..... : 2036 - Aperfeicoamento do Plano de Cargos e Carreiras 
Descrição: . Aperfei{oamento do Plano de cargos e Carreiras 

unidade de medida: Atividade 

Reg já9 . Quant. 2022 
Mun1 c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano ... , ... , 11.000,00 

Totais . .. . , ...... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
11.000iQO 

valor 

47 'ºº°'°º 0100 
0,00 

47.000,00 

Quant. 2014 
1 

1 
12.000100 

Ação ..... : 2037 - Recrutamento, Formação e Qualificação Profissional de Servidores 
Descrição: Recrutamento, Formação e Qualificação Profissional de Servidores 

unidade de medida: Atividade 

Reg jã9 . Quant. 2m Quant. 2023 Quant. 2024 
Mun1c1p1 0 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 

21. ºº°'°º 22 '000, 00 24.000,00 

~ 

Quant. 20H 
1 

1 
13.000100 

Quant. 2m 
1 

1 
26.000,00 



ceará PPA 202HOH - oetalha1ento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os progra1as 

ÓRGÃO: 03 - Secretaria de Administracao e Financas 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA : 03.01 - secretaria de Administracao e Financas 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 9LOOO,OO 
Fonte de recursos : Tesoyr9 Municipal 93.000,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fon tes .... 0,00 

Ação ..... : 2114 - Realização de Proc. Seletivos e Cone. Públicos 
Descrição: Realização de Proc. seletivos e cone. Públicos 

unidade de Qedida: Atividade 

Regjã9 . Quant. m2 Quant. WB 
MUnlCl p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ B.000,00 56.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor m.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os ....... . 
outras fo ntes .... 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 
8>.000,00 

Função: 28 - Encargos Especiais 

subfunçâo: 843 - serviço da Dívida Interna 

Programa: 0000 - P rog ra~as Especjajs 
Programas Espec1a1s. 

Ação ..... : 2026 - A~ortizaçâo da Dívida contratada 
Descrição: Amortização da Dívida Contratada 

unidade de medida: Atividade 

Regjâ9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ 523.000,00 

o 00 
m.000:00 

valor 2023 
89.000,00 

Quant. 2023 
1 

1 
m.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
59.000, 00 

valor 2024 
95.000,00 

Quant. l0l4 
1 

1 
584.000,00 

Página : 014 

Quant. lOl S 
1 

1 
65.000,00 

valor 2025 
104.000,00 

Quant. ms 
1 

1 
643.000, 00 



ceará PPA 2022-20H - Detal~mnto 
Governo Municipal de Pires Fe rreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 01 - Secretaria de Administracao e Financas 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: OJ.01 - Sec retaria de Administracao e Financas 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Tesoyr9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor l022 
m.000,00 

subfunçào: 845 - outras Transferências 

Programa: 0000 - Programas Especjajs 
Progra1as Espec1a1s. 

valor l023 
m.000,00 

Ação .. . .. : 201) - Recolhimento de Contrib. Previ d. e obrig Contributivas 
Descrição: Recolhimento de cont rib . Previd. e obrig Cont ri butivas 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. l022 
Munmp10 1 

1 Quantidade por ano ... 
valor por ano ........ n.000, 00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Tesoyrg Municipal 

Conven1os ... ..... 
Outras fontes .... 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2ün 
B.000,00 

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 

Programa : 0000 - Prog raDas Espec jajs 
Programas Espec1a1s. 

Quant. 2023 
1 

1 
56.000,00 

4 valor m.000,00 
m.000,00 

0,00 
0,00 

Va 1 or l023 
56.000,00 

va 1 or lOH 
)84.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
59.000,00 

valor l024 
59.000,00 

Ação ..... : 2028 - Contribuição para Formação do Patri~ônio do servidor Público - PASEP 
Descrição: · contribuição para Formação do Pa tri~ônio do servidor Público - PASEP 

Página : m 

Valor l025 
641.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
6S.000 ,00 



ceará PPA Wl2·20H · Deta Hamento 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: OJ · Secretaria de Administracao e Financas 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: OJ.01 - Secretaria de Ad~inistracao e Financas 

unidade de medida: Atividade 

Regj ã~ , Quant. 2022 
Mu n1c1p10 1 

Quant. 202l Quant. 2014 
1 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ 106.000,00 

1 1 
lll.0001 00 119 '000 1 00 

rotais ........... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipa1 

conven1 os ....... . 
Outras fontes ... . 

va1or 461. 000 100 
461.000,00 

0,00 
0,00 

Ação.:.!': 2029 · cu~prjmento de Sentenças Judjcja js 
Descr1çao: cumprimento de sentenças Jud1c1a1s 

uni dade de medida: Atividade 

Regjâ9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
Va1or por ano ...... ,, 1)9.000100 

Totais ........... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL 00 PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 

conven1os ....... , 
Outras fontes ... . 

valor l022 
m.000,00 

Quant. 2023 Quant. 2014 
1 1 

1 1 
168. 000, 00 118.000,00 

va1or 101.000,00 
101. 000 J 00 

0,00 
0,00 

valor 20B 
280.000,00 

va1or WB 
U88.000100 

valor 2024 
291.000,00 

Va1or 2024 
2. rn. ooo ,oo 

Página : 016 

Quant. 202) 
1 

1 
B0.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
196.000,00 

valor 20H 
m.000,00 

va1or WH 
U80.000 ,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2 022-202~ - Detalhame nto 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 - Secretaria de Educacao - Fme 
U~IDAO E ORÇAMENTÁRIA: 04.01 - Secretari a de Ed ucacao Fme 

Função: 12 - Educação 

subfunção: 122 - Administração Geral 

Página : 01l 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponibilizar Recursos Físicos e Hu manos para Efetivação das Politicas Públicas Muni cipais e oferta 
de servi ços à sociedade, com Qualidade , Eficiência e Humani zação, 

Ação .. , , ,: 208J - Gestão e Manutenção da Secretaria de Educacão / FME 
Descrição: · Gestão e Manutenção da secretaria de Educacão I FME 

Uni dade de medida: Atividade 

Reg j âç , Quant. 2m Quant. 20B 
MUnlCl p10 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 
valor por ano ........ rn.000,00 448.000,00 

Totais .. . ........ : Quantidade 4 valor 1.868 '000' 00 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 0,00 

conven1os . . .. , .. . 0,00 
outras fontes .... 1.8p8. 000' 00 

TOTAL 00 PROGRAMA: valor 2m valor 20B 
rn.000,00 448.000,00 

Quant. W24 
1 

1 
474. 000,00 

valor W24 
414. 000' 00 

Quant. 20H 
1 

1 
m.000 ,00 

Programa: 0020 - Fortalecimento dos órgãos colegiados e de controle social 
Atual ização constante de Ferramentas e Ambientes, Visando Melhores condições de Trabalho, Qualifi cação 
e Modernização dos sistemas de Informação e da Estrutura operativa, assim como a Manutenção e Melhoria 
do oesempenfio Funcional e Ope racional dos Conselh 

Ação .. . ,,: 2087 - Manutenção do Conselho Municipal de Educação - CACS, Assossiações e Grêmios 
Descrição: Manutenção do conselho Municipal de Educação - CACS, Assossiações e Grêmios 

unidade de medi da: Atividade 

Regiãç . Quant . 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano ... 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 



ceará 
Governo Municipal de Pi res Ferrei ra 

PPA 2022-202) - oetalnamento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 - secretaria de Educacao - Fme 
UNIOAOE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 - Secretaria de Educacao Fme 

valor por ano ..... , .. n .000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rç Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Conven1os ...... . . 
outras fontes ... . 

valor 2021 
21.000100 

subfunçâo: 131 - comunicação social 

n.000,00 

4 valor 
0,00 
0,00 

9UOO,OO 

valor 2023 
22.000100 

9UOO,OO 

24.000,00 

valor 2024 
24.000100 

Página : 018 

26.000,00 

valor lOH 
26.0001 00 

Programa: 0004 - comunicacáo Institucional e Apoio às Políticas Públi cas 
· Plane jàr1 coordenar e Articular Estratégias e Ações Prioritárias de Comuni cação do Governo Municipal 

com a Sociedade e demais Orgáos Públ icos. 

Ação ..... : 2101 - Rea 1 i zação e oi vu l gação de campannas, Informativos e 11í dias oi ve rsas 
Descrição: Rea 1 i zação e oi vu 1 gação de campannas, Informativos e l~í dias oi versas 

unidade de medida: Ativi dade 

Reg jâç . Quant. 2022 Quant. 20H Quant. 20i4 
Mun1cip10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 11 .000,00 11. 0001 00 12.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 41.000100 
Fonte de recursos: Teso~ rç Municipal 0100 

conven1os .. .. ... . 0100 
outras fontes .... 41.000100 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2021 valor 2023 valor l024 
11. 000100 11 .000100 ll.000100 

subfunção: JOí - Vigilância Epi demiológica 

Quant. 20H 
1 

1 
B.000100 

valor 2021 
B.000 ,00 

Programa: 0043 - Prevenção e Controle da Covid-19 
· orientar Quanto às Medi das de segurança e Manutenção ourante este Período de Pandemia do covid-19; 

Estabelecer Proced imentos P.ara Manutençao das Atividades Essenciais no Município, oeterminadas pela 
secretaria Estadual de saúoe e pelo Minis tério da saúde 



ceará PPA lOlHm - oeta l ~mnto 
Governo Muni cipal de Pires Ferrei ra Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 · Secretaria de Educacao - Foe 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 - Secretaria de Educacao Fme 

Ação ..... : 2074 - Ações de Prevenção e combate a covid-19 
Descrição: Ações de Prevenção e Combate a covid-19 

unidade de medi da: Atividade 

Regi âç . Quant. 20ll 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ n.000,00 

Totais ...... ..... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rç Municipal 

TOTAL 00 PROGRAMA: 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
21. 000100 

subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

Quant. 20B Quant. 2024 
1 1 

1 1 
22. 0001 00 l4. 000 100 

valor 93.000,00 
0,00 
0,00 

9U00,00 

valor 20B 
22 .000,00 

valor 2024 
24.000,00 

Página : 019 

Quant; 202> 
1 

1 
26 .000,00 

valor 202) 
26.000 ,00 

Programa: 0006 - Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de T.i . 
Identificar, Elaborar e Prover Tecnologias da Informação e Comunicação, com Governança, Inovação e 

. Integração, para ,P9tencial izar/Fortalecer as Estratég ias Institucionais, Ampliando a Efetividade da 
Atuaçao do Mun1c1p10. 

Ação.:'!': 1030 - Aqujsjçªo de Equjpa1entos de T.I. 
oesmçao: Aqm1çao de Equipamentos de T.I. 

Unidade de medi da: Projeto 

Reg jãç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quanti dade por ano.. . 1 
val or por ano........ 16.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
17.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos : Teso~r9 Municipal 

Conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

0,00 
63.900,00 
7.100,00 

71.000, 00 

Ação ..... : 1033 - Aquisição de Plataforma Di gital de Ensino e Aprendizagem 

~ 

Quant. 2024 
1 

1 
18.000,00 

Quant. 201) 
1 

1 
20.000 ,00 



ceará PPA 20l2-202) - De tal hamto 
Governo ~unicipa l de Pires Ferreira Todos os programas Página : 020 

ÓRGÃO: 04 - secretaria de Educacao - Fme 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA: 04.01 - sec retaria de Educacao Fme 

Descrição: Aquisição de Plataforma Digital de Ensino e Aprendizagem 

unidade de medida: Projeto 

Regjâq . 
Munmp10 

Quant. 2on 
1 

Quant . 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant . 20H 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ....... . H.000 100 22.000,00 24.000100 26 .000100 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 9l.OOO 100 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0100 

Conven1os ....... , 83.700,00 
outras fontes .... 9.300,00 

Ação ..... : 2096 - Programa Nacional de Informática na Educação - Proinfo 
Descrição: Programa Nacional de Informática na Educação - Proinfo 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 Quant. 20B Quant. 2024 Quant. 202> 
Munm p1 o 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ 11.000,00 11.0001 00 12.000,00 lU00 100 

TOtais ........... : Quantidade valor 47.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0100 

conven1 os ........ 0100 
outras fontes .... 47.000 100 

TOTAL 00 PROGRAMA: valor 2022 valor 20B valor 2024 valor l02S 
48 .000,00 rn.000,00 )4 .000 ,00 S9.000100 

Programa: 0013 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Proporcionar u~ Atendimento de Melhor Qual idade Aos Alunos , visando sua Formação Básica~ de Forma que 
Estes Possam Ter um Processo de Ensino e Aprendizagem cada vez Melhor, com o Auxí lio ae Professores 
capacitados que Pode rão organizar Ações Adequadas par 

Ação ..... : 1032 - Aquisição de Fardamento Escolar 
Descrição: Aquisição de Fardamento Escolar 

unidade de medida: Projeto 

Regjã9 . Quant . 2022 
Mun1c1p10 1 

Quant. 2023 
1 

Quant. 20l4 
1 

Quant. 2m 
1 



ceará PPA W2H02) - De ta Hamento 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 - Sec retaria de Educacao - Fme 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 04.01 - Secretaria de Educacao Fme 

Quanti dade por ano .. . 
valor por ano . .... .. . 

1 
16.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte ·de recursos : Teso~r9 Municipal 

Convenios ....... . 
outras fontes ... . 

4 

1 
17.000 ,00 

val or ll.000,00 
0, 00 

6J.900100 
l.100100 

Ação .. . .. : 2081 - Garantia da Al imentação Escolar - PNAE Ensino Fundamental 
Descrição: Garantia da Al imentação Escolar - PNAE Ensino Fundamental 

unidade de medida: Atividade 

Regjáç . Quant, 2022 Quant. 20B 
MunlCl pio 1 1 

Quanti dade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ m.oooloo 280.000,00 

Totais .... ,,,, .. ,: Quantidade valor 1.167' 000100 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipa1 0100 

Convenios ...... ,. 0100 
outras fontes .... 1.167 '000 J 00 

Quant. 2024 
1 

1 
296. 000,00 

Ação ..... : 2084 - Instalação e Manutenção de Bibl iotecas nas Escolas do Ensino Fundamenta1 
Descrição: Instalação e Manutenção de Bibliotecas nas Escolas do Ensino Fundamental 

unidade de medida: Ativi dade 

Regjãç , Quant . 2022 Quant . 2023 Quant. 20l4 
MUnlCl pio 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 11.0001 00 11.000,00 12.000, 00 

Totais .......... . : Quantidade 4 valor 47.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

convenios ........ 0, 00 
outras fontes .... 47.000,00 

Ação .. . .. : 2089 - Manutenção e Qualificação do Ensino Fundamental 
Descrição: Manutenção e Qua1ificação do Ensino Fundamenta1 

Unidade de medida: Atividade 

Regjãç . Quant , 2022 Quant. W23 Quant. 2024 
Munici pio 1 1 1 

~ 

Página : Oll 

1 
20.000 ,00 

Quant. 202) 
1 

1 
m.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
B.000,00 

Quant. 202) 
1 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra 

PPA 2022-202S - Oetal~amento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 - Secretaria de Educacao - Fme 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 - Secretaria de Educacao Fme 

Quantidade por ano . . . 1 
m.000,00 

1 1 
valor por ano .... .. .. 392 ' 0001 00 41) '000 J 00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Mun icipal 

valor 1.654.000,00 
0,00 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

0,00 
UH.000,00 

Ação.:.!·: 2090 - Programa Banda Larga nas Escolas - PBLE 
oesm çao: Programa Banda Larga nas Escol as - PBLE 

uni dade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ 11.000, 00 

Totais., ......... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 2023 
1 

1 
11. 000 J 00 

valor 
0,00 
0, 00 

47.000,00 

Ação .... . : 2094 - Programa oin~eiro Direto na Escola - PODE 
Descrição: Programa Din~eiro Direto na Escola - PODE 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 202l Quant. 20Z3 
Munm p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor .por ano ........ 11.000100 11 .000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Muni ci pal 0,00 

Conven1os ...... .. 0,00 
outras fontes .... 47.000,00 

47.000,00 

47.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
ll.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
12.000 ,00 

Ação ..... : 2100 - Realização do Programa Educacional de Ressistência às Drogas e à violência 
Descrição: Realização do Programa Educacional de Ressistência às Drogas e à vio lência 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . 
Mun1Cl p10 

Quant. ion 
1 

Quant. 20Z3 
1 

Quant. 2024 
1 

Página : on 

1 
4S6.000 ,00 

Quant. 2m 
1 

1 
B.000,00 

Quant. 202S 
1 

1 
13.000,00 

Quant. 202S 
1 



ceará PPA ion · 2m · De ta 1 ~mnto 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 · Secretaria de Ed ucacao · Fme 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 . Secretaria de Educacao Fme 

Quantidade por ano ... 
Valor por ano .. ,,,, .. 

1 
16.000,00 

1 1 

Totais., ......... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL 00 PROGRAMA: 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2m 
701.000, 00 

11.000,00 18.000,00 

va1or 11.000,00 
0,00 
0,00 

11.000,00 

va1or 2021 
119.000,00 

va1or 2024 
183.000,00 

Página : 023 

1 
20.000,00 

valor 2m 
861.000, 00 

Programa: 0014 · Gestão e Desenvolvioento da Educação Básica 
Garantir o Desenvo1vimento da Educação do Município por Meio da Efetividade das Políticas Publicas e 
ce1ebração de convênios de Parceiria com Demais Instituições. 

Ação ..... : 2011 - Formação continuada dos Profissionais da Educação 
Descrição: Formação Continuada dos Profissionais da Educação 

unidade de 1edida: Atividade 

Regjãq , Quant. 2m Quant. 2021 
MU nlClp lO 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 

16' ºº°'°º ll.000100 

rotais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 11.000,00 

Ação ..... : 2018 - Garantia da Alioentação Escolar· EJA 
Descrição: Garantia da A1iaentação Escolar · EJA 

unidade de medi da: Atividade 

Regjàç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 11.000,00 

Totais .... ,,,,,,,: Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipa1 

Conven1os ..... ,, . 
outras fontes ... , 

Quant. 2023 
1 

1 
11.000,00 

valor 
0,00 
0, 00 

47.000,00 

11.000,00 

41.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
18.000100 

Quant. 2024 
1 

1 
12.000,00 

Quant. l02) 
1 

1 
20.000,00 

Quant. 201) 
1 

1 
13.000 l 00 



ceará PPA 2022·202) · Detalhamento 
Governo Municipal de Pires ferreira Todos os programas Página : 024 

ÓRGÃO: 04 · Secretaria de Educacao · fme 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 . Secretaria de Educacao Fme 

Ação ... ,,: 2019 · Garantia da Alimentação Escolar· PNAE AEE 
Descrição: Garantia da Alimentação Escolar · PNAE AEE 

Unidade de medida: Atividade 

Regiá9 , Quant. 2022 Quant. 2023 Quant. 2024 Quant. 202> 
Munm p10 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ 11 .000,00 11.000,00 lU00,00 B.OOUO 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 41.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os ... ..... 0,00 
outras fontes ... , 41.000,00 

Ação.:· :·: 2088 - Manutençªo do Programa de Transporte Escolar· PNATE 
Descr1çao: Manutençao do Progra1a de Transporte Escolar · PNATE 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 , Quant. 2on Quant. 20H Quant . 2024 Quant . 202) 
Munm p10 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
va 1 or por ano ........ 106.000,00 112 '000100 119. 000' 00 B0.000,00 

Totais .. .. .... ... : Quantidade valor 461.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os ........ o 00 
outras fon tes .... 467.ooo:oo 

Ação ..... : 2091 - Progra1a Brasil Carinhoso 
Descrição: Programa Brasil carinhoso 

Unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. m2 Quant. 2021 Quant. 2024 Quant. 20l> 
Munmp10 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
va 1 or por ano ........ 11.000,00 11.000,00 12.000,00 B.OOUO 

Totais ........... : Quantidade valor 
41. ºº°'°º Fonte de recursos : Teso~rg Municipal 0,00 

conven10s ........ 0,00 
outras fontes .... 47.000,00 

~-



ceará PPA 2022·202~ · oetalhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : OlS 

ÓRGÃO: 04 · Secretaria de Educacao · Fme 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA: 04. 01 - secretaria de Educacao Fme 

Ação .... . : 2092 ·Programa caminho da Escola 
Descrição: Programa caminho da Escola 

Unidade de medida: Atividade 

Reg jãq . 
MUnlCl p10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202 ~ 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ 11.000)00 11. 0001 00 12.000100 B.000 ,00 

Totais ........ ... : Quantidade 4 valor 41.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 •1unici pa 1 0,00 

· conven1os ........ 0,00 
Outras fon tes .... 41.000,00 

Ação ... . . : 2093 - Programa de Ações Articuladas - PAR 
Descrição: Programa de Ações Ar ticul adas - PAR 

uni dade de medida : Atividade 

Regjãq . Quant. 202l Quant. 2023 Quant. 2024 Quant. 2m 
MU íl lCl p10 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ... . .... 11.000' 00 11 .000,00 12.000, 00 

B. ºº°'°º 
Totais ........... : Quantidade 4 valor 47.000,00 
Fonte de recursos: Tesoyr9 Municipal 0,00 

conven1os .. ...... 0,00 
outras fontes ... . 41.000100 

Ação .:·:· : 209~ · Programa Formaçªo pela Escola 
oescr1çao: Programa Formaçao pela Escola 

unidade de medida : Atividade 

Regjãq . 
MU nlCl plO 

Quant . l0l2 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant. W24 
1 

Quant. 202~ 
1 

Quantidade por ano . . . 1 1 1 1 
va 1 or por ano ........ 11. 000 l 00 11.000,00 12.000,00 13.000 ,00 

lotais ........... : Quantidade 4 valor 41.000)00 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal o ,00 

conven1 os ........ o ,00 
outras fontes .... 47.000 ,00 

~ 



ceará 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira 

PPA 2 022 -202 ~ - Deta1 ~amento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 - Secretaria de Educacao - Fme 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 . Secretaria de Educacao Fme 

Ação ..... : 2098 - Reali zação de Feiras de ciências 
Descrição: Reali zação de Feiras de Ciências 

Unidade de medida: Ati vi dade 

Reg jãç . Quant . 2022 
Mun1c1pio 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano...... .. 11.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 

convenios ... . , .. . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
11.000,00 

valor 
0,00 
0,00 

~1.000100 

Ação ..... : 2099 - Realização de Olimpíadas Escolares 
Descrição: Rea1ização de olimpíadas Escolares 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. l022 
1 MunlCl pio 

1 Quanti dade por ano ... 
valor por ano ...... .. 11.000100 

Totais .... , ...... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

convenios ........ 
outras fontes.,,, 

valor 2022 
m.000,00 

4 

Quant. lOB 
1 

1 
11. 0001 00 

valor 
0,00 
0,00 

41.000,00 

valor 20B 
m.000,00 

41.000,00 

41.000,00 

Quant. 20l4 
1 

1 
12.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
12. 000 100 

valor WH 
m.000,00 

Página : 026 

Quant. 2m 
1 

1 
B.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
13.000100 

valor m~ 
m.000 ,00 

Programa: 001~ - Req ua1ificação e Ampliação da Rede de Educação do Município 
Realizªr Açoes de cará~er çontinuo Envolvendo Manutenção, Reforma , Adequação, Res tauração e construção 
de Equipamentos Educacionais. 

Ação ..... : 1034 - construção e Reforna de Infraestrutura Esportiva nas Escolas 
Descrição: construção e Reforaa de Infraestrutura Esportiva nas Escolas 

unidade de medida : Projeto 

Regjãç . Quant. lül2 Quant. 20B Quant. 2024 
Mun1Clpio 1 1 1 

~· 

Quant. m~ 
1 



Ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022·202S · Oetal ~amento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 · secretari a de Educacao · Fme 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 . Secretaria de Educacao Fme 

Quantidade por ano .. . 
va 1 or por ano ...... .. 

rotais ........ , .. : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Munici pal 

Convenios.,,.,.,. 
outras fontes .... 

4 valor 233. 000,00 
o 00 

209 .100:00 
B.300 100 

Ação ... .. : 1036 - construção1 Ampl .1 Refo r. e Eq ui p. de Unidades da Educ. Fundamental 
Descrição: Con strução, Ampl ., Refo r. e Equip. de uni dades da Educ. Fundamental 

unidade de medi da: Projeto 

Regj ãç , Quant. 2022 Quant. 202l Quant. 20H 
Munmpio 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 
valor,por ano........ m.000,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Convenios ....... . 
Outras fontes ... . 

valor 202l 
m.000,00 

4 

1 1 
224.000,00 m .oouo 

valor 9J4.000100 
o 00 

s4uoo:oo 
H.400100 

valor 20B va 1 or 20l4 
2&0 .000,00 296.000,00 

Página : 027 

1 
6UOOiQO 

Quant. 20l S 
1 

1 
m.000 ,00 

Prog rama: 0047 · Aquisição de Egui pamentos1 Mobi liários e veiculas 
Garanti r a Aqui sicão de EguiP,amentos, Mobil iários e veículos para as Diversas uni dades Adiinistrativas 
do Município, com'a Fi nal i da~e de otimizar e Qualificar a Prestação de Serviços junto à População. 

Ação.:·:·: 1031 · Aqujs jçªo de Equjpamentos, Mobjlj~rjos e Veículos 
oescri çao: Aqu isiçao de Equipamentos , Mob1liar1os e ve1cul os 

unidade de medida: Projeto 

Regjãç . Quant. lOll Quant. WB 
Mu n1 cip10 1 1 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano . .. .... . 

1 
21. 000' 00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Tesouro Municipal 

Convênios ....... . 
Outras fontes ... . 

4 valor 
0,00 

83.700,00 
9.300,00 

93. 000,00 

Quant . 2024 
1 

1 
24.000 ,00 

Quant. 202) 
1 

1 
26.000 ,00 



ceará PPA 2Gn·Lül~ · oetafümento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

TOTAL DO PROGRAl~A: 

ÓRGÃO: 04 - Secretaria de Educacao - Fce 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 .01 . Secretaria de Ed ucacao fie 

va 1 or 20l2 
21.000 J 00 

valor WZ4 
24.000,00 

Página : 028 

valor 2m 
26.000 ,00 

Programa: 0049 · Desenvolvimento da Política de Educação em Tempo Integral 
Promover uma Educação de Qualidade, compreendendo a Ampliação do tempo de Permanência do Aluno do 
Ensino ,F~ndamental,na .Escola, ~lém de Mot1yar a Expansão de Espaços e Oportunidades Educacionais , por 
Inter1ed10 da Real1zaçao de Pro1etos e At1v1dades que F 

Ação ..... : 2076 - Desenvolvimento da Educação em Tempo Integ ral 
Descrição: Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral 

Unidade de medida: Atividade 

Reg jã9 . Quant. 2012 Quant. 20B Quant. 2024 Quant. 2m 
MunlCl pio 1 1 1 1 

Quantidade por ano . .. 1 1 1 1 
valor por ano ........ 21. 000' 00 22.000,00 24.000,00 26.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 93.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

conven1 os .. . .. ... 0, 00 
outras fontes .... 93.000,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor l022 va 1 or 202J valor 2024 valor lOH 
21.000' 00 l2. 000, 00 24.000,00 26.000,00 

subfunção: 362 - Ensino Médio 

Programa: 0017 ·Gestão e Desenvolvimento do Ensino Médio 
Garantir co}aQoração do Município em Ações de cooperação Insti tucional para Efetivação da Aprendizagem 
no Ensino Med10. 

Ação ..... : 2003 · Desenvolvimento do Ensino Médio - FME 
Descrição: Desenvolvicento do Ensi no Médio - FME 

Unidade de aedida: Atividade 

Regjàç . Quant. 2022 
Nun1c1p10 1 

Quantidade por ano. . . 1 

Quant. 20B 
1 

1 

Quant. 2024 
1 

1 

Quant. 20H 
1 



ceará 
Governo Muni cipal de Pires Ferrei ra 

PPA 2022-2025 - Deta l ~ amento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 - Secretaria de Educacao - Fme 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 - Secretaria de Ed ucacao Fme 

valor por ano ....... . l2 '000 t 00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os . ..... . . 
outras fontes ... . 

H.000 ,00 

4 valor 
0,00 
0,00 

141.000 J 00 

Ação ..... : 2102 - Transpo rte Escolar dos Alunos do Ensino M~di o 
Descrição: Transpo rte Escolar dos Alunos do Ens ino M~dio 

unidade de medida: Ativi dade 

Reg jãq . Quant. 2022 
Mun1c1 pio 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ H.000, 00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1 os .. .. ... . 
Outras fontes ... . 

valor 2022 
53.000 t 00 

subfunçâo: 364 - Ensino superior 

Quant. 20B 
1 

1 
22.000,00 

valor 
0,00 
0, 00 

93.000,00 

valor 20B 
56.000,00 

141.000,00 

93.000,00 

36.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

valor rn24 
60.000,00 

Pág ina : 029 

39.000,00 

Quant . 2025 
1 

1 
26.000,00 

valor 2m 
65.000,00 

Programa: 0022 - Assistência a Estudantes do Ensino superior 
. Garanti r Colaboração do Municípi o em Ações de Cooperação Institucional para Efetivação da Aprendizagem 

no Ens ino superior. 

Ação.:·:·: 2015 - Apo jo aos Estudantes unjversjt~rjos 
oescr1çao: Apoio aos Estudantes Un1versitar1 os 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mu n1 cip10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
va 1 or por ano. .. .. .. . 32. OOOiQO 

Totai s ....... .... : Quanti dade 4 

Quant. 20l3 
1 

1 
H.000,00 

valor 141.000 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 
36.000,00 

Quant. 2025 
1 

1 
39 .000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-2025 · oetal~ amento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 · secretaria de Educacao · Fme 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04. 01 . Secretaria de Educacao Fme 

Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 
Conven1os ..... .. . 
Outras fontes ... . 

TOTAL DO PROGRAMA: 

subfunçào: 36) · Educação Infantil 

valor zm 
n .ooo, oo 

0,00 
0,00 

141.000100 

valor 202J 
J4.000,00 

va 1 or 2024 
36.000,00 

Página : 030 

valor 202) 
39.000,00 

Programa: 0015 - Requalificação e Ampliação da Rede de Educação do Município 
Real iz~r Açoes de caráter ~ont í nuo Envolvendo Manutenção, Reforma , Adequação, Restauração e Construção 
de Equipamentos Educac1ona1s . 

Ação ..... : im - construção, Ampl. e Refo rma de uni d. Escolas do Ens. Infantil 
Descrição: construção, Ampl. e Reforma de unid. Escolas do Ens. Infantil 

Unidade de medida: Projeto 

Regj ãq . Quant. 2ün Quant. 2023 Quant. 20l4 
MUíllClplO 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 1 
Valor .por ano .. ...... 95.000,00 101.000,00 lOl.000100 

rotais ....... .... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 
o 00 

m.000:00 
42.000,00 

420 .000)00 

Ação ..... : 2011 ·Ampliação e Manutenção do Transporte Escolar Ensino Infantil 
Descri çáo: Ampliação e Manutenção do Transporte Esco 1 ar Ens ino Infan til 

uni dade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. zm Quant. 20B 
MU nlCl plO 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ... . .... )3. 000' 00 )6.000,00 

Totais .. ... ..... . : Quantidade 4 valor m.000,00 
Fonte ·de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

conven1os ..... ... 0,00 
outras fon tes .... m.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
)9.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
lll.000,00 

Quant. ms 
1 

1 
65.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pi res Ferreira 

PPA 2022·202~ · Detalhamento 
Todos os prog ramas Página : OH 

TOTAL DO PROGRAl~A: 

ÓRGÃO: 04 · secretaria de Educacao · Fme 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA : 04.01 . Secretaria de Educacao Fme 

valo r 2022 
148 .000,00 

valor 202J 
m.000,00 

valor 2024 
166.000,00 

valor m~ 
182.000,00 

Programa: 0016 · Desenvolvimen to da Educação Infantil 
oferece r a Educação Infantil Gratuita1ente nas creches em Localidades que Apresentem Demanda Deste 
serviço , Proporc1onando um Atendimento Mais A~plo e de Melhor Qualidade, de Fo rma que Todas crianças 
Tenham Di reito à Brincadeira, Atenção Indi vidual, Ambie 

Ação . .... : 2080 ·Garantia da Alimentação Escolar - PNAE creche 
Descrição: Garantia da Alimentação Escolar - PNAE creche 

unidade de ~edida: Atividade 

Regjâ9 . 
uu n1 op10 

Quant. 2m 
1 

Quant. 2021 
1 

Quantidade por ano .. . 1 1 
valor por ano .. ..... . )J.000,00 

)6. ºº°'°º 
Totais ........... : Quantidade 4 valo r 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 0,00 

conven1os ........ o 00 
outras fontes .... m.000:00 

Ação .... . : 2082 ·Garantia da Alimentação Escolar· PNAE Pré-Escola 
Descri ção: · Garantia da Alimentação Escolar - PNAE Pré-Escola 

unidade de medida: Atividade 

Reg já9 . Quant. 2022 
Mun1c1 p1 0 1 

Quantidade por ano. .. 1 
valor por ano.... .... )J.000 ,00 

Quant. 20B 
1 

1 
)6. 000 ,00 

m.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~rq Muni cipal 

valo r 2JJ.OOO ,OO 
0,00 

conven1os .... ... . 
outras fontes .. .. 

0,00 
m.000,00 

Ação ..... : 208> - Manutenção da Rede de Ens1no Infantil · creche 
Descrição: Manutenção da Rede de Ensino Infantil · creche 

unidade de medida: Ativi dade 

Quant. 2024 
1 

1 
)9.000, 00 

Quan t. 20l4 
1 

1 
~9.000 ,00 

Quant. 202) 
1 

1 
6UOO,OO 

Quant . 202> 
1 

1 
6).000, 00 



Ceará PPA 2022-lOH - De ta 1 ~amento 
Governo Munici pa1 de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 - Secretaria de Educacao - FEe 
UNIDADE ORÇAillENTÁRIA: 04.01 - secretaria de Educacao Fae 

Regiãq . 
Munic~ p10 

Quantidade por ano .. . 
va1or por ano ....... . 

Quant. 2012 
1 

1 n .000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rg Municipal 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
H.000,00 

4 valor 
0,00 
0,00 

141. 000 f 00 

141.000' 00 

Ação ..... : 2086 - Manutenção da Rede de Ensino Infantil - Pré Escola 
Descrição: Manutenção da Rede de Ensino Infantil - Pré Escola 

unidade de medi da: Atividade 

Regjàq . Quant. 2022 Quant. 202J 
MunlCl p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ H .000, 00 19.000,00 

rotais ........... : Quantidade 4 valor 161. 000100 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

Conven1 os ....... , o 00 
outras fontes .... 161.000;00 

Ação.: '!': 2091 - Programa PROINF~NCIA 
Oescr1çao: Programa PROINFANCIA 

Unidade de cedida: Atividade 

Regiáq . Quant. 2012 Quant. 2021 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ... , .... 11. 000100 11. 000 f 00 

Totais ... , ....... : Quanti dade valor 41.000,00 
Fonte ·de recursos: Teso~rg Municipal 0,00 

Conven1os ........ 0,00 
Outras fontes .. .. 41.000,00 

TOTAL 00 PROGRAMA: Va1or 10ll Va1or WB 
186.000,00 196 .000,00 

~\ 

Quant. 2014 
1 

1 
16.000 100 

Quant. 2024 
1 

1 
41. 000100 

Quant. 2014 
1 

1 
12.000,00 

va1or 2024 
201.000,00 

Pági na : rn 

Quant. 202) 
1 

1 
H.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
46.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
B.000 ,00 

Valor zm 
228.000,00 



Ceará 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira 

PPA 2022-2025 · Deta1namento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 · secretaria de Educacao · Fme 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 . Secretaria de Educacao Fme 

" 

Página : OH 

Programa: 0047 - Aquisição de Egui pamentos, Mo bi1 iários e Yeícu1os 
Garantir a Aquisição de EquiP.amentos 1 Mobi1iários e Yeícu1os para as Dive rsas uni dades Administrativas 
do Município, com a Fina1ida~e de Ot imizar e Qua1ificar a Prestação de Serviços junto à Popu1ação. 

Ação ..... : 1029 · Aquis. de Materiais 1 Equipamentos e Mobi1 iário p/ CEI's (creches e Pré-tsco1a) 
Descrição: Aquis. de Materiais 1 Equipamentos e Mobi1 iári o p/ CEI's (Creches e Pré-tsco1a) 

unidade de medi da: Pro jeto 

Regiáq . 
MunlClpio 

Quantidade por ano .. . 
Ya1or·por ano ....... . 

Quant. 2022 
1 

1 
H.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipa1 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1os .... ... . 
Outras fontes ... . 

va1or 2022 
21. 000' 00 

subfunção: J66 · Ed ucação de Jovens e Adul tos 

Quant. lOB 
1 

1 
n.000 ,00 

va1or 20B 
l2. 000' 00 

93.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000, 00 

va1or WH 
H.000,00 

Quant. 20l 5 
1 

1 
26.000,00 

Va1or lülS 
26.000,00 

Programa: 0014 - Gestão e oesenvo1v i ~ento da Educação :Básica 
Garantir o Desenvo1vimento da Educacão do Município por Meio da Efetivi dade das Políticas Publ icas e 
Celebração de Convênios de Parceiría com Demais Instituições. 

Ação ..... : 2004 · Desenvo1vimento da Educação de Jovens e Adu1tos - FME 
Descrição: oesenvo1vimento da Educação de Jovens e Adu1 tos - FME 

uni dade de medida: Atividade 

Regiã9 . Quant. 2022 
Mun1cip10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
Va1or por ano........ H.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Munici pa1 

conveni os ....... . 
Outras fontes .. . . 

Quant. 20B 
1 

1 
J9.000100 

4 va 1 o r 
0,00 
o 00 

163.ooo:oo 

m.000 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 
41. 000' 00 

Quant. 20l5 
1 

1 
46.000,00 



ceará PPA 202HOH - Detalhamento 
Governo ~un i cipa l de Pi res Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 - Secretaria de Educacao - Fme 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 04 .01 - secretari a de Educacao Fme 

TOTAL DO PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE O~ÇAMENTÁRIA: 

Valor 2022 
31.000,00 

valor 2on 
U20.000,00 

~-

valor 202J 
39.000,00 

valor 20B 
2. m. ooo, oo 

valor l024 
41.000100 

va 1 or l0l4 
2.482.000,00 

Pág ina : Ol4 

valor 2m 
46.000,00 

valor ms 
2. m.000 ,00 



ceará PPA 2022-202) - oetalhamento 
Governo Muni c1 pal de Pi res Ferreira Todos os programas 

Função: 12 - Educação 

subfunção: J61 - Ensino Fundamental 

ÓRGÃO: 04 - Secretaria de Educacao - Fme 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 04.02 - FUNDES 

Página : rn 

Programa: 0011 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
· Proporci onar um Atendimento de Melhor Qualidade Aos Alunos 1 visando sua Formação Bás ica1 de Fo rma que 

Estes Possam Ter um Processo de Ens ino e Aprendizagem caaa Vez Melhor 1 com o Auxíl io oe Professores 
capacitados que Poderão organizar Ações Adequadas par 

Ação .. ... : 210J - construção 1 Ampliação e Reforma de Escolas do Ensi no Fundamental - FUNOEB JO% 
Descri ção: construção1 Ampliação e Reforma de Escolas do Ensino Fundamental - FUNOEB 10% 

Unidade de medida: Atividade 

Reg jàq , 
Munm p1 o 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ...... .. 

Quant. 2022 
1 

1 
m.000 ,00 

Totais ..... ...... : Quantidade 
Fonte de recursos : Teso~rQ Municipal 

Conven1os ... . .. . . 
outras fon tes .. . . 

Quant . 2023 
1 

1 
m.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
296.000,00 

Ação ... . . : 2104 - coordenação e Manutenção da Rede de Ensino Fundamental - FUNOEB JO% 
Descrição: coordenação e Manutenção da Rede de Ensino Fundamental - FUNOEB JO% 

unidade de medida : Ativi dade 

Regj ã9 . 
Munm p1 0 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano . . .. .. . . 

Quant. 2022 
1 

1 
1. 968.000 ,00 

lotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant , 2023 
1 

1 
2.08UOO,OO 

4 va 1 or 
0,00 
0,00 

8.612.000,00 

8.612.000,00 

Ação .... . : 2108 - Manutenção do Transporte Escolar - FUHDEB JO% 

Quant. 2024 
1 

1 
2. 201.000' 00 

Quant. 2m 
1 

1 
m.oooloo 

Quant. 2m 
1 

1 
2.421.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022·202S · Detalha ento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 · secretaria de Educacao · Fae 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.02 · FUNDES 

Descrição: Manutenção do Transporte Escolar · FUNDEB 10% 

uni dade de me di da : Atividade 

Regiâ9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ m.000,00 

Totais ...... ..... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rç Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
m.000,00 

valor 1.161.000,00 
0,00 
0,00 

1.161.000,00 

Quant. Wl4 
1 

1 
296.000,00 

Ação ..... : 2112 ·Remuneração dos Prof. do Magistério da Rede de Ens . Fundamental · FUHDEB · 10% 
Descrição: Re1uneração dos Prof. do Magistério da Rede de Ens. Funda1ental · FUHDEB · 10% 

unidade de medida: Atividade 

Regjãç . 
l~UnlCl pl O 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. W24 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 6.160.000,00 &.m.000,00 l.112.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 28.022.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rg Mun ici pal 0,00 

Conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... is. on. ooo, oo 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 Valor 20B valor 2014 
s.m.000,00 9.368.000,00 9.m.ooo,oo 

subfunção: 16~ · Educação Infantil 

Página : 016 

Quant. ms 
1 

1 
m.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
l.824. 000,00 

valor 20H 
10.891.000,00 

Progra1a: 0016 · Desenvolvimento da Educação Infanti l 
oferecer a Educação Infantil Gratuitamente nas creches e~ Localidades que Apresentem Demanda Deste 
Serviço, Proporcionando um Atendimento Mais Amplo e de Melhor Qualidade, de Forma que Todas crianças 
Tenham Di reito à Brincadeira, Atenção Individual, Anbie 

Ação ..... : lOJl ·Const rução, Ampliação e Refo rma de Centro de Educação Infanti l · FUNDEB j0% 
Descrição: Construção, Ampli ação e Reforma de centro de Educação Infantil · FUNDEB j0% 

unidade de medida: Projeto 



ceará PPA lOlHOH - De ta 1 hamto 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 - secretaria de Educacao - Fme 
UNI DADE ORÇAMENTÁRIA: 04. 02 - FUNDEB 

Regjã9 . Quant. 2on Quant. 20B 
Munm p1 o 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
va1or .por ano .... .... 106.000,00 m.000,00 

Totais ... .. ...... : Quantidade va1or 461.000,00 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipa1 o 00 

Conven1os .. , .. , .. 420Joo:oo 
outras fontes. , .. 46.100100 

Quant. io24 
1 

1 
119.000,00 

Ação ... ,.: 2 10~ - Manuteção e Desenvolvimento da Educação Infantil - creches - FU NDEB 30% 
Descrição: Manuteçâo e Desenvolvimento da Ed ucação Infantil - creches - FU NDEB 30% 

Unidade de medida: Ativi dade 

Regjãq . 
Munm p1 o 

Quant. 2022 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
va1or por ano ...... ,. m .000,00 168 .000,00 118.000,00 

Totais ........... : Quantidade va1or 101.000,00 
Fonte·de recursos: Teso~r9 Municipa1 0,00 

Conven1os ..... .. . o 00 
outras fontes , ... 101.000: 00 

Ação ..... : 2109 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação rnfanti1 Pré-Escola - FUNDEB 30% 
Descrição: Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infanti1 Pré-Escola - FUNDEB 30% 

uni dade de medida: Atividade 

Regiáq . Quant. 202l Quant. lOB Quant. 2024 
Munmp10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano .... .... V .000,00 l&.000,00 30.000,00 

Totais ....... , ... : Quantidade 4 valor 118.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os., .. .... o 00 
outras fontes .... m.000:00 

Ação ..... : LllO - Remuneracao do Pessoa1 do Mag isterio da Edu. Infantil Pré Esco1a - FUNDEB 10% 
Descrição: Remuneracao do Pessoa1 do Magisterio da Edu. Infantil Pré Esco1a - FUNDES 10% 

unidade de medi da: Atividade ~· 

Página : OJ7 

Quant. 2m 
1 

1 
B0.000 ,00 

Quant , 202) 
1 

1 
196 .000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
33.000,00 



ceará 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - oetalhamento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 - secretaria de Educacao - Fme 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.02 - FUNDES 

Regjã9 . 
Munm p1 o 

Quant. 2022 
1 

Quant. 2m 
1 

Quanti dade por ano ... 1 1 
va1or por ano ........ 191. 000100 m.000,00 

rotais ........... : Quantidade 4 va1or 841.000100 
Fonte .de recursos: Teso~ rQ Municipa1 0,00 

Conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 841. 000100 

Quant. 20H 
1 

1 
m.000, 00 

Ação ..... : 2111 - Remuneracao do Pessoal do Magisterio da Educ. Infanti l cresches - FUNDES 10% 
Descrição: Remuneracao do Pessoa1 do Magisterio da Educ. Infanti l Cresches - FUNDEB 10% 

Unidade de medida: Atividade 

Reg]ã9 , 
Munm p10 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Quant. 202l 
1 

1 
159.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipa1 

TOTAL 00 PROGRAMA: 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
642.000100 

subfunção: J66 - Educação de Jovens e Adultos 

Quant. 20B 
1 

1 
168.000,00 

valor 
0,00 
o 00 

loi.000:00 

va1or 2m 
618.000,00 

101.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
178.000,00 

va 1 or 2014 
118.000,00 

Página : OJ8 

Quant. 2m 
1 

1 
m.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
196.000 ,00 

va1or 202~ 
190.000,00 

Programa: 0014 - Gestão e Desenvolvimento da Educação Básica 
Garanti r o Desenvo1vimento da Educação do Município por Meio da Efetividade das Políticas Pub1icas e 
ce1ebração de convênios de Pareei ria co~ Demais Instituições. 

Ação ..... : 2101 - Manutenção do Ensino de Jovens e Adu1tos - FUNDES JO% 
Descrição: Manutenção do Ensino de Jovens e Adu1tos - FUNDES 30% 

unidade de Dedida: Atividade 

Regjã9 . 
Munmp10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2m 
1 



ceará PPA 2022 -202~ - Detal~a1ento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 - secretaria de Educacao - Fme 
UNIDADE ORÇAllENTÁRIA: 04.02 - FUNDEB 

Quantidade por ano ,, . 
valor por ano ...... . . 

Totais ........... : Quantidade 
Fon te de recursos: Teso~rq Mun icipal 

conveni os ....... . 
Outras fon tes ... . 

4 valor 161.000,00 
0,00 
o 00 

m.000:00 

Ação ..... : 2111 - Remuneração dos Profissionais da Educação de Jovens E Adultos - FUNDEB 10% 
Desc rição: Remuneração dos Profi ssi onais da Educação de Jovens E Adultos - FUNDEB 10% 

unidade de medida : Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 98.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

TOTAL DO PROGRAMA: 

subfunção: 161 - Ed ucação Especial 

Quant. 2023 
1 

1 
103. 000' 00 

valor 
0,00 
o 00 

m.000: 00 

valor WB 
14 l.OOO, 00 

Quant. 2024 
1 

1 
109.000,00 

Valor 2024 
H0.000,00 

Página : 019 

1 
46.000,00 

Quant. 2025 
1 

1 
H0.000,00 

Programa: 0014 - Gestão e Desenvolvimento da Educação Básica 
Garantir o Desenvolvimento da Ed ucação do Município por Meio da Efetividade das Políticas Publicas e 
Celebração de Convênios de Parceiria COI De1ais Instituições . 

Ação ..... : 2106 - Manutenção do Ensino de Educação Especial - FUNDEB 10% 
Descrição: Manutenção do Ensino de Educação Especial - FUNDEB 10% 

unidade de cedida: Atividade 

Regjáq , Quant. l022 Quant. 2023 
Munmp10 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 
valor .por ano ...... .. 11.000,00 11.000 ,00 

~ 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2m 
1 

1 1 
li.DOO, 00 13. 0001 00 



ceará 
Governo Mu nicipa1 de Pires Ferreira 

PPA 2022-202) - Deta1hamento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 04 - Secretaria de Educacao - Fme 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.02 - FU NDEB 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipa1 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

4 va 1 o r 
0, 00 
0, 00 

47.000, 00 

Ação ... . . : 2114 - Remuneração dos Profissionais da Educação Especial - FUNDES 70% 
Descrição: Remuneração dos Profissionais da Educação Especia1 · FUNDES 70% 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . 
Mun1c1p10 

Quant. 20l2 
1 

Quantidade por ano ... 1 
Va 1 or por ano ........ jLQ00,00 

Totais ... .. ,, .... : Quantidade 
Fonte de recursos : Teso~rQ Munici pa1 

TOTAL 00 PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE OR\AMENTÁRIA: 

conven1os ... ..... 
outras fontes .... 

va1or 2022 
4LOOO,OO 

va 1 or 2022 
9.678.000,00 

Quant. 202J 
1 

1 
H.000,00 

va1or 
0,00 
o 00 

141.ooo:oo 

Valor lOH 
4UOO,OO 

valor 202J 
10. m. ooo, oo 

141.000,00 

Quant. 20l4 
1 

1 
16.000,00 

valor 20H 
48.000 ,00 

va1or 2024 
10.&21.000,00 

Página : 040 

Quant. 2025 
1 

1 
19.000,00 

va1or 20H 
)2 .000,00 

va 1 or 2025 
11. 90) '000 J 00 



ceará 
Governo Municipal ~e Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - oeta1hamento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 0) - Secretaria de saude - Fms 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 0~.01 - Secretaria de Saude- FDS 

Função: 10 - Saúde 

subfunção: 122 - Ad~inistraçáo Geral 

Página : 041 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponibilizar Recursos Fisicos e Hu1anos para Efetivação das Politicas Públicas Muni cipais e oferta 
de serviços à sociedade, co Qualidade, Eficiência e Hu1anização. 

Ação ..... : 2122 - Gestão e Manutenção das Atividades Administrativa da Secretaria de saúde ! FMS 
Descrição: . Gestão e Manutenção das Atividades Administrativa da secretaria de saúde f FMS 

unidade de medida: Atividade 

Regj ãq , Quant. 2m Quant. 20B Quant. 2014 
Munmp10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 1.102.000,00 1.800.000,00 1. 904.000100 

Totais .... , .. .... : Quantidade valor l. )00 ' 000100 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os ..... ,,, o ,00 
outras fontes .... U 00.000100 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 20l2 valor 2023 valor 2014 
1.102.000100 1.800.000,00 1.904.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
l.094.000,00 

valor 20H 
2. 094 '000 1 00 

Programa: 0020 - Fortaleciaento dos órgãos colegiados e de controle social 
Atualização constante de Ferramentas e Ambientes, Visando Melhores Condições de Trabalho, Qualificação 
e Mode rnização dos sistemas de Informação e da Estrutura operativa, assi1 co~o a Manutenção e Melhoria 
do oesempen~o Funcional e ope racional dos conselh 

Ação ..... : 2121 - Func. do Conselho Municipal de saúde 
Descrição: Func. do conselho Municipal de saúde 

unidade de 1edida: Atividade 

Reg jãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

1 

Quant. 2025 
1 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022·202) · Detal ~amento 
Todos os programas Página : 042 

ÓRGÃO: O> · Secretaria de saude · Fms 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA: 0),01. secretaria de saude· Fms 

va 1 or por ano ........ 

Totais ......... .. : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

convenios ....... . 
outras fontes ... . 

valor l022 
16.000,00 

ll, ºº°'°º 

valor 2023 
17. 000,00 

valor 2024 
18 .000,00 

valor 202> 
20.000,00 

Programa: 0047 · Aquisição de Equ ipamentos, Mobi liários e veículos 
Garantir a Aquisição de EquiRa~entos 1 Mobil iários e Veículos para as Diversas unidades Administrativas 
do Município, com a Fi nal1daae de Ot imizar e Qualificar a Prestação de Serviços junto à População. 

Ação.:·:·: 1040 · Aqujsjçªo de Equjpamentos , Mobjlj ~r j os e vejculos 
oescr1çao: Aqu1siçao de Equipamentos, Mob1liar1 os e ve1culos 

unidade de medida: Projeto 

Regjâç . Quant. 2021 Quant. 20B Quant. 2024 Quant. 202) 
MunlCl pio 1 1 1 1 

Quanti dade por ano .. . 1 1 1 1 
valor por ano ........ l7. 0001 00 H.000,00 41.000,00 46.000,00 

lotais ........... : Quantidade 4 valor m.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal o 00 

conven1os .... , ,,, 146 .lOO:oo 
outras fontes .... lU00,00 

TOTAL 00 PROGRAMA: valor l022 valor 2023 valor 2024 valor 202> 
37.000,00 39.000,00 41.000 J 00 46.000,00 

subfunção: 126 · Tecnologia da Informação 

Programa: 0006 · Aquisição e Implantação de Produtos e serviços de T.I. 
Identificar , Elaborar e Prover Tecnologias da Informação e Comunicaçâo, com Governança, Inovação e 
Integração, para.P9tencializar/Fortalecer as Estratégias Institucionais, Ampliando a ~fe t i vidade da 
Atuaçao do Munic1p10. 

Ação.:·:·: 1039 · Aqujsjçªo de Equj pamentos de T. I. 
Descr1çao: Aqu1s1çao de Equipamentos de T. I. 

~ 



ceará 
Governo Municipa1 de Pi res Ferrei ra 

PPA 2022-202~ - Deta1hamento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: O ~ - secretaria de saude - Frns 
UNIDADE ORtAMENTÁRIA: 0~.01 - Secretaria de Saude- Fms 

un i da~e de medida: Projeto 

Regjàg . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
va1or por ano........ H.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte .de recursos: Teso~rQ Municipa1 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

va 1 or 2022 
21.000,00 

subfunçâo: 128 - Formação de Recursos Humanos 

Quant. l023 
1 

1 
n.000,00 

4 va1or 
0,00 

8UOO,OO 
U00,00 

va 1 o r 2023 
22. 000 l 00 

9UOO,OO 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

va1or 2024 
24.000,00 

Página : 04J 

Quant. 2rn 
1 

1 
26.000 ,00 

Programa: 0031 - Gestão de Pessoas e va1ori zação de servidores 
Promover a Qua1idade Na Gestão Púb1ica, Dando Cont inui dade a Qua1ificação dos servidores, assegurando 
a Melhoria dos serviços e o Aumento da Produtividade. 

Ação . .. .. : 2119 - capacitação continuada dos Profissionais dos serviços de saúde 
Descrição: capacitação continuada dos Profissionais dos serviços de saúde 

unidade de medida: Atividade 

Reg jâg . Quant . 202l Quant. 2023 
Munmp10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ... .. ... 21.0001 00 22.000,00 

Totais .... ....... : Quantidade 4 va1or 93.000,00 
Fonte .de recursos: Teso~rQ Municipa1 0,00 

conven1os .... , ,, . 0,00 
outras fon tes .. .. 93.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

Ação ..... : 2120 - Estruturação do PCCs e Avaliação de Desempenho dos servidores da Saúde 
Descrição: Estruturação do PCCs e Aval iação de Desempenho dos Servidores da Saúde 

un idade de medi da: Atividade 

Regjâq . 
MunlCl pio 

Quant. 202l 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant. l024 
1 

Quant. 202 ~ 
1 

1 
26.000,00 

Quant. 2m 
1 



ceará PPA l02H02S - Detalhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: OS - secretaria de saude - Fms 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: OS.01 - Secretaria de saude- Fms 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ..... .. . 

1 
11.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ rq Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Convenios., ..... . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
l2 .000,00 

subfunçào: 131 - comunicação soc ial 

1 
11.000,00 

4 valor 
o, 00 
0,00 

47.000,00 

valor 2023 
B.000,00 

41.000,00 

1 
H.000,00 

valor 2024 
36.000,00 

Pági na : 044 

1 
lL000,00 

valor lOH 
39.000,00 

Programa: 0004 - comunicação Insti tucional e Apoio às Polí ticas Públicas 
Planejar, coordenar~ Artiçular,Es~ratégias e Ações Prioritárias de comunicação do Governo Municipal 

com a Sociedade e demais orgaos Publ1cos. 

Ação .... . : 2133 - Realização de ca1panhas 1 Palestras Educativas, Pesquisa e Prod. de Infor1ativos 
Descrição: Realização de campanhas, Palestras Educativas, Pesquisa e Prod. de Informativos 

unidade de medi da: Atividade 

Regjã~ . Quant. 2m 
Mu ni ci pio 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 16.000100 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
16.000,00 

subfunçâo: 301 - Atenção Básica 

Quant. 2023 
1 

1 
11.000,00 

4 valor 

º·ºº 0,00 
71.000,00 

valor 2023 
11 .000,00 

11.000,00 

Quant. io24 
1 

1 
18.000,00 

valor 2024 
18.000,00 

Quant . 20H 
1 

1 
20.000,00 

va 1 or lOH 
20.0001 00 

Programa : OOOS - Prevencão e Controle de Doenças 
Efetivar a Prevenção e controle de Doenças Transmissíveis de Relevância Nacional, Investigar surtos de 



ceará 
Governo Municipa1 Qe Pi res Ferrei ra 

PPA 2022-202 > - Deta1hamento 
Todos os programas Página : 04) 

ÓRGÃO: O> - Secretaria de saude - Fms 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0>.01 - Secretaria de saude- Fms 

Doenças e.Análise ge ~ i t~açâo de saúde, Inc1uindo Investigações e Inqueritos so~re Fatores de Risco de 
Doenças nao Transm1ss1ve1s. 

Ação ..... : 2123 - Implantação do Prog rama de saúde da Mulher 
Descrição: . Implantação do Programa de saúde da Mulher 

unidade de medida : Atividade 

Regjã9 , Quant , 2022 Quant. 20B 
Munm p1 0 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
va1or por ano ........ 21.000100 n.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipa1 0,00 

Conven1os ....... . 0,00 
outras fontes .. ,, 93.000 ,00 

Ação .... ,: 2124 - Imp1antaçào do Programa de saúde do Homem 
Descrição: Imp1antação do Prog rama de Saúde do Homem 

uni dade de oedida: Ativi dade 

Regjã9 . 
Mun1 c1 p10 

Quanti dade por ano .. . 
valor por ano . .. .... . 

Quant . 2022 
1 

1 
ll.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1os.,. ,, .. . 
outras fontes , .. . 

valor 2022 
42.000,00 

Quant. lOB 
1 

1 
22. 000' 00 

va1or 
0,00 
0,00 

93.000,00 

va1or 2023 
44.000,00 

93.000,00 

9UOO,OO 

Quant. W24 
1 

1 
24.000' 00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

va 1 o r 20L4 
48 .000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
26.000,00 

Quant. 202> 
1 

1 
26. 000,00 

va1or 202) 
)2. 000,00 

Programa: 0009 - Prog rama de Ações Básicas de saúde 
Efetivar a Atenção Básica como Espaço Prioritário de organ izacão do sus, usando Est ratégi as de 
Atendimento Integra1, Promovendo a Articu1açâo Intersetorial com ôs demais Niveis de comp1ex iàade da 

· Atenção à saúde; Coordenar os F1uxos e contrat1uxos dos 

Ação ..... : 2116 - Amp 1 i ar e Manter o Atendi menta de saúde euca 1 
Descrição: Amp1iar e Mante r o Atendimento de saúde euca1 



ceará 
Governo Mun icipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202) - oetalhamento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 0) - secretaria de saude - Fms 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 0).01 - Secretaria de saude- Fms 

unidade de medida: Ativi dade 

Regj ã9 . 
MUnlCl Pl O 

Quant. 2on 
1 

Quant . 20B 
1 

Quant. 20l4 
1 

Quantidade por ano .. . 1 
64.000,00 

1 1 
valor por ano ....... . 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os. ,. ,, .. , 
outras fontes .... 

67.000 ,00 71.000100 

valo r 280.000,00 
0,00 
o 00 

280.000:00 

Ação .. , .. : 2117 - Atenção Integral à saúde Materno - Infantil (Rede cegonha) 
Descrição: Atenção Integral à saúde Materno - Infantil (Rede Cegonha) 

unidade de medida: Atividade 

Regj ãç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quant. WB Quant, 2024 
1 1 

Quanti dade por ano... 1 
Valor por ano........ 16 .000100 

1 1 
17.000 ,00 18.000100 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte .de recursos: Teso~r9 Municipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... , 

valor 71. 000,00 
0,00 

°'°º 71.000 t 00 

Ação ..... : 2127 - Manut . das Atividades da Atenção Primári a à saúde 
Descrição: Manut . das Atividades da Atenção Primária à saúde 

unidade de medida : Atividade 

Regjà9 . Quant. 2022 
Mun1 c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano... ..... 1.908.000,00 

Totais.,,, ....... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os . .. .... . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
2.018.000,00 

4 valor 
0,00 
0,00 

8. 407.000100 

8. 407. 000,00 

Ação ... .. : 2128 - Manut . e Funcionamento do Programa Previne Brasil 

Quant . 2024 
1 

1 
2.134.000 100 

Página : 046 

Quant. 2m 
1 

1 
78.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
20.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
U47.000100 



ceará PPA 2022-202~ - oeta1hamento 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra Todos os programas Página : 041 

ÓRGÃO: 0 ~ - Secretaria de Saude - Fms 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : o~.01 - secretaria de saude- Fms 

Descrição: Nanut. e Funcionamento do Programa Previne Brasil 

unidade de nedida: Atividade 

Reg jãq . Quant. 20ll Quant. 2023 Quant. 2024 Quant . 20H 
Munm pio 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano .. ... . .. 21. 000, 00 12 .000, 00 24.000,00 26.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 93.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

conven1 os ........ 0,00 
Outras fontes .... 93.000,00 

Ação ..... : 21J2 - Programa saúde na Escola 
Desc rição: Programa saúde na Escola 

uni dade de ~edida: Atividade 

Regjãq , Quant. 2m Quant. WB Quant. 2024 Quant. 20H 
MUnlClplO 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ 16.000,00 ll.000,00 18 .000,00 20.000,00 

Totais ..... ...... : Quantidade 4 valor 11.000, 00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Munici pa1 0,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 11.000,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2m valor 20B valor 2024 valor 2m 
2.02UOO,OO U41.000,00 2.m.000,00 2.491.000 ,00 

Programa: OOJ4 - Requalificação e Ampliação da Rede de saúde do Município 
Prover Me1horias da Infraes trutura Física, Tecnol ógica e de Atendi~ento das unidades da secretaria, 

. Es pecialmente as unidades da saúde, Promovendo Ambiência Acolhedora , Funci onal e Segura. 

Ação .... . : 1041 - const., Amp1. 1 Ref. e Inst. Postos e Pontos de Apoio de Atenção Básica de saúde 
Descrição: const., Ampl., Ref. e Inst. Postos e Pontos de Apoio de Atenção Básica de Saúde 

unidade de medida: Projeto 

Regjãg . Quant. 1022 Quant. 20B Quant. 2024 
Munmp10 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 

Quant. 2m 
1 



ceará PPA 2022-202~ - Detalhamento 
Governo Municipa 1 de P1res Ferrei ra Todos os programas 

ÓRGÃO: O~ - Secretaria de Saude - Fms 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: OS.01 - Secretaria de Saude- Fms 

valor por ano........ 106.000,00 m.000,00 119.000,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte ·de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Ação ..... : 1042 - construção da Academia de saúde 
Descrição: construção da Academia de saúde 

unidade de medida: Projeto 

Regjã~ . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ...... .. 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2021 
138.000,00 

valor 
o 00 m.m:oo 

46.100,00 

Quant. 202J 
1 

1 
34.000,00 

valor 
o 00 

126.900:00 
14.100,00 

va 1 or 2023 
146.000 ,00 

141.000,00 

Quant. 20l4 
1 

1 
36.000,00 

valor 2024 
m.000,00 

Página : 048 

Quant. 202S 
1 

1 
39.000,00 

valor 202S 
169.000,00 

Programa: 0036 - Gestão em Saúde Democrática e Efetiva 
Aperfeiçoar e consolidar a Descentralização do sus, Fortalecendo a Gestão Municipal e Aprimorando os 
Processos de Negociacão e Pactuação 1 Atendendo às Necessidades e oe~andas Locais; Fomentar o 
Desenvolvi1ento de AÇôes Intersetoriais, visando a Promoção 

Ação ..... : 2118 - Atendimento a Pessoas Reconhecidamente carentes 
Descrição: Atendimento a Pessoas Reconhecidamente carentes 

Uni dade de medida: Atividade 

Regiãq . Quant. 2022 
Mun1 c1 p10 1 

Quant. 2023 Quant. 2024 
1 1 

Quantidade por ano... 1 
Va 1 or por ano.. . .. .. . 32. 000, 00 

1 1 
34 '000 1 00 3 6. 000 1 00 

rotais ........... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1 os ....... . 
Outras fontes ... . 

valor 141.000,00 
0,00 
o 00 

141.000: 00 

~-

Quant. 202) 
1 

1 
39.000,00 



ceará PPA 2on-2m · oetafüme nto 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

TOTAL DO PROGRAMA: 

ÓRGÃO: OS · secretaria de saude · Fas 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: OS.01 . Secretaria de saude· Fms 

valor 2022 
l2 '000' 00 

valor 20B 
14'000100 

subfunçâo: 302 ·Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

valor l014 
36.000100 

Página : 049 

valor ms 
39.000100 

Programa: 0010 ·Assistência Ambulatorial , Emergencial e Hospitalar 
Manter e Qualificar o Sistema de Atendimento às Urgências e E~ergências, Plantão 24 Horas, Pro jeto 
Nascer Feliz, ~tendim~nto Ambul~tgrial, ~eryiços de Apoio Diagnóstico, serviços Especializados, Salvar 
Saiu, Internaçao Hospitalar, Cl1n1ca C1rurg1ca e Tran 

Ação ..... : 1038 ·Aquisição de Ambulância 
Descrição: Aquisição de Ambulância 

unidade de medida: Projeto 

Regiãç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
va 1 or por ano.. .. .. .. l7. 000, 00 

Totais ..... ...... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Munici pal 

conven1os ... .... . 
Outras fontes ... . 

4 

Quant. 20B 
1 

1 
39.000,00 

valor m.000,00 
o 00 

146. 100:00 
16.100100 

Ação ..... : 2126 · Manut, das Atividades da Atenção Secundária em Saúde 
Descrição: Manut. das Ativi dades da Atenção secundária em saúde 

unidade de medida : Atividade 

Regjãq , Quant. 202l Quant. 2011 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 3.180.000 ,00 U6LOOO,OO 

Totais ..... .... ,.: Quantidade valor 14.011.000' 00 
Fonte 'de recursos: Teso~ r9 Municipal 0,00 

Conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 14 . o 11. 000 1 00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 valor 2023 
J.217. 000,00 3.m.ooo,oo 

~· 

Quant. 2024 
1 

Quant. ms 
1 

1 1 
41.000,00 46.000,00 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202> 
1 

1 1 
Lm.000,00 3.912.000,00 

valor 2024 valor 2025 
U97 .000,00 3.m.ooo,oo 



ceará 
Governo Mu nicipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202) - Detalhamento 
Todos os programas Página : O~O 

ÓRGÃO: O~ - secretaria de saude · Fms 
UNIDADE ORÇAJIEHTÁRIA: 0).01 - Secretaria de saude - FDS 

Programa: 0034 - Requalificação e Ampliação da Rede de saúde do Município 
Prover Melhorias da Infraestrutura Física, Tecnológi ca e de Atendi~ento das Unidades da secretaria, 
Especialmente as Unidades da saúde , Promovendo Ambiência Acolhedora1 Funcional e Segura. 

Ação ..... : 1043 - construção e Melhoria de unid. Hospitalar e de Pronto Atendimento 
Descrição: construção e Melhoria de unid. Hospitalar e de Pronto Atendimento 

Unidade de medida: Projeto 

RegjãQ . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 106.000100 

Totais ... ....... . : Quantidade 
Fonte ·de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
106.000,00 

Quant. 2023 
1 

1 
m.000,00 

valor 
o 00 

420. 300:00 
46.100 100 

valor 20B 
112.000,00 

461.000, 00 

Quant. 2024 
1 

valor 2024 
119.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
lJ0.000,00 

valor 20H 
H0.000,00 

Prog rama: 0036 - Gestão em saúde Democrática e Efetiva 
· Aperfeiçoar e consolidar a Descentralização do sus, Fortalecendo a Gestão Municipal e Apri morando os 

Processos .de Negociaçªo e Pactuaç~o 1 At~ndendo às Ne~ess i dades e Demandas locais; Fomentar o 
Desenvolvimento de Açoes Intersetor1a1s 1 Visando a Promoçao 

Ação .. . .. : 2130 - Manutenção da Participação do Município no Consórcio Público de Saúde 
Descrição: Manutenção da Participação do Município no Consórcio Público de saúde 

Unidade de cedida: Atividade 

Reg jã9 . 
Munmp10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ... ..... m.000,00 m.000,00 2%.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 1.167.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

Conven1os .. ...... 0,00 
outras fontes .... 1.161.000 1 00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor l022 valor lOB valor 20l4 
m.000,00 280.000 ,00 l96 .000,00 

~ 

Quant. 20ll 
1 

1 
m.000,00 

va1or 20ll 
326.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-2025 - oetal~a1ento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: OS - secretaria de saude - Fms 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: OS.01 - Secretaria de saude- Fms 

subfunção : 303 - suporte Profi lático e Terapêutico 

Página : OH 

Programa: 0011 - Assistência Farmacêutica 
Garantir ao usuário do sus o Acesso ao Medicamento Seguro e Eficaz, ot i ~izando Todo o Processo de 
Di sponi bil ização de Insumos Farmacêuticos . 

Ação.:'!': 2129 - Manutençªo da Assjst~ncja Farmac~utjca 
Descr1çao: Manutençao da Ass1stenc1a Farmaceut1ca 

uni dade de ;edida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 
Munmp10 1 

1 Quantidade por ano ... 
valor por ano ........ 14.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Conven1os ...... . . 
outras fontes .... 

valor 2on 
14. 000,00 

subfunção: J04 - Vigi lância sanitária 

4 

Quant . 2021 
1 

1 
18.000,00 

valor 
0,00 
o 00 

m.000:00 

valor 2023 
18 .000,00 

m.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
8LOOO,OO 

valor 2024 
8J.OOO, 00 

Quant. 2025 
1 

1 
91. 000' 00 

valor ms 
91. 000' 00 

Programa: 0012 - Vigilância em saúde 
Prevenir e controlar Danos, Perigos e Agravos à Saúde Coletiva, Através do Monitoracento dos Fatores 
de Riscos oriundos da Produção e consumo de Bens e serviços 1 das zoonoses e da Transaissâo de Doenças 
que Sejam Alvo de controle da Vigilância à saúde. 

Ação ..... : 2111 - Manutenção das Atividades de Vigilância em saúde 
Descrição: Manutenção das Atividades de vigilância em saúde 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq , Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano .. . 

~-

Quant. 202J 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2025 
1 

1 



ceará PPA 2022·202) · Detal~ament o 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra Todos os programas 

ÓRGÃO: 0) · secretaria de saude · Fms 
UNI DADE OR\AMENTÁRIA: 0) .01 - secretaria de saude· Fms 

va1or por ano........ 130. 000 ,00 169.m,oo Bl .161 ,89 

Totais ........... : Quantidade va1or m .48Ul 
Fonte·de recursos: Teso~r9 Muni cipal 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA : 

conven1 os.. .. .. .. O, 00 
outras fontes... . l96.489,9l 

va1or 202l 
130.000,00 

va1or l023 
169.m,oo 

subfunção: 30) "Vigi1ância Epi demiológica 

Página : rn 

l6l.Ol8 , 08 

va1or 2m 
16U78,08 

Programa: 0043 - Prevenção e controle da Covi d-19 
orientar Quanto às Medidas de seguran~a e Manutenção Durante este Período de Pandemia do covid-19; 
Es tabe1ecer Procedimentos ~a r a Manutençao das Atividades Essenciais no Município, Determinadas pe1a 
Secretaria Estadua1 de sa~~e e pe1o Min1sti rio da Saúde 

Ação ..... : 211) - Ações de Prevenção e combate a covi d-19 
Descri çâo: · Ações de Prevenção e Combate a covi d-19 

Unidade de medi da: Ativi dade 

Regjãç . Quant. 2m Quant. 202J Quant. 2024 Quant. 202) 
Mun1c1p10 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano .. ..... . 212.000,00 m.000 ,00 237.000,00 261. 000 l 00 

Totai~ ........... : Quantidade valor 934.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipa1 0,00 

conven1 os ........ o 00 
Outras fontes .... 934.ooo:oo 

TOTAL DO PROGRAMA: va1or 2on va 1 or 2023 va1or 2024 va1or 20H 
212.000,00 214.000,00 m. 000,00 261. 0001 00 

subfunçâo : 306 · A1imentação e Nutrição 

Programa: 0036 - Gestão em saúde Democrática e Efeti va 
Aperfe içoar e Consol idar a Descent ra1ização do Sus, Fortalecendo a Gestão Municipal e Aprimorando os 
Processos de Negociação e Pactuação, Atendendo às Necess idades e Demandas Locais; Fomentar o 



ceará 
Governo Municipal ~e Pires Ferreira 

PPA 2022-202) - oeta l ~amento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 0) - secretaria de Saude - Fms 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0),01 - Secretaria de saude- Fms 

Desenvolvimento de Ações Intersetoriais, visando a Promoção 

Ação ..... : 212) - Implementação da segurança Alimentar e Nutricional na saúde 
Descrição: Implementação da segurança Alimentar e Nutricional na saúde 

unidade de medida: Ativ idade 

Regiâç , Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano .. . 1 
valor por ano ....... . 32.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte .de recursos: Teso~rq Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

conven1os .... .. . . 
outras fontes .... 

val or 2022 
32.000,00 

va 1 or 2022 
8.097.000,00 

4 

Quant. 20B 
1 

1 
34.000,00 

valor 
0,00 
o 00 

141. 000; 00 

valor 2023 
34 ' 000100 

valor 2023 8.m.m,oo 

141.000, 00 

Quant. 2024 
1 

1 
36.000,00 

valor 2014 
36 .000,00 

valor 2024 
9.04U61,89 

Página : 0B 

Quant, 202~ 
1 

1 
39.000,00 

valor 2m 
39.000 ,00 

valor 202> 
9.966.078 ,08 



Ceará PPA 202HOH - De ta 1 hamento 
Governo Municipa1 de Pires Ferrei ra Todos os prograMas Página : 054 

ÓRGÃO: 06 - sec . do Traba1ho e Assistencia socia1 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 06.01 - sec. do Traba1ho e Ass istencia socia1 

Função: 08 - Assistência Socia1 

subfunção: 122 - Ad~inistraçáo Geral 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
oisponibi1 izar Recursos Físicos e Humanos para Efet ivação das Políticas Púb1icas Municipais e oferta 
de serviços à sociedade, com Qualidade, Efic iência e Humanização. 

Ação .. ,,.: 2142 - Gestão e Manut. das Ativ. da sec. do Trabalho e Assistência social 
Descrição: Gestão e Manut. das Ativ. da sec. do Trabalho e Ass istência socia1 

unidade de medida: Atividade 

Reg jâç . 
MU01Cl p10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. W24 
1 

Quantidade por ano , , , 1 1 1 
valor por ano .... .... 89l.OOO, 00 943.000 ,00 991.000,00 

Totais ........ ... : Quantidade 4 va1or J.929 .000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal U29.000 ,00 

convenios ... .. , .. 0,00 
outras fon tes ... , 0,00 

TOTAL 00 PROGRAMA: valor l022 va1or 20B va1or W24 
892.000, 00 94L000,00 991.000,00 

Quant. 202> 
1 

1 
1.091.000,00 

Valor 2025 
1.091.000,00 

Prog rama: 0020 - Forta1ecimento dos órgãos Co1egiados e de contro1e socia1 
Atual ização constante de Ferramentas e Ambientes, visando Melhores Condições de Traba1ho, Qualificação 
e Modernização dos sistemas de Informação e da Estrutura operativa, assim como a Manutenção e Me1horia 
do oesempenfio Func ional e Operaciona1 dos conselh 

Ação ..... : 2143 - Imp lementação e Manutenção dos conse1hos de Ass istência social 
Descrição: Implementação e Manutenção dos conse1hos de Ass istência Social 

Uni dade de medida: Atividade 

Reg jã9 . Quant. 2022 
Munic1p10 1 

Quantidade por ano... 1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

1 

Quant . 2025 
1 

1 



ceará PPA 2022-2m · Detalhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : m 

ÓRGÃO: 06 · Sec. do Trabalho e Assistencia social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01. sec . do Trabalho e Assistencia Social 

valor.por ano ........ 16.000,00 ll.000,00 18.000,00 20.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor ll.000 100 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal ll.000,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2021 va 1 or 2023 valor 2024 valor 20H 
16.000,00 ll .000,00 18 .000,00 20.000,00 

Programa: 0042 · Programas e Projetos Estratégicos para a Juventude 
Irn p je~enta r ,Açóes que Visem. Incentivar a Juventuqe no Aprimoramento de seus Estudos e das Re lações 
Soc1a1s, Ale~ de Promove r Açoes voltadas ao Entreteni mento. 

Ação ... .. : 21J6 · Fortalecimento da Políticas para a Juventude 
Descrição: Fortalecimento da Politicas para a Juventude 

unidade de medi da: Atividade 

Regjã9 , Quant. 2022 Quant. 20B Quant. 2024 Quant. 2m 
Mun1c1p10 1 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 1 
valor por ano . ....... 27.000,00 28.000,00 30.000,00 B.000,00 

Totais .......... ,: Quantidade 4 valor 118 '000 J 00 
Fonte de recursos: Tesouro Mun icipal 118.000100 

convênios ........ 0,00 
outras fon tes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2022 valor 20B valor W24 valor l02> 
21.000,00 28.000 ,00 rn.000,00 B.000 ,00 

Programa: 00)0 · Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher 
Fomentar a Implantação de Politicas P~b l icas para a Defesa dos Di reitos das Mulheres e Equi dade de 

· Gên~rQ,,Como Projetos para Combater todas as Formas de Discriminação e Preconcei tos Praticados no 
Mun1c1p10. 

Ação ..... : 2141 ·Fortalecimento da Política de Defesa dos Di rei tos da Mulher 
Descrição: Fortalecimento da Política de Defesa dos Di reitos da Mul her 

unidade de medida: Atividade 

Reg jã9 . 
Munmp10 

Quant. 2on 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202> 
1 



ceará PPA 202HOH - Deta lhmnto 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os progra1as 

ÓRGÃO: 06 - sec. do Trabalho e Assistencia social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 - Sec. do Trabalho e Assistencia Social 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano .. ...... 21.00UO 22.000,00 24.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 9U00100 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 9UOO,OO 

conven1os ... ..... 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL 00 PROGRAMA: valor 2012 valor 2021 valor 2024 
21. 000' 00 nooo,oo 24.000,00 

subfunção: 111 - comunicação social 

Página : 056 

1 
26.000,00 

valor 2m 
26.000,00 

Programa: 0004 - comunicação Institucional e Apoio às Políticas Públicas 
Planejar, coordenar~ Artiçular,Es~ratégias e Ações Prioritárias de comunicação do Governo Municipal 

com a sociedade e demais orgaos Publ1cos. 

Ação ..... : 2141 - Realização e Divulgação de campanhas, Informativos e ~ídias Diversas 
Descrição: Realização e Divulgação de campanhas, Informativos e Mídias Diversas 

unidade de medida : Atividade 

Regjã~ , Quant. 2022 Quant. 20B Quant. 2024 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor .por ano ..... . ,. 21. 000100 22.000,00 H.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 9U00100 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 91.000,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 0100 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 1022 valor 20B valor 2024 
21. 000100 22. 000' 00 24.000,00 

subfunçâo: 241 - Assistência à criança e ao Adolescente 

Quant. 202 S 
1 

1 
26.000,00 

valor 20H 
26.000,00 

Programa: 0020 - Fortalecimento dos órgãos Colegiados e de controle social 
Atualização constante de Ferramentas e Ambientes, visando Melhores condições de Trabalho1 Qual ificação 

~-



ceará PPA 2022-202~ - Deta1hamento 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira Todos os programas Pági na : rn 

ÓRGÃO : 06 - sec. do Traba1ho e Assistencia socia1 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 06.01 - Sec. do Traba1ho e Assistencia Social 

e Modernização dos siste1as de Infor1ação e da Estrutura operativa, assim como a Manutencão e Melhoria 
do Desempenfio Funcional e Operacional dos conselh · 

Ação .. ... : 2144 - Manutencáo do conse1ho Mun . dos Di rei tos da Criança e do Ado1escente 
Descrição: . Manutencáo do ConseHo Mun . dos Di reitos da criança e do Adolescente 

unidade de medida: Atividade 

Re9jâ9 . 
Munmp10 

Quant. 2022 
1 

Quantidade por ano .. , 
valor por ano ., ,,,,,, 

1 
21.000100 

Totais ...... .... , : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Munici pa1 

Conven1 os .. ,,, .. . 
outras fontes ... . 

Ação .. , ,.: 214~ - Manutenção do Conse1ho Tutelar 
Descrição: Manutenção do Conselho Tutelar 

Unidade de medida : Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quanti dade por ano... 1 
va 1 or por ano........ 106, 000, 00 

Quant. 20B 
1 

1 
28.000,00 

va1or 
118.000,00 

0,00 
0,00 

Quant . 2023 
1 

1 
112.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipa1 

Conven1os ....... . 

TOTAL DO PROGRAMA: 

outras fontes ... . 

va1or 2022 
lB.000,00 

subfunçáo: 244 - Assistência Comunitária 

461.000,00 
0,00 
0,00 

valor 20B 
140 .000,00 

118 .000,00 

461.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
J0,000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
119. 000, 00 

valor 2024 
149 .000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
33.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
130.000,00 

va 1 or 202> 
l6J.000 100 

Programa: 0020 - Fortalecimento dos órgãos colegiados e de contro1e Social 
Atualização constante de Ferramentas e Ambientes, Visando Melhores condições de Trabalho, Quali ficação 
e Modernização dos sistemas de Informação e da Estrutura operativa, assim como a Manutenção e Me lhoria 
do oesempenfio Funcional e Operacional dos conselh 



ceará PPA 202 HOH - oeta fümento 
Governo Muni ci pa 1 de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 06 - Sec. do Trabalho e Assistencia social 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 - sec. do Trabalho e Assistencia social 

Ação.: .!': 2149 - suporte ªs AssocjaçQes e Ljderanças comunjtªrjas 
oescriçao: suporte as Associaçoes e Lideranças comunitarias 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant . 2022 
Mun ici pio 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano.. .. .. .. 21.000, 00 

Totais.,,,,,,,,,,: Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipa1 

TOTAL DO PROGRAMA: 

convems .. , .... . 
outras fontes ... , 

va1or 2022 
21.000,00 

Quant . 2023 Quant. 2024 
1 1 

1 1 
nooo,oo 24. ooo,oo 

va1or 9UOO,OO 
93.000,00 

0,00 
0,00 

valor 20B 
nooo,oo 

va1or 20l4 
24.000,00 

Página : rn 

Quant. 202) 
1 

1 
26.000,00 

valor 202> 
26.000,00 

Programa: 0033 - Gestão dos serviços da Protecâo social Básica 
Fortalecer a Função Protetiva da Fa~íl ia, contribuindo Na Me1horia da sua Qualidade de vida; Prevenir 
a Ru~tura dos vinculas Familiares e comunitários, Possibil itando a superação de Situações de 
Fragi lidade Social vivenciadas; Promover Aquisições sociais 

Ação ... ,.: 1044 - const., A~pl., Reforma e Requal ificação de Equipamentos da Assist. social 
Descrição: Const., Ampl., Reforma e Requa1ificação de Equipamentos da Assist. Social 

uni dade de medida: Projeto 

Regjãç . Quant. 1022 Qmt. 2023 Quant. 2024 
Munic1pio 1 1 1 

Quantidade por ano.. . 1 1 1 
valor por ano........ B.000,00 )6.000,00 59.000,00 

Totais .. ........ . : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Muni ci pal 

Convenios ....... . 
outras fontes ... . 

valor 
2UOO 00 

l09 .100: 00 
0,00 

m.000,00 

Ação ... ,.: 1045 - Estruturar os Centros de Convivência Socia1 - CCS' s 
Descri ção: . Estruturar os Centros de Convivência Social - ccs' s 

Unidade de medida : Projeto 

Qmt. 2025 
1 

1 
6UOO,OO 



ceará PPA Wll-202) - Detalhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 06 - sec. do Traoalho e Assistencia social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 .01 - Sec. do Trabalho e Assistencia Social 

Regjàq . 
Munm pio 

Quant. wn 
1 

Quant. WB 
1 

Quantidade por ano .. . 1 1 
valor por ano ........ )j. 0001 00 

)6' ºº°'°º 
rotais ........... : Quantidade 4 valor m. 000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 23 .300 00 

conven1os .... .... 209 .700:00 
outras fontes .. .. 

°'°º 
Ação ..... : 2137 - Ações de Fortalecimento da Política de Igualdade Racial 
Descrição: Ações de Fortalec imento da Política de Igualdade Racial 

Uni dade de medida: Atividade 

Regj ãq , 
Munmp10 

Quant . 2022 
1 

Quant. 202l 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 21. 000 100 22. 000 J 00 

Totais .. ...... . .. : Quantidade valor 93.000,00 
Fonte de recursos : Teso~r9 Municipal 9LOOO, 00 

conven1 os .... .. .. 0,00 
outras fontes .... 0,00 

Ação ..... : 2138 - Atend i ~e nto às Famílias em situação de vulnerabili dade social 
Descrição: Atendi mento às Famíl ias em situação de vulnerabili dade social 

unidade de medida: Atividade 

Reg jãq . 
MunlCl p1 o 

Quant. 2022 
1 

Quant. 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .. , ..... H.000,00 22. 000100 

Totais .. ...... .. . : Quantidade valor 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 93 .000100 

Conven1os ... .... . o 100 
outras fontes .... 0,00 

Ação ..... : 2146 - Realização das conferências de Assistência social 
Descrição: Realização das confe rências de Assistência Social 

unidade de medida: Atividade ~· 

9U00,00 

Quant. lüi4 
1 

1 
)9. 000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

Quant. W24 
1 

1 
24.000,00 

Página : 0)9 

Quant. lúl) 
1 

1 
6UOO,OO 

Quant. 20l) 
1 

1 
26.000100 

Quant. 20ll 
1 

1 
26 .000 ,00 



ceará PPA WZHOH - Deta 1hamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 060 

ÓRGÃO: 06 - Sec. do Trabal~o e Assistencia Social 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 06.01 - Sec. do Trabalho e Assistencia Social 

Regjãg . 
MUnlClpio 

Quant. 20l2 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 20l4 
1 

Quant. 2m 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
va1or por ano .. ...... 21. 000100 nooo,oo H.000100 26.000,00 

Totais .... ....... : Quantidade 4 valor 9LOOO,OO 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 93.000,00 

Conveni os ........ 0,00 
Outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: Valor Wll Valor 20B valor 2024 valor 202~ 
169.000,00 118.000 ,00 190.000,00 208.000 ,00 

Programa: 0040 - Gestão do Trabalho e Incl usão Produtiva 
Proporcionar Aos us uários a Autonomia para sobreviver co~ Dignidade sustentáve l por Meio do 
Desenvolvimento de Competências Técnicas, Humanas e Gerenciais. 

Ação .:'!': 2148 - Realjzar cursos de capacjtaçªo Prof. e Apojo Fjnanc. p/ Peq . Empreendedores 
Descriçao: Rea1izar cursos de capac1taçao Prof. e Apoio Financ . p/ Peq . Empreendedores 

un idade de medi da: ' Atividade 

Regjãç . 
MunlCl p10 

Quanti dade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Quant. 2022 
1 

1 
16.000,00 

Totais.. ......... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~r9 Mun icipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

valo r 2022 
16.000,00 

Quant. 202l 
1 

1 
17.000,00 

va1or 
71. 000100 

0,00 
0,00 

va 1 or 202l 
17.000,00 

71.000' 00 

Quant. l024 
1 

1 
18.000,00 

valor 2024 
18.000,00 

Quant. 202S 
1 

1 
20.000,00 

valor lOH 
20 .000,00 

Programa: 0044 ·- Defesa Social e Cidadania 
Ampliar a S~gurança da ~opulação.A~rav~s de Investim~nt9s e ce l ~br~ção de Parceiri as Estratégicas, bem 
como em Pro)etos que Inibem a cr1m1nal1dade e a v1olenc1a no Transito. 

Ação ..... : 2139 - Desenvolve r Políticas de combate e Prevenção ao uso de Drogas 
Descrição: Desenvolver Políticas de combate e Prevenção ao uso de Drogas 



Ceará PPA rnn-2m -Oeta 1 hamen to 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 06 - sec. do Trabalho e Assistencia social 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA: 06. 01 - Sec. do Trabalho e Assistencia social 

unidade de medida: Atividade 

Reg jã9 . Quant. 2022 
Municip10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano ........ 21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
22.0001 00 

9U00,00 

Quant. W24 
1 

1 
24.000,00 

Ação ..... : 2140 - Executar camp. soci oed. : Drogas, Expl. sexual 1 Trab. Inf. e Viol. Doméstica 
Descrição: Executar camp . socioed. : Drogas , Expl. sexual 1 Trab. Inf. e viol. Doméstica 

Unidade de medida: Atividade 

Reg j ã9 . Quant. 202l 
Munic1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano ........ H.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Muni cipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Convenios ....... . 
outras fontes ... . 

valor l0l2 
4l.OOO,OO 

subfunção: 661 - Promoção Industrial 

Quant. lOB 
1 

1 
n.000,00 

va 1 or 202J 
44.000 ,00 

93.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

valor l024 
48.000,00 

Página : 061 

Quant. 202> 
1 

1 
26.000,00 

Quant. Wl~ 
1 

1 
[6.000 ,00 

valor 202~ 
~U00,00 

Programa: 004~ - Desenvolvimento Econômico Local 
Proraover o Desenvolvimento Econômico do Município de Forma íntegra e sustentável, com vi sta a Melhori a 
da Qualidade de Vida de todos , de forma consistente e Efetiva. 

Ação.:'!': 213~ - Apojo aos Projetos Produt jvos 
Descriçao: Apoio aos Pro1etos Produtivos 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 , 
Munm p10 

Quant. l022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. l024 
1 

Quant. 202) 
1 



Ceará PPA 2022-202) - Detal hamento 
Governo Munici pal de Pi res Ferreira Todos os programas Página : 062 

ÓRGÃO: 06 - sec . do Trabalho e Assistencia Social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 - Sec. do Trabalho e Assistencia social 

Quanti dade por ano. ,. 1 1 1 1 
valor por ano ....... . n.000,00 22. 000, 00 24. 000, 00 26.000 ,00 

Totais ..... . , .... : Quantidade valor 93.000,00 
Fonte de recursos : Teso~ rQ Municipal 93.000,00 

conven1os . .. .. ... 0,00 
outras fontes . ... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 valor 2023 valor 2024 valor 202) 
21.000' 00 l2. 000 , 00 24.000, 00 26 .000 ,00 

subfunção: 691 - Promoção comercial 

Prog rama: 004) ·- Desenvo lvimen to Econômico Local 
Promover o Desenvolvimen to Econômico do Município de Forma ínteg ra e sustentável, co~ vis ta a Melhoria 
da Qualidade de vida de todos, de forma consistente e Efetiva. 

Ação ..... : 2134 - Ações para o Desenvolvimento do comé rcio Local 
Descrição: Ações para o Desenvolvi mento do comé rcio Local 

unidade de medida: Atividade 

Regjã~ . Quant. 2on 
MUnlCl plO 1 

Quantidade por ano .. . 1 
valor por ano ........ 21. 000' 00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE OR\AM ENTÁRIA: 

conven1os ........ 
outras fon tes .... 

valor 2on 
H.000,00 

valor 2on 
1. 400. 000' 00 

4 

Quant. 2023 
1 

1 
22 '000, 00 

valor 
93.000,00 

0,00 
0,00 

valor 20B 
22 .000,00 

valor 2023 
1.411.00UO 

9U 00 100 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000 ,00 

valor 2024 
24.000,00 

val or 2024 
Lm .000, 00 

Quant . 202) 
1 

1 
26. 000100 

va 1 or 20H 
26 .000 ,00 

valor 202) 
1.123.000100 



ceará PPA 2022 -202~ - Detalha1ento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 061 

ÓRGÃO: 06 - Sec. do Trabalho e Assistencia social 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 06.02 - Fundo Municipal de Assistencia social 

Função: 08 - Assistência social 

subfunção: 122 - Adminis tração Geral 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponibil iza r Recursos Físicos e Humanos para Efetivação das Polít icas Públicas Mun ici pais e oferta 
de serviços à sociedade, com Qualidade , Eficiência e Humanização. 

Ação ..... : 2163 - Gestão e Manut. das Atividades do Fundo Municipal de Assistência social 
Descrição: Gestão e Manut. das Atividades do Fundo Municipal de Assistência social 

unidade de medida: Atividade 

Regiâ9 . Quant. 1022 
Mun1c1p10 1 

Quanti dade por ano... 1 
valor por ano........ 21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Munici pal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1os ..... .. . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
21.000100 

Quant. lOB 
1 

1 
l2'000100 

valor 
0,00 
0,00 

93.000,00 

val or 20B 
n .000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000100 

valor 2024 
H.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
26 .000,00 

valor 2m 
26 .000,00 

Programa: 0020 - Fortalecimento dos órgãos Colegiados e de Controle Social 
Atualização constante de Ferramentas e Ambientes, visando Melhores condições de Trabalho, Qualificação 
e Modern1zação dos sistenas de Informação e da Estrutura Operativa, assi1 cono a Manutenção e Melhoria 
do Desempen~o Funcional e Operacional dos conselh 

Ação .. "': 2161 - Fortalec. das Instâncias de Cont. social - CNAS (IGD SUAS I IGD PBF) 
Descrição: Fortalec. das Ins tâncias de cont. Social - CNAS (IGD SUAS I IGD PBF) 

Unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano ... 

Quant. 202l 
1 

1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202S 
1 



ceará PPA 2022 -202~ - oetalhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 06 - sec. do Trabalho e Assistencia social 
UNIDADE ORÇMIENTÁRIA: 06.02 - Fundo Muni ci pa 1 de As si stenci a soei a l 

valor por ano ........ 16.000 ,00 ll.000 ,00 18.000,00 

Totais .. ......... : Quantidade 
Fonte .de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 20l2 
16. 000, 00 

subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência 

valor 
0,00 
0, 00 

ll.000' 00 

valor 202l 
17.000,00 

ll.000 J 00 

valor 2024 
18.000,00 

Página : 064 

W.000,00 

valor WH 
20. ºº°'°º 

Programa: 0033 - Gestão dos serviços da Protecão Social Bás ica 
Fortalecer a Função Proteti va da Famíl ia, Contribuindo Na Melho ria da sua Qualidade de Vida; Preven ir 
a Ruptura dos v1nculos Famil iares e comunitários , Possi bil itando a superação de Situações de 
Fragi lidade social vivenciadas; Promover Aquisições Sociais 

Ação.:·:·: 2161 - Manutençªo do Programa SPC Escola 
Descri çao: · Manutençao do Programa BPC Esco 1 a 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . 
Munmp10 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano .. ..... . 

Quant . 2021 
1 

1 
11.000,00 

rotai~ . ,. ,, ...... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 

Conven1os .... , .. . 

4 

Quant. 2023 
1 

1 
11. 0001 00 

valor 41.000, 00 
o J 00 

outras fontes .. . . 
0,00 

41.000 ,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 
11.000,00 

subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

valor 2023 
11. 000 J 00 

Quant. W24 
1 

1 
12.000,00 

valor 20H 
12.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
13 '000, 00 

valor 202) 
13.000,00 

Programa: 0031 - Programas e Projetos Estratégicos P/ a cri ança e o Adolesce 
Garantir e Qualificar o Atendimento às Crianças e Adole scentes do Município, Visando a sua Proteção e 
sociabilização, Permitindo seu Desenvolvimen to social, Psicológico e Físico. 



ceará PPA 2022-202~ - Detalhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 06 - sec. do Traba1ho e Assistencia social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.02 - Fundo Municipal de Assistencia Social 

Ação ... .. : 2158 - oesenv. das Ações de Primeira Infância no SUAS - criança Fe1iz 
Descrição: oesenv. das Ações de Primeira Infância no SUAS - criança Fe1iz 

Uni dade de medida: Ativi dade 

Reg j ã9 . 
Munmp10 

Quant. 2m 
1 

Quant. 20B 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 85.000,00 90.000,00 

Totais ........... : Quantidade va1or m.000.00 
Fonte de recursos : Teso~r9 Municipa1 0,00 

conven1 os ... ..... 0,00 
outras fontes ... . m .000,00 

TOTAL DO PROGRAMA: va 1 or 2022 va1or 20B 
85.000,00 90.000,00 

subfunção: 244 - Assistência comunitária 

Quant. 2014 
1 

1 
95.000,00 

va 1 or 2024 
9U00,00 

Página : 065 

Quant. 2m 
1 

1 
104.000,00 

valor rnl5 
104.000,00 

Prog rama: 0018 - Ges tão do Sistema único de Assistência socia1 - suas 
Aprimoramento da Gestão do sistema único de ass istência socia1/suas , para Qua1 ificar as Ações 
socioassistenciais Desenvolvidas no Município. 

Ação .. ... : 21Sl - Apricoramento a Gestão dos SUAS - IGD/SUAS 
Descrição: Apriooranento a Gestão dos SUAS - IGD/SUAS 

unidade de medida: Atividade 

Regjà9 . 
Munmp10 

Quant. 202l 
1 

Quant. 20B 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
Valor por ano ........ n.000 ,00 22.000,00 

Totais ........ ... : Quantidade va1or 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal º·ºº conven1os ........ 0,00 

outras fontes .... 91.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
H.000,00 

91.000100 

Ação ..... : HS9 - oesenv. e Manter. Plano de capac. e Educação Permanente para os Trab. do SUAS 

Quant . 2m 
1 

1 
26.000,00 



ceará PPA 2022-2025 - oetalha1ento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os pro9ra1as Página : 066 

ÓRGÃO: 06 - sec. do Trabalho e Assistencia socia1 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.02 - Fundo Municipal de Assistencia socia1 

oescr1çao: Desenv. e Manter. Plano de capac. e Educação Permanente para os Trab. do SUAS 

Unidade de medida: Atividade 

Regjãq , Quant. 2on Quant. WB Quant. 2024 Quant. 2rn 
Mun1cipio 1 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 1 
valor.por ano ........ 11.000,00 11. 000 t 00 12.000,00 B.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 41.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conveni os ........ 0,00 
outras fontes .... 41.000,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 valor 2023 valor 2024 valor 20H 
32.000,00 H.000,00 36.000,00 39.000,00 

Programa: 0019 - Gestão da Proteção Socia1 Especial de Média Complexidade 
Prestar Atendimento assistencial a Famí1 ias e Indivíduos que Estão com seus Di reitos violados E/Ou em 
Situação de Risco Pes~oa l e Social em Decorrência de Vínculos Fami liares Rompidos ou Fragiliza~os, a 
Fim de Garantir Proteçao Integral. 

Açâo ..... : 1041 - construção do centro de Referência Proteção Socjal Especial - CREAS 
Desc rição: . const rução do centro de Referência Proteção social Especial - CREAS 

uni dade de medida : Pro jeto 

Regi âQ . Quant. 2022 Quant. 20B Quant. 2024 
Munmpio 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano .... ... . 

1 
21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Muni cipal 

convenios ....... . 
outras fontes ... . 

1 
28.000,00 

4 valor 
o 00 

10uoo:oo 
11.800100 

118.000 ,00 

Ação .... . : 2155 - Bloco de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade - PSE 
Descrição: Bloco de Proteção social Especial de Média e Alta complexidade - PSE 

unidade de medi da: Atividade 

Regjãq . 
MUnlCl p10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant . 2014 
1 

Quant. 202> 
1 

1 
H.000,00 

Quant . 202> 
1 



ceará PPA 2022·202~ · oetalhaaento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os prograaas 

ÓRGÃO: 06 · sec. do Trabalho e Assistencia social 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA: 06.02 . Fundo Municipal de Assistencia Social 

Quantidade por ano .. . 
va 1 or por ano ...... .. 

1 
106.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

conven1 os ... .... . 
outras fontes ... . 

valor 
0,00 
o 00 

461.000:00 

461.000 ,00 

Ação ..... : 2164 · Manut. do centro de Referência Proteção social Especial - CREAS 
Descrição: Manut. do centro de Referência Proteção social Especial - CREAS 

Un idade de medida: Atividade 

Regjà9 . Quant. 2022 
Nun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 21.000,00 

Totaii ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rg Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Conven1os ... .... . 
Outras fontes ... . 

Valor 2022 
1~4. 000,00 

Quant. 2011 
1 

1 
n.000,00 

valor 20B 
16UOO, 00 

9UOO,OO 

Quant . 2024 
1 

1 
24.000,00 

valor 2024 
m.000,00 

Página : 061 

1 
130.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
26.000,00 

valor 202) 
189 .000 ,00 

Programa: 0011 · Gestão dos serviços da Protecão social Básica 
Fortalece r a Função Protetiva da Família, Contribuindo Na Melhoria da sua Qualidade de vida; Prevenir 
a Ruptura dos V1nculos Familiares e Comunitários, Possibilitando a superação de situações de 
Fragil idade social vivenciadas; Promover Aquisições sociais 

Ação ..... : 1046 · Construção do Centro de Referência da Assis tência Social - CRAS 
Descrição: construção do centro de Referência da Assistência Social - CRAS 

unidade de aedida: Projeto 

Regiãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano. .. 1 
valor por ano.... .... 21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos : Teso~ rg Municipal 

· conven1 os ...... .. 
outras fon tes .. . . 

Quant. 20B 
1 

1 
28.000iQO 

4 valor 
o 00 

106.m:oo 
11.800,00 

118 .000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
10.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
B.000,00 



ceará PPA 2022 -202~ - oetalha1ento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 06 - sec. do Trabalho e Assistencia Social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.02 - Fundo Municipal de Assistencia Social 

Ação ..... : 2H4 - Assistência às vítimas de calamidade Pública 
Descrição: . Assistência às Vítimas de Calamidade Pública 

unidade de medi da: Ativi dade 

Regiãq . 
MUnlClp lO 

Quant. 2on 
1 

Quant. lOB 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .. , ..... J2.000 ,00 H. 000, 00 

Totais ...... .. ... : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Muni cipal 0,00 

conven1os ........ o 00 
outras fontes .... 141. 000: 00 

Ação .. . .. : 21~6 - Bloco Proteção social Básica - PSB 
Descrição: Bloco Proteção social Básica - PSB 

Unidade de medida: Atividade 

Regjâq . Quant . m2 Quant . 20B 
MUnlCl pl O 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .... .... m.000,00 m.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 0,00 

conven1os ........ o 00 
outras fontes .... m.000:00 

Quant. l024 
1 

1 
J6.000,00 

141.000 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 
m.000,00 

990.000,00 

Ação ..... : 216~ - Manutençao do centro de Referência da Assistência Social - CRAS 
Descrição: Manutençao do centro de Referência da Assistência social - CRAS 

unidade de aedida: Atividade 

Regiãq . Quant. 2022 
Mun1 c1p1 0 1 

Quantidade por ano... 1 
va 1 or por ano... ..... 21. 000, 00 

Totais .......... ,: Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Muni cipal 

conven1os ....... , 
outras fontes ... . 

Quant . 20B 
1 

1 
22.000,00 

4 valor 9l.OOO,OO 
0, 00 
0,00 

93 .000,00 

~· 

Quant . 2024 
1 

1 
24.000,00 

Página : 068 

Quant. zm 
1 

1 
J9.000,00 

Quant. lOl> 
1 

1 
m.000, 00 

Quant. 2m 
1 

1 
26.000,00 



ceará PPA 2022-202) - oetalhamento 
Governo l~unicipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 06 - sec. do Trabalho e Assistencia social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.02 - Fundo Municipal de Assistencia social 

Ação .... . : 2166 - Nanutenção do Comp. Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
Descrição: Manutenção do comp. serv. de convivência e Fortalecimento de Vínculos 

unidade de medida: Atividade 

Regiã9 . Quant. 2022 Quant. 20B Quant. 2014 
MUnlCtplO 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 8LOOO,OO 90.000,00 9LOOO,OO 

Totais ........... : Quantidade valor m .000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

Conven1os ........ o 00 
Outras fontes .... m.000:00 

Ação.:'!': 2168 - Manutençªo e Funcionamento do PAIF 
Descr1çao: Manutençao e Func1onaraento do PAIF 

unidade de medida: Atividade 

Regjá9 . 
MUnlCtplO 

Quant. l022 
1 

Quant. WB 
1 

Quant. 20H 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 11.00UO 11.000,00 lU00,00 

Totais ........... : Quantidade valor 41.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

Conven1os ........ 0,00 
Outras fontes .... 41.000,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2on valor 20H valor 2024 
401.000100 423.000,00 448 .000,00 

Página : 069 

Quant . lOl) 
1 

1 
104.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
13.000 ,00 

valor 202S 
491.000100 

Programa: 0018 - Gestão dos Benefícios Eventuais 
Garantir os Direitos sociais Instituídos Legalmente de Forma a Atender as Necessidades Humanas 
Básicas em vi rtude de situação de Risco ou vu l nerabil i~ade social. 

Ação ..... : 21S1 - concessão de Benefícios Eventuais 
Descrição: concessão de Benefícios Eventuais 

unidade de medida: Atividade 

Reg já9 , 
Muni n p1 o 

Quant. 2022 
1 

~-

Quant. 20B 
1 

Quant . 2024 
1 

Quant. 202l 
1 



Ceará PPA l02l-iolS - Oetanamento 
Gove rno Municipa1 de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 06 - Sec. do Traba1ho e Assistencia social 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.02 - Fundo Municipa1 de Assistencia Soc1a1 

Quantidade por ano , , . 
valor por ano .. ...... 

1 
64.000,00 

Totais .... ..... , .: Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Munici pa1 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1os .... , .. . 
outras fontes ... . 

valor LOL2 
64 .000,00 

1 1 
67.000,00 71.000,00 

valor 280.000, 00 
0, 00 
o 00 

l80. 000: 00 

valor 20B 
61.000 l 00 

va1or 2024 
71.000 l 00 

Página : 010 

1 
18.000,00 

va1or 202S 
78.000,00 

Programa: 0039 - Gestão e Fort. do sistema único de Assistência Social 
Garantir a Manutenção e Gestão do Programa Bolsa Famil ia e do cadastro único do Município. 

Ação ..... : 2162 - Gestão do cadastro único e do Bo1 sa Fa~i lia - IGD PBF 
Descrição: Gestão do cadastro único e do Bo1sa Famí1ia - IGD PBF 

Uni dade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 Quant. 202J 
Munmp10 1 1 

Quantidade por ano . .. 1 1 
va1or por ano .. .... ,. 106.000 ,00 m.000,00 

Totais .. ... ...... : Quantidade 4 valor 467.000,00 
Fonte de recu rsos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1 os., , ..... 0,00 
Outras fontes .. . . 461.000 ,00 

TOTAL DO PROGRAMA: va1or 2022 Va1or 2023 
106 .000,00 112.000,00 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2rn 
1 

1 1 
119.000,00 BO. 000, 00 

va1or 2024 va 1 or 20H 
119.000,00 B0.000,00 

Programa: 0040 - Gestão do Traba1ho e Inclusão Produtiva 
Proporcionar Aos usuários a Autonomia para Sobreviver com Dign idade sustentáve1 por Meio do 
Desenvolvimento de Competências Técnicas, Humanas e Gerenciais. 

Ação.:·:·: 2160 - Manutençªo do Pro jeto Estaçªo Fam1lia 
Descr1çao: Manutençao do Pro1eto Estaçao Fam1l1a 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . 
Mun1c1 p10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 20H 
1 

Quant. 202 S 
1 



ceará PPA 20 2 2 - 202~ - Detal~amento 
Governo Muni cipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 06 - sec. do Trabal~o e Assistencia social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.02 - Fundo Mu nicipal de Assistencia social 

Quantidade por ano .. . 
Valor por ano ....... . 

1 
11. 000100 

Totais ... ........ : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1 os ....... . 
outras fon tes .. .. 

valor 2022 
11.000,00 

subfunção : JO~ - vigilânci a Epidemiológica 

1 1 
11.000,00 12 .000,00 

valor 41.000100 
0,00 
0,00 

41.000,00 

valor 202J 
11.000,00 

valor 2024 
12.000,00 

Página : 011 

1 
13. 000, 00 

valor 2m 
B.000,00 

Programa: 004J - Prevenção e controle da covid-19 
orientar Quanto às Medidas de Seguran~a e Manutenção ourante este Período de Pandemia do covid-19; 
Es tabelecer Procedi mentos P,ara Manutençao das Atividades Essenciais no Município 1 oeter~inadas pela 
secretaria Estadual de Saúile e pelo Ministério da Saúde 

Ação ..... : 21~1 - Ações de Prevenção e combate a Covid-19 
Descrição: Ações de Prevenção e combate a .covi d-19 

unidade de medida: Atividade 

Reg j ã~ , Quant. 2on Quant . 20B Quant. 2024 Quant. 20H 
Munm p10 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ H.000,00 n.000,00 14.000,00 26 .000 ,00 

Totais ........... : Quantidade valor 9LOOO,OO 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os .... .... 
º·ºº outras fontes .... 9J.000100 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2on va 1 o r 2021 va 1 or 20l4 valor 2m 
21. 000100 22.000,00 24 .000,00 26.000,00 

subfunção: J06 - Alimentação e Nutrição 

Prog rama: 0041 - Gestão da Pol ítica de segurança Alimentar e Nutricional 



ceará PPA 202HOH - oeta lhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : on 

ÓRGÃO: 06 - sec. do Trabalho e Assistencia social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.02 - Fundo Municipal de Assistencia Social 

Assegurar o Direito de Todos ao Acesso Regular e Permanente a Ali1entos de Qualidade, ea Quantidade 
suficiente, sem compro1eter o Acesso a outras Necessidades Essenciais. 

Ação.:·:·: 2152 - Apojo a Segurança Aljmentar 
oesmçao: Apoio a segurança Alimentar 

uni dade de medi da: Atividade 

Regj à~ . Quant. 2011 
Munmp10 1 

Quantidade por ano ... 1 
valor .por ano .. ... .. . 21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

conven1 os ........ 
outras fontes .... 

valor 2on 
21.000100 

valor 2on 
94LOOO,OO 

Quant. 2023 
1 

1 
22. 000, 00 

valor 
0100 
0100 

9J.000 100 

valor 2021 
n.000,00 

valor 20B 
992.000100 

93.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
H.000,00 

valor 2024 
24.000,00 

valor 2024 
1.056.000100 

Quant. 2025 
1 

1 
26.0001 00 

valor 2025 
26.000,00 

valor 2025 
1.15 5. 000, 00 



ceará PPA 2on-2m · oetalhmnto 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : OH 

ÓRGÃO: 06 · sec . do Trabalho e Assistencia social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 .03 . Fundo Munic dos oir da criança e do Adol 

Função: 08 · Assistência Social 

subfunçáo: 243 ; Assistência à criança e ao Adolescente 

Programa: 0031 · Programas e Projetos Estratégicos P/ a Criança e o Adolesce 
Garantir e Qualificar o Atend imento às crianças e Adolescentes do Mu ni cípio, visando a sua Proteção e 
sociabilização, Permitindo seu Desenvolvimento Social, Ps icológico e Fisico. 

Ação .... . : 200~ ·combate ao Abuso e a Exploração sexual de crianças e Adolescentes 
Descrição: combate ao Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes 

unidade de medida : Atividade 

Regj â9 . Quant. 2022 Quant. 2023 Quant. l024 
Munmp10 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 
valor por ano ........ 11.00MO 11.000,00 ll.000 l 00 

Totais ... .... .... : Quantidade 4 valor 41.000100 
Fonte de recursos: Teso~rQ Mun icipal 0,00 

conven1 os ........ 0,00 
outras fo ntes .... 41.000,00 

Ação ..... : 2006 ·Ações e Políticas Públicas de Combate ao Trabalho Infanti l 
Descrição: Ações e Políticas Públicas de Combate ao Trabalho Infantil 

Unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quant. 2023 Quant, 2024 
1 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 11.000,00 

1 1 
11. 000' 00 12. 000100 

Totais ........... : Quanti dade 4 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes .. . . 

valor 41. 000,00 
0,00 
0,00 

41.000 l 00 

Ação ..... : 2001 ·Ações e Polí ticas Públ icas de combate ás Drogas 
Descrição: Ações e Políticas Públicas de combate ás Drogas 

Quant. 2025 
1 

1 
13.000 ! 00 

Quant. 202) 
1 

1 
13.000,00 



ceará PPA 2022-202~ - Detalha1ento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 06 - sec. do Trabalho e Assistencia social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.03 - Fundo Munic dos Dir da Criança e do Adol 

unidade de medida: Atividade 

Regjãg . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 11.000,00 

1 1 
11 .000 ,00 12 .000,00 

4 valor 41.000 100 
0100 
0,00 

41.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Mun ici pal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Ação .... . : 2169 - Fortalecimento do Fundo Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente 
Descrição: Fortaleci1ento do Fundo Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente 

unidade de ~edida: Atividade 

Regjã9 , Quant. 20l2 Quant. 2023 
Munmp10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .... .... )3.000 ,00 )6.000,00 

Totais ....... , ... : Quantidade 4 valor 233.000,00 
Fonte de recursos : Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os ..... .. , o 00 
outras fon tes .... m.000:00 

Ação.:·:·: 2110 - Programas e Pojetos socjajs para a crjança e Adolescente 
oescr1çao: Programas e Po]etos Soc1a1s para a criança e Adolescente 

unidade de medida : Atividade 

Regjã9 , Quant. 2022 Quant. 2023 
MUnlClplO 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 32.000,00 14.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 141.000' 00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Muni cipal 0,00 

conven1os ... ..... o 00 
outras fontes .... 141.ooo:oo 

Quant. 2014 
1 

1 
)9.000,00 

Quant. 2014 
1 

1 
36.000,00 

Ação .. , .. : 2111 - Realização de Parcerias com Organizações da Soc iedade civil (Lei 13 .019/2014) 

Página : 014 

Quant. 2m 
1 

1 
13 .000,00 

Quant. 202> 
1 

1 
6) .000,00 

Quant. 2025 
1 

1 
39.000,00 



ceará PPA 2 022 - 2 0 2~ - oetal hamento 
Governo Muni cipal de Pires Ferrei ra Todos os programas 

ÓRGÃO: 06 - sec . do Trabalho e Assistencia social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.0l - Fundo Munic dos Dir da Criança e do Adol 

Descrição: Realização de Parcerias coa organi zações da sociedade civil (Lei ll.019/2014) 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 , Quant. 2m 
Munm p1 o 1 

Quant idade por ano ... 1 
valor por ano ........ ll.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte ·de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

conven1os ........ 
outras fontes .... 

valor 202l 
139.000,00 

valor 2022 
B9.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
22.000,00 

4 valor 
0,00 
0,00 

91.000100 

valor 2021 
14 U00100 

91.000,00 

Quant. l024 
1 

1 
24.000,00 

Valor 2024 
HU00 ,00 

valor 20H 
lSU00100 

Página : rn 

Quant. 2m 
1 

1 
26.000, 00 

Valor 20H 
169.000,00 

valor 202) 
169.000 ,00 



ceará PPA 2on-2m - Detalhmnto 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 076 

ÔRGÃO: 06 - sec. do Trabalho e Assistencia social 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA: 06.04 - Fundo Municipal dos Direitos do Idoso 

Função: 08 - Assistência social 

subfunção: 241 - Assistência ao Idoso 

Programa: 0044 - Defesa social e cidadania . 
Ampliar a s~gurança da ~opulação.Atrav~s de rnvestim~ntqs e ce l ~br~ção de Parceirias Estratégicas, bem 
como em Pro1etos que Inibem a cr1m1nalidade e a v1olenc1a no Transito. 

Ação ..... : 21)0 - Fortalecimento da Política Defesa dos Direitos do Idoso 
Descrição: Fortalecimento da Política Defesa dos Direitos do Idoso 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2m 
Munic1pio 1 

Quantidade por ano ... 1 
Valor·por ano ........ )3.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE OR\AMENTÁRIA: 

Conven1os .... ... . 
outras fontes ... . 

valor 2m 
B .000, 00 

valor 2022 
B .000,00 

Quant. 2011 
1 

1 
16.000,00 

valor m.000,00 
m.000,00 

0,00 
0,00 

valor 2023 
)6.000,00 

Quant. 1024 
1 

1 
)9.000,00 

valor 2024 
)9.000,00 

Valor l024 
)9.000,00 

Quant. 2025 
1 

1 
6).000, 00 

valor 20H 
6UOO,OO 

valor 2m 
61.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - Detalhamento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 07 - secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria de Infra-Estrutura 

Função: 04 - Adninistraçáo 

subfunção: 122 " Ad~inistraçáo Geral 

Página : 077 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponibi lizar Recursos Físicos e Humanos para Efetivação das Políticas Públicas Municipais e oferta 
de Serviços à sociedade, com Qualidade, Eficiência e Humanização. 

Ação ... .. : 2042 - Gestão e Manut. das Ativ. da secretaria de Infraestrutura 
Descrição: . Gestão e Nanut. das Ativ. da Secretaria de Infraestrutura 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . 
Munmpio 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .... .... 3.m.ooo,oo 3' 761.000100 

Totais ....... .. . . : Quantidade 4 valor 1).669' 000, 00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 1~.669.000100 

Conven1os ........ 0,00 
outras fon tes .... 0,00 

TOTAL 00 PROGRAMA: valor 20l2 valor 20B 
3.m.ooo,oo 3./61.000,00 

Quant. 1024 
1 

Quant. zm 
1 

1 1 
3.977.000,00 4.m.ooo,oo 

valor 2024 va 1 or zm 
3.971 .000,00 4. m.ooo, oo 

Programa : 0044 .- Defesa social e cidadania 
Ampliar a s~gurança da ~opu l ação.Atrav~s de Investio~nt9s e cel~br~ção de Parceirias Estratégicas, bea 
como e1 Pro1etos que In1be1 a criminalidade e a violencia no Transito . 

Ação.: ·:· : 2009 - Açºes Munjcjpajs de Apoio aos servjços de segurança P~bljca 
Descriçao: Açoes Municipai s de Apoio aos serviços de segurança Publica 

un idade de medida: Atividade 

Reg jãq . 
Municipio 

Quant. 2022 
1 

Quant. 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .. ...... 106.000 J 00 m.000, 00 

~· 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202) 
1 

1 1 
119' 000, 00 130.000100 



Ceará 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra 

PPA 2022-2025 - Detal ~ amento 
Todos os programas Página : 018 

ÓRGÃO: Ol - Secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07 .01 - Secretaria de Infra-Estrutu ra 

Totais ......... .. : Quantidade 
Fonte de recu rsos: Teso~rq Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Conveni os . .. .... . 
out ras fontes ... . 

valor 2022 
106. 000,00 

valor 2023 
m .000,00 

Valor 2024 
119 '000100 

Programa: 0047 - Aquisição de Equi pamentos, Mobil iários e veiculas 
Garanti r a Aquis ição de EquiP.amentos 1 Mobil iários e veiculas para as Diversas unidades Admi nistrativas 
do Municipio1 com a F i na l 1da~e de otimizar e Quali ficar a Prestação de serviços junto à População. 

Ação.: ·:·: 1016 - Aqujsjçªo de Equ jpamentos, Mobjl j~rj os e Vejculos 
Descri çao: Aquis içao de Equ ipamentos, Mobili arias e Ve1culos 

unidade de medi da: Projeto 

Regjâq . Quant . 2022 Quant. 20B Quant. 2024 Quant . 202) 
Muni c1 p10 1 1 1 1 

Quanti dade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ 42. 000,00 4UOO,OO 41 .000,00 52.000,00 

Totais ........... : Quanti dade valor 186.000,00 
Fonte·de recursos: Teso~rq ~unicipal 18.600 00 

conven1 os ........ 167 ' 400: 00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valo r 2022 valor 2023 valor 20H valor 202S 
42 .000,00 4UOO,OO 47.000,00 52.000,00 

subfunção: 126 ~ Tecnologia da Informação 

Programa: 0006 - Aquisicão e Implantação de Produtos e Serviços de T. I. 
Identificar, Elaborar e Prover Tecnologias da In for~ação e comunicação, com Governança, Inovação e 
Integração , para.Pqtencializar/Fortalecer as Estratégias Inst ituci onais, Ampliando a Efetividade da 
Atuaçao do Mun1c1 p10. 

Ação.:'!': 101) - Aqu js jçªo de Equj pamentos de T.I. 
oesmçao: Aqu151 çao de Equipamentos de T. I. 

unidade de medida : Projeto 

~-



Ceará PPA 2022-202S - oetalha1ento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 07 - secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria de Infra-Estrutura 

Reg jâq . Quant. 2022 
Munm pio 1 

1 Quantidade por ano ... 
valor por ano ........ 37.000,00 

Totais . .. , ....... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL 00 PROGRAMA: 

Função: IS - urbanis10 

Conven1os ........ 
outras fontes .... 

valor 2022 
37.000,00 

Subfunçâo: 4Sl - Infra Estrutura Urbana 

Quant. 2023 
1 

1 
19 .000,00 

valor 
16.300 00 

146. 100:00 
0,00 

valor 2023 
39.000,00 

163.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
41. 000 J 00 

valor 2024 
41.000,00 

Página : 079 

Quant. 202S 
1 

1 
46.000 ,00 

valor 202S 
46 .000,00 

Programa: 0007 - construção e Preservação de EsP, aços Públi cos 
Realizar Ações ~e.ca ra!e r . contí nuo Envolvendo Manutenção, Reforma, Adequação, Restauração e const rução 
de Espaços e Pred1os Publ1 cos. 

Ação.:'!': 1014 - Ampljaçªº' Reforma, Const ruçªo e Equ jpamento de Praças e ~reas de Lazer 
oescr1çao: Ampl1açao, Reforma, construçao e Equipamento de Praças e Areas de Lazer 

unidade de medida: Projeto 

Regjãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 106.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Tesouro Municipal 

Convênios ....... . 
Outras fontes ... , 

Quant. 20B 
1 

1 
112. ººº· 00 

valor 
46.100 00 

420,300: 00 
0,00 

467.000,00 

Ação .:'!': 1021 - Construçªº' Ampljaçªo e Reforma de Equjpamentos urbanos 
oescr1çao: Construçao, Ampl1açao e Reforma de Equipamentos urbanos 

unidade de medi da: Projeto 

Quant. 20H 
1 

1 
119.000,00 

Quant. ms 
1 

1 
B0.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - oetal~amento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 07 - Secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01. Secretaria de Infra-Estrutura 

Regj ãç . 
MUnlClplO 

Quantidade por ano .. . 
va 1 or por ano ....... . 

Quant. 2022 
1 

1 
m.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 202l 
m.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
168 .000 ,00 

4 valor 
70 .100 00 

630.900:00 
0100 

valor 20B 
280.000,00 

701.000100 

Quant. 2014 
1 

1 
178. 000 ,00 

valor l024 
297.000,00 

Página : 080 

Quant. 2m 
1 

1 
196.000 ,00 

valor 2m 
m.000,00 

Programa: 002) - Gestão Eficiente dos serviços urbanos 
Garantir o Funcionamento da Estrutura do Município com Foco Na oferta Contínua dos serviços Públicos 
ao cidadão de Forma Eficiente e sustentável. 

Ação.:'!': 1020 · construçªo1 A1pljaçªo e Refor1a de ce1jt~rjos 
oesm çao: Construçao 1 Amp 11 açao e Reforma de ce11tmos 

Unidade de medida: Projeto 

Regjãç . Quant. 2022 Quant. 2023 
Mu n1c1 p10 1 1 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

1 
J4.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

valor 141.000,00 
14.100 00 

4 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

126.900: 00 
0,00 

Ação.: ' !' : 2043 · Manutenç~o e Recuperaç~o de vjas e Logradou ros P~b l jcos 
oescr1çao: Manutençao e Recuperaçao de vias e Logradouros Publ1cos 

unidade de cedida: Atividade 

Regjã9 . 
Munmp10 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Quant. 2022 
1 

1 
rn.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 

Quant. 2023 
1 

1 
168.000100 

valor 701.000100 

Quant. 2024 
1 

1 
36.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
178.000100 

Quant. 202) 
1 

1 
19.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
196.000,00 



ceará PPA 20ll ·20l~ · oeta l ~amento 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra Todos os programas 

ÓRGÃO: 01 - secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 - Secretaria de Infra-Estrutura 

Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 
conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

701. 000 '00 
0,00 
0,00 

Ação.:·:·: 2046 · Manutençªo e conservaçªo de cemjt~rj os 
oescr1çao: · Manu tençao e conservaçao de Cem1ter1os 

unidade de medida: Atividade 

Regjáq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano. .. 1 
Valor por ano.. ...... 42.000,00 

Totais ......... .. : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~rq Munici pal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
m.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
4UOO,OO 

valor 186.000,00 
186.000,00 

0,00 
0,00 

valor 2021 
W.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
47.000,00 

valor 2024 
261.000,00 

Página : 081 

Quant. 2m 
1 

1 
~2.000,00 

valor 202) 
281.000,00 

Programa: 00~~· - Infraestrutura e Mobil idade Urbana 
Planejar, controlar, coordenar os sistemas de Transporte e de Trânsito, Garantindo a segurança dos 
usuários, a Fluidez do Trânsito , Mobil idade e a Acessab1l idade Adequadas Aos ci dadãos. 

Ação.: ·:·: 1022 · Pavjmentaçªo de Vjas e Logradouros 
oescr1çao: Pav1mentaçao de vias e Logradouros 

Unidade de aedida: Projeto 

Regi â9 . Quant. l02 2 Quant. 20B 
Mu n1 c1p10 1 1 

Quanti dade por ano . . . 
valor por ano ....... . 

1 
318 .000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

1 
m.000,00 

4 valor 1.401. 000, 00 
140.100,00 

1.260.900,00 
0,00 

Ação ..... : 20~9 - Elaboração do Plano Diretor do Município 
Descrição: Elaboração do Plano Diretor do Município 

Quant. 10l4 
1 

1 
m.000,00 

Quant . 20l> 
1 

1 
m .000,00 



ceará PPA 2022·202) · Detalhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: Ol · Secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Ol.01 . Secretaria de Infra-Estrutura 

unidade de medi da: Atividade 

Regj ãç . Quant. 2m 
1 Munm p1 o 

1 Quanti dade por ano .. . 
valor por ano ........ 16.000,00 

Totai~ ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Função: 17 - saneamento 

conven1os ........ 
outras fontes .... 

valor 2m 
B4 .000,00 

subfunçâo: )11 - saneamento Básico Rural 

4 

Quant. 20B 
1 

1 
ll.000,00 

valor 
71. 000' 00 

0,00 
0,00 

valor 20B 
m.000,00 

ll. 000' 00 

Quant. LOL4 
1 

1 
18 .000,00 

valor 2024 
374.000,00 

Pági na : 08L 

Quant. 20H 
1 

1 
20.000,00 

va 1 or 202) 
411 . 000 100 

Programa: 0024 · Prog rama de saneamento Básico e Abastecimento o'Agua 
· universal ização Progressiva do Acesso de Toda a População ao sistemas e serviços de Saneamento Básico, 

que ~nvolvem a çoleta ~ ojsp9siçã9 ~anit á ri a de Resíduos Líqui dos, Sóli dos e Gasosos, Drenagem urbana 
e o' agua, Promoçao da 01sc1pl 1na San1tar1a do uso 

Ação.:·:·: 1018 - Construçªo de Kits Sanjtªrjos 
oescr1çao: construçao de Kits san1tar1os 

unidade de medida: Pro jeto 

Regjàç . Quant. 2022 
Mu n1 c1p10 1 

Quantidade por ano ... 1 
valor por ano........ B.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Conven1os ....... . 
Outras fontes . .. . 

valor 2022 
)3.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
)6.000,00 

valor 
2UOO 00 

209. 700:00 
0,00 

valor 20B 
)6.000,00 

rn.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
)9.000,00 

valor 2024 
)9.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
6).000, 00 

valor 20H 
6).000' 00 



Ceará PPA 2022-202~ 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 019 

Função: 13 - cu1tura 

Garantir o Oesenvo1vimento da Educação do Município por Meio da Efetividade das Po1íticas Pub1icas e 
celebração de Convênios de Parceiria con Demais Instituições. 

Ação ..... : 2106 - Manutenção do Ensino de Educação Especia1 - FUNOEB 30% 
Descrição: Manutenção do Ensino de Educação Especial - FUNDEB 30% 

Ação ..... : 2114 - Remu neração dos Profissionais da Educação Especial - FUNDEB 10% 
Descrição: Re~uneraçáo dos Profissionais da Educação Es pecial - FUNOEB 10% 

subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponibi1izar Recursos Físicos e Humanos pa ra Efetivação das Po1íticas Púb1 icas Municipais e oferta 
de Serviços à Sociedade 1 com Qua1idade, Eficiência e Humanização. 

Ação ..... : 201~ - Gestão e Manutenção Adm. da sec.cu1tura, Turismo, Juventude e Desporto 
Descrição: Gestão e Manutenção Adm. da Sec.cultura, Turismo, Juventude e Desporto 

subfunção: 243 - Assistência à criança e ao Adolescente 

Programa: 0042 - Programas e Projetos Estratégicos para a Juventude 
Imp]e~entar,Ações que visem. Incentivar a Juventu~e no Aprimoramento de seus Estudos e das Re1ações 
socia1s, Alem de Promover Açoes vo1tadas ao Entretenimento . 

. Ação ..... : 2016 - coordenação e Gerenciamento de Política para Juventude 
Descrição: coordenação e Gerenciamento de Polí tica para Juventude 

subfunção: 391 - Patri1onio Hist Artístico e Arqueologico 

Programa: 0029 - Apoio à criação, Difusão e Fomento à cu1tura 
Apoiar os Projetos e Ações cu1turais Propostos por colet ivos Artísticos e cu1turais em Andamento em 
Regiões com Altos índices de vulnerabi1idade Social . 

Ação.:·:·: 1024 - Revjtaljzaçªo e Preservaçªo do PatrjmQnjo Hj st9rjco do Munjcipjo 
Descriçao: Revitalizaçao e Preservaçao do Patr1monio Historico do Mun1cip10 

• 

subfunção: 392 - Difusão cultural 

Programa: 0004 - comunicação Institucional e Apoio às Políticas Públi cas 
Planejar, coordenar e Articular Estratégias e Ações Prioritárias de Comunicação do Governo Mun ici pa1 

· com a Soc iedade e demais orgãos Púb1i cos. 

~· 



Ceará PPA 202l-202) 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRA~AS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUB FUN~ÃO Página : 020 

Ação ..... : W6l - Reali zação e Di vulgação de Campanhas, Informativos e Mídias Di versas 
Descrição: Rea 1 i zação e oi vu lgação de campanhas, Informa ti vos e Mídias oi versas 

Programa: 0029 - Apoio à criação, Difusão e Fomento à cultura 
. Apoiar os Projetos e Ações culturais Propostos por coletivos Artísticos e culturais em Andamento em 

Regiões com Altos índices de vulnerabil idade social. 

Ação.:·:·: 1026 - construçªº' Ampl. e Reforma de Equ jpamentos culturajs 
Descri çao: construçao, Ampl. e Re fo rma de Equipamentos culturais 

Ação . .... : 2011 - Realização da Festividades de Emancipação Política 
Descrição: Realização da Festividades de Emancipação Pol ítica 

Ação . .. .. : 2064 - Manutencão das Atividades da Biblioteca Pública 
Descrição: Manutencâo das Atividades da Biblioteca Pública 

Ação ... . . : 206) - Manutencão das Acões da Banda de Música Municipal 
Descrição: Manutencão das Acões da Banda de Música Municipal 

Ação ..... : 2066 - Realização de Eventos Turí sticos culturais e de Tradições Populares 
Descrição: Realização de Eventos Turísticos culturais e de Tradi ções Populares 

Ação ..... : 2069 - conv. p/ a Gestão coloborativa dos Equipamentos cu lturais 
Descrição: conv. p/ a Gestão coloborativa dos Equipamentos cu lturais 

Programa: 0043 - Prevenção e controle da Covid-19 
orientar Quanto às Medidas de segurança e Manutenção ourante este Período de Pandemia do covid-19; 
Estabelecer Procedimentos P.ara Manutençao das Atividades Essenciais no Município, Determinadas pela 
secretaria Estadual de saú~e e pelo Min1stério da saúde 

Ação ..... : 2068 · Ações Emergenciais Destinadas ao setor cultural · covid 19 
Descri ção: Ações Eme rgenciais Destinadas ao Setor cultural· covid 19 

Prog rama: 0041 · Aquisicâo de Equipamentos, Mo bi liários e Veículos 
· Garantir a Aquisição de EquiP,amentos 1 Mobi liários e veículos para as Diversas unidades Administrativas 

do Município, com a Final ida~e de Otimizar e Qualificar a Prestação de Serviços junto à População. 

Ação.:·:·: 102~ · Aqujsiçlo de Equjpamentos, Mobili~rjos e vejculos 
oescr1çao: Aqu1siçao de Equipamentos, Mob1l1ar1os e ve1culos 

subfunção: 69) · Turismo 

Programa: 0010 ·- Desenvolvimento e Consolidação do Turismo Local 
Ince~t j var a Atração de Turistas a Fim de Explorar o Potencial do Município Movimentando Mais um setor 
Economico. 

Ação.:·: ·: 2063 · Apojo ao Turjsmo Local 
Descri çao: Apoio ao Turmo Loca 1 

Função: 1) · Urbanismo 

subfunção: 4)1 - Infra Estrutura urbana 

~-



Programa: 0001 · constru~âo e Preservação ~e Es~aços Púb11 cos 



ceará PPA 2022 -202) 
Governo Municipa1 de Pires ferre ira PROGRAMAS E A~ÕES POR FUNÇÃO E SUB FUNÇÃO Página : 021 

Rea1 izar Ações ~e.caráter.cont í nuo Envo1vendo ~anutenção, Refo r~a, Adequação, Restauração e construção 
de Espaços e Predios Publicos . 

Ação. :' !': 1014 - Amp1jaç~o , Reforma, construçªo e Equjpamento de Praças e ~reas de Lazer 
Descriçao: Amp11açao, Reforma, construçao e Equ1pamento de Praças e Areas de Lazer 

Ação.:'!': 1021 - construçªo, Amp1 jaçªo e Reforma de Eq ujpamentos urbanos 
oescri çao: construçao, Amp1 iaçao e Reforma de Eq uipamentos urbanos 

Programa: 002) - Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 
. Garantir o Funcionamento da Es trutura do Município com Foco Na ofer ta contínua dos serviços Púb1 icos 

ao cidadão de Forma Eficiente e sustentáve1. 

Ação.:·:·: 1020 - Construçªo, Amp1 jaçªo e Reforma de Cemj t~rjos 
oescr1çao: construçao, Amp1 iaçao e Refo rma de cem1 terios 

Ação.:'!': 204J - Manutenç~o e Recuperaçªo de vjas e Logradouros P9b1jcos 
oescriçao: Manutençao e Recuperaçao de v1as e Log radouros Pub1 icos 

Ação. :' !': 2046 - Manutençªo e conservaçªo de cemjt~ rj os 
Descriçao: Manutençao e Conservaçao de Cemiterios 

Programa: OOJ) - Infraestrutura e Mobi1idade urbana 
P1anejar, controlar, Coordenar os Sistemas de Transporte e de Trânsito, Garantindo a Segurança dos 
usuários, a Fluidez do Trânsito, Mobil idade e a Acessabi1idade Adequadas Aos cidadãos. 

Ação.:·:·: 1022 - Pavjmentaç~o de Vjas e Logradouros 
Descr1çao: Pav1mentaçao de vias e Logradouros 

Ação .. , .. : 2019 - E1 aboração do P1ano Di re tor do Município 
Descrição: E1aboração do P1ano Di re tor do Municí pio 

Função: 16 - Habi tação 

subfunção: 122 - Administração Gera1 

Programa: 0002 ·- Gestão e Manutencio 
Disponibi1 izar Recursos Físicos e Humanos para Efetivação das Po1iticas Púb1icas Municipais e oferta 
de serviços à sociedade, com Qua1idade, Eficiência e Humanização. 

Ação ..... : 2008 - Gestão Administrativa do Programa Socia1 de Habitação 
Descrição: Gestão Administrativa do Programa social de Habitação 

subfunção: 481 - Habitação Rura1 

Programa: 0021 - Habitação de Intere~se Soei~! 
Garantir o Acesso a Moradia Digna, a Expressão dos Agentes sociais sobre a Habitação de Interesse 



ceará PPA 2022-2025 
Governo Muni ci pa 1 de P1res Ferreira PROGRMIAS E AÇÕES P~R FUNÇÃO E SUB FUNÇÃO 

social e a Integração dos três Níveis de Governo. 

Ação .... . : 1048 - const rucão e Melhori a de uni dades Habitacionais Rurais 
Descrição: construcão e Me lhoria de uni dades Habitacionais Rurais 

subfunção: 482 · Habi tação urbana 

Página : Ol2 

Programa: 0021 - Habitacáo de Interesse social 
Garªntir o Acesso ª Moradiª Dignª, a Expressão dos Agentes sociais sobre a Habitação de Inte resse 
social e a Integraçao dos tres N1ve1s de Governo. 

Ação .... . : 1049 - construcão e Melhoria de uni dades Habitacionais urbanas 
Descrição: construcão e Melhoria de unidades Habitacionais urbanas 

Ação.:·:·: 2112 - Execucªo de Projetos e Programas Habitacjnajs 
Descr1çao: Execucao de Pro)etos e Programas Hab1tac1na1s 

Função: 17 - Saneamento 

subfunção: ~ 11 - saneamento Básico Rural 

Programa: 0024 - Programa de saneamento Básico e Abastecimento D1Água 
universalização Progressiva do Acesso de Toda a Popu lação ao sistemas e serviços de saneamento Básico, 
que ~nvolvem a çoleta ~ Djsp9siçã9 ~an i iária de Resíduos Líqui dos, sólidos e Gasosos, Drenagem urbana 
e D'agua, Promoçao da Disc1pl1na San1tar1a do Uso 

Ação.:.:.: 1018 - construçªo de Kjts Sanjt~ rj os 
Desc r1çao: construçao de Kits san1tar1os 

subfunção: ~ 12 - Saneamento Básico urbano 

Programa: 0024 - Programa de saneamento Básico e Abastecimento D1Água 
universal ização Progressiva do Acesso de Toda a População ao Sistemas e serviços de saneamento Básico, 
que ~nvolvem a ~oleta ~ ojsp9siçã9 ~aniiária de Resíduos Líqui dos, sóli dos e Gasosos, Drenagem urbana 
e D'agua, Promoçao da D1sc1p l1na san1tar1a do uso 

Ação ..... : 1009 - Construção , Ampliação e Reforma do sist. do saneamento Básico 
Descrição: construção, Ampliação e Reforma do sist. do saneamento Básico 

Ação . . ... : 1010 - Construção e Ampliacão do sistema de Abastecimento D' água 
Descrição: construção e AmpliaÇâo do sistema de Abastecimento D'água 

Ação . ... ,: l040 - Gerenciamento dos Serviços de Abastec imento D' água 
Descri ção: Gerenciamento dos Serviços de Abastecimento D'água 

Programa : 001~ - Gestão Eficiente dos serviços urbanos 

~-



ceará PPA 2022·202) 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 023 

Garanti r o Funci onamen to da Estrutu ra do Município com Foco Na oferta contínua dos serviços Públicos 
ao cidadão de Forma Eficiente e sustentável. 

Ação . .. .. : 2038 · Manutenção dos serviços de Limpeza de vias e Logradouros Públicos 
Descrição: Manutenção dos Serviços de Limpeza de Vias e Logradouros Públi cos 

subfunção: )44 · Recursos Hídricos 

Programa: 0024 · Programa de saneamento Básico e Abastecimento 01Água 
universal ização Progressiva do Acesso de Toda a População ao sistemas e serviços de saneamento Básico, 
que ~nvolvem a çoleta ~ Djsp9siçâ9 ~anitária de Res íduos Líquidos, sólidos e Gasosos, Drenagem Urbana 
e D'agua 1 Promoçao da Disc1pl 1na san1tar1a do uso 

Ação .... . : 1011 ·construção, Ampliação e Reforma de Açudes e ob ras Hídricas 
Descrição: Construção, Ampl iação e Refo rma de Açudes e obras Hídricas 

Açâo.:'!': 1023 · Perfuraçªº' Aparelhamento e Manutençªo de Poços Artesjanos 
Descr1çao: Perfuraçao, Aparelhamento e Manu tençao de Poços Artes1anos 

Função: 18 - Gestão Ambiental 

Subfunçâo: 122 - Administração Geral 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponibil izar Re cursos Físicos e Humanos para Efetivação das Políticas Públ icas Municipais e oferta 
de Serviços à sociedade, com Qual idade , Efic1ência e Humanização. 

Ação .. , , .: 2010 - Gestão e Manut. das Ativ. Adm. da sec. de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente 
Descrição: Gestão e Manut. das Ativ. Adm. da sec. de Desenvolvimento Rural e Meio 

Ambiente 

subfunçâo: )41 - Preservação e conservação Ambiental 

Programa: 0023 - Desenvolvimento e Melhoria da Quali dade do Meio Ambiente 
Executar Ações de Gestão Ambiental que Promovam o Desenvolvimento sustentável para que a Geração Atual 
e as Futuras possam usufrui r de um Ambiente Ag radável. Assegurar a Organização Territorial do 
Município Visando a Prát ica de Ati vidades no Âmbito Rural 

Ação.:·:·: 1001 - Arborjzaçªo de Praças, vjas e Espaços Pybljcos 
Desc r1çao: Arbor1zaçao de Praças, vias e Espaços Publ1cos 

Ação ... . . : 2049 - Realização de campanhas Educativas p/ a Temática Preserv. e conserv. Ambiental 
Descrição: Realização de campanhas Educativas p/ a Temática Preserv. e conserv. Ambiental 

Ação., ... : 20~0 - Transf. de Recu rsos a Consórcio Público de Gerenciame nto de Resíduos Sól idos 



ceará PPA 202Hm 
Governo Mun ici pal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : Ol4 

Descri çáo: Transf. de Recursos a consórcio Público de Gerenciamento de Resíduos sólidos 

subfunção: S42 - cont role Ambiental 

Progrm: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponibil izar Recursos Físicos e Hu~anos para Efetivação das Polí ticas Públicas Munici pais e oferta 
de serviços à sociedade, co~ Qualidade , Eficiência e Hu manização. 

Ação ..... : 2012 - Gestão e Manutenção do Fun do Municipal do Meio Ambiente 
Descrição: Gestão e Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambiente 

Prog ra~a: 002J - Desenvolvi~ento e Melhoria da Quali dade do Meio Ambiente 
Executar Ações de Gestão Ambiental que Promovam o Desenvolvimento sustentável para que a Geração Atual 
e as Futuras possam Usufrui r de um Ambiente Agradável. Assegurar a organização Territorial do 
Município Visando a Prática de Atividades no Ãmbito Rural 

Ação ..... : 2011 - Ações de Defesa e controle Ambi ental 
Descrição: Ações de Defesa e Controle Ambiental 

Função: 20 - Agricultura 

Subfunção: )44 - Recursos Hí dricos 

Programa: 0024·- Programa de Saneamento Básico e Abastecimento D'Água 
universalização Progressiva do Acesso de Toda a População ao sistemas e Serviços de saneamento Básico, 
que ~nvolvem a çoleta ~ Djspqsiçãg ~aniiár i a de Resíduos Líquidos, sólidos e Gasosos1 Drenagem Urbana 
e o' agua, Promoçao da 01sc1pl1na san1tar1a do uso 

Ação ..... : 20Sl - Implantção e Manutenção de sistemas simpl icados de Abastecimento o'água 
Descrição: Imp1antção e Manutenção de sistemas Simpl icados de Abasteci mento D'água 

subfunção: 60 ~ ~ Abastecimento 

Programa: 00!~ - Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 
Garantir o Funcionamento da Estrutura do ~unicípio com Foco Na oferta Contínua dos Serviços Públ icos 
ao Cidadão de Forma Eficiente e sustentável . 

Ação ..... : 1011 - const. , Ampl . e Reforma de Mercados, Feiras e Matadouro 
Descrição: const. , Ampl. e Reforma de Mercados, Feiras e Matadouro 

Ação .. .. . : 204) - Manutenção e conser. de Mercados, Fei ras e Matadouros 
Descrição: Manutenção e conser. de Mercados , Fei ras e Matadouros 

Programa: OO!l - Desenvolvimento da Agricu1tura Fami1i ar 
orientar no Acesso ao crédito e Mitigação dos Ri scos climáticos e de Mercado; de ass istência Técnica e 



ceará PPA 2022-202S 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFU NÇÃO Página : Ol) 

Extensão Ru ral (Ater) e Inovação ; de Apoio à organ ização Econômica e Inserção em Mercados Púb1icos e 
Privados; de Promoção da Produçao àe Base Agroecoló 

Ação.:'!': 20S7 - Tre jnamento e capacjtaçªo do Produtor Rura1 e Apojo ao Assoc jat jvj smo 
oescr1çao: Treinamento e capac1taçao do Produtor Rural e Apoio ao Assoc1at1v1 smo 

su~função: 606 - Extensão Rura1 

Programa: 0027 - Desenvolvimento da Agri cultura Familiar 
. orientar no Acesso ao crédito e Mitigação dos Riscos climáticos e de Mercado; de assistência Técnica e 

Extensão Ru ral (Ater) e Inovação; ae Apoio à organi zação Econômica e Inserção em Me rcados Púb1icos e 
Privados ; de Promoção da Produçao àe Base Agroecoló 

Ação.:'!': 2041 - Ampljar e Mante r Aç~es Vjncu1adas ao Projeto s~o Josi 
oesmçao: Ampliar e Manter Açoes v1ncu1adas ao Pro)eto Sao Jose 

Ação.:'!': 20SS - Rea l j zaç~o de conv~njos de cooperaçªo Ticn jca (Incra , Adgrj , semace, sda Etc. ) 
oescr1çao: Real1zaçao de conven1os de cooperaçao Tecn1ca (Inc ra , Adgr1 1 semace, Sda Etc.) 

Ação ..... : 20S6 - Repasse ao Fundo Garantia Safra 
Descrição: Repasse ao Fundo Garantia safra 

subfunçâo: 608 - Promoção da Produção Agropecuári a 

Programa: 0027 - Desenvolvimento da Agricultura Famil iar 
orientar no Acesso ao crédito e Mitigação dos Riscos climáticos e de Mercado; de assistência Técnica e 
Extensão Rural (Ater) e Inovação; ae Apoio à Organi zação Econô~ica e Inserção em Mercados Públicos e 

· Privados; de Promoção da Produçao de Base Agroecoló 

Ação .... . : 2013 - Agricultura fami liar - Gestão , Incentivo e comercial ização 
Descri ção: Agricultura Familiar - Gestão , Incentivo e Comercia1 ização 

Ação . .. .. : 20~4 - Apoiar e Fomentar as Atividades de Pesca 
Descrição: Apoiar e Foaentar as Atividades de Pesca 

Programa: 0032 - Desenvolvimento do Agronegócio 
Articular Alternativas de crédi to co~ as Instituições Públ icas e Privadas, Financei ras e Ligadas ao 
Agronegócio E, Além Disso, Oferecer Conhecimento e assistência Técni ca para os Produtores. 

Ação ..... : 2014 - Gestão de Programa de Gradagem de Terras 
Descrição: Gestão de Programa de Gradagem de Ter ras 

Ação ..... : 2047 - Incentivo à cadeia Produtiva e Agroecológica 
Descrição: Incentivo à cadeia Produtiva e Agroecológica 

Ação . . ... : 20S2 - Desenvolvimento da Pecuária, da Pesca e da Ag ricultura 
Descrição: Desenvolvimento da Pecuária, da Pesca e da Agricultura 

Ação .... . : 20S3 - Incentivo e Apoio ao Produtor Agropecuári o 

~· 



ceará PPA 202HOH 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra PROGRAMAS E A~ÓES POR FUN~ÃO E SUBFUN~ÃO Página : 026 

Descrição: Incentivo e Apoio ao Produtor Agropecuário 

Função: 2> - Energia 

Subfunção: m - Energia Elétrica 

Programa: 002J - Desenvolvimento e Melhoria da Quali dade do Meio Ambiente 
Executar Ações de Gestão Ambiental que Promovam o Desenvolvimento sustentável para que a Geração Atual 
e as Futuras possam usufruir de um Ambiente Agradável . Assegurar a Organização Territorial do 
Municipio Visando a Prática de Atividades no Ãrnbito Rural 

Ação.:·:·: 2048 - Incentjvo a Projetos para Produçªo de Energja Alte rnatjva e Renov~ve l 
Descr1çao: Incentivo a ProJetos para Produçao de Energia Alternat1va e Renovavel 

Programa: 0048 - conservação do Par que de Iluminação Pública 
Promove~ o uso Efic1en!e de Energia.Elétrica, as Ações de combate ao Desperdício e Faci li tar o Contato 
com Pro jetos de Inovaçao e Tecnologia . 

Ação ..... : 10 1~ - Ampliação do Parque de Il uminação Pública 
Descrição: Ampliação do Parque de Il uminação Pública 

Ação ..... : 2044 - Manutenção do Parque de Iluminação Pública 
Descrição: Manutenção do Parque de Iluminação Pública 

Função : 26 - Transporte 

subfunção: 182 - Transporte Rodoviário 

Programa: 0026 - Estradas 
Mel hora~ ~s c9ndi ções de segurança, MobiJ i d ade, Traf eg~bil idade e Acessibil idade da População , Bem 
como Efic1ent1zar o Escoamento da Produçao . sendo assi m, Es taremos Fomentado o Progresso e o 
Desenvolvimento socioeconomico do Município . 

Ação ..... : 1012 - construção, Ampliação e Reforma de Pontes, Passagens Molhadas e Bueiros 
Descrição: construção, Amp 1 i ação e Reforma de Pontes, Passagens Molhadas e Bueiros 

Ação.:'!': 1019 - Construçªo e Recuperaçªo de Es tradas 
Descr1çao: Construçao e Recu peraçao de Estradas 

Função: 21 - Desporto e Lazer 

subfunção: 811 - Desporto de Rendimento 

Programa: 0028 - Esporte e Lazer para População 



ceará PPA 2022 - 202~ 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 021 

Incentivar o Desenvolvimento e a Diversidade do Esporte, Como Fo rma de lazer e Des po rto, visando a 
Integração das comunidades e a Me1horia da saúde e da Qua1idade de vida da Comuni dade Fe1izense. 

Ação ..... : 2010 - Apoio ao Esporte de A1to Rendimento/Amado r e Educacional 
Descrição: Apoio ao Esporte de A1to Rendimento/Amador e Educaciona1 

subfunção : 812 ~ Desporto comunitário 

Programa: 0028 - Es porte e lazer para Popu1ação 
Incentivar o Desenvolvimento e a Diversidade do Esporte 1 como Forma de lazer e Desporto, visando a 
Integração das comuni dades e a Me1horia da saúde e da Qua1ioade de Vida da comunidade Felizense. 

Ação ..... : 1021 - construção de Areninhas 
Descrição: Construção de Areninhas 

Ação. :'!': 1028 - construçªo, Ampl . e Reforma de Eq ui pamentos de Esportjvos 
Descr1çao: construçao , Ampl . e Refo rma de Equipamentos de Esportivos 

Ação.:·:·: 2011 - Reali zaç~o de conv~njo com Inst jtujçQes Esportjvas 
Descr1çao: Rea11zaçao de conven10 com rnst1tu1çoes Esportivas 

Ação.:·:·: 2012 - oesenvolvj~ento e Expans~o do Esporte 
Descr1çao: oesenvolv1mento e Expansao do Es porte 

Função: 28 - Encargos Especiais 

subfunção: 843 - serviço da Divida Interna 

Programa: 0000 - Prograoas Especjajs 
Programas Especiais. 

Ação ..... : 2026 - Amortização da Dívida Contratada 
Descrição: Amortização da Dívida contratada 

subfunçào: 84~ - outras Transferências 

Programa: 0000 - Programas Especja js 
Programas Especiais. 

Ação ... ,.: 201~ - Recolhimento de Contrib. Previd. e obrig contributivas 
Descrição: Recolhimento de contrib. Previd. e obrig contributivas 

Subfunçào: 846 - Outros Encargos Especiais 

Programa: 0000 - Prog ramas Especiais 

~-



Ceará PPA 202Hm 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRAl4AS E A~ÔES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : Ol8 

Programas Especiais. 

Ação ..... : 2028 - Contribuição para Formação do Patrimônio do servidor Público - PASEP 
Descrição: contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP 

Ação.:·:·: 2029 - cumprimento de sentenças Judiciais 
oesmçao: cumprmnto de sentenças Judmm 

Ação.:·:·: 20~9 - cumprimento de sentenças Jud jcjajs 
oescr1çao: cumprimento de sentenças Judiciais 

Função: 99 - Reserva de contingência 

subfunção: 999 · Reserva de contingência 

Programa: 0999 ·. Reserv~ de contingência 
Garantir Orçame~to,pa~a a Necessidade de custeio de Passivos Inprevistos e Riscos Fiscais através da 
Reserva de Contingencia. 

Ação.:·:·: 9001 - Reserva de contjng~ncja 
oesmçao: Reserva de contingenm 



ceará 
Governo ~unici pa1 de Pires Ferreira 

PPA 2022-2025 - Detal~amento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 07 - secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Ol.01 - secretaria de Infra-Estrutura 

subfunção: ~12 - saneamento Bás ico urbano 

Pági na : 083 

Programa: 0024 - Programa de saneamento Básico e Abastecimento D1Água 
Universa1ização Progressiva do Acesso de Toda a Popu1ação ao sistemas e serviços de saneamento Básico, 
que ~nvol vem a çoleta ~ Djsp9siçã9 ~anitár i a de Resíduos líquidos, sólidos e Gasosos, Drenagem urbana 
e o'agua, Promoçao da 01sc1pl1na sanitaria do uso 

Ação . . ... : 1009 - const rução, Ampli ação e Reforma do sist. do saneamento Básico 
Descrição: const rução, Ampliação e Reforma do Sist. do saneamento Básico 

unidade de medida: Projeto 

Regjãç . Quant . 202l Quant. 2023 Quant. 2024 
Munici pi O 1 1 1 

Quantidade por ano. .. 1 1 1 
valor por ano .. ".... m.000,00 2l4.000,00 rn .000,00 

Totais .......... . : Quantidade 4 valor 934.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 93.400 00 

Conven10S.... .. .. 840. 600: 00 
outras fontes .. .. 0,00 

Ação .: '!': 1010 - construçªo e Ampljaçªo do sjstema de Abastecjmento o:~gua 
oescriçao: Construçao e Ampliaçao do sistema de Abastecimento D agua 

uni dade de medida: Projeto 

Regi ãç . Quant. l022 Quant. 20B Quant. Wl4 
Mun1cipio 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 
Valor por ano... . .... 212.000,00 237.000,00 

1 
m.000,00 

4 valor 934.000,00 
93.400 00 

840.600:00 
0,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte .de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os .... .. . . 
outras fontes .. . . 

Ação ..... : 2040 - Gerenciamento dos Serviços de Abastecimento D'água 
Descrição: Gerenciamento dos serviços de Abastecimen to D'água 

Uni dade de medi da: Atividade 

Regjãç . 
Munm pi o 

Quant. 202l 
1 

~· 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 20H 
1 

1 
261.000,00 

Quant. 202 í 
1 

1 
261.000,00 

Quant . W2í 
1 



ceará 
Governo Municipal 4e Pires Ferreira 

PPA 2022·202) · Detalhamento 
Todos os programas Página : 084 

ÓRGÃO: 07 · secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇA)IENTÁRIA: 01.01 . Secretaria de Infra-Estrutura 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

1 
rn.000,00 

Totais ..... .. , ... : Quantidade 
Fonte.de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

convenios ....... . 
Out ras fontes .. . . 

valor 2022 
m.000,00 

1 
168.000,00 

valor 20H 
616.000,00 

101.000,00 

valor 2024 
m.000,00 

1 
196.000,00 

valor 20H 
118.000,00 

Programa: 002) · Gestão Eficiente dos Serviços Urbanos 
. Garantir o Funcionamento da Est ru tura do Município com Foco Na Oferta contínua dos serviços Públ icos 

ao Cidadão de Forma Eficiente e sustentável. 

Ação ..... : 2038 ·Manutenção dos serviços de Limpeza de vias e Logradouros Públicos 
Descrição: Manutenção dos serviços de Limpeza de vias e Logradouros Públicos 

unidade de 1edida: Atividade 

Regjãq . 
Mun1c1p10 

Quant . 2022 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
Valor por ano ........ 424.000, 00 448.000,00 414.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 1.868. 000100 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 1.868. 000100 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 va 1 or 2023 valor 2024 
424.000,00 448. 000 ,00 414.000,00 

subfunção: )44 · Recursos Hídricos 

Quant. 202) 
1 

1 
m. 000,00 

valor 202) 
m.000,00 

Programa: 0024 · Progra1a de saneamento Básico e Abasteciaento D1Água 
· universalização Progressiva do Acesso de Toda a População ao sistemas e serviços de sanea1ento Básico, 

que ~nvolvem a ~oleta ~ Djsp9siçã9 ~anilária de Resíduos Líquidos, sólidos e Gasosos, Drenagem urbana 
e D1agua 1 Prornoçao da Disc1pl1na san1tar1a do uso 

Ação ..... : 1011 ·construção, Ampliação e Refor1a de Açudes e obras Hídricas 

~· 



Ceara PPA lGn · lOl ~ · De ta füme nto 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 01 · secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01. secretaria de Infra-Estrutura 

Descr1çao: construção, Amp1iação e Reforma de Açudes e obras Hídricas 

unidade de 1edida: Projeto 

Regjã~ . Quant. 2m Quant . 20B Quant . 2014 
MUnlClplO 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 1 
va1or ·por ano .... ".. m.000,00 m.000,00 m.000,00 

Totais ...... ..... : Quantidade 4 valor 934.000,00 
Fonte de recursos : Teso~ rQ Municipal 93.400 00 

conven1 os..... .. . 84o.600: 00 
outras fontes.... 0,00 

Ação.:·:· : 1023 · Perfuraçªo, Aparel hamento e Manutençªo de Poços Artes janos 
Descr1çao: . Perfuraçao, Aparelhamento e Manutençao de Poços Artesianos 

unidade de medida: Projeto 

Regjã~ . Quant. l012 Quant . 20B Quant. 2014 
Municipio 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

1 
m.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ r Q Muni ci pal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Função: 20 · Agricultura 

convenios ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2on 
m.000,00 

subfunção: 606 · Extensão Rural 

1 
168.000,00 

va1or 
10.100 00 

630.900:00 

º·ºº 
va 1 or 2023 
39UOO,OO 

101.000100 

1 
118.000 ,00 

valor 20H 
m.000,00 

Página : 08) 

Quant. 2m 
1 

1 
m.000,00 

Quant. 20l) 
1 

1 
196.000,00 

valor 20H m.oouo 

Programa: 0027 · Desenvolvimento da Agricu1tura Familiar 
orientar no Acesso ao crédito e Mitigação dos Riscos climáticos e de Mercado; de assistência Técnica e 
Ex!ensão Rural (Ater) e Inovação~ de Apoio à orgªnização Econômica e Inserção e1 Mercados Públicos e 
Privados; de Promoçao da Produçao ae Base Agroecolo 

Ação ..... : io41 · Ampliar e Manter Ações Vinculadas ao Projeto São José 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022·202~ · Detal~a ento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 01 · secretaria de Infra-Estrutura 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 . Secretaria de Infra-Estrutura 

Descrição: . Ampliar e Manter Ações vinculadas ao Projeto são José 

Unidade de medida: Atividade 

Regjãç . Quant. l022 Quant. 2021 Quant. 20H 
MURlCl plO 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 21. 0001 00 n. 000 , 00 24.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 9J.OOO 100 
Fonte de recursos : Teso~rQ Municipal 91. 000 l 00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2012 valor 2021 Valor 2024 
21. 000 l 00 22. 000100 24. 000,00 

Função: 2S · Energia 

subfunção: 152 · Energia Elétrica 

Página : 086 

Quant. ms 
1 

1 
26.000 ,00 

valor l025 
26.000,00 

Programa: 004& · conservação do Par gue de Ilumi nação Pública 
Promove~ o uso Efic1en!e de Energ1a.Elétrica 1 as Ações de combate ao Desperdício e Facil itar o contato 

· com Pro1etos de Inovaçao e Tecnolog1a. 

Ação .... . : 1011 ·Ampliação do Parque de Iluminação Pública 
Descrição: Aapliaçâo do Parque de Il u1 inação Pública 

Unidade de medida: Projeto 

Regj ãq . Quant. 2022 Quant. 20H 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano, . . 1 1 
valor por ano..... ... 212.000,00 224.000 100 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rç Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 
91.400 00 

840.600:00 
0,00 

Ação ..... : i044 ·Manutenção do Parque de Iluminação Públ ica 

rn.000 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 
rn.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
261.00UO 



ceará PPA 2022-1025 · oeta 1 hmnto 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira Todos os prog ramas 

ÓRGÃO: Ol · secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 . Secretaria de Infra-Estrutura 

Descrição: Manutenção do Parque de I1uminação Púb1ica 

unidade de medida: Atividade 

Reg jãq , Quant, 2022 Quant. 20B Quant. 2024 
Munmp10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
va1or por ano .... .... B0.000,00 m.000,00 m.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 va1or UJS.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipa1 U3S.OOO,OO 

Conven1os ........ 0,00 
outras fon tes .... OiOO 

TOTAL DO PROG RAMA : va1or 2m valor 202J valo r 2024 
742.000,00 784 .000,00 m.000,00 

Função: 26 · Transporte 

subfunção : 782 · Transporte Rodoviário 

Página : 081 

Quant. 202 S 
1 

1 
m.000,00 

va1or WH 
9B . 000100 

Programa: 0026 · Estradas 
Melhorar ~s CQndições de Segu rança, Mobilidade, Trafeg~bi1 idade e Acessi bi1idade da População, Bem 
como Ef1c1ent1zar o Escoamento da Produçao. sendo assim, Estaremos Fomentado o Progresso e o 
Desenvolvimento socioeconomico do Município. 

Ação .. . .. : 1012 ·construção, Amp1iação e Reforma de Pontes, Passagens Molhadas e Bueiros 
Descrição: Construção, Amp1iação e Reforma de Pontes, Passagens Mo1hadas e Bueiros 

unidade de medida: Projeto 

Regjâq . Quant. 202 2 
Mun1 c1 p1 0 1 

Quantidade por ano... 1 
va1or por ano........ 1S9.000,00 

4 Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipa1 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 2023 
1 

1 
168.000,00 

va1or 
70 .100 00 

610.900:00 
0,00 

Ação .. .. . : 1019 - construção e Recuperação de Estradas 

~-

701. 000100 

Quan t. 2024 
1 

1 
178.000 ,00 

Quant. 2m 
1 

1 
196.000,00 



ceará PPA 202H02S - Oetalhmnto 
Governo Municipal ~ e Pires Ferreira Todos os progra1as 

ÓRGÃO: 07 - secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria de Infra-Estrutura 

Descrição: construção e Recuperação de Estradas 

unidade de medida: Projeto 

Regj ã9 . Quant. 2on Quant. 20B Quant. 2024 
MUnlCl plO 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 1 
valor por ano........ m.000,00 m.000,00 m.000,00 

Totais, .......... : Quantidade 4 va 1 or 9H. 000, 00 
Fonte de recursos: Tesoyrç Municipal 91.400 00 

TOTAL DO PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

conven1os.. ...... 840.600:00 
outras fontes.... O, 00 

valor m2 
l. m.000,00 

valor 20B 
m.000,00 

valor 20B 
l. m .000,00 

valor 2024 
415.000 ,00 

valor 2024 
1.m.000,00 

Página : 088 

Quant. 2m 
1 

1 
261. 000100 

valor 20H 
m.000,00 

valor 20H 
s. m.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires ferreira 

PPA 2022·2025 · Deta1hamento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 07 - secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA: 07.02 - Fundo de Habitacao de Interesse Social 

Função: 16 - Habitação 

subfunção: 122 - Ad~inistraçào Geral 

Página : 089 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponi bi lizar Recursos Físicos e Humanos para Efetivação das Políticas Públicas Municipais e oferta 
de serviços à sociedade, com Qual idade, Eficiência e Humanização. 

Ação ..... : 2008 - Gestão Administrativa do Programa Social de Habitação 
Descrição: Gestão Administrativa do Programa social de Habitação 

unida~e de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 Quant. 20B Quant. 2024 Quant. 2025 
Munm p1 o 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ 21. 000100 22.000,00 24.000,00 26.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 91.000 l 00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

conven1os . . .. .. .. 0,00 
outras fontes .... 93.000,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 valor 2023 valor 2024 valor 2025 
21.000100 l2. 000, 00 24.000,00 26.000,00 

subfunção: 481 - Habitação Rural 

Programa: 0021 - Habitação de Interesse social 
Gar~nt1r o Acesso ª Moradiª Dign~, a Expressão dos Agentes sociais sobre a Habitação de Interesse 
Social e a Integraçao dos tres N1ve1s de Governo. 

Ação ... . . : 1048 - construcão e Melhoria de unidades Habitacionais Rurais 
Descrição: Construcáo e Melhoria de Unidades Habitacionais Rurais 

unidade de medida: Projeto 

Regjàq . Quant . 2022 Quant. 2023 
Mun1c1p10 1 1 

Quant. 2024 
1 

Quant. ms 
1 



Ceará PPA 20ll · lOl S - Oeta 1 hamento 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra Todos os programas Página : 090 

ÓRGÃO: 01 - secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 - Fundo de Habitacao de Interesse Social 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
Valor por ano .. ...... lUOOrQO H.000 100 16.000,00 19.000,00 

Totais ....... .... : Quantidade 4 valor 141.000100 
Fonte de recu rsos: Teso~rq Municipal o 00 

conven1os ........ 116.900 :oo 
outras fontes .... 14.100,00 

TOTAL 00 PROGRAMA: valor 2022 valor 20B valor 2024 valor lOH 
H .000,00 H.000100 16.000,00 19.000,00 

\' 

subfunçào: 482 · Habitação urbana 

Programa: 0021 - Habitação de Interesse social 
Gar~nt1 r o Acesso ª Moradi~ ojgn~. a Expressão dos Agentes sociais sobre a Habitação de Interesse 
social e a Integraçao dos tres N1ve1s de Governo. 

Ação ..... : 1049 - construcão e Melhoria de unidades Habitacionais urbanas 
Descrição: construcão e Melhoria de unidades Habitacionais urbanas 

unidade de medida: Projeto 

Regi ãq . Quant. ion Quant. 2023 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano. . . 1 
va 1 or por ano.. .. .. .. S8 . 000, 00 

1 
62.000,00 

4 valor 
o 00 

m.loo:oo 
25.700100 

Totais ...... ..... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

conven1os ....... . 
outras fon tes ... . 

Acão ..... : 2172 - Execucão de Projetos e Programas Habitacinais 
Descrição: Execucão de Pro)etos e Programas Habitacinais 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
Valor.por ano........ 16.000,00 

Quant. 2023 
1 

1 
17.000 ,00 

m.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
6LOOO,OO 

Quant. 2024 
1 

1 
18.000,00 

Quant . 202í 
1 

1 n .ooo, oo 

Quant. ms 
1 

1 
20.000,00 



ceará PPA 2m · 2m · oeta 1 hmento 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra Todos os programas 

ÓRGÃO: 07 · secretaria de Infra-Estrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.02 . Fu ndo de Habitam de Interesse social 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL 00 PROGRAMA : 

TOTAL OA UNIDADE O~ÇAMENTÁRIA: 

Conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

va 1 or 2022 
74.000,00 

valor l022 
127.000,00 

~-

valor 
0,00 
0,00 

71. 000 ' 00 

val or 20B 
19.000,00 

va 1 or 202l 
m.000,00 

11.000,00 

valor 2024 
8J.000100 

valor 2024 
W.000,00 

Página : 091 

valor 2025 
92 .000, 00 

valor 2m 
157.000,00 



ceará PPA 2022-202) - oetalhamento 
Governo Mu ni ci pa 1 ~e Pires Ferreira Todos os programas Página : 09l 

ÓRGÃO: 08 - Sec de Desenvo1vimento Rura1 e Meio Ambi 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - sec de Desenvolvimento Rural e 14e1o Ambi 

Função: 18 - Gestão Ambienta1 

subfunção: 122 ~ Admin istração Gera1 

Programa: 0002 - Gestão e Manu tenção 
Disponibil izar Recursos Físicos e Humanos para Efet ivação das Po1íticas Públicas ~unicipais e Oferta 
de se rviços à sociedade, com Qua1idade, Eficiência e Humanização. 

Ação ..... : 2010 - Gestão e Manut. das Ativ. Adm . da sec. de Desenvolvimento Rura1 e Meio Ambiente 
Descrição: . Gestão e Manut. das Ativ. Adm. da sec. de oesenvo1vimento Rura1 e Meio Ambiente 

unidade de medida: Ativi dade 

Re9jã9 . Quant. 2022 Quant, 2023 Quant. 2024 
MunlCl pl O 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
Valor por ano ........ Jl.000,00 H.000,00 41.000' 00 

rotais ........... : Quantidade 4 va1or 161.000, 00 
Fonte de recursos: Teso~rq Munici pa1 16LOOO, 00 

Conven1os ....... . 0,00 
Outras fontes .... 0,00 

TOTAL 00 PROGRAMA : va1or 2on valor 20B va 1 or 2024 
ll.000,00 39.000,00 41.000100 

subfunção: S41 - Preservação e conservação Ambiental 

Quant. 202S 
1 

1 
46.000,00 

valor 20H 
46.000 ,00 

Programa: 0023 - oesenvo1vimento e Me1 horia da Qua1idade do Meio Ambiente 
Executar Ações de Gestão Ambienta1 que Promovam o oesenvo1vimento sustentáve1 para que a Geração Atua1 
e as Futuras possam usufruir de um Ambiente Agradáve1. Assegurar a Organização Territoria1 do 
Municipio visando a Prática de Atividades no Ãmbito Rural 

Ação.:·:·: 1003 - Arborjzaçªo de Praças 1 vjas e Espaços Pybljcos 
oescr1çao: Arbor1zaçao de Praças, vias e Espaços Pub11 cos 

unidade de medida: Projeto 

Regi ãç . Quant. 2022 Quant. 2023 
Mun1c1p10 1 1 

~ 
Quant. 2024 

1 
Quant. 202S 

1 



ceará PPA ion-im - oetalhmnto 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 08 - sec de oesenvolvi~ento Rural e Meio Ambi 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec de Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ...... .. 

1 
16.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

1 1 
11. 0001 00 18' 000100 

valor 71.000,00 
1.100,00 

6U00,00 
0,00 

Ação ..... : 2050 - Trans f. de Recursos a consórcio Público de Gerenciamento de Resíduos sólidos 
Descrição: Transf. de Recursos a Consórcio Público de Gerenciamento de Resíduos Sólidos 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 , Quant. 2on Quant. 20B Quant. 2024 
Nun1Clp10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
va 1 or por ano ........ 85 '000100 90.000,00 9UOO,OO 

Totais ........... : Quantidade valor m.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

conven1os ........ o 00 
outras fontes .... m.000:00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 Valor 20B valor 2024 
101. 000100 107.000,00 lB.000,00 

subfunção: 542 - controle Ambiental 

Página : 093 

1 
20.000,00 

Quant. 202> 
1 

1 
104.000,00 

valor ms 
lH.000 ,00 

Programa: 0023 - Desenvolvimento e Mel horia da Qualidade do Meio Ambiente 
Executar Ações de Gestão Ambiental que Promovam o Desenvolvimento sustentável para que a Geração Atual 

. e as Futuras possam Usufruir de um Ambiente Agradável . Assegu rar a organização Territorial do 
Município Visando a Prática de Atividades no Âmbito Rural 

Ação ..... : 2011 - Ações de Defesa e Controle Ambiental 
Descrição: Ações de Defesa e controle Ambiental 

Unidade de medida: Atividade 

Regjà9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano ... 

Quant. 20B 
1 

1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2025 
1 



ceará · PPA 2022-202~ - oeta1hamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 08 - sec de Oesenvo1vimento Rural e Meio Ambi 
UNIDADE ORÇAM ENTÁRIA: 08.01 - Sec de Desenvo1vimento Rura1 e Meio Ambi 

valor .por ano ........ H.000100 22.000,00 24.000,00 

rotais ........... : Quantidade 4 valor 9UOO,OO 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipa1 93.000,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: va1or 2022 valor 2021 va1or 2024 
H.000100 22.000,00 24.000,00 

Função: 20 - Agricu1tura 

subfunção: ~44 - Rec ursos Hídricos 

Página : 094 

26.000,00 

valor 2m 
26.000,00 

Progra1a: 0024 ·· Programa de saneamento sásico e Abastecigento 01Água 
universalização Progressiva do Acesso de Toda a Popu1ação ao sistemas e serviços de Sanea1ento Básico , 
que ~nvo1ve1 a çoleta ~ Djsp9siçã9 ~anitária de Res íduos Líquidos, só1idos e Gasosos, Drenagea urbana 
e o'agua, Promoçao da 01sc1pl1na San1tar1a do uso 

Ação ..... : 20~1 - Implantção e Manutenção de sistemas simp1icados de Abastecimento o' água 
Descrição: Imp lantçào e Manutenção de sistemas simp1icados de Abastecimento o'água 

uni dade de medida: Atividade 

Regjá9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ J2 .000,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipa1 

TOTAL DO PROGRAMA: 

Conven1 os . ... .. . . 
Outras fontes ... . 

va1or 1022 

J2 ·ººº· 00 

subfunção: 60~ - Abastecimento 

Quant. lOB 
1 

1 
l4. 000100 

4 va1or 
141. 000100 

0, 00 
0,00 

va 1 or 2021 
14.000,00 

141. 000100 

Programa: 002~ - Gestão Eficiente dos Serviços urbanos 

Quant. 2024 
1 

1 
16.000,00 

va 1or 2024 
16.000,00 

Quant . 202> 
1 

1 
39 .000,00 

va 1or 202> 
39.000,00 



ceari PPA 2022 - 202~ - oetal~a1ento 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra Todos os programas Página : 09~ 

ÓRGÃO: 08 - Sec de Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec de Desenvolvimento Rural e Meio A1bi 

Garanti r o Funciona~ento da Est rutura do Município com Foco Na oferta continua dos serviços Públicos 
ao cidadão de Forca Eficiente e sustentável. 

Ação ..... : 1011 - const. 1 A~pl . e ReforDa de Mercados, Feiras e Matadouro 
Descrição: const., Ampl. e Reforma de Mercados, Fei ras e Matadouro 

Unidade de aedida: Projeto 

Regj ãq . Quant. 202l Quant. lOB 
Munic ipio 1 1 

Quantidade por ano .. . 
va 1 oqor ano ...... .. 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

convenios ....... . 
outras fontes .. . . 

1 
~6.000 ,00 

valor 
21.300 00 

209 .100:00 
o 100 

Ação .... . : 204~ - Manutenção e Conser. de Mercados, Feiras e Matadouros 
Descrição: . Manutenção e conser. de Mercados, Feiras e Matadou ros 

unidade de medi da: Atividade 

Regjãq , 
MUnlCl p10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 202J 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ... ..... 31.000,00 ]9.000,00 

Totais ........ ... : Quantidade valor l6U00 100 
Fonte de recursos : Teso~ r9 Municipal m.000,00 

conven1os ....... . 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL 00 PROGRAMA: valor 2022 va 1 or 202J 
90.000,00 9UOO,OO 

Quant. 2024 
1 

1 
~9.000 , 00 

Quant. 2024 
1 

1 
41. 000,00 

Valor 2024 
100.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
6UOO,OO 

Quant. 20H 
1 

1 
46.000,00 

valor 202) 
111.000,00 

Programa: 0021 .- Desenvolvimento da Agricultura Famil iar 
orientar no Acesso ao crédito e Mitigação dos Riscos Climáticos e de Mercado; de assistência Técnica e 
Extensão Ru ral (Ate r) e Inovação; àe Apoio à Organização Econômica e Inserção e1 Mercados Públicos e 
Pri vados; de Promoção da Produçao de Base Agroecoló 

Ação.:'!': 20~1 - Tre jnamento e Capacjtaç~o do Produtor Rural e Apojo ao Assocjatjvjs10 
Desc riçao: Treinamen to e Capac1taçao do Produtor Rural e Apoio ao Associat1v1 smo 



ceará PPA 2022-20lS - Detalnamento 
Governo Munic ipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 096 

ÓRGÃO: 08 - sec de Desenvolvimento Rural e Mei o Ambi 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec de Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 

Uni dade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2on Quant. 20B Quant. 2024 Quant. 20H 
Mun1c1p10 1 1 1 1 

Quant1dade por ano ... 1 1 1 1 
va 1 or por ano ........ 16.000100 11.0001 00 18.000,00 20.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 71.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 71.000,00 

Conven1os ....... . 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL 00 PROGRAMA: Va lor iol2 va 1 or 2023 va 1 or 20l4 valor 102 S 
16.000iQO 17 .00UO 18.000,00 20.000100 

subfunção: 606 - Extensão Rural 

Programa: 0027 - Desenvolvimento da Agricultura Fa~il i ar 
orientar no Acesso ao crédito e Mitigação dos Riscos climáticos e de Mercado; de assistência Técnica e 

· Extensão Rural (Ater) e rnova~áo ; ae Apoio à organização Econômica e Insercão em ~ercados Públ icos e 
Privados; de Promoção da Produçao de Base Agroecoló · 

Ação.:·:·: 20SS · Realj zaçªo de conv~njos de cooperaçªo T~ c n j ca (Incra, Adgrj, Semace, Sda Etc .) 
Descr1çao: Real1zaçao de conven1os de cooperaçao Tecn1ca (Incra, Adgr11 semace, sda Etc.) 

unidade de medida: Atividade 

Reg jã9 . 
Munm p10 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Quant. 2022 
1 

1 
11.000100 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rg Municipal 

conven1os ....... . 
outras fon tes ... . 

4 

Ação . .... : 20S6 - Repasse ao Fundo Garantia safra 
Descrição: Repasse ao Fundo Garantia safra 

unidade de medida: Atividade 

~ 

Quant. 20B 
1 

1 
11.000 ,00 

valor 47.000,00 
47.000,00 

0, 00 
0, 00 

Quant. 2024 
1 

1 
12.000100 

Quant . 202) 
1 

1 
B.000 100 



ceari PPA 2022·202~ - oetal~amento 
Governo Mu ni cipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 091 

ÓRGÃO: 08 · sec de Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 
UNIDADE ORÇAM ENTÁRIA: 08.01 . Sec de Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 

Regiãq , Quant. 2on Quant. 2021 Quant. 2014 Quant. 202) 
Munm p1 o 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ...... ,, n.000 ,00 n. 000100 l4.000,00 26.000,00 

Totais . ..... ..... : Quantidade valor 93.000 l 00 
Fonte ·de recursos: Teso~rq Muni cipal 91.000,00 

conven1os ....... . 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2on valor 20B va 1 or 2024 valor 202) 
l2. 000 l 00 B.000,00 16.000,00 H.000,00 

subfunção: 608 ~ Promoção da Produção Agropecuária 

Programa: 0021 - Desenvolvi1ento da Agricultura Fa1iliar 
orientar no Acesso ao crédito e Mitigação dos Riscos cli1áticos e de Mercado; de assistência Técnica e 
Extensão Rural (Ater) e Inovação; ae Apoio à Organização Econômica e Inserção em Mercados Públicos e 
Privados; de Pro~oção da Produçao àe Base Agroecoló 

Ação ..... : 2011 - Agricultura Famil iar - Gestão , Incentivo e Comercial ização 
Descrição: Agricu ltura Famil iar - Gestão, Incentivo e Comercial ização 

unidade de medida : Atividade 

Regjãq . Quant. 2on Quant. 20B 
Nunmp10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ B.000,00 24.000, 00 

Totais .......... . : Quantidade 4 valor 100.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rq Muni cipal 100.000, 00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 0, 00 

Ação ..... : 20)4 - Apoiar e Fomentar as Atividades de Pesca 
Descrição: Apoiar e Fomentar as Atividades de Pesca 

Uni dade de oedida: Atividade 

Regjãq . Quant. 202l Quant. 20B 
Mu n1c1p10 1 1 

~· 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2m 
1 

1 1 
2U00,00 28.000,00 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202) 
1 



ceará PPA io22-2m - De ta 1 hmnto 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 08 - sec de Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - sec de Desenvolvimento Rural e l~e i o Ambi 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conven1os .... . .. . 
outras fontes ... . 

valor 2m 
39.000,00 

1 1 
11. ºº°'°º 18. 000 100 

valor 71.000 100 
71.000,00 

0,00 
0, 00 

Página : 098 

va 1 or 202) 
48.000,00 

Programa: 0012 - Desenvolvimento do Ag ronegócio 
Articular Alternativas de crédito com as Instituições Públ icas e Privadas, Financei ras e Ligadas ao 
Agronegócio E, Além Disso, oferecer con~ec i me n to e assistência Técnica para os Produto res. 

Ação ..... : 2014 - Gestão de Programa de Gradagem de Terras 
Descrição: . Gestão de Programa de Gradagem de Terras 

uni dade de medida: Atividade 

Regjâ9 . Quant. 2021 Quant. 20B 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano . . . 1 1 
valor por ano ........ 37.000,00 39.000,00 

Totais ........ . .. : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 163.000,00 

Conven1os ....... , 0, 00 
outras fon tes ... . 0, 00 

163.000 ,00 

Ação ... .. : 20~2 - Desenvolvimento da Pecuári a, da Pesca e da Agricultura 
Descrição: Desenvolvimento da Pecuária , da Pesca e da Ag ricultura 

Unidade de medida: Atividade 

Reg jà9 . Quant . 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano ........ 27.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Tesoy r9 Municipal 

conven1os ..... .. . 
outras fon tes ,, .. 

Quant. 20B 
1 

1 
28 .000,00 

118.000, 00 

Quant. 2024 
1 

1 
41. 000 100 

Quant. 2024 
1 

1 
30.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
46.000,00 

Quant. 201) 
1 

1 
33.000,00 



ceará PPA 2022 -2025 - Detalha1ento 
Governo Municipal de Pires Fe rreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 08 - sec de Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec de Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 

Ação.:·: ·: 205] - Incentivo e Apojo ao Produtor Agropecuªrjo 
Descr1çao: Incentivo e Apoio ao Produtor Agropecuar10 

unidade de medida: Ativi dade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ Jl.000 ,00 

Totais . .. ... .. . .. : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
96.000,00 

valor 2022 
464.000,00 

~· 

Quant. 202J Quant. 2024 
1 1 

1 1 
H.000,00 16.000,00 

valor 141.000 ,00 
141.000 ,00 

0,00 
0,00 

valor 2021 
101. 000' 00 

valor 2021 
m.000,00 

valor 2024 
101 .000,00 

valor 2024 
518.000,00 

Página : 099 

Quant. 20H 
1 

1 
39.000,00 

valor 20H 
118.000,00 

valor 2025 
Sll.OOMO 



ceará PPA i o ii -ioi~ - oetalhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 08 - sec de Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA: 08.02 - Fundo Municipal do Meio Ambiente 

Função: 18 - Gestão Ambiental 

subfunção: ~4 1 ~ Preservação e conservação Ambiental 

Página : 100 

Programa: 0021 · Desenvolvimento e Melhoria da Qualidade do Meio Ambi ente 
Executar Ações de Gestão Ambiental que Pro1ova1 o Desenvolvimento sustentável para que a Geração Atual 
e as Futuras possam usufruir de um A1biente Agradável. Assegurar a organização Territorial do 
Município Visando a Prática de Atividades no Ãmbito Rural 

Ação ..... : 2049 - Realização de campanhas Educativas p/ a Temática Preserv. e conserv. Ambiental 
Descrição: Reali zação de campanhas Educativas p/ a Temát ica Preserv. e Conserv. Ambiental 

unidade de medi da: Atividade 

Regjãg . Quant. 2m Quant. 20B Quant. 2014 
Munmp10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
val or por ano .. ...... n.000,00 28.000,00 J0.000,00 

Totais ........ . .. : Quantidade valor 118 . 000100 
Fonte de recu rsos: Teso~ r 9 Municipal 0,00 

Conven1os . .. . .... o 00 
Outras fontes .... 118. 000: 00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 202l Valor 20B valor 2024 
27.000,00 28.000,00 10.000,00 

subfunção: ~42 · cont role Ambiental 

Quant. 202) 
1 

1 
B.000 100 

Valor 202> 
B.000,00 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Di sponibili zar Recursos Físicos e Humanos para Efetivação das Pol íticas Públ icas Municipais e oferta 
de Serviços à Sociedade, com Qualidade , Eficiência e Humanização. 

Acâo ... .. : 2012 - Gestão e Manutenção do Fundo Municipal do Meio A1bi ente 
Dêscriçâo: Gestão e Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambiente 

unidade de medida: Atividade 

Regjâç . 
Mu n1Clp1 0 

Quant. 2on 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2m 
1 



ceará PPA 2on · 2m · De talhamento 
Governo Muni ci pa1 de Pires Ferrei ra Todos os programas 

ÓRGÃO: 08 - Sec de Oesenvolvi1ento Rural e Meio A~bi 
UNIDADE ORÇAM ENTÁRIA: 08.02 . Fundo Muni cipa1 do M~io Ambiente 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 48.000,00 S0.000,00 B.000,00 

rotais ........... : Quantidade 4 va1or 210 .000,00 
Fonte de recu rsos: Teso~rQ Municipa1 0,00 

conven1os .... , .. , o 00 
outras fontes .... 210 .000:00 

TOTAL 00 PROGRAMA: valor 2022 va1or 20B valor 2024 
48.000 ,00 S0.000 ,00 SU00,00 

Função : 20 - Agricu1tura 

Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária 

Página : 101 

1 
59.000 ,00 

va1or 2m 
S9.000 ,00 

Programa: 0012 - Desenvo 1 v i ~en to do Agronegócio 
Articul ar A1ternati vas de crédi to com as Instituições Públ icas e Pri vadas, Financei ras e Ligadas ao 
Agronegócio E, Além Disso , oferecer conheci1ento e assistência Técnica para os Produtores. 

Ação .. ... : 204 7 - Incentivo à cadeia Produtiva e 
Descrição: · Incenti vo à cadeia Produtiva e 

Ag roecol ~g j ca 
Agroeco 1 ogica 

unidade de medida : Atividade 

Regjâ9 . Quant. 2022 Quant. 202J Quant . 2024 Quant . 20H 
MUnlCl plO 1 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 1 
valor por ano . . ...... 21.000,00 28.000,00 10.000,00 H.000,00 

lot a i~ ... . .... . . . : Quantidade 4 valor 118. 0001 00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Mun icipa1 0,00 

Conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 118.000,00 

TOTAL 00 PROGRAMA : valor 2on valor 20B valor 2024 valor 2025 
21.000,00 28.000,00 10 .000,00 H.000 ,00 

Função: 25 - Energia 

subfunção: 752 · Energia Elétrica 

Programa: 0021 ·Desenvolvimento e Melhori a da Qualidade do Meio Am~ i ent e 

~-



ceará PPA 20n-ms · oetalhamento 
Governo Muni ci pa 1 de Pires Ferreira Todos os progrms 

ÓRGÃO: 08 · Sec de Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 . Fundo Municipal do Meio Ambiente 

Página : 102 

Executar Ações de Gestão Ambiental que Promovam o Desenvolvimento Sustentável para que a Geração Atual 
e as Futuras possam usufruir de um Ambiente Agradável. Assegurar a Organização Territorial do 
Município visando a Prática de Atividades no Âmbito Rural 

Ação.:'!': 2048 · Incentjvo a Pro jetos para Produçªo de Energja Alternatjva e Renov~vel 
Descr1çao: Incent1vo a Pro1etos para Produçao de Energ1a Alternat1va e Renovavel 

unidade de medida: Atividade 

Regjâç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 16.000,00 

Totais ..... ...... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rg Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

conven1os ....... , 
outras fontes ... . 

valor 2022 
16.000,00 

valor 202l 
118. 000' 00 

Quant. 20B 
1 

1 

11 'ºº°'°º 
valor 
0,00 
0,00 

11.000,00 

valor 2023 
ll.000 J 00 

valor 20B 
123.000,00 

11.000' 00 

Quant. 2024 
1 

1 
18.000 ,00 

valor 2024 
18.000,00 

valor 2024 
Bl.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
20.000,00 

valor 20H 
20.000,00 

valor 202) 
14),000,00 



ceará PPA 2022 -202~ - oetalhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os prog ra1as Pági na : 103 

ÓRGÃO: 09 - Procuradoria Geral do MuniciP.io 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 09 .01 - Procuradoria Geral ao Município 

Função: 02 - Judiciária 

subfunção: 092 - Representação Judicial e Extra judi cial 

Programa: 0008 - coord~naçªo e Integração das Atividades Administrativas . 
Atual 1zaçao constante dos Eguipamentos e A~biente , a Fim de Proporcionar Melhores condições de 
Trabalhoj Promover a Qualificação Continuada dos Recursos Humanos 1 a Moderni zação dos sistemas de 
Informaçao, Reforca e Manutenção de Unidades Operativas , para 

Ação.:·:·: 20~8 - coordenaçªo e Operacjonaljzaçªo dos servjços Jurjdjcos 
Descriçao: coordenaçao e operacionalizaçao dos serviços Juridicos 

Unidade de 1edida: Atividade 

Regjãg . 
Munm pio 

Quant. 2on 
1 

Quant. l023 
1 

Quant. 2014 
1 

Quant. 202> 
1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 1 
valor por ano ........ 42.000,00 4U00 ,00 41.000,00 ~2.000 ,00 

rotais ........... : Quantidade 4 valor 186.000,00 
Fonte de recursos : Teso~ r9 Municipal 186.000 ,00 

Conven1os . .. . .. .. o ,00 
Outras fontes ... . 0, 00 

TOTAL 00 PROGRAMA: valor W22 valor 20B valor Wl4 valor m~ 
4UOO,OO 4UOO ,OO 41.000,00 ~l.000' 00 

Fu nção: 04 - Administração 

subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Di sponibilizar Recursos Físicos e Humanos para Efetivação das Políti cas Públ icas Municipais e oferta 
de serviços à Sociedade , com Qualidade, Eficiência e Humanização. 

Ação ... .. : 2060 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Geral do Município 



Ceara PPA 202HOH - Detal ~amento 
Governo Municipal ~e Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 09 - Procuradoria Geral do MuniciP,io 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA: 09 .01 - Procuradoria Geral ao Municipio 

Descrição: Gestão e Manutenção da Procuradoria Geral do Municipio 

unidade de medida: Atividade 

Reg]ã9 , Quant. m2 
1 Mun1qp10 

1 Quantidade por ano ... 
valor por ano ........ 64.000,00 

Totais ....... .. .. : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Munici pal 

Conven1 os ........ 
Outras fontes .... 

TOTAL DO PROG RAMA: valor 2on 
64.000,00 

Função: 28 - Encargos Especiais 

subfunção: 846 - outros Encargos Especiais 

Programa: 0000 - Programas Especjajs 
Progra~as Espec1a1s. 

Quant. 20B 
1 

1 
61.000,00 

4 valor 
nü.000,00 

0,00 
0,00 

valor 20B 
61.000 ,00 

Ação.:·:·: 2059 - cumprj1ento de sentenças Judjcjajs 
oescr1çao: cumpri mento de Sentenças Jud1c1a1s 

unidade de uedida: Atividade 

Regjãç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 11.000,00 

Totais ....... ... . : Quantidade 
Fonte .de recursos : Teso~ r9 Municipal 

conven1os. ,, . . , .. 
outras fontes .... 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 
11.000,00 

Quant. 2021 
1 

1 
19.000,00 

valor 
m.000,00 

0,00 
0,00 

iso' 000,00 

161.000,00 

Quant. l024 
1 

1 
11. 000 l 00 

valor l024 
11.000100 

Quant . 2014 
1 

1 
41. 000 l 00 

va 1 or 2024 
41.000100 

Página : 104 

Quant. ms 
1 

1 
18.000,00 

valor ms 
18.000,00 

Quant. 2015 
1 

1 
46.000,00 

va 1 or 202 5 
46.000 ,00 



ceará PPA ion-2m - oeta l ~amento 
Governo Muni cipal de Pires Ferreira Todos os prog ramas 

ÓRGÃO: 09 - Procuradoria Geral do MuniciP,io 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA: 09.01 - Procuradoria Geral ªº Municipio 

TOTAL OA UNIDADE OR~AMENTÁRIA: valor 2012 
141 .000,00 

valor WB 
lSl. 000,00 

valor 2024 
159.000,00 

Página : lOS 

valor 202) 
176.000 ,00 



ceará PPA rnlHOH - o e ta 1 ~mnto 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 106 

ÓRGÃO: 10 - sec.cultura, Turismo, Juventude e oes 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - sec.cultura, Turismo, Juventude e Des 

Função: 13 - cultura 

subfunção: 122 - Ad1inistraçáo Geral 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponibilizar Recursos Físicos e Hu1anos para Efetivação das Políticas Públi cas Municipais e oferta 
de serviços à Sociedade, co1 Qualidade, Eficiência e Humanização. 

Ação ..... : 201~ - Gestão e Manutenção Adm. da sec.cultura, Turismo, Juventude e Desporto 
Descrição: Gestão e Manutenção Adm. da Sec.cultura, Turismo, Juventude e Desporto 

Unidade de medida: Atividade 

Reg jâç . Quant. m2 Quant. 20B Quant. 2024 
Munm pio 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 954.000,00 1. 009. 0001 00 1.061.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 4.204.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rg Municipal 4.204.000,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes ... . 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 valor 20B val or 2024 
9~4.000100 1.009.000,00 1.06] .000,00 

subfunção: 243 - Assistência à criança e ao Adolescente 

Quant. 2m 
1 

1 
1.114. 000, 00 

valor 20H 
1.lH.000,00 

Prog rama: 0042 - Prog ramas e Projetos Estratégicos para a Juventude 
· Imp)e~entar ,Ações que visem_ Incentivar a JuventuQe no Aprimoramento de seus Estudos e das Relações 

Soc1a1s 1 Alem de Promover Açoes voltadas ao Entreten11ento. 

Ação ..... : 2016 - coordenação e Gerenciamento de Política para Juventude 
Descrição: coordenação e Gerenciamento de Política para Juventude 

uni dade de cedida : Ati vidade 

Regjãç . 
MUnlCl pl O 

Quant. 2022 
1 

Quant . 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. lOH 
1 



ceará PPA 2on-2m - oetal~mnto 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 101 

ÓRGÃO: 10 - Sec.cultura, Turismo, Juventude e oes 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - sec.cultura, Turis101 Juventude e Des 

Quantidade por ano ... l l 1 1 
valor por ano ........ 4U00,00 4).000100 41.000100 íU00,00 

Totais ........... : Quantidade valor 186.000,00 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 186 .000 ,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 2022 valor 20ll valor 2024 valor 20H 
42.000,00 4UOO,OO 41.000,00 í2.000,00 

subfunçào: J91 - Patrimonio Hist Artístico e Arqueologico 

Programa: 0029 - Apoio à criação, Difusão e Fomento à cultura 
Apoiar os Projetos e Ações culturais Propostos por coletivos Artísticos e culturais em Andamento em 
Regiões com Altos índices de vulnerabilidade Social. 

Ação.:·:·: 1024 - Revjtaljzaçªo e Preservaçªo do PatrjaQnjo Hjstgrjco do Munjcjpjo 
Descr1çao: Rev1tal1zaçao e Preservaçao do Patr1oon10 H1stor1co do Mun1c1p10 

unidade de medida : Projeto 

Re9jã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano. .. 1 
valor por ano........ 42.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL 00 PROGRAMA: 

conven1os ....... . 
outras fontes.'' ' 

valor m2 
4U00,00 

subfunção: J92 - Difusão cultural 

4 

Quant. 2023 
1 

1 
4).000 , 00 

valor 
18.600 00 

161.400: 00 
0,00 

valo r 20B 
4í.000,00 

186.000,00 

Quant. 2024 
l 

1 
41.000,00 

valor 2024 
41.000,00 

Quant. 2rn 
l 

1 
í2.000,00 

valor ms 
í2.000,00 

Programa: 0004 - Comunicação Institucional e Apoio às Políticas Pú~licas 
Pl anejar, Coordenar e Articular Estratégias e Ações Prioritárias de comunicação do Gove rno Munic ipal 



Ceará PPA 202HOH - Detalhmnto 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 10 - sec.cu1tura , Turismo, Juventude e Des 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - sec .cultura, Turismo, Juventude e Des 

co; a sociedade e demais Orgáos Púb1icos. 

Ação ..... : 2061 - Realização e Divulgação de ca1panhas, Informativos e Mídias Diversas 
Descrição: Realização e Divulgação de Campanhas, Informativos e Mídias Diversas 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
va1or por ano .. ,..... 21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte .de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL 00 PROGRAMA: 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
21.000' 00 

Quant. 20B 
1 

1 
22 .000, 00 

valor 
93.000,00 

0,00 
0,00 

va1or 20B 
12.000,00 

93.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

valor 2024 
24.000,00 

Página : 108 

Quant. 2m 
1 

1 
26.000,00 

va1or 2m 
26.000,00 

Progra a: 0029 - Apoio à criação, Difusão e Fomento à cultura 
. Apoiar os Projetos e Ações culturais Propostos por coletivos Artísticos e cu1turais em Andamento em 

Regiões com Altos índices de vu1nerabil idade social. 

Açâo.:'!': 1026 - construçªº' Amp1. e Reforma de Equjpamentos culturajs 
oescr1çao: construçao, ABpl. e Refor1a de Equ1pa1entos culturais 

Unidade de medida: Projeto 

Regjãç . Quant. 2on Quant. 2023 Quant. 2014 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano.. . 1 1 1 
valor por ano........ 106.000,00 lll.000 ,00 119.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade va1or 461.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipa1 46.100 00 

conven1os.. ... ... 420.Joo;oo 
Outras fontes.... O, 00 

Ação ..... : 2017 - Rea1izaçáo da Festividades de E1ancjpaçªo Pol jtjca 
Descrição: Realização da Festividades de Emanc1paçao Pol1t1ca 

unidade de medida: Atividade 

~ 

Quant. 2m 
1 

1 
B0.000,00 



ceará PPA 2on-2m -De ta 1 hamento 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 10 - sec.cu1tura, Turismo, Juventude e oes 
UNIDADE OR~AMENTÁR IA: 10.01 - sec.cu1tura, Tu rismo, Juventude e Des 

Quant. 2m Quant. 2023 Regiãq . 
Munm p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
va1or por ano ........ J? .000, 00 39.000,00 

Totais ........... : Quantidade va1or 
Fonte ·de recursos: Tesoyr9 Municipal 163.000,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .. .. 0, 00 

Ação ..... : 2064 - Nanutencão das Atividades da Biblioteca Pública 
Descrição: Manutencâo das Atividades da Biblioteca Pública 

Unidade de medida : Atividade 

Regjãq . 
Munmp10 

Quant. 2m 
1 

Quant. 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .. .... .. 21. 000100 28 .000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Tesoyr9 Municipal 0,00 

conven1 os ........ o 00 
outras fontes .... 118.000: 00 

Ação ..... : 206) - Manutencão das Acões da Banda de Música Municipal 
Descrição: Manutencão das Acões da Banda de Música Municipal 

unidade de med ida: Atividade 

Regjã9 . 
Mun1np10 

Quant. 2m 
1 

Quant. 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
Valor por ano ..... ... B.000,00 ~6.000iQO 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Tesoyrq Municipal 0,00 

Conven1 os .... .... o 00 
Outras fontes .... rn.000:00 

163 .000,00 

118.000,00 

233.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
41.000 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 
30.000 ,00 

Quant. l024 
1 

1 
)9.000,00 

Ação ..... : 2066 - Realização de Eventos Turísticos culturais e de Tradições Populares 
Descrição: Realização de Eventos Turísticos culturais e de Tradições Populares 

unidade de medi da: Atividade 

~ 

Página : 109 

Quant. 2m 
1 

1 
46.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
B.000 ,00 

Quant. 20H 
1 

1 
6).000,00 



ceará PPA ioii-ioi ~ - oetal ~a~en to 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

ÓRGÃO: 10 - Sec.cultura, Turismo, Juventude e Des 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - sec.cultura, Turismo, Juventude e Des 

Regjáq . 
Munmp10 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Quant. ion 
1 

1 
42.000,00 

Totais .. ......... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. l023 
1 

1 
4U 00,00 

4 valor 
186.000,00 

0,00 
0,00 

186.000,00 

Ação .... . : 2069 - conv. p/ a Gestão coloborativa dos Equjpa1entos culturajs 
Descrição: conv. p/ a Gestão colaborativa dos Equipamentos culturais 

unidade de medida: At ividade 

Regjáq . Quant. ion 
1 Mun1op10 

1 Quantidade por ano ... 
valor por ano ........ 21. 000100 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

conveni os ........ 
outras fontes .... 

valor wn 
m.000,00 

Quant. l023 
1 

1 n. 000, 00 

valor 
91.000,00 

0,00 
0, 00 

valor 20B 
102.000,00 

91.000,00 

Quant. 2014 
1 

1 
47.000,00 

Quant. 2014 
1 

1 
24.000 ,00 

valor 2024 
m.000,00 

Página : 110 

Quant. 1015 
1 

1 
SU00,00 

Quant. lOH 
1 

1 
26.000,00 

valor 20H 
m.000,00 

Programa: 0041 - Prevenção e Controle da Covid-19 
orientar Quanto às Medidas de Segurança e Manutencão Durante este Período de Pandemia do covid-19; 
Estabelecer Procedimentos P.ara Manutençao das Atividades Essenciais no Município, Deter inadas pela 
secretaria Estadual de sai~e e pelo Ministério da saide 

Ação ..... : 2068 - Ações Eme rgenciais Destinadas ao Setor cultural - Covid 19 
Descrição: Ações Eaergenciais Destinadas ao setor cultural - covid 19 

unidade de medida: Atividade 

Regjâç . Quant. 2021 Quant. 20B 
Munm pio 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor .por ano ........ )1.000,00 56.000,00 

~ 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2m 
1 

1 1 
59.000,00 65.000 ,00 



ceará PPA 2022·202) · Deta1 ~amento 
Governo Municipal de Pires Fer reira Todos os programas 

ÓRGÃO: 10 · sec.cultura, Turismo, Juventude e Des 
UHIOADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 · sec.cultura, Turismo, Juventude e oes 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

convenios ....... . 
outras fon tes . .. . 

valo r 2on 
SL000,00 

4 valor 
m.000,00 

0,00 
0,00 

; 

va1or 20B 
S6.000,00 

m.000,00 

valor 2024 
S9.000,00 

Pá9i na : 111 

valor l02S 
6S.OOO,OO 

Programa: 0047 · Aquisição de Equipa1entos, Mobiliários e Veículos 
Garantir a Aquisição de EguiP.amentos 1 Mobiliários e veí culos para as Diversas unidades Ad1inistrativas 

· do Município, com a Final1da~e de Otimizar e Qualificar a Prestação de Serviços junto à População. 

Ação.:·:·: 102) · Aqu js jçªo de Equj pamentos, Mobjl j~rjos e Veículos 
Desc ri çao: Aquis1çao de Equi pamentos , Mo~1liar1o s e Ve1 culos 

unidade de medida: Projeto 

Regjáq . Quant. 20l2 Quant. 20B Quant. 2014 Quant. 2m 
Munmpio 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ..... , .. 42.000,00 4UOO,OO 47.000,00 Sl.000,00 

rotais ........... : Quantidade valor 186.000,00 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 18.600 00 

conven1os ........ 167.400:00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL ôO PROGRAMA: valor 20l2 valor 2023 valor 2024 valor 202) 
42.000,00 H.000,00 47.000,00 Sl.000,00 

subfunção: 69S ·Turi smo 

Programa: 0030 - Desenvolvimento e consolidação do Tu rismo Local 
Ince~tjvar a Atração de Turistas a Fim de Explorar o Potencial do Município Movimentando Mais um Setor 
Economico. 

Ação.:·:·: 2063 · Apojo ao Tur jsmo Local 
oesmçao: Apoio ao Turmo Local 

uni dade de medida: Atividade 



ceará PPA W2HOH · oetalharnento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : W 

ÓRGÃO: 10 · sec.cultura, Turismo, Juventude e oes 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 · sec.cultura, Turismo, Juventude e Des 

Regj ãq . Quant. 2022 Quant. 20B Quant. 2024 Quant. 2m 
MUnlCl pl O 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
Valor.por ano ........ 64.000, 00 67.000,00 71. 000 100 18.000, 00 

Totais ....... . ... : Quantidade valor no.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 280.000,00 

conven1os ....... . 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL 00 PROGRAMA : valor 2022 valor 2023 valor 2024 valor 202) 
64.000,00 61.000,00 ll. 000 1 00 78.000100 

Função: 27 · Desporto e Lazer 

subfunção: 811 · Desporto de Rendimento 

Programa: 0028 .· Esporte e Lazer pa ra População 
Incentivar o Desenvolvimento e a Diversidade do Esporte, como Foraa de Lazer e Desporto, visando a 
Integração das Comunidades e a Melhoria da saúde e da Qua l i ~ade de Vida da Comunidade Felizense. 

Ação ..... : 2070 · Apoio ao Esporte de Alto Rendimento/Amador e Educacional 
Descrição: Apoio ao Esporte de Alto Rendimento/Amador e Educacional 

Unidade de oedida: Atividade 

Regjãç . Quant. 2022 Quant. 202l 
MUnlCl p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ....... . 8U00100 90.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor m.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Mun icipal H4.000100 

Conven1os ........ 0,00 
Outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 202l valor 20B 
8).000, 00 90 .000,00 

~· 

Quant. 20l4 
1 

Quant. 202) 
1 

1 1 
9).000 ,00 104.000,00 

valor 2024 va 1 or 202) 
9).000,00 104. 000,00 



ceará PPA 2022-202~ - Detalhamento 
Governo Municipal de Pires Fe rreira Todos os programas Página : 1B 

ÓRGÃO: 10 · Sec.cu ltura 1 Turismo 1 Juventude e Oes 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 · sec.cultura 1 Turismo 1 Juventude e Des 

subfunçáo: 812 · Desporto comunitári o 

Programa: 0028 · Esporte e Lazer para População 
Incentivar o Desenvolvimento e a Diversidade do Esporte, como Forma de Lazer e Desporto, Visando a 
Integração das comunidades e a Melhoria da saúde e da Qual i ~ade de vida da Comunidade Felizense. 

Ação ..... : 1027 - construção de Areninhas 
Descrição: construção de Areninhas 

unidade de medida: Projeto 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mu n1c1 p1 0 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ 106 .000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ....... . 
Outras fontes ... . 

4 

Quant. 20B 
1 

1 
112 .000,00 

valor 467.000,00 
46.700 00 m.m:oo 

0,00 

Ação.:'!': 1028 · construçªº ' Ampl. e Reforma de Equjpamentos de Esport jvos 
Descr1çao: · construçao, Ampl. e Reforma de Equipamentos de Esportivos 

unidade de medida: Projeto 

Quant. 2024 
1 

1 
119 '000 J 00 

Regjâ9 . Quant. 2ün Quant. 2023 Quant. l0l4 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 1 
valor por ano........ 104.000,00 110.000,00 111 .000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1 os ....... . 
outras fon tes ... . 

4 va 1 o r 
4 uoo 00 

m.100:00 
0, 00 

m.000,00 

Açâo.:'!': 2071 - Realjzaçªo de Conv~njo com Inst jtujçges Esportjvas 
Descr1çao: Real1zaçao de conven10 com Inst1tu1çoes Esportivas 

unidade de medida: Atividade 

Reg j ãq . 
Munw p1 o 

Quant. 2022 
1 

~-

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. lOH 
1 

1 
130.000100 

Quant. m~ 
1 

1 
128.000 ,00 

Quant. im 
1 



Ceará PPA 2022-202~ - Detalhamento 
Governo Municipal de Pi res Ferrei ra iodos os programas 

ÓRGÃO: 10 - sec.cultura, Turismo, Juventude e Des 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - sec.cultura, iurismo, Juventude e Des 

Quantidade por ano. . . 1 
va 1 or por ano........ 21. 000, 00 

1 
22 .000,00 

Totais ... .... .. . . : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

4 valor 93.000,00 
93.000, 00 

conven1os .. .. . , .. 
outras fontes ... . 

0, 00 
0, 00 

Ação .: ·~·: ~012 · oesenvolv jmento e Expansªo do Esporte 
oescr1çao: oesenvolv1mento e Expansao do Espo rte 

uni dade de medi da: Atividade 

Reg jâç , 
MUnlCl plO 

Quant. 2022 
1 

Quantidade por ano ... 1 
valor por ano ........ 21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Mun icipal 

TOTAL 00 PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

conven10s ........ 
outras fontes .... 

valor 2on 
m.000,00 

valor 20l2 
1.847 .000,00 

4 

Quant. l023 
1 

1 
28.000 ,00 

valor 
118. 000, 00 

0,00 
0,00 

valor 20B 
m.oouo 

valor 2023 
1. fü.000,00 

118.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
30.000,00 

valor 2024 
290.000,00 

valor 2024 
2.067.000,00 

Página : 114 

Quant. 202~ 
1 

1 
33.000,00 

valor 202) 
2.m.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra 

Função: 04 - Administração 

Subfunção: 124 - Controle Interno 

PPA 2 022 - 202~ - Oetal ~a~ento 
Todos os programas 

ÓRGÃO: 11 - controladoria 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11.01 - Controladoria 

Página : m 

Programa: 0008 - coord~naç~o e Integração das Atividades Administrativas . 
Atual1zaçao constante dos Egui pa~entos e Ambiente, a Fim de Proporcionar Mel hores condições de 
Trabalhai Promover a Qualificação continuada dos Recursos Humanos, a Modernização dos s i ste~as de 
Informaçao, Reforma e Manu tenção de Un idades Operativas, para 

Ação ..... : 2061 - capaci tação e Treinamento de servidores em controle Interno e Auditoria 
Descrição: Capacitação e Treinamento de servidores em cont role Interno e Auditoria 

unidade de medida: Atividade 

Regiã9 , 
Mun1c1p10 

Quant. 2on 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quantidade por ano .. , 1 1 1 
valor por ano ........ 21.000100 n.000 ,00 24.000,00 

Totais ....... .... : Quantidade valor 9UOO,OO 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 93.000,00 

Convenios ... , .... 0,00 
outras fontes.,,, 0,00 

Ação ..... : 2062 - Gestão e Manutenção das Atividades da controladoria 
Descrição: · Gestão e Manutenção das Atividades da controladoria 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . 
Munwp10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 20i4 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ... , .... 3UOO,OO H.000,00 31.000,00 

Totais ......... .. : Quantidade 4 valor W.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 14UOO,OO 

conven1os .. ...... 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL DO PROGRAMA: valor 202l valor 20B Va 1 or 2024 
)4.000,00 )l .000,00 61. 000 100 

~ 

Quant. 2m 
1 

1 
26.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
40.000,00 

valor 202) 
66.000,00 



ceará PPA 2022-2m - oetal~mnto 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os progra1as Página : 116 

ÓRGÃO: 11 - contro1adoria 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11.01 - Controladoria 

subfunção: lll - Comunicação socia1 

Programa: 0004 - comunicação Instituciona1 e Apoio às Po1íticas Públicas 
· P1anejar 1 coordenar e Articu1ar Estrategias e Ações Prioritárias de Comunicação do Governo Municipa1 

com a Sociedade e demais orgàos Públicos. 

Ação ..... : 202) - Manutenção das Atividades da ouvidoria Municipal 
Descrição: Manutenção das Atividades da ouvidoria Municipal 

unidade de medida: Atividade 

Reg]ã9 . 
Munmp10 

Quant. m2 
1 

Quantidade por ano ... 1 
valor por ano ........ ll.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rg Municipa1 

TOTAL DO PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

conven1os ........ 
outras fo ntes .... 

va 1or 2on 
B.000 100 

valor 2022 
67.000,00 

4 

Quant. 20B 
1 

1 
ll.000, 00 

valor 
)6.000,00 

0,00 
0,00 

valor 2023 
13.000,00 

valor 20B 

70. ºº°'°º 

)6.000100 

Quant. 2014 
1 

1 
14.000,00 

Valor iol~ 
14 .000,00 

valor 202~ 
7).000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
16.000100 

va1or 202) 
16.00DiOO 

va1or 202) 
82.000,00 



ceará PPA 2022 -202~ - Detal~a1ento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 111 

ÓRGÃD: 12 - Secretaria de Assuntos Institucionais 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.01 - Secretaria de Assusntos Institucionais 

Função: 04 - Adainistraçâo 

sub funçâo: 122 - Administração Geral 

Prog rama: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponibil izar Recursos Físicos e Humanos para Efetivação das Pol íticas Públ icas Municipais e oferta 
de Serviços à sociedade, com Qual idade , Eficiência e Humani zação. 

Ação ... .. : 2018 - Gestão e Manutenção da sec . de Assuntos Institucionais 
Descrição: Gestão e Manutenção da Sec. de Assuntos Institucionais 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 Quant. 2021 Quant. 20H Quant. 2m 
Munm p1 o 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ 18.000 ,00 19.000,00 20.000,00 noouo 

Totais ........... : Quantidade valor 19.000,00 
Fonte de recursos : Teso~rQ Municipal 0,00 

conven1 os ........ o ,00 
out ras fontes .... 79.000 ,00 

TOTAL 00 PROGRAMA : va 1 or 2022 valor lOB val or 2024 valor lOH 
18. 000' 00 19.000,00 lO .000 '00 2UOO,OO 

Programa: 0004 - Comunicação Institucional e Apoio às Políticas Públicas 
Planejar , coordenar e Articular Estratégias e Ações Prioritárias de conunicação do Governo Municipal 

com a Sociedade e de;ai s Orgãos Públicos. 

Ação .... . : 2019 - Desenvolver Ações de Apoio Administrativo e Interação Pol íti ca Institucional 
Descrição: Desenvolver Ações de Apoio Administrativo e Interação Política Institucional 

Unidade de medida: Ati vidade 

Regjãq . Quant. 2022 Quant. 2023 Quant . 2024 
Munm p10 1 1 1 

Quant1dade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ... ..... 21.000 ,00 22.000,00 24.000,00 

~ 

Quant. 2m 
1 

1 
26.000,00 



ceará PPA 2022-202~ - oetalhamento 
Governo Mu ni ci pa 1 de Pi res Ferrei ra Todos os programas 

ÓRGÃO: 12 - secretaria de Assuntos Institucionais 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 12.01 - Secretaria de Assusntos Institucionais 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Muni cipal 

TOTAL 00 PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

Conven1os ... . ... . 
outras fontes ... . 

valor 202l 
21.000100 

4 va 1 or 
0,00 
0,00 

9J.OOO,OO 

valor 20B 
41.000100 

valor 2024 
24 .000,00 

Valor 2024 
44. 000,00 

Página : 118 

va 1 or 20H 
26.000 ,00 

valor 2m 
48.000,00 



Ceará PPA Wll -20ll - Detafümento 
Governo Muni c1 pal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 119 

ÓRGÃO: 99 - Reserva de contingencia 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 99.01 - Reserva ae Conti ngencia 

Função: 99 - Reserva de contingência 

subfunção: 999 - Reserva de contingência 

Programa: 0999 - Reserva de contingência 
Garanti r orçameQto.para a Necess idade de custeio de Passivos Inprevistos e Riscos Fiscais através da 
Reserva de cont1ngenc1a. 

Ação .: ' !': 9001 - Reserva de Cont jng~ncja 
Descr1çao: Reserva de cont1ngenc1a 

uni dade de medida: Atividade 

Regjã~ , Quant. 20ll 
Munmp10 1 

Quantidade por ano ... 1 
Valor ·por ano .. ..... . 74 .000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 

TOTAL DO PROGRAMA: 

TOTAL DA UNIOADE ORÇAMrnTÁRIA: 

conven1os ..... ,, , 
outras fontes .... 

valor W22 
74.000,00 

va 1 or 2022 

74 ·ºº°'°º 
~-

Quant. 2023 
1 

1 
78.000,00 

valor 
0,00 
0,00 

m.000,00 

valor 20B 
78.000 ,00 

va 1 or 202J 
78.000,00 

m.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
Sl.000' 00 

valor l024 
85.000,00 

valor 2024 
83.000,00 

Quant. 202> 
1 

1 
91. 000' 00 

valor m~ 
91.000,00 

valor 202~ 
91.000' 00 



ceará 
Governo Munici pa1 ~e Pires Ferreira 

TOTAL GERAL.,,,,, •••..••• ,,.,: 

PPA 2022-202~ - oetal~amento 
To~os os programas 

va1or 2ün 
H. 100 .000,00 

va1 or 202J n.m.m,oo va1or 2024 
41.489.161,89 

Página : 1lO 

va 1 or 2m 
4UJ8.0l8 ,08 



Ceará 
Governo Munici pa1 de Pires Ferreira 

PPA 2022 -202~ · Deta l ~amento 
Todos os programas 

Programa: 0000. · Programas Especjajs 
Programas Espec1a1s. 

Ação ..... : 2026 - A~ortização da Dívida contratada 
Desc ri ção: A~ortização da Dívida contratada 

uni dade de medida: Atividade 

Regjãç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ m.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 202l 
1 

1 
m.oooloo 

4 va1or 
2.303.000, 00 

0, 00 
0,00 

2.m.000100 

Quant. 20L4 
1 

1 
m.000,00 

Ação ..... : 2028 ·contribuição para Fo rmação do Patrimônio do servi dor Público· PAS EP 
Descrição: contribuição para Formação do Patrimônio do Servi dor Púb1ico · PAS EP 

unidade de medida: Atividade 

Regjàç , 
Munmp10 

Quantidade por ano .. . 
va1or·por ano ....... , 

Quant. 2022 
1 

1 
106.000100 

Totais .... ....... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

Conven1os .. ..... . 
outras fontes ... . 

Quant. WB 
1 

1 
112.000,00 

valor 
467.000,00 

0,00 
0,00 

Ação.:·;·: 2029 - cumprjmento de Sentenças Judjcj ajs 
Descr1çao: . Cu~pr1mento de Sentenças Jud1c 1a1s 

unidade de medida: Atividade 

Reg jãç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
va1or por ano........ 1~9.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Muni ci pa1 

Conven1os . .. .... . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
168 .000,00 

va1or 
701. 000' 00 

0,00 
0,00 

467.000,00 

701.000 1 00 

Quant. 2024 
1 

1 
119.000 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 
m .000,00 

Página : 001 

Quant. 202> 
1 

1 
643.000100 

Quant. 202> 
1 

1 
130. 000100 

Quant. 2m 
1 

1 
196.000,00 



Ceará 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra 

PPA 2022-202~ - Deta1hamento 
Todos os programas 

Ação ..... : 2015 - Recolhimento de contrib. Previd. e obrig contributivas 
Descrição: Recolhimento de contrib. Previd. e obrig cont ributivas 

uni dade de medida: Atividade 

Re9jã9 . 
Munm p10 

Quant. 202l 
1 

Quant. 20B 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 5l.OOOiQO 56.000,00 

4 valor Totais ...... , ... . : Quantidade 
Fonte .de recursos: Teso~rQ Municipal m.000,00 

0,00 conven1os ... ..... 
outras fontes .... 

Ação.:·:· : 2059 - cumprimento de sentenças Judjc jajs 
Oescr1çao: cumprimento de sentenças Jud1c1a1s 

unidade de medida: Atividade 

0,00 

m.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
59.000,00 

Reg jáÇ . Quant. 2022 Quant. 2023 Quant. 2024 
1 1 Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano. .. 1 
valor por ano........ ll.000,00 

Totais., .. , ...... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL PROGRAMA ... : 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
878.000,00 

valor 20B 
928.000 ,00 

valor 2024 
981.000 l 00 

Programa: 0001 - oesenv91vimento,das ~çóes Legis lativas . , 
Garantir um Leg1slat1vo Forte e Atuante, e~ s1nton1a com os Anseios da População. 

Ação ..... : 1001 - Construção, Ampliação e Refor~a do Prédio do Legislativo Municipal 
Descrição: Cons trução, Amp 1 iação e Reforma do Prédio do Legislativo Munici pa 1 

uni dade de medida: Projeto 

Regj ãq , Quant. 2022 Quant. 20B Quant. 20l4 
Mun1c1 p1 0 1 1 1 

Quantidade por ano .. , 1 1 

Página : 002 

Quant. 2m 
1 

1 
65.000100 

Quant. 2m 
1 

1 
46.000, 00 

valor 2m 
1. 080. 000 l 00 

Quant. 2m 
1 

1 



ceará 
Governo Municipa1 de Pires ferre ira 

PPA 2022-202~ - Deta 1 ~amento 
Todos os programas 

va1or por ano ........ n.000,00 

Totais ....... .. .. : Quantidade 
fonte de recursos: Teso~r9 Mun icipal 

Conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

~6' oouo 
4 va 1 or 

B .JOO 00 
209.lOO: 00 

0,00 

m.000,00 

Ação ..... : 2001 - Gestão e Manutenção das Ativi dades do Poder Legis1ativo 
Descrição: Gestão e Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 

uni dade de medida: Atividade 

Reg jã9 . Quant. 2022 Quant. 20B 
Munmp10 1 1 

Quantidade por ano . .. 1 1 
Valor por ano ...... .. U84.000,00 1. 464.000100 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 6.099. ºº°'°º fonte de recursos: Teso~rq Municipal 6.099.000,00 
conven1os ........ 0,00 
outras fo ntes .... 0,00 

TOTAL PROGRAMA ... : va 1 or 2022 valor 20B 
i. m. ooo, oo i.m.000,00 

Página : 001 

~9.000,00 6U00,00 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202~ 
1 

1 1 
1.S48.000,00 1. ]Qj. 000 ' 00 

valor 2024 valor 202) 
1.601 .000,00 1.168. 0001 00 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponibil izar Recursos Físicos e Humanos para Efetivação das Políticas Públicas Municipais e oferta 
de serviços à Sociedade, com Qualidade, Eficiência e Humanização . 

Ação ..... : 2008 - Gestão Administrativa do Programa social de Habitação 
Desc ri ção: . Gestão Administrativa do Programa social de Habitação 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . 
MUn lCl p10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 21.000100 22.000 ,00 

Totais .. .. ...... . : Quantidade 4 valor 9LOOO,OO 
fon te.de recursos: Teso~r9 Mun icipal 0,00 

Conven1os ....... . 0,00 
outras fontes ... . 9LOOO, 00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

Ação ... .. : 2010 - Gestão e Manut. das Ativ. Adm. da Sec. de Desenvolvimento Ru ral e Meio A~biente 
Descrição: Gestão e Manut. das Ativ. Adm. da sec. de Desenvolvimento Ru ral e Meio Ambiente 

Quant. 202~ 
1 

1 
26.000 ,00 



Ceará 
Governo Munici pa1 de Pires Ferrei ra 

PPA 2022·2025 · Deta1 ~ amento 
Todos os programas 

unidade de me di da: Atividade 

Reg jâ9 . Quant. 2022 
Mun1c1 p10 1 

Quanti dade por ano... 1 
valor por ano........ 37.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

Convenios ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 2023 
1 

1 
H. 000, 00 

va1or 
m.000,00 

0,00 
0,00 

163.000,00 

Açào ..... : 2012 - Gestão e Manutenção do Fundo Muni ci pa 1 do Mei o Ambiente 
Descri ção: Gestão e Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambi ente 

Unidade de medida: Ativi dade 

Regjãq . 
Mun1c1p1 0 

Quant. 2022 
1 

Quant. 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ....... . 48 .000 ,00 rn .000 ,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 210. 000 J 00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Munici pa1 0,00 

conven1os ... ..... o 00 
outras fontes .... 210.000:00 

Quant. 2024 
1 

1 
41.0001 00 

Quant. 2024 
1 

1 
B.000,00 

Ação .. ... : 201í - Gestão e Manutenção Adm. da Sec.cultura, Tu ri smo , Juventude e Desporto 
Descrição: Gestão e Manutenção Adm. da sec.cu1tura, Tu rismo , Juventude e Desporto 

unidade de medi da: Ativi dade 

Regjãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano . .. 1 
va1 or por ano..... ... 9í4.000 ,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Mun icipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes .. . . 

Quant. 2m 
1 

1 
1.009. ºº°'°º 

4 va 1 o r 
4.204 .000,00 

0,00 
0,00 

4.204 .000,00 

Ação ..... : 2018 - Gestão e Manutenção da sec. de Assuntos Institucionais 
Descrição: Gestão e Manutenção da sec. de Assuntos Institucionais 

uni dade de medi da: Atividade 

~-

Quant. 2024 
1 

1 
1.067.000,00 

Página : 004 

Quant. 202í 
1 

1 
46.000, 00 

Quant. 202í 
1 

1 
í9. 000 ,00 

Quant. 202í 
1 

1 
1.17 4 '000' 00 



Ceará 
Governo Muni cipa1 de Pires Ferreira 

PPA l02l-20l~ - oetalhamento 
Todos os programas 

Regjã9 . Qu ant. 2022 
Mu n1c1p10 1 

Quant. 20l3 Quant . 2024 
1 1 

Quantidade por ano... 1 
va1or por ano... . .... 18.000,00 

1 1 
19.000,00 l0 .000,00 

rotais ......... .. : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~ rç Muni ci pa 1 

conven1os .... ... . 
Outras fontes ... . 

valor 19.000,00 
0,00 
0,00 

19.000,00 

Ação. :·; ·: 20l0 - organ jzaçªo 1 Promoçªo e Mob j1 jdade em Eventos e vjagens Governamentajs 
oescr1çao: organ1zaçao 1 Promoçao e Mob111 dade em Eventos e viagens Governamentais 

unidade de medi da: Atividade 

Regjã9 . Quant. lOll Quant. lOB 
Munm p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
Va1or por ano .. . .. ... ll.000 l 00 2U00 100 

Totais ...... , ... . : Quantidade va 1or 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 93.000 ,00 

Conven1 os .... .... 0,00 
Outras fontes .. .. 0, 00 

Ação .... . : lOll - Festividades de Emanci pação Política 
Descrição: · Festividades de Emancipação Po1ítica 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. l02l Quant. 20l3 
MUn lCl p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
va1 or por ano .... .... 31.000,00 39.000 ,00 

Totais ...... , ... ,: Quantidade valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 163.000100 

conven1 os .... .... 0,00 
Outras fontes .... 0,00 

Ação ... .. : 20l4 - Gestão e Manut. das Ativ . do Gabinete da Prefe ita 
Descrição: Gestão e Manut. das Ativ. do Gabinete da Prefeita 

unidade de medida : Atividade 

Regjã9 , 
Mun1c1p10 

Quant . lOll 
1 

Quant. 2023 
1 

93 .000,00 

163.000,00 

Quant. 20l4 
1 

1 
24 .000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
41.000,00 

Quant. l0l4 
1 

Página : 00~ 

Quant. m~ 
1 

1 
22.000,00 

Quant. im 
1 

1 
l6.000,00 

Quant. 20l ~ 
1 

1 
46.000 ,00 

Quant. 2m 
1 



ceará 
Governo Muni cipal de Pires Ferreira 

PPA 2022·202S · Detalhamento 
Todos os programas 

Quantidade por ano ... 
valor por ano ... ,,,,, 

1 
m.000,00 

Totais ......... .. : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

1 
m.000,00 

4 va 1 or 
J.m.000,00 

0,00 
0,00 

3.m.ooo,oo 

1 
802.000 ,00 

Ação ..... : 2030 - Gestão e Manut. das Ativ. da secretaria de Ad~inistração e Finanças 
Descrição: Gestão e Manut. das Ativ . da Secretaria de Admini stração e Finanças 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 202l Quant. 20B 
Munm p1 0 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
Valor por ano .... ,,,, m.000,00 1.031.000,00 

Totais ......... ,.: Quan tidade 4 valor 4.297.000,00 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 4.291.000,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes ,, .. 0,00 

Ação ..... : 2042 - Gestão e Manut. das Ativ. da secretaria de Infraestrutura 
Descrição: Gestão e Manut . das Ativ . da secretaria de Infraestrutura 

unidade de medida: Atividade 

Regjâ9 . Quant. 2022 
Mun1 c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ 3.m.ooo,oo 
Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes . .. . 

Quant. 2023 
1 

1 
3.761.000,00 

4 valor 
15.669.000,00 

0,00 
0,00 

15.669 .000,00 

Ação ..... : 2060 ·Gestão e Manutenção da Procuradoria Geral do Muni cípio 
Descrição: Gestão e Manutenção da Procuradoria Geral do Muni cípio 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1 p1 0 1 

Quantidade por ano... 1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 20L4 
1 

1 
1.091.0001 00 

Quant. 2024 
1 

1 
3.917 .000,00 

Quant. 2024 
1 

1 

Página : 006 

1 
m.000,00 

Quant. 2025 
1 

1 
1.200.000 ,00 

Quant. 20H 
1 

1 
4.m.ooo ,oo 

Quant. 2025 
1 



ceará 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira 

PPA 2022 - 202~ - oeta1~amento 
Todos os programas 

va 1 or por ano .. .. .. .. 64.0001 00 

Totais ........... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipa1 

conven1 os ....... . 
outras fontes .. . . 

• va1or 280.000100 
280.000100 

0,00 
0,00 

Ação ..... : 2081 - Gestão e Manutenção da secretaria de Educacão / FME 
Descrição: Gestão e Manutenção da secretaria de Educacão / FME 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . 
MUnlCl plO 

Quantidade por ano .. . 
va1or por ano ...... .. 

Quant. 2022 
1 

1 
424.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipa1 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
448.000,00 

valor 1.868.000,00 
0100 
0,00 

1.868. 000 J 00 

Quant. 2024 
1 

1 
414 .000,00 

Ação ..... : 2122 - Gestão e Manutenção das Ativi dades Administrativa da Secretaria de Saúde I FMS 
Descrição: · Gestão e Manutenção das Ativi dades Administrativa da secretaria de saüde / FMS 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . 
MUnlCl plO 

Quantidade por ano .. . 
va1or por ano ....... . 

Quant. 2022 
1 

1 
i. m.000,00 

Totais ...... .... . : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

conven1os ....... , 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
1.800.000,00 

4 valor 
0,00 
0,00 

U00.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
1.904.000,00 

Ação ..... : 2142 - Gestão e Manut. das Ativ. da Sec. do Trabalho e Assistência Social 
Descrição: Gestão e Manut. das Ativ. da sec. do Trabalho e Assistência social 

uni dade de medi da: Atividade 

Regjãq . 
MUnlClpl O 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ... .... . 

Quant. 2022 
1 

1 
892.000,00 

rotais .. ... ...... : Quantidade 4 

~ 

Quant. 2023 
1 

1 
943.000100 

valor l.929.000100 

Quant. 2024 
1 

1 
997.000,00 

Página : 001 

18.000,00 

Quant. m~ 
1 

1 
m.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
2. 094.0001 00 

Quant . 202~ 
1 

1 
1.097.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202) · oeta l ~ame nto 
Todos os programas 

Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 
Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

U29.000 100 
0,00 
0, 00 

Ação ... .. : 2163 - Gestão e Manut. das Atividades do Fundo Mu ni cipal de Assistência social 
Descrição: Gestão e Manut. das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social 

Unidade de medida: Atividade 

Regjâ9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
va 1 or por ano........ 21. 000, 00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL PROGRAMA ... : 

conven1os .... .. . . 
outras fon tes ., ., 

valor 2022 
9.481.000,00 

Quant. lOB 
1 

1 
22.000 ,00 

valor 
0,00 
0, 00 

93.000,00 

valor 20B 
10.030 .000 ,00 

93.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

va 1 or 2024 
10.610. 000 ,00 

Página : 008 

Quant. lOL) 
1 

1 
26.000,00 

valor 202) 
11. 613. 000' 00 

Programa: 0003 · Gestão Fiscal e Tributária 
Garantir Equi librio nas contas Póblicas, Mel ~orar e Ge ri r, com Eficiência, a Arrecadação dos Tri butos 
Municipais além de Garantir a Efetividade da Gestão dos Recursos Públ icos. 

Ação ..... : 2021 - Aprimoramento do Setor Tributário 
Descrição: Aprimoramento do Setor Tributário 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . 
Munm pio 

Quant. 202l 
1 

Quantidade por ano ... 1 
valor por ano ........ ll.000,00 

rotais . , .... , .... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

Conven1 os ., , ..... 
outras fontes .... 

Quant. 202 3 
1 

1 
22.000 ,00 

valor 93.000,00 
93.000,00 

0,00 
0,00 

Ação ..... : 2031 - Imp lantação de Ações de Recuperação de crédi tos Tributários 
Descrição: Imp lantação de Ações de Recuperação de Créditos Tributários 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . 
Munm p1 o 

Quant. 2m 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202) 
1 

1 
26.000,00 

Quant. 202) 
1 



ceará 
Governo Municipal de Pi res Ferrei ra 

PPA 2022 - 202~ - Detalhamento 
Todos os progra~as 

Quantidade por ano ., , 
valor" por ano ........ 

1 
11.000,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

Conven1 os, ... , .. , 
outras fontes .... 

4 valor 47 .000,00 
47.000 ,00 

0,00 
0,00 

Ação ..... : 2033 - ~anut . das Ativ. Financeiras, Tribut. e contábeis 
Descrição: . Manut . das Ativ. Financeiras, Tribut. e contábeis 

uni dade de medida: Atividade 

Reg jãg , Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano.... .. .. 21.000,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

conven1os, ... ,, .. 
Outras fontes, ... 

Quant. 2023 Quant. 2024 
1 1 

1 1 
22. 000 100 24. 000100 

valor 93.000,00 
93.000,00 

0,00 
0,00 

Ação ... ,.: 2014 - Manutenção e Atualização da Plant1a Imobil iári a 
Descrição: Manutenção e Atualização da Planta Imobiliári a 

Unidade de medida: Atividade 

Reg jãç . Quant. 2022 
Mu n1 c1p10 1 

Quantidade por ano .. . 1 
valor por ano........ 16.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

TOTAL PROGRAMA ... : 

conven1os .... .. . . 
Outras fontes,, .. 

va 1 or 2022 
69.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
17.000,00 

va 1 or 2023 
12.000,00 

71.000 J 00 

Quant. 20l4 
1 

1 
18.000,00 

valor 2024 
78.000,00 

Página : 009 

Quant. 20H 
1 

1 
26.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
20.000,00 

Programa: 0004 - Comunicação Inst itucional e Apoio às Políticas Públicas 
Pl ane jar, coordenar e Articular Estratégias e Ações Prioritárias de comunicação do Gove rno Municipal 

. com a sociedade e demais orgãos Públi cos. 

Ação .. .. . : 2019 - Desenvolver Ações de Apoio Administrativo e Inte ração Política Institucional 

~· 



ceará PPA 2on-2m · Detafümento 
Governo 14unicipa1 de Pires Ferreira Todos os programas Página: 010 

Descrição: Desenvo1ver Ações de Apoio Administrativo e Interação Política Instituciona1 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2on Quant. 20B 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 21. 000 J 00 n.000 ,00 

Totais .. ......... : Quantidade va1or 93 .000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipa1 0,00 

conven1 os . .. ..... 0,00 
outras fontes .... 93.000,00 

Ação ..... : 2023 - coordenação e Int . das Ativ. Adm. Políticas e de Divu1gação 
Descrição: Coordenação e rnt. das Ativ. Adm. Po1íticas e de oivu1gaçâo 

Uni dade de medida: Atividade 

Reg j ãq . Quant. 2022 Quant. 2023 
MUnlCl pl O 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 
va1or por ano .. ...... 16.000 ,00 17.000 ,00 

Totais .. .. ....... : Quantidade va 1or 71.000,00 
Fonte de recu rsos: Teso~r9 Munici pa1 71. 000 J 00 

conven1os .... ,, .. 0,00 
outras fon tes .. .. 0,00 

Ação ..... : 2025 - Manutenção das Atividades da ouvidoria Municipal 
Descrição: Manutenção das Atividades da ouvidoria Municipal 

Unidade de medi da: Atividade 

Reg j ãq , Quant. 2on Quant. 2023 
Mu nlCl pio 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .... .. .. 13.000,00 13. 000 J 00 

Totais .......... ,: Quantidade 4 va1or 56,000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal )6. 000 J 00 

Conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 0,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
18 .000 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 
14 .000 ,00 

Ação ..... : 2067 - Reali zação e Divul gação de campanhas , Informativos e Mídias Diversas 
Descrição: Rea1ização e Divulgação de campanhas, Informativos e Mí dias Diversas 

unidade de medida: Atividade 

~ 

Quant. 202) 
1 

1 
26.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
20.000,00 

Quant. W2S 
1 

1 
16.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022 -202~ - Detalhamento 
Todos os programas 

Reg j ã9 . Quant. 2on 
Munic1p10 1 

Quant. 20B Quant. 2024 
1 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ H. 000 100 

1 1 n. ooo, oo 2 4. ooo, oo 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ rç Municipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 91.000,00 
93.000,00 

0,00 
0,00 

Ação.:.!·: 2101 - Realizaçªo e Divulgaçªo de campanhas, Informativos e Mjdjas Djversas 
Descriçao: Real izaçao e Divulgaçao de campanhas, informativos e Midias Diversas 

unidade de medida: Atividade 

Regi âq . 
Munm p1 o 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 11. 000100 11.000, 00 12.000,00 

Totais ... ...... .. : Quantidade valor 47.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

Convenios . .. ..... 0, 00 
outras fontes ... . 47.000, 00 

Ação ..... : 2133 - Real ização de campanhas, Palestras Educativas1 Pesquisa e Prod. de Informativos 
Descrição: Real ização de campanhas, Palestras Educativas, Pesquisa e Prod. de Informativos 

uni dade de medida: Atividade 

Regiã9 . Quant. 2022 Quant. 20B Quant. 2024 
Munmp10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
Valor por ano ........ 16.000,00 17.000,00 18.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 71. 000 f 00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os ...... .. 0,00 
outras fontes .... 71. 000 f 00 

Ação ..... : 2147 - Realizacão e Divulgação de campanhas, Informativos e Mídias Diversas 
Descrição: RealizaÇão e Divulgação de Campanhas, Informativos e Mídias Diversas 

unidade de medi da: Atividade 

Reg iãq . 
Munm pio 

Quant. 2on 
1 

Quant, 2023 
1 

Quant . 2024 
1 

Página : 011 

Quant. 20H 
1 

1 
lG.000 ,00 

Quant. 20H 
1 

1 
13.000,00 

Quant. 202> 
1 

1 
20.000 ,00 

Quant. 202 ~ 
1 



ceará PPA 2022·2025 · Detalha1ento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 21.000,00 

1 
n.000,00 

4 valor 
9UOO,OO 

0,00 
0,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recu rsos: T eso~rQ Muni ci pal 

conven1os ...... ,. 
outras fon tes .. . . 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 20B 
124 .000,00 

1 
24.000 J 00 

91.000,00 

valor rnl4 
134.000,00 

Página : 01l 

1 
26.000,00 

valor 20H 
141.000,00 

Programa: 0005 · Prevencáo e controle de Doenças 
Efetivar a Prevenção e Controle de Doenças Transmissíveis de Relevância Nacional, Investigar surtos de 
Doenças e_Análise ~e ~it~açáo de saúde, Incluindo Investigações e Inquéritos sobre Fatores de Risco de 
Doenças nao Trans11ss1ve1s. 

Ação ..... : 2123 ·Implantação do Programa de saúde da Mulher 
Descrição: Implantação do Programa de saúde da Mulher 

unidade de cedida: Atividade 

Regjã9 , 
Munmp10 

Quant. 2on 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quantidade por ano .. . 1 
H.000,00 

1 1 
valor por ano ....... . 22.000 ,00 24.000,00 

Totais ......... .. : Quantidade 
Fonte de recursos : Teso~r9 Mu nici pal 

valor 93.000 ,00 
0,00 

conven1os ... .... . 
Outras fontes ... . 

0,00 
93.000,00 

Ação ..... : 2124 · Implantação do Programa de Saúde do Homem 
Descrição: . Implantação do Programa de Saúde do Homem 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2on 
Munmp10 1 

1 Quantidade por ano ... 
valor por ano ........ 21.000,00 

rotais .. ......... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL PROGRAMA ... : 

Conven1os .... .... 
out ras fontes .... 

valor wn 
42.000,00 

Quant. 2021 
1 

l 
22 '000, 00 

valor 
0,00 
0,00 

9 l.000, 00 

va 1 o r 2023 
44 .000,00 

91.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

va 1 or l0l4 
48.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
26.000,00 

Quant. l025 
1 

1 
26.000,00 

valor lOH 
52.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - oetalha1ento 
Todos os programas Página : OB 

Programa : 0006 - Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de T.I. 
· Identificar, Elaborar e Prover Tecnologias da Informação e Comunicação, com Governança , Inovação e 

Integração, para .PQtenciali zar/Fortalecer as Estratégias Institucionais, Ampli ando a Efe tividade da 
Atuaçao do Mun1c1p10 . 

Ação.:'!': 1004 - Aqu js jçªo de Equjpamentos de T. I., Mobjl jªrjos, Veículos, Etc. 
Descri çao: Aqu151 çao de Equ1 parnentos de T.I. , Mob111 ari os, vmu los, Etc. 

Unidade de medida: Projeto 

Reg jâq . Quant. Wll Quant. 2023 Quant. 2024 
MUnlClplO 1 1 1 

Quantidade por ano. .. 1 1 1 
valor por ano........ 42.000,00 4UOO,OO 47 .000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1os .. , .... . 
outras fontes ... . 

valor 
18.600 00 

167.400:00 
0,00 

Ação.:·:·: 100~ - Aqujsjçªo de Equjpamentos de T.I. 
Descri çao: Aqm1 çao de Equ1 pamentos de T. I. 

unidade de medida: Projeto 

Regj ãq . Quant. 2Dn Quant. 2023 
Mun1c 1p10 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 
valor por ano........ n.000 ,00 H.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1 os .... , , .. 
outras fontes .. .. 

4 valor 
14.100 00 

126.900: 00 
0,00 

Ação.:·:·: 1007 - Aqujsjçªo de Equjpanentos de T.I. 
oescr1çao: Aqu1s1çao de Equipamentos de T.I. 

unidade de aedida: Proj eto 

186.000,00 

141.000 J 00 

Quant. 2024 
1 

1 
~6.0 00,00 

Regj áq . Quant. 2022 Quant. 2023 Quant. 2024 
Mu n1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano.. . 1 1 1 
Valor por ano........ 16.00UO 11.000,00 18.000, 00 

Totais ...... , .... : Quantidade 4 valor ll.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
~2. 000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
J9.000 ,00 

Quant. 2m 
1 

1 
20.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-2025 - oetalha1ento 
Todos os, progra1as 

Fonte de recursos : Teso~r9 Municipal 
Conven1os ....... . 
outras fon tes ... . 

7. 100,00 
6UOO,OO 

0,00 

Ação.: ·:·: 1015 - Aqujsjçªo de Equ jpamentos de T.I . 
oesm çao: Aqm 1 çao de Equ1 pamentos de T. I. 

unidade de medi da: Projeto 

Regjãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano .. . 
va 1 w por ano ...... .. 

1 
H.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 2021 
l 

l 
J9.000,00 

4 valor 
16.300 00 

146. 100:00 
0,00 

Ação.:·:·: lOJO - Aqujsjçªo de Equjpamentos de T.I. 
oescr1çao: . Aqu1s1çao de Equipamentos de T.I. 

unidade de medida: Projeto 

Regi ãq . Quant. 2m Quant. 20B 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano... 1 l 
valor por ano...... .. 16.000,00 ll.000 ,00 

Totais .......... . : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ....... . 
Outras fontes ... . 

16LOOO ,00 

71.000,00 

Ação ..... : 1033 - Aquisição de Plataforma Digital de Ensino e Aprendizagem 
Descrição: Aquisição de Plataforma Digital de Ensino e Aprendizagem 

Unidade de medida: Projeto 

Regjã9 . Quant. 2022 Quant. 2023 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

1 
21. 000' 00 

Totais , .. , , , , .. , . : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ...... ,, 
outras fo ntes .. . . 

~· 

4 

1 
22.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
41.000 ,00 

Quant. l024 
1 

1 
18.000 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

Página : 014 

Quant ' m s 
1 

1 
46.000,00 

Quant. 2025 
1 

1 
20.000,00 

Quant. 2015 
1 

1 
26.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra 

PPA 2022 - 202~ - Detal~amento 
Todos os programas 

Ação.:'! ' : 10J9 - Aqui s iç~o de Equipamentos de T.I. 
oesm çao: Aqu151 çao de Equ1 pamtos de T. r. 

unidade de medida : Projeto 

Reg jãÇ . Quant. 2022 
Mun1c1p1 0 1 

Quantidade por ano.. . 1 
va 1 or por ano .. .. .. .. 21. 000, 00 

Totais ........... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Tesoyr9 Municipal 

Conven1os ... ... . . 
Outras fontes .. . . 

Quant. 20B 
1 

1 
n.000,00 

valor 91.000,00 
0, 00 

83.100,00 
9.J00 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 
14.000,00 

Ação ..... : 2012 - Iaplantação e Desenvolvimento de siste1as de Gestão Tributária 
Descrição: Implantação e Desenvolvimento de Siste1as de Gestão Tributária 

unidade de cedida: Atividade 

Reg jãq . Quant. 202l Quant . 2021 
Munm p1 o 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 21. 000 '00 n.000,00 

Totais ....... .. .. : Quantidade valor 9UOO,OO 
Fonte de recursos : Teso~ r9 Munici pal 91 .000 ,00 

conven1os ... .... . 0,00 
Outras fontes .... 0,00 

Ação ..... : 2096 - Programa Nacional de Informática na Educação - Proinfo 
Descrição: Programa Nac ional de Informática na Educação - Proinfo 

uni dade de medi da: Atividade 

Regjã9 . 
Munmp10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor.por ano .. ...... 11.000,00 11.000,00 

rotais ........... : Quantidade 4 valor 47.000 ,00 
Fonte de recursos: Tesoyr9 Muni cipal 0,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 47.000,00 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2022 valor 20B 
217.000 ,00 m.000 ,00 

~ 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
12.000,00 

valor 2024 
144 .000' 00 

Página : OH 

Quant. 202~ 
1 

1 
26.000,00 

Quant . 2m 
1 

1 
26.000 ,00 

Quant. 2m 
1 

1 
B.000,00 

valor 20H 
268.000,00 



ceará 
Governo Muni cipal de Pires Ferreira 

PPA 2022·202) · oetalhamento 
Todos os prog ramas Página : 016 

Programa: 0007 · Construção e Preservação de Es~aços Públicos 
Realizar Ações ~e . carater.cont1nuo Envolvendo Manutenção, Reforma, Adequação, Restauração e construção 
de Espaços e Pred1os Publ1cos. 

Ação ..... : 1002 ·Ampliação e Reforma do Prédio sede da Prefeitura 
Descrição: Ampliação e Reforma do Prédio Sede da Prefei tura 

unidade de medida: Pro jeto 

Regiãg . Quant. 2022 Quant. 2023 
Munm p10 1 1 

Quanti dade por ano... 1 
valor por ano.. .. .. .. 106. 000100 

1 
m.000 ,00 

4 valor 
46 . 100 00 

m.m:oo 
0,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rg Municipal 

conven10s ....... . 
outras fontes ... . 

467.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
119.000,00 

Ação.:'!': 1014 · Ampl iaçªo, Reforma, construç~o e Equjpamento de Praças e ~reas de Lazer 
oescr1çao: Ampl1açao, Reforma, Construçao e Equipamento de Praças e Areas de Lazer 

unidade de medida: Projeto 

Regiãg . Quant. 2022 Quant. 2023 Quant. 2024 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 1 
va 1 or por ano........ 106.000, 00 m. 000, 00 119. 000100 

Totais ... ........ : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Mun ici pal 

Conven1os .. .... . . 
outras fontes ... . 

valor 
46 .700 00 

4W. l00: 00 
0,00 

Ação.:·:·: 1021 · Construçªº ' Ampljaçªo e Reforma de Equipamentos urbanos 
Descr1çao: Construçao, Ampl1açao e Reforma de Equipamentos urbanos 

un idade de medida: Projeto 

Regi ãg . Quant . 2022 Quant. 2023 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Totais ..... ... ... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rg Municipal 

conven1os ..... .. . 
outras fontes ... . 

valor 
70.100 00 

m.900:00 
0,00 

701.0001 00 

Quant. lOH 
1 

1 
118.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
B0.000 ,00 

Quant. 202) 
1 

1 
130.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
196.000100 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022·202~ · oetalhamento 
Todos os programas Página : 011 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 1022 
m.000,00 

valor 1024 
416.000,00 

Programa: 0008 · coord~naçªo e Integração das Atividades Administrativas . 
Atual izaçao Constante dos Equipamentos e Ambiente, a Fim de Proporcionar Mel hores condições de 
Trabalho; Promover a Qualificação continuada dos Recursos Humanos, a Modernização dos sistemas de 
Informaçao, Reforma e Manutenção de unidades operativas, para 

Ação ... .. : ~022 ·Ações de cooperação Técnica e Finan. c/ Entes Públicos e Privados 
Descrição: Ações de cooperação Técnica e Finan. c/ Entes Públicos e Privados 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq , Quant. 2022 Quant. 20B 
MUnlClplO 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor .por ano .. ...... B.000,00 25.000,00 

Totais ... ,,,,, . .. : Quantidade valor 101.000,00 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal lOl.000, 00 

conven1os., ...... 0,00 
outras fo ntes .... 0,00 

Ação.:·:·: 2058 · coordenaçªo e Operacjonaljzaçªo dos servjços Jurjdjcos 
Descr1çao: Coordenaçao e Operacional 1zaçao dos serviços Jur1d1cos 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq , 
Mun1c1pio 

Quant, 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 42.000,00 4UOO,OO 

Totais ........... : Quantidade valor 186.000,00 
Fonte ·de recursos: Teso~r9 Municipal 186.000,00 

Conven1os .. ,,, ,, , 0,00 
Outras fontes .... 0,00 

Quant. 20H 
1 

1 
26 .000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
41 .000,00 

Ação .... . : 2061 - capacitação e Treinamento de servidores em controle Interno e Auditoria 
Descrição: capacitação e Trei namento de servidores e ~ controle Interno e Auditoria 

Unidade de medida: Atividade 

Regjãq . 
Munmpio 

Quant. 2022 
1 

~· 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202~ 
1 

1 
29.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
~2.000,00 

Quant. 2m 
1 



ceará 
Go9erno Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-2025 - oetalhamen to 
Todos os programas 

Quanti dade por ano .. . 
valor por ano ...... .. 

1 
21. 0001 00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

1 
22.000100 

valor 
93.000100 

01 00 
0,00 

9UOO,OO 

Ação ..... : 2062 - Gestão e Manutenção das Ativi dades da controladoria 
Descrição: Gestão e Manutenção das Atividades da controladoria 

uni dade de medi da: Ativi dade 

Regjá~ . Quant. 202l Quant . 202l 
Munm p1 o 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ H.000100 3UOOiQO 

Totai s ........... : Quantidade 4 valor 14).0001 00 
Fonte de recursos : Teso~r9 ~unicipa l 145.000100 

Convmos ...... .. 0,00 
outras fontes .... 0100 

TOTAL PROGRAMA . .. : valor 2m valor 20B 
119.000100 121.000100 

1 
24.000100 

Quant. io24 
1 

1 
31.000100 

Valor 2024 
134.0001 00 

Página : 018 

1 
26 .000 100 

Quant. 2025 
1 

1 
40. 000 100 

Valor 1025 
141.000100 

Programa: 0009 - Programa de Ações Básicas de saúde 
Efetivar a Atenção Básica como Espaço Prioritário de organi zação do sus 1 usando Est ratégias de 
Atendimento Inte9ral 1 Promovendo a Articul ação Intersetorial com os demais Niveis de compl exiàade da 

· Atenção à saúde ; Coordenar os Fluxos e contratluxos dos 

Ação .. .. . : 2116 - Ampl iar e Manter o Atendimento de saúde Bucal 
Descrição: Ampl iar e Mante r o Atendimento de Saúde Bucal 

unidade de medi da: Atividade 

Regjã~ , 
Munmp10 

Quantidade por ano ... 
va 1 or por ano ........ 

Quant. 2022 
1 

1 
64. 000 ,00 

Totais ..... ...... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

Conven1os ... .... . 
out ras fon tes ... . 

Quant. W23 
1 

1 
61.000,00 

4 valor 
0,00 
o 00 

280 .000:00 

280.0001 00 

Ação ..... : 2111 - Atenção Integral à saúde Materno - Infantil (Rede Cegonha) 

Quant . 20H 
1 

1 
l l. 000 1 00 

Quant. 2025 
1 

1 
18.0001 00 



ceará PPA 202HOH - Deta Hmnto 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os progra1as 

Descrição: Atenção Integral à saúde Materno · Infantil (Rede cegonha) 

uni dade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 Quant. 2021 
Munm p1 o 1 1 

Quanti dade por ano . .. 1 l 
valor por ano ........ 16.000,00 17.000,00 

Totais ... .. .... .. : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os ........ 0, 00 
outras fontes .... 71.000,00 

Ação ..... : 2127 - Manut. das Atividades da Atenção Prioária à saúde 
Descrição: Manut. das Atividades da Atenção Pricária à Saúde 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ 1.908.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 

conven1os .... , .. . 
outras fontes ... . 

Quant. 2021 
1 

1 
2.018.000,00 

Ação ..... : 2128 - Manut. e Funcionamento do Programa Previne Brasil 
Descrição: Manut. e Funcionamento do Programa Previne Brasil 

unidade de medida: Atividade 

71.000 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 
18 .000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
2.B4.000,00 

Regjãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quant. 20B Quant. 2024 
1 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ....... . 
Outras fontes ... . 

Ação ..... : 2132 - Programa saúde na Escola 
Descrição: Programa saúde na Escola 

unidade de medida: Ativi dade 

~· 

1 1 
22. 000' 00 l4 '000' 00 

Página : 019 

Quant. 2m 
1 

1 
20.000 ,00 

Quant. 202) 
1 

1 
U4l .OOO,OO 

Quant. 20ll 
1 

1 
26.000,00 



ceará PPA 2022 ·202~ · oetal~arnento 
Governo Munic ipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 020 

Re9jã9 . 
Munm p10 

Quant. 2on 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2m 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ 16.000,00 11.000,00 18.000,00 20.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 11. 000 J 00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

convenios ........ 0,00 
outras fontes .... 71.00MO 

TOTAL PROGRAMA ... : Valor 2022 valor 20B valor 2024 valor 202) 
2. OH .000,00 2.141.000,00 2.265.000,00 2. 491. 000100 

Programa: 0010 - Assistência Ambulatorial, Eme rgencial e Hospitalar 
Manter e Qualificar o sistema de Atendimento às Urgências e Emergências, Plantão 24 Horas, Projeto 

· Nascer Fe liz, ~tendim~nto Ambu l ~t9rial 1 ~eryiços de Apoio Diagnóstico, serviços Es pecial izados, Salvar 
Samu, Internaçao Hospitalar, clinica cirurgica e Tran 

Ação ..... : 1038 - Aquisição de Ambulância 
Descrição: Aquisição de Ambulância 

unidade de medida: Projeto 

Regj ã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ 37.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B Quant. 2024 
1 1 

1 1 
3 9 ' 000 1 o o 41.000 1 00 

valor 163.000,00 
o 00 

146.100 :oo 
16.lOO ,00 

Ação ..... : 2126 - Manut. das Atividades da Atenção secundária em saúde 
Descrição: Manut. das Atividades da Atenção secundária em saúde 

unidade de medida: Atividade 

Re9jã9 . Quant. 2022 
Mun1c1pio 1 

Quantidade por ano. . . 1 
valor por ano... ..... 3.180.000,00 

Totais .. . , ....... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

Conven1 os ....... . 
outras fo ntes ... . 

Quant. 2023 
1 

1 
3.363.0001 00 

4 valor 
0,00 
0,00 

14 . 011. 000 1 00 

14.011. 000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
1.m.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
46.000 ,00 

Quant. 202) 
1 

1 
3. 912. 000 1 00 



ceará 
Governo Munic ipal de Pires Ferreira 

PPA 2022 · 202~ · Oetal~amento 
Todos os programas Página : 021 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2022 
3.m.ooo,oo 

valor 20B 
3.402.000,00 

valor 2024 
3. m .000,00 

valor 20H 
3.m.ooo,oo 

Programa: 0011 - Assistência Farmacêutica 
Garantir ao us uário do sus o Acesso ao Medicamento seguro e Eficaz, otimizando Todo o Processo de 
Disponibil ização de Insumos Farmacêuticos. 

Ação.:·:·: 2129 - Manutençªo da Assjst~ncja Farmac~utjca 
Descr1çao: Manutençao da Ass1stenc1a Farmaceut1ca 

unidade de medida: Atividade 

Reg jãq , Quant. 2022 
1 Munm p10 

1 Quantidade por ano ... 
valor por ano ..... ... 14.000,00 

Totais ... ... ..... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Muni cipal 

TOTAL PROGRAMA.,.: 

conven1os .. ,,,,,, 
Outras fontes .... 

valor 2022 
14.000,00 

4 

Quant. 20B 
1 

1 
18.000,00 

valor 
0,00 
o 00 

m.000:00 

Valor 2013 
18.000,00 

m.000,00 

Quant. 2014 
1 

1 
8L000,00 

valor l024 
83.000,00 

Quant. lOH 
1 

1 
91.000 l 00 

valor 20H 
91. 000 l 00 

Programa: 0012 - Vigil ância em saúde 
Prevenir e controlar Danos, Perigos e Agravos à saúde Coletiva, Através do Monitoramento dos Fatores 
de Riscos oriundos da Produção e consumo de Bens e serviços, das zoonoses e da Transmissão de Doenças 
que Se jam Alvo de controle da vigilância à saúde. 

Ação ..... : 2131 - Manutenção das Atividades de Vigi lância em saúde 
Descrição: Manutenção das Atividades de Vigilância em saúde 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quant. 20B Quant. W24 
1 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 130.000,00 

1 1 
169.HO,OO 112.161,89 

Totais ........... : Quantidade 4 
Fonte .de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor ~96.489,97 
0,00 
o 00 

)96.489:97 

Quant. 202 ~ 
1 

1 
m.018,08 



Ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-2025 - oetalhaaento 
Todos os prograaas Página : 022 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2on 
B0.000,00 

va 1 or 2023 
169. 2SOiQO 

valor lOH 
132.161,89 

valor 202> 
16Ul8,08 

Programa: 0011 - oesenvolvi1ento do Ensi no Fundamental 
Proporcionar u~ Atendimento de Me l ~or Qual idade Aos Alunos~ visando sua Formação Básica, de Forma que 
Estes Possam Ter um Processo de Ensino e Aprendizagem caoa vez Me l ~or, com o Auxíl io de Professores 
capacitados que Poderão organizar Ações Adequadas par 

Ação ..... : 1012 - Aquisição de Fardamento Escolar 
Descrição: Aquisição de Fardamento Escolar 

un idade de medida: Projeto 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 16.000,00 

Quant. 2021 
1 

1 
ll.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte ·de recursos: Teso~rQ Muni cipal 

conven1os ...... . . 
Outras fontes .. . . 

0,00 
6UOO,OO 
l. 100,00 

ll.000100 

Ação ..... : 2081 - Garantia da Aliaentação Escolar - PNAE Ensino Fundamental 
Descrição: Garantia da Alimentação Escolar - PNAE Ensi no Fundamental 

unidade de medida: Ati vi dade 

RegjãÇ . Quant. 202l Quant. 20B 
Munmp1 0 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 265.000,00 280.000,00 

lotais ........... : Quantidade 4 valor 1.167.000,00 
Fonte de recursos: Tesoyrq Municipal 0,00 

Conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 1.167.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
18.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
m.000,00 

Ação ..... : 2084 - Instalação e Manutenção de Bibliotecas nas Escolas do Ensino Fundamental 
Descrição: Instalação e Manutenção de Bibl iotecas nas Escolas do Ensino Fu ndamental 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 , 
Mun m p1 o 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2025 
1 

1 
20.000,00 

Quant. 2025 
1 

1 
326.000,00 

Quant. lOH 
1 



Ceará PPA Wll-202~ - Detalhamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano.. . ..... 11.000,00 

1 
11.000 l 00 

4 valor 
0,00 
0,00 

41.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 

Conven1 os ....... , 
outras fontes ... . 

Ação .... . : 2089 - Manutenção e Qual ificação do Ensino Fundamental 
Descrição: Manutenção e Qualificação do Ensino Fundamental 

unidade de medida: Atividade 

Regjãç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ m.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
m.000,00 

41.000, 00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

valor 1.634.000,00 
0,00 

conven1os. , ..... . 
Outras fontes .. . . 

0, 00 
1.634 ' 000100 

Ação.:·:·: 2090 - Programa Banda Larga nas Escolas - PBLE 
oescr1çao: Programa Banda Larga nas Escolas - PBLE 

Unidade de medida: Atividade 

Regjãç , Quant. 2on Quant. 20B 
Munmp10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor·por ano ... ..... 11.000, 00 11.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os . ... .... 0,00 
outras fontes .... 47.000,00 

Ação ... . . : 2094 - Programa Dinheiro Oi reto na Escola - PDOE 
Descrição: Programa Dinheiro Di reto na Escola - PODE 

un idade de medida: Atividade 

Regj ãç , Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano ... 

Qmt. 202l 
1 

41. 000100 

1 
12.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
m.000 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 

12 ·ºº°'°º 

Quant. 2024 
1 

1 

Página : 023 

1 
13.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
m.000100 

Quant. l02í 
1 

1 
13.000,00 

Quant. 2m 
1 



ceará 
Governo Municipa1 de Pires Ferrei ra 

PPA 2022-l02) - Deta 1 ~amento 
Todos os prog ramas 

va 1 or por ano ........ 11.000,00 

Totais ...... .... . : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipa1 

conven1os ....... . 
Outras fontes ... . 

11.000,00 

4 va1o r 
0,00 
0,00 

41.000,00 

ll.000 J 00 

47.000, 00 

Ação ..... : 2100 - Rea1i zação do Programa Educaciona1 de Ressistência às Drogas e à vio1ência 
Descrição: · Realização do Programa Educaci ona1 de Ressistência às Drogas e à Vio1ência 

Unidade de medida: Atividade 

Regjâç . Quant. 2on Quant. 20B Quant. 2024 
MunlCl pio 1 1 1 

Quanti dade por ano ... 1 1 1 
va1or por ano ... ... .. 16 .000,00 17.000 , 00 18 .000 ,00 

Totais ..... ...... : Quantidade 4 va1or 11. 000100 
Fonte de recursos: Teso~rQ Muni ci pa1 0,00 

conven1os., .. .... 0, 00 
outras fo ntes .... 71.000100 

Ação ... .. : 2103 - const ruçáo1 Ampliação e Reforma de Escolas do Ensino Fu ndamental - FUNDES 30% 
Descrição: Construção, Ampliação e Reforma de Escolas do Ensino Fundamental - FUNDES 30% 

uni dade de medida: Atividade 

Região Quant. 2022 
Munic ipio 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ m.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. W23 
1 

1 
280.000 ,00 

4 va 1 o r 
0,00 

1.0)0. 300, 00 
116' 700100 

1.167'000100 

Quant. 2024 
1 

1 
296.000 ,00 

Ação ..... : 2104 - coordenação e Manutenção da Rede de Ensino Fundamental - FUN DES 30% 
Descrição: coordenação e Manutenção da Rede de Ensino Fundamental - FU NDES 30% 

unidade de medi da: Atividade 

Regjâç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quant. 2023 Quant. 2024 
1 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 1.968.000,00 

1 1 
2.082.000,00 2.201.000,00 

Totais ........... : Quantidade va1or 8.672.000 100 

~· 

Pág ina : 024 

B.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
W.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
m.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
2.m.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - oetal~amento 
Todos os programas 

Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 
conven1 os ....... . 

· Outras fontes .. .. 

Ação ..... : 2108 - Manutenção do Transporte Escolar - FUNDEB JO% 
Descri ção: Manu tenção do Transporte Escolar - FUNDEB JO% 

unidade de medi da: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1 p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ m.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant . 202J 
1 

1 
280.000,00 

4 valor 
0,00 
0,00 

1.167. 000 100 

1.161. 000' 00 

Quant. 2024 
1 

1 
296.000,00 

Ação ..... : im - Remuneração dos Prof. do Magistério da Rede de Ens. Fundamental - FUNDEB - 70% 
Descri ção: Remuneração dos Prof. do Magistério da Rede de Ens. Fundamental - FUNDEB - 70% 

unidade de medi da: Atividade 

Regjã9 . Quant . 202l Quant. 2023 Quant. 2024 
Munmp10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor . por ano ........ 6.J60.000,00 6.726 .000 ,00 7. 112 .000,00 

Totais ... .. ...... : Quantidade valor 28.02l .OOO, 00 
Fonte de recu rsos: Teso~r~ Municipal 0,00 

conven1 os .... .... 0,00 
outras fontes ... . 28.022.000, 00 

TOTAL PROGRAMA .. ,: va 1 or 2022 valor 20B valor 2024 
9. m.000,00 10. 101.000 ,00 10.688.000,00 

Página : m 

Quant. 202) 
1 

1 
m.000, 00 

Quant. 202> 
1 

1 
7.824. 000,00 

valor 202~ 
11. m.ooo, oo 

Programa: 0014 - Gestão e Desenvolvimento da Educação Básica 
Garantir o Desenvolvimento da Educação do Município por Meio da Efetividade das Políticas Publ icas e 
celebração de convênios de Parceiria com Demais Institui ções. 

Ação ..... : 2004 - Desenvolvimento da Educação de Jovens e Adultos - FME 
Descrição: Desenvolvimento da Educação de Jovens e Adultos - FME 

unidade de medi da: Atividade 

Regjá9 . 
Mun1c1p10 

Quant. 2022 
1 

Quant . 202J 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2m 
1 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - oetalha1ento 
Todos os programas 

quantidade por ano.,. 
valor por ano ....... . 

1 
H.000,00 

rotais ....... , ... : Quantidade 
Fonte de recursos: Te s o~ rQ Municipal 

conven1 os ..... .. , 
outras fontes ... . 

1 
39.000,00 

4 valor 
0100 
o 00 

m.000:00 

Ação ... .. : 207i - Formação continuada dos Profissionais da Educação 
Descrição: Formação continuada dos Profissionais da Educação 

uni dade de cedida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
va 1 or por ano........ 16. 000, 00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os .... ... . 
outras fontes ... . 

Quant. 2023 
1 

1 
li.000,00 

valor 
0100 
0,00 

71.000,00 

Ação ..... : 2078 - Garantia da Alimentação Escolar - EJA 
Descrição: Garantia da Alimentação Escolar - EJA 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant . 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano..... .. . 11.000 100 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 2021 
1 

1 
11.000,00 

4 valor 
0,00 
0,00 

47.000,00 

Ação ... .. : i079 - Garantia da Alimentação Escolar - PNAE AEE 
Descrição: Garantia da Alimentação Escolar - PNAE AEE 

unidade de oedida: Atividade 

Regjã9 , 
Mun1c1 p1 0 

Quantidade por ano ... 

Quant. 2022 
1 

1 

~-

Quant. 2023 
1 

71. 000100 

Quant. 2024 
1 

1 
18.000,00 

Quant . 2024 
1 

1 
12.000,00 

Quant. 2024 
1 

Página : 026 

1 
46.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
20.000,00 

Quant. 202> 
1 

1 
13.0001 00 

Quant. 202> 
1 



ceará PPA 2022-202~ - Detalhamento 
Governo Municipal de Pi res Ferreira Todos os programas Página : Dn 

va 1 or por ano ........ 11.000 ,00 11. 000' 00 12.000,00 B.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 47.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

Conven1os ... .... . 0,00 
outras fon tes.,,, 47.000 ,00 

Ação .,,,. : 2088 - Manutencão do Programa de Transporte Escolar - PNATE 
Descrição: ManutenÇão do Programa de Transporte Escolar - PNATE 

unidade de medida: Atividade 

Regjáç . 
MUnlCl plO 

Quant. 2on 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202 í 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ 106 '000 J 00 m.000,00 119.000,00 B0.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 467.000,00 
Fonte de recursos: Teso~ r 9 Municipal 0,00 

conven1os ..... ,,, o 00 
outras fontes .... 467.ooo: oo 

Ação ..... : 2091 - Programa Brasil carinhoso 
Descrição: . Programa Brasil carinhoso 

uni dade de medida: Atividade 

Reg j ãç , 
Munm p1 0 

Quant. 202l 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. W24 
1 

Quant. 201) 
1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 1 
valor por ano ... ..... 

11. ºº°'°º 11.000 ' 00 12.000,00 B.000,00 

Totais .. ... ... ... : Quantidade 4 valor 47.000 ,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 ~un i ci pal 0,00 

conven1os ........ 0,00 
Outras fontes .... 41.000 100 

Ação ... .. : 2092 - Programa caminho da Escola 
Descrição: Programa caminho da Escola 

unidade de me di da: Atividade 

Regjáç , Quant. 2on Quant, 2023 Quant. 20L4 Quant. 202í 
Mun1c1p10 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano .. ..... . 11.000,00 

11. ºº°'°º 12 .000 ,00 B.000,00 

Totais .. ... .... .. : Quantidade 4 valor 47 .000, 00 

~· 



Cmá 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira 

PPA 2022-2025 - oetal~amento 
Todos os programas 

Fonte de recursos: Teso~r9 Mun icipa1 
conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

0, 00 
0, 00 

41.0001 00 

Ação ..... : 209J - Programa de Ações Articuladas - PAR 
Descrição: Programa de Ações Articuladas - PAR 

unidade de medida: Atividade 

Regjãç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
va1or por ano........ 11.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
11.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 va 1 or 
Fonte de recursos: Teso~r9 Muni cipa1 

conven1os .. ,,,,,. 
outras fontes.''' 

Ação.:'!': 2095 - Programa Formaçªo pela Escola 
oesc r1 çao: Programa Formaçao pela Escola 

unidade de medi da: Atividade 

Regjãç . Quant . 2on 
MU nlCl p10 1 

Quantidade por ano ... 1 
valor por ano ........ 11.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Tesouro Municipa1 

convênios .. .... .. 
outras fontes .... 

Ação ... ,,: 2098 - Realização de Feiras de Ciências 
Descrição: Rea1ização de Feiras de ci ~nc i as 

unidade de medida: Atividade 

Reg jáç . Quant. 2on 
Mun1cip10 1 

Quantidade por ano ... 1 
valor.por ano ........ 11.000 ,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

Conven1os ........ 
outras fon tes .... 

~ 

0,00 
0,00 

41.000,00 

Quant. 202J 
1 

1 
11.000,00 

va1or 
0,00 
0,00 

41.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
11.000,00 

va1or 
0,00 
0,00 

41.000,00 

41 .000, 00 

41.000,00 

41 .000, 00 

Quant. 20L4 
1 

1 
12.000,00 

Quant. W24 
1 

1 
12 .000,00 

Quant. rnl4 
1 

1 
ll.000,00 

Página : Ol8 

Quant. 2025 
1 

1 
13.000,00 

Quant. 20l5 
1 

1 
B.000 ,00 

Quant. 2025 
1 

1 
B.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra 

PPA 2022-202~ - oetal ~amento 
Todos os programas 

Ação ... .. : 2099 - Real ização de ol impíadas Escolares 
Descri çâo: Rea li zação de o 1 irnpí adas Escol ares 

unidade de me di da : Atividade 

Regjáç . 
Munmp10 

Quant. 2022 
1 

Quantidade por ano ... 1 
valor.por ano .. .. .... 11.000 ,00 

Totais ....... .... : Qúantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Muni ci pal 

conven1os ..... .. . 

Quant. 2023 
1 

1 
11.000100 

valor 
0,00 

outras fontes .... 
0,00 

41 .000 ,00 

41 .000 ,00 

Ação ..... : 2106 - Manutenção do Ensino de Educação Especial - FUNO EB 30% 
Descrição: Manutenção do Ensi no de Educação Especial - FUNO EB 30% 

unidade de medida: Atividade 

Regj ãç . Quant. 2022 Quant. 20B 
Munmp10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .. ..... . 11.00DiQO 11.000,00 

Totais .... ....... : Quantidade 4 valo r 41.000,00 
Fonte.de recursos: Teso~rQ Muni ci pal 0, 00 

conven1os ..... .. . 0, 00 
outras fontes .... 41.000, 00 

Ação ..... : 2101 - Manutenção do Ensino de Jovens e Adul tos - FUNDES 30% 
Descrição: Manutenção do Ensino de Jovens e Adul tos - FUNOEB 30% 

unidade de medi da: Atividade 

Regj ãç . Quant. 2m Quant. 20B 
Mun1 c1p10 1 1 

Quanti dade por ano ... 1 1 
valor por ano .. ...... j] .000 ,00 39.000, 00 

Totais ........... : Quantidade valor m .000,00 
Fonte de recursos: Teso~rq Munici pal 0,00 

conven1 os ........ o 00 
outras fon tes ... ' 163.ooo:oo 

Quant. 2024 
1 

1 
12.000100 

Quant. 2024 
1 

1 
12.000,00 

Quant. 20L4 
1 

1 
41.000100 

Ação ..... : 2113 - Remuneração dos Profissionais da Educação de Jovens E Adultos - FU NOEB 10% 

Página : 019 

Quant. W2> 
1 

1 
13.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
13.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
46 .00UO 



ceará PPA 2022 - 202~ - Detalha1ento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 030 

Descr1çao: Remuneração dos Profissionais da Educação de Jovens E Adultos - FUNDEB 10% 

unidade de medida: Atividade 

Reg j ãç . Quant. 2022 Quant. 2023 Quant. 1014 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
va 1 or por ano ........ 98.000,00 lOU00,00 109. 000,00 

Totais ...... ..... : Quantidade valor m.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rç Municipal 0,00 

Conven1os ........ o 00 
outras fontes .... m.000:00 

Ação ..... : 2114 - Remuneração dos Profissionais da Educação Especial - FUNDEB 10% 
Descrição: Remuneração dos Profissionais da Educação Especial - FUNDEB 10% 

unidade de medida: Atividade 

Reg jãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 32.000,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recu rsos: Teso~rç Municipal 

TOTAL PROGRAMA ... : 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
m. 000,00 

Quant. 2023 
1 

1 
H.000,00 

4 valor 
0,00 
o 00 

141.000:00 

valor 2023 
443.000100 

Hl.000, 00 

Quant. 2024 
1 

1 
36.000,00 

valor 2024 
41UOO,OO 

Quant. 2m 
1 

1 
lW.000,00 

Quant. 2025 
1 

1 
39.000,00 

va 1 or m s 
m.000 ,00 

Programa: 0015 - Requalificação e Ampliação da Rede de Educação do Município 
Realiz~r Açoes de cará~er çontínuo Envolvendo Manutenção, Reforma, Adequação, Restauração e construção 
de Equipamentos Educac1ona1s. 

Ação ..... : 1034 - construção e Reforaa de Infraestrutura Esportiva nas Escolas 
Descrição: construção e Reforma de Infraestrutura Esportiva nas Escolas 

unidade de medida: Projeto 

Regjâç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ 53.000100 

Totais .. .... .... . : Quantidade 

~· 

Quant. WB 
1 

1 
56.000,00 

valor 233.000100 

Quant. 2024 
1 

1 
59.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
65.000,00 



ceará 
Governo Municipa1 de Pires Ferrei ra 

PPA 2022 -202) · Oeta1 ~amento 
Todos os programas 

Fonte de recursos: Teso~r9 Municipa1 
Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

o 00 
209.100:00 
2U00100 

Ação ..... : 103) ·construção, Ampl. e Reforma de unid. Escolas do Ens. Infanti1 
Descrição: . Construção, Ampl. e Refo rma de unid. Esco1as do Ens. In fanti1 

un idade de medida: Projeto 

Regjãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
va1or por ano........ 9U00100 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte .de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant . 20B 
1 

4 valor 
o 00 

m.000:00 
42 .000100 

410.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
101.000,00 

Ação .... . : 1036 - Construção, Amp1. 1 Refor. e Eq ui p. de Unidades da Educ. Fundamental 
Descrição: construção, Ampl. 1 Refor. e Equip. de unidades da Educ. Fundamental 

unidade de cedida: Projeto 

Regj ãq . Quant. 2022 Quant. 2023 Quant. 2024 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 1 
Valor por ano..... ... W.000100 2l4.000100 B/.000,00 

Totais ........ ... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1os ....... . 
Outras fontes ... . 

va1or 
o 00 

840.600:00 
93.400,00 

Ação ..... : 2073 - Amp1iação e Manutenção do Transporte Escolar Ensino Infantil 
Descrição: Arnp1 iaçâo e Manutenção do Transporte Esco1ar Ensino rnfanti1 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . 
Mun1c1p10 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Quant. 2022 
1 

1 
)3. 000100 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1 os ..... .. . 
outras fontes ... . 

~· 

Quant. 2021 
1 

Quant. 2024 
1 

1 1 
)6. 000' 00 )9. 000100 

va1or 233.000,00 
0,00 
o 00 

m.000:00 

Página : 031 

Quant. 201) 
1 

1 
111.000100 

Quant. Wl> 
1 

1 
261. 0001 00 

Quant. 20H 
1 

1 
6).000100 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-2025 - oetalha1ento 
Todos os programas Página : 03l 

TOTAL PROGRAMA ... : valor wn 
41LOOO,OO 

va 1 or 2023 
m .ooo, oo 

valor lOH 
46UOO ,OO 

valor ms 
508.000 ,00 

Programa : 0016 - Desenvolvimento da Educação Infantil 
oferece r a Educação Infantil Gratuitamente nas Crec~es em Localidades que Apresentem Demanda oeste 
serviço, Proporcionando um A tendi ~ento Mais Amplo e de Melhor Qualidade , de Forma que Todas crianças 
Te n~a~ Direito à Brincadeira, Atenção Individual, Ambie 

Ação ..... : lOll - construção, Ampliação e Reforma de centro de Educação Infantil - FUNDEB l0% 
Descrição: construção, Ampl iação e Reforma de centro de Educação Infantil - FUNDEB l0% 

unidade de medida : Pro jeto 

Regjãq . Quant. 2on Quant. 2021 Quant. 20l4 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 1 
valor por ano........ 106.000,00 112.000,00 119.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

Conven1os ....... . 
Outras fontes ... . 

valor 
o 00 m. 100:00 

46.700 ,00 

Ação ..... : 2080 - Garantia da Al imentação Escolar - PNAE crec~e 
Descrição: Garantia da Alimentação Escolar - PNAE creche 

unidade de medi da: Atividade 

Regjãq . 
Munm p1 o 

Quant. 2022 
1 

Quant. 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor.por ano ... ..... B .000, 00 56.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os ........ o 00 
Outras fontes .... m.000:00 

Ação .. ... : 2082 - Garantia da Alimentação Escolar - PNAE Pré-Escola 
Descrição: Garantia da Alimentação Escolar - PNAE Pré-Escola 

unidade de ~edi da: Atividade 

Regjãq . 
Munmp10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

467.000,00 

m.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
59.000,00 

Quant. 2024 
1 

Quant. 20H 
1 

1 
B0.000,00 

Quant. 202 S 
1 

1 
65.000,00 

Quant. 2025 
1 



ceará PPA 2022-202S - Oetalha1ento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

Quantidade por ano . .. 1 1 
Valor ·por ano .. ,,,, .. B .000, 00 S6.000 100 

Totais . ........ .. : Quantidade valor m.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

conven1os., ...... o 00 
outras fontes .... m.000:00 

Ação . .... : 208S - Manutenção da Rede de Ensino Infantil - creche 
Descrição: . Manutenção da Rede de Ens ino Infanti l - creche 

unidade de medida: Atividade 

Reg jãq . Quant. 2011 Quant. 20B 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 12.000,00 H.000,00 

Totais ...... ,,,, ,: Quantidade 4 valor 141.000,00 
Fonte de recursos : Teso~rQ Municipal 0,00 

conveni os . .. ..... 0,00 
outras fontes .... 141.000,00 

Ação .. ,,,: 2086 - Manutenção da Rede de Ensino Infantil - Pré Escola 
Descrição: Manutenção da Rede de Ensino Infantil - Pré Escola 

Unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 202l 
1 Munm p10 

1 Quantidade por ano ... 
valor por ano ...... ,, H.000 100 

Totais ..... ,,,,,.: Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Muni ci pal 

conven1 os,, ...... 
outras fon tes .... 

Ação .:'! ' : 2091 - Programa PROIN F~NC IA 
Oescr1çao: Programa PROINFANCIA 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 
Nun1 c1 p10 1 

Quantidade por ano... 1 

4 

~· 

Quant. 2m 
1 

1 
39.000,00 

valor 
0,00 
o 00 

163 .ooo:oo 

Quant. 2023 
1 

163. 000' 00 

1 
S9.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
36.000,00 

Quant. W24 
1 

1 
41.000' 00 

Quant. 2024 
1 

1 

Página : OH 

1 
6S.OOO,OO 

Quant. 20H 
1 

1 
39.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
46.000,00 

Quant , 202 S 
1 



ceará 
Go verno Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022 -202~ - Detalhamento 
Todos os programas 

valor por ano ....... . 11.000, 00 

Totais ...... . .. .. : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

Conven1os .... ... . 
outras fontes ... . 

11.000,00 

4 valor 
0,00 
0,00 

47. 000, 00 

12.000,00 

47.000 ,00 

Ação .. .. . : 2 10~ - Manuteção e Desenvol vimento da Educação Infanti l - Creches - FUNDEB 10% 
Descrição: Manuteção e Desenvolvimento da Educação Infantil - Creches - FUNDEB 30% 

unidade de medi da: Atividade 

Regjãç . 
Munmp10 

Quant. 202l 
1 

Quant. WB 
1 

Quant. 2014 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
val or por ano . .. .... . m .000100 168 .000 ,00 178 .000 ,00 

Totais ....... ,. ,.: Quantidade 4 valor 701.000,00 
Fonte de recu rsos: Teso~rQ Municipal 0,00 

conven1 os .. ... .. . o 00 
outras fontes .... 701. 000: 00 

Ação ..... : 2109 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil Pré-Escola - FUNDES 30% 
Descrição: Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil Pré-Escola - FUNDES 30S 

Uni dade de medi da : Atividade 

Regjã9 , 
Munm p10 

Quantidade por ano .. . 
valor·por ano ....... . 

Quant. 2022 
1 

1 
27. 000, 00 

Totais ... ....... . : Quantidade 
Fonte de recursos : Teso~r9 Muni cipal 

conventos ....... , 
Outras fontes ... . 

Quant. 2021 
1 

1 
28.000 ,00 

valor 118.000,00 
0,00 
o 00 

118.ooo;oo 

Quant. 2024 
1 

1 
30.000,00 

Ação ..... : 2110 - Re1uneracao do Pessoal do Nagisterio da Edu. Infantil Pré Escola - FUNDES 70% 
Descrição: . Remuneracao do Pessoal do Magisterio da Edu . Infantil Pré Escola - FUNDES 70% 

unidade de medida: Atividade 

Regjãç . Quant. 20 22 
Mun1c1p10 1 

Quant. 20B Quant. 2024 
1 1 

Quantidade por ano .. . 1 
valor por ano .... ,,.. 191.000,00 

1 1 
202.000,00 m .000100 

Totais .. ... .. .... : Quantidade valor 841.000100 

Página : 034 

B.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
196.000,00 

Quant. 202~ 
1 

1 
H.000100 

Quant. 202> 
1 

1 
m.000100 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-2025 - oetalhamento 
Todos os programas 

Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 
conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

0,00 
o 00 

841.000:00 

Ação .. . .. : 2111 - Remuneracao do Pessoal do Magisterio da Educ. Infantil cresches - FUNDES 10% 
Descrição: Re1uneracao do Pessoal do Magisterio da Educ. Infantil Cresches - FUNDES 10% 

unidade de medi da: Ativi dade 

Regjãç . Quant. 202l Quant. 202l Quant. 2024 
Munm p1 o 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ m.000,00 168.000, 00 178.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 101.000' 00 
Fonte .de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

conven1os ........ o 00 
out ras fontes .. .. 101.000: 00 

TOTAL PROGRAMA .. . : valor 2on valor 20B valor 2024 
m.000,00 814.000,00 m .000,00 

Página : rn 

Quant. ms 
1 

1 
196.000,00 

valor 2m 
1.018.000,00 

Programa: 0011. - Gestão e Desenvolvimento do Ensino Médio 
Garanti r Co1a~oração do Município em Ações de coope ração Instituci onal para Efetivação da Aprendizagem 
no Ensino Med10. 

Ação .. ... : 2003 - Desenvo l v i ~ento do Ensino Médio - FME 
Descrição: Desenvolvimento do Ensino Médio - FME 

unidade de medida: Atividade 

Regjãç . Quant. 202l Quant. 202l 
Munmp10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .. ...... 32.000, 00 34.000,00 

Totais .... ..... .. : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

Conven1os ........ o 00 
outras fontes .. .. 141.ooo:oo 

Ação ..... : 2102 - Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Médio 
Descrição: Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Médio 

Unidade de nedida: Atividade 

Reg jâç . 
Munmp10 

Quant. 20l2 
1 

Quant. 202J 
1 

141.0001 00 

Quant. 2024 
1 

1 
36.000 ,00 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2m 
1 

1 
39. 000,00 

Quant . 202> 
1 



ceará PPA l0l2·20H - oetaHmnto 
Governo Muni cipal de Pires Fe rreira Todos os prog ramas 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos : Teso~rg Municipal 

TOTAL PROGRAMA ... : 

Conven10s ....... . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
B.000,00 

1 
22 .000, 00 

4 valor 
0,00 
0,00 

93 .000,00 

valor 20B 
~6.000,00 

1 
24.000,00 

9J.OOO, 00 

valor 2024 
60.000,00 

Página : 036 

valor 20H 
6UOO,OO 

Programa: 0018 · Gestão do siste1a úni co de Assistência social · suas 
Aprimora1ento da Gestão do Siste~a único de assistência social /suas, para Qualificar as Ações 
socioassistenciais Desenvolvidas no Município. 

Ação.:.!': 21~3 · Aprjmora~ento a Gestªo dos SUAS · IGD/SUAS 
oescr1çao: Ap r1mora~e n to a Gestao dos SUAS · IGD/SUAS 

unidade de Medida: Atividade 

Regjã9 , Quant. 2022 Quant. 2023 
Munm p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ....... . 21. 000, 00 22' 000, 00 

Totais ........... : Quantidade valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

Conven1os ... . .... 0,00 
outras fontes ... . 93 .000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

91 .000,00 

Ação ... .. : 21~9 · oesenv. e Manter. Plano de capac. e Educação Permanente para os Trab. do SUAS 
Descrição: oesenv. e Manter. Plano de capac. e Educação Permanente para os Trab. do SUAS 

unidade de medi da: Atividade 

Regjã9 . 
Munmp10 

Quant. 20l2 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2014 
1 

Quanti dade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 11.000,00 11 .000,00 ll .000 J 00 

Totais., .... , ... . : Quantidade 4 valor 41.000,00 
Fonte.de recursos: Teso~r9 Municipal 0, 00 

Conven1os ... ,, ... o, 00 
outras fontes .. . ' 41.000,00 

TOTAL PROGRAMA . .. : valor 2022 valor 20B valor 2024 
l2. 000, 00 H.000 ,00 36 .000, 00 

~ 

Quant. 2m 
1 

1 
26.000 ,00 

Quant . WH 
1 

1 
B.OODiQO 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - Detal~amento 
Todos os programas Página : G31 

Programa: 0019 - Gestão da Proteção social Especial de Média complexidade 
· Prestar Atendimento assistencial a Famílias e Indivíduos que Estão com seus Di reitos violados E/.Ou em 

sjtuaçâo de Rjsco Pes~oa l e social em Decorrência de vínculos Familiares Rompidos ou Fragilizados , a 
Fim de Garantir Proteçao Integral. 

Ação .. , .. : 1041 - construção do centro de Referência Proteção Social Especial - CREAS 
Descrição: construção do centro de Referência Proteção social Especial - CREAS 

unidade de aedida: Proj eto 

Regi ãç , Quant. 2on Quant. 20B Quant. 2024 
Munmp10 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

1 
21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fon te de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1os .... , ,,, 
outras fon tes, , . , 

1 
28.000,00 

4 valor 
o 00 

106.200: 00 
11.800,00 

118.000,00 

1 
10.000,00 

Ação ..... : 21~~ - Bloco de Proteção social Especial de Média e Alta Co~plex idade - PSE 
Descrição: Bloco de Proteção social Especial de Média e Alta complexidade - PSE 

unidade de medida: Atividade 

Reg jãq , Quant. 2on Quant. 20B Quant. 2024 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 106.000,00 112.000,00 119.000,00 

Totais ...... , .... : Quantidade valor 461.000100 
Fonte de recursos : Teso~rQ Municipal 0,00 

Conven1os.,, ... ,. o 00 
outras fontes .... 461.000:00 

Ação ..... : H64 - Manut. do centro de Refe rência Proteção social Especial - CREAS 
Descrição: Manut. do centro de Referência Proteção Social Especial - CREAS 

unidade de gedida: Atividade 

Regjãç . 
Munm p1 o 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Quant. lOll 
1 

1 
21.000100 

Totais. , .... ..... : Quant idade 4 

Quant. 20B 
1 

1 
22. 000, 00 

valor 93.000,00 

Quant. l024 
1 

1 
24.000,00 

Quant. 202> 
1 

1 
H.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
B0.000,00 

Quant. 202 ~ 
1 

1 
26.000,00 



ceará 
Governo Municipa1 de Pires Fer reira 

PPA 2022-2025 - Detalhat1ento 
Todos os programas Página : OJ8 

Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 
Conven1 os ....... . 

TOTAL PROGRANA ... : 

outras fontes ... . 

va 1or l022 
m.000,00 

valor 2023 
162.000,00 

valor l024 
m.000,00 

va 1or 202) 
189.000,00 

Programa: 0020 - Forta1ecimento dos órgãos co1egiados e de controle socia1 
Atualizacão constante de Ferramentas e Ambientes, visando Melhores condições de Trabalho, Qualificacão 
e Modernização dos sistemas de Informação e da Estrutura operativa, assim como a Manutencão e Melhoria 
do Desempenho Funcional e Operacional dos conselh · 

Ação ..... : 2087 - Manu tenção do Conselho Municipal de Educação - CACS, Assossiaçôes e Grê1ios 
Descrição: Manutenção do conse1ho Municipa1 de Educação - CACS, Assossi açôes e Grêmios 

unidade de oedida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quant. 2023 Quant. l024 
1 1 

Quantidade por ano... 1 
Valor ·por ano........ 21.000,00 

1 1 
22.000,00 24.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipa1 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 9J.OOO,OO 
0,00 
0,00 

9J.OOO, 00 

Ação ..... : 2121 - Func. do conselho Municipal de saúde 
Descrição: Func. do conselho Municipal de Saúde 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quant. 202l Quant. 2024 
1 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 16.000,00 

1 1 
17. 000' 00 18. 000' 00 

Totais ........... : Quantidade 4 
Fonte .de recursos: Teso~rQ Muni cipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 71.000, 00 
0,00 
0,00 

71. 000' 00 

Ação ..... : 214J - Implementação e Manutenção dos conse 1 hos de Assistência soei a 1 
Descrição: Implementação e Manutenção dos conselhos de Assistência socia1 

Unidade de oedida: Atividade 

Quant. lOH 
1 

1 
26.000,00 

Quant. 202S 
1 

1 
20.000,00 



ceará 
Gove rno Municipa1 de Pi res Ferreira 

PPA lOll-lOl~ - Detalhamento 
Todos os programas 

Regjã9 . 
Munm pio 

Quant. lün 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. l0l4 
1 

Quantidade por ano .. . 1 
16.000,00 

1 1 
va1or por ano .. ..... . 17. 0001 00 18'000100 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos : T eso~ r9 Munici pal 

conven1os ....... . 
outras fontes.' '' 

valor 71.000,00 
71.000100 

0,00 

º·ºº 
Ação ..... : 1144 - Manutencão do conselho Mun. dos Direitos da criança e do Adolescente 
Descrição: Manutencão do Conselho Mun. dos Direitos da criança e do Adolescente 

unidade de cedida: Ativi dade 

Regjã9 . Quant. 1021 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano .. . 1 
valor por ano.. ... .. . 21 .000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
28.000.00 

Totais ........... : Quanti dade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipa1 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Ação ... .. : 114) - Manutenção do conselho Tute1ar 
Descrição: Manutenção do conselho Tutelar 

unidade de medida: Atividade 

Regjãg . Quant. 1022 
Mun1 c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano.. ...... 106.000,00 

118'000100 
0,00 
0,00 

Quant. lOB 
1 

1 
m .000,00 

118.000,00 

lotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 

valor 
467 .000100 

467.000,00 

conven1os ..... .. . 
outras fontes ... . º·ºº 0,00 

Ação.:·: ·: 1149 - suporte ªs Assoc jaçºes e Ljderanças comun j t~r j as 
Descr1çao: suporte as Assoc1açoes e Lideranças comun1tar1as 

Unidade de medida: Atividade 

Regjàg . 
Munmp10 

Quant. l02l 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 20l4 
1 

1 
10.000,00 

Quant. l0l4 
1 

1 
119.000,00 

Quant . WH 
1 

Página : Ol9 

Quant. lm 
1 

1 
20.000,00 

Quant . 20H 
1 

1 
n .000.00 

Quant. 2m 
1 

1 
B0.000,00 

Quant . lm 
1 



ceará PPA 2m-2m · oetafümento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os progra1as 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 21.000,00 

1 1 
22.000,00 24.000,00 

4 valor 9L000,00 
93.000,00 

0,00 
0,00 

Totais ..... ...... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

Ação ..... : 2161 - Fortalec. das Instâncias de Cont. Social . CMAS (IGO SUAS I IGO PBF) 
Descrição: Fortalec. das Instâncias de cont. Social · CMAS (IGD SUAS/ IGO PBF) 

Unidade de aedida: Atividade 

Reg jã9 , Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor .por ano........ 16.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL PROGRAMA ... : 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor l022 
m.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
17. 000 ,00 

valor 20B 
m.000100 

Quant. 2024 
1 

1 
18.000,00 

valor 2024 
m.000,00 

Página : 040 

Quant. 202> 
1 

1 
20. 000,00 

Programa: 0021 · Habitação de Interesse Social 
Gar~nt1r o Acesso ª Noradiª ojgn~ 1 a Expressão dos Agentes sociais sobre a Habitação de Interesse 
social e a Integraçao dos tres N1ve1s de Governo. 

Ação ..... : 1048 - Construcão e Melhoria de Unidades Habitacionais Rurais 
Descrição: construcão e Melhoria de unidades Habi tacionais Rurais 

unidade de medida : Projeto 

Regj ã9 . Quant . 202l Quant. 20B 
Mu n1c1 p10 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 
va 1 or por ano.... .. .. 32. OOMO J4. 000, 00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte.de recursos: Teso~ r Q Municipal 

conven1 os ..... .. . 
outras fontes ... . 

4 valor 
o 00 

m .900:00 
14.100,00 

Ação .... . : 1049 - construcão e Melhoria de unidades Habitacionais urbanas 

~-

Quant. 2024 
1 

1 
36.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
39.000,00 



ceará PPA 2022·202~ · oetal~amento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 041 

Descrição: construcâo e Mel~oria de unidades Habitacionais urbanas 

unidade de medida: Projeto 

Regiâ~ . Quant. 2on Quant. 20B Quant. 20l4 Quant. 20H 
Munm pl O 1 1 1 l 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ..... , .. ~8.000 ,00 62.000,00 6UOO,OO nooo ,oo 

Totais ,, .... ..... : Quantidade valor m .000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Muni cipal o 00 

conven1os ........ m.Joo;oo 
Outras fontes .... 2UOO ,OO 

Ação. :· :·: 2112 - Execucªo de Pro jetos e Programas Hab jtacjnajs 
oescr1çao: Execucao de Proietos e Programas Hab1tac1na1s 

Uni dade de medi da: Atividade 

Regjã9 . Quant. 20H Quant. l023 Quant. 2024 Quant. 2rn 
Munm p10 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ 16.000 ,00 11.000,00 18.000 ,00 20.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 11.000 J 00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

convems., .. .. ,. 0, 00 
outras fontes .... 11. 000100 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2on valor 20B valor 2024 valor WH 
106.000,00 lB '000, 00 119.000,00 Bl.000 ,00 

Progra1a: 0022 · Assistência a Estudantes do Ensino superior 
Garantjr colaboração do Município e~ Ações de cooperação Institucional para Efetivação da Aprendizagem 
no Ensino superior. 

Ação.:.!.: 201~ · Apoj o aos Estudantes unjve rsjqrjos 
oescr1 çao: Apoio aos Estudantes un1vers1tar1os 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano ,, . 1 
valor ·por ano ........ Jl.000,00 

Totais ........... : Quantidade 

~-

Quant. 2023 
1 

1 
H .000, 00 

valor 141.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
16.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
39.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202) - Detalha1ento 
Todos os programas Página : 042 

Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 
conven1os ....... . 

TOTAL PROGRAMA ... : 

outras fon tes,, .. 

valor 20n 
12 .000100 

0100 
. 0100 
141. 000100 

valor 2023 
H .000100 

valor 20H 
36.000100 

valor WH 
l9.000100 

Programa: 0021 - Desenvolvimento e Melhoria da Qualidade do Meio Ambiente 
Executar Ações de Gestão A1biental que Promova• o Desenvolvimento sustentável para que a Geração Atual 
e as Futuras possam usufruir de u1 A~biente Agradável . Assegurar a organização Territorial do 
Municí pio visando a Prática de Ati vi dades no Âmbito Rural 

Ação.:·:·: 1003 - Arborizaçªo de Praças1 Vias e Espaços P~bljcos 
Descriçao: Arbor1zaçao de Praças1 Vias e Es paços Publ1cos 

uni dade de medida : Projeto 

Regiãq . Quant. 2m Quant. 20B Quant. 2024 
Munm p10 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 
valor ·por ano .. , ..... 16.000100 17.0001 00 18.000100 

Totais ... . , ... . ,.: Quantidade 4 valor ll. 0001 00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Muni ci pal l.100100 

conven1 os ........ 61.900100 
outras fontes .... 0100 

Ação ..... : 2011 - Ações de Defesa e controle Ambiental 
Descrição: Ações de oef esa e controle A1bi enta l 

unidade de medida : Atividade 

Regiãq . Quant. 2on Quant. 2023 Quant. 2024 
MUn lCl plO 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 
valor por ano ........ 21. 000100 22.000100 24.000,00 

Totais ... ,, ...... : Quantidade 4 valor 91.000100 
Fonte .de recursos: Teso~ rQ Municipal 93.0001 00 

Conven1os ... . , ... 0100 
Outras fontes .... 0100 

Ação.:· :· : 2048 - Incentjvo a Projetos para Produçªo de Energja Alternativa e Renov~vel 
Descr1çao: Incentivo a ProJetos para Produçao de Energia Alternativa e Renovavel 

unidade de medi da: Atividade 

Quant. ms 
1 

1 
20.000100 

Quant. 2m 
1 

1 
26.000100 



ceará . 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022 -202~ - Detal~amento 
Todos os programas 

Regiã9 . 
Mun1Clp10 

Quant. 2on 
1 

Quant. 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 16.000,00 11.000,00 

Totais ... ........ : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~ rq Municipal 0, 00 

Conven1os .... .... 0,00 
outras fontes .... ll. 000100 

Quant. 2024 
1 

1 
18.000,00 

ll.000,00 

Ação ..... : 2049 - Real izacâo de campan~as Educativas p/ a Temática Preserv. e conserv. Ambi ental 
Descrição: RealizaÇão de ca1pan~as Educativas p/ a Temática Preserv. e conserv. Ambiental 

unidade de medida: Ati vidade 

Regjã9 . 
Mun1np10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant. 20H 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
va 1 or por ano ........ 21.000,00 28.000,00 J0 .000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 118.000,00 
Fonte de recursos : Teso~rQ Municipal 0,00 

conven1os ........ 0, 00 
outras fon tes .... 118 .000,00 

Ação .. , .. : 20)0 - Transf. de Recursos a Consórcio Público de Gerenciamento de Resíduos Sólidos 
Descrição: Transf. de Recursos a Consórcio Público de Gerencia~ento de Resí duos Sól idos 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 202l Quant. 20B Quant. 2024 
Munm p1 o 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 8S.OOO, 00 90.000100 9).000100 

Totais ........... : Quantidade 4 valor m.000,00 
Fonte de recursos: TesoqrQ Municipal 0,00 

conven1os ....... . o 00 
outras fontes .... m .000:00 

TOTAL PROGRAMA .. . : Valor 2022 valor 20B valor 2024 
16).000,00 114.000,00 m.000,00 

Página : 041 

Quant. 202> 
1 

1 
20.000,00 

Quant. l02S 
1 

1 
H.000,00 

Quant. 202 S 
1 

1 
104.000,00 

valor 20H 
20U00100 

Pro9ra1a: 0024 - Prograaa de Sanea1ento Básico e Abasteciaento D'Água 
universali zação Progressiva do Acesso de Toda a População ao Sistemas e se rviços de saneamento Básico, 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022·202) · oetalhamento 
Todos os programas Página : 044 

que ~nvolvem a çoleta ~ Djspqsiçãq ~aniiária de Resíduos Líquidos, sólidos e Gasosos, Drenagem urbana 
e D'agua, Promoçao da 01sc1pl1na san1tar1a do uso 

Acão ..... : 1009 ·construção, Ampliacão e Reforma do sist. do saneamento Básico 
Descrição: construção , AcpliaÇão e Refor1a do sist . do saneamento Básico 

unidade de medida: Pro jeto 

Regjãç . Quant. 2022 
Nun1c1p10 1 

Quantidade por ano. . . 1 
valor por ano........ m.000, 00 

Totais ........... : Quan tidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

convenios ....... . 

4 

Outras fontes ... . 

Quant. 20B 
l 

1 
224.000,00 

valor 934.000,00 
93. 400 00 

840.600:00 
MO 

Ação.:·:·: 1010 · construçªo e Amplj aç~o do sjstema de Abastecjcento o:ªgua 
oescriçao: Construçao e Ampl1açao do sistema de Abastecimento o agua 

uni dade de medida: Projeto 

Regj àç . Quant. 2m Quant. 2023 
Nunicipio 1 1 

Quantidade por ano. .. 1 
valor por ano........ m.000,00 

1 
m.000100 

4 valo r rn.000,00 
93.400 00 

840.600:00 
o ,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos : Teso~r9 Municipal 

convenios ....... . 
Outras fontes ... . 

Ação ..... : 1011 ·construção, Ampliação e Reforma de Acudes e obras Hídricas 
Descrição: Construção, Ampliação e Reforma de AÇudes e obras Hídricas 

unidade de medida: Projeto 

Qu ant. 2024 
1 

1 
231.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
rn .ooo, oo 

Regjãq . Quant. 20l2 Quant. 20B Quant. 2024 
Nunic1pio 1 1 1 

Quantidade por ano.. . 1 1 1 
valor por ano .. "".. m.000,00 nuoo,oo m. 000,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

convenios ....... . 
outras fontes ... . 

~-

valor 
91.400,00 

840.600,00 
0,00 

934.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
261. 000100 

Quant. 202) 
1 

1 
261. 0001 00 

Quant. 202) 
1 

1 
261.000iQO 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022 · 202~ · oetalhamento 
Todos os programas 

Ação.:·; ·: 1018 - construçªo de Kjts sanjtªrjos 
oescr1çao: construçao de K1ts san1tar1os 

unidade de aedida: Projeto 

Regjá9 . Quant. 2022 
Mu n1c1p10 1 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

1 
B .000,00 

Totais ... ...... .. : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
56.000,00 

valor 
2UOO 00 

209.100:00 
0,00 

m.000,00 

Ação.:'!': 1023 - Perfuraçªo, Aparelhamento e Manutençªo de Poços Artesjanos 
oescr1çao: Perfuraçao, Aparelhamento e Manutençao de Poços Artesianos 

unidade de medida: Projeto 

Regjãq . Quant. 2022 
Mu n1c1 p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ 159.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte .de recursos: Teso~rQ Municipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
168.000,00 

4 valor 
10. 100 00 

630. 900:00 
0,00 

101. 000' 00 

Ação ..... : 2040 - Gerenciamento dos Serviços de Abastecimento O'água 
Descrição: Gerenciamento dos serviços de Abasteci1ento o'água 

unidade de medi da: Atividade 

Regjãq . 
Munmp10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ m.000,00 168.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 101.000 l 00 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Muni cipal 101.000' 00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 0,00 

Quant . W24 
1 

1 
59.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
118.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
118.000,00 

Ação ..... : 2051 - rrnplantçáo e Ma nutenção de sistemas simplicados de Abastecimento o' água 

Página : OH 

Quant. 2m 
1 

1 
65.000,00 

Quant. 2025 
1 

1 
196.000,00 

Quant. 202~ 
1 

1 
196.000,00 



ceará PPA 2022-202~ - oeta1hamento 
Governo Mu ni cipal de Pires Ferreira Todos os programas 

Descrição: Implantção e Manutenção de sistemas si1p1icados de Abastecimento D1água 

Unidade de medi da: Ativi dade 

Regjâq . Quant. 2m Quant. 20B Quant. 2024 
~unmp10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ n.000, 00 14.000,00 36.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 141. 000100 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 141. 000 J 00 

Conven1 os ....... . 0,00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2on va 1 or 2013 valor 2024 
1.0l9.000, 00 1.098.000100 1.162 .000,00 

Página : 046 

Quant. 2m 
1 

1 
19.000,00 

valor 20H 
i.m.000,00 

Programa: 002~ - Gestão Eficiente dos Serviços urbanos 
Garantir o Funcionamento da Estrutura do Município com Foco Na oferta contínua dos serviços Públicos 
ao Cidadão de Forma Eficiente e sustentável. 

Ação ..... : 1011 - const. 1 Amp1. e Reforma de Mercados, Feiras 
Descrição: const . 1 Amp1. e Reforma de Mercados, Feiras 

e Matadouro 
e Matadouro 

unidade de medida: Projeto 

Regjáç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor-por ano........ ~3.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
~6.000,00 

valor 233 .000,00 
B.300 00 

209.lOO:oo 
0,00 

Ação .:.!' : 1020 - Construçªo1 Arnpljaçªo e Reforma de cemjt~rjos 
oescr1çao: . construçao, Ampl 1açao e Reforma de cem1ter1os 

unidade de medida: Projeto 

Quant. 2014 
1 

1 
~9.000,00 

Regjãç . Quant. 2m Quant. 20B Quant. 20l4 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 1 
valor por ano........ 32.000,00 34.000,00 36. 000 ,00 

Totais .... ... .... : Quantidade valor 141.000,00 

~· 

Quant . 2m 
1 

1 
6UOO,OO 

Quant. 20ll 
1 

1 
39.000,00 



Ceará . 
Governo Munic ipa1 de Pires Ferreira 

PPA 2022-202S - oetalhamento 
Todos os programas 

Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 
conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

14 .100 00 
126.900:00 

0,00 

Ação ..... : 2038 - Manutenção dos Serviços de Li1peza de Vias e Logradouros Públicos 
Descrição: Manutenção dos servi ços de Limpeza de vi as e Logradouros Públicos 

Unidade de medida: Ativi dade 

Reg j ã9 . Quant. 2022 
Mun1 c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
va1or por ano........ m.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte ·de recursos: Teso~rQ Municipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
448.000 ,00 

4 valo r 1.868.000,00 
1.868. 000100 

0,00 
0,00 

Ação. :·:·: 2043 - Manutençªo e Recuperaçªo de vjas e Logradouros Pybljcos 
oescr1çao: Manutençao e Recuperaçao de vias e Logradouros Publ1cos 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 Quant . 20B 
Munm p10 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 
valor por ano .... ... . m.000,00 168.000,00 

Totais .. ....... .. : Quantidade valor 101.000, 00 
Fonte de recursos: Tesoyrq Municipa1 101. 000100 

Conven1os ..... . .. 0,00 
outras fontes .. .. 0,00 

Ação.:·:·: 204) - Manutençªo e conser. de Mercados, Fe jras e Matadouros 
oescr1çao: Manutençao e conser. de Mercados, Fei ras e Matadouros 

Unidade de medida: Atividade 

Regjâ9 . Quant. 2022 
Mu n1 c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano....... . 31.000,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Tesoyrq Municipal 

Conven1 os .... ... . 
outras fo ntes ... . 

~-

Quant. 202J 
1 

1 
H.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
474.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
178.000100 

Quant. 2024 
1 

1 
41.000,00 

Página : 041 

Quant. 202> 
1 

1 
m.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
196.000,00 

Quant. 202 S 
1 

1 
46.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - Oetalhamento 
Todos os programas Página : 048 

Ação.:·:·: 2046 - Manutençªo e Conservaçªo de Cemit~rjos 
oescn çao: Manutençao e conservaçao de cemi teri os 

uni dade de medida: Atividade 

Regjãq . 
Mu n1 c1p10 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Quant. 2m 
1 

1 
41.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

conven1 os .... , , .. 
outras fontes .... 

TOTAL PROGRAMA . .. : valor 1022 
141.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
4UOO,OO 

valor 
186.000,00 

0,00 
0,00 

valor 20B 
190.000,00 

186.000,00 

Quant. W24 
1 

1 
47.000,00 

valor 2024 
rn.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
)2.000,00 

valor 20l) 
920. 000 100 

Programa: 0026 - Estradas 
Melhorar ªs c9ndições de Segurança, Mobi!idade, Trafegªbilidade e Acessibilidade da População, Be1 
Como Ef1c1ent1zar o Escoa1ento da Produçao. sendo ass1a1 Estaremos Fomentado o Progresso e o 
Desenvolvimento socioecononico do Município. 

Ação ... .. : 1012 - construção, Ampliação e Reforma de Pontes, Passagens Molhadas e Bueiros 
Descrição: const rução, Ampliação e Reforma de Pontes , Passagens Mo l ha~as e Bueiros 

Unidade de aedida: Projeto 

Regjãç . Quant. 2022 Quant. 2023 Quant. 1024 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 
Valor por ano ....... . 

Totais ... ...... ,.: Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

1 
168.000,00 

4 valor 
70.100 00 

6J0.9oo:oo 
0,00 

Ação.: ·:·: 1019 - construçªo e Recuperaçªo de Estradas 
Desmçao: Construçao e Recuperaçao de Estradas 

unidade de medida : Projeto 

Regjãç . Quant. 2022 Quant. 202J 
Mun1c1p10 1 1 

701.000100 

1 
118.000,00 

Quant. 2014 
1 

Quant. 202) 
1 

1 
196.000,00 

Quant. 202) 
1 



ceará PPA 2022 -202~ - Oetal ~amento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 049 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor·por ano ........ m.000,00 m.000 ,00 m .000,00 m.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 934.000,00 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 9l.400 00 

conveni os . .. .. ... 840.600:00 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2on valor 20B valor l024 valor 202~ 
371.000,00 392.000,00 m.000,00 m .000,00 

Programa: 0021 - Desenvolvimento da Agricultura Fam il iar 
orienta r no Acesso ao crédito e Mitigação dos Riscos climáticos e de Me rcado; de assistência Técn ica e 
Extensão Ru ral (Ater) e Inovacão; üe Apoio à Organização Econômica e Inserção em Mercados Públicos e 
Privados; de Promoção da Produçâo oe Base Agroecoló 

Ação .. ... : 2013 - Agricultura Famil iar - Gestão, Incentivo e comercialização 
Oescri ção: . Agricultura Famil iar - Gestão, Incentivo e comercialização 

Unidade de me di da: Atividade 

Regjãq . Quant. 2on Quant. lOB 
Munm pio 1 1 

Quanti dade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 23.000, 00 24.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 100.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 100.000,00 

convenios ....... . 0,00 
outras fontes .... 0,00 

Ação.:·:·: 2041 - Ampl jar e Manter Aç~es Vjnculadas ao Projeto s~o Jos~ 
oescriçao: Ampliar e Manter Açoes vinculadas ao Pro1eto sao Jose 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq , 
Munm pio 

Quant. 202l 
1 

Quant. 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 21. 000 J 00 22.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 93.000 J 00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Munici pal 93.000, 00 

Convenios ..... ... 0, 00 
outras fon tes ... . 0,00 

Ação ... .. : 20~4 - Apoiar e Fomentar as Atividades de Pesca 

Quant. l0l4 
1 

1 
2).000100 

Quant . lüi4 
1 

1 
24.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
28.000,00 

Quant . 202) 
1 

1 
26.000, 00 



cearã PPA 2022-202) · oetal~amento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

oesmçao: Apoiar e Fomentar as Atividades de Pesca 

Unidade de medida: Atividade 

Regj ã9 . Quant. 2on Quant. 2023 Quant. 2024 
Munm pio 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
va 1 or por ano ...... .. 

16' ºº°'°º li.OOMO 18 .000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 11.000100 
Fonte de recursos: Teso~rç Municipal 11.000,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 0,00 

Ação.:·:·: 20SS · Realjzaçªo de Conv~njos de Cooperaçªo T~cnjca (Incra, Adgrj, Semace, Sda Etc.) 
oescr1çao: Real1zaçao de Conven1os de cooperaçao Tecn1ca (Incra, Adgr1, semace, sda Etc.) 

unidade de medi da: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 11.000,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rç Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Ação ..... : 20S6 - Repasse ao Fundo Garantia safra 
Descrição: · Repasse ao Fundo Garantia safra 

Unidade de medida: Atividade 

Regjã9 , Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rç Municipal 

conven1os ....... . 
Outras fontes ... . 

Quant. 2023 
1 

1 
11. 000' 00 

Quant. 20B 
1 

1 
22.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
12.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000,00 

Ação.:·:·: 20Sl - Trejnarnento e Capacjtaçªo do Produtor Rural e Apojo ao Assocjatjvjs~o 
Descr1çao: Tre inamento e Capac1taçao do Produtor Rural e Apoio ao Assoc1at1v1smo 

unidade de 1edida: Atividade ~. 

Página : 0)0 

Quant. 202S 
1 

1 
lü.000,00 

Quant. 202 S 
1 

1 
B.000,00 

Quant. lOH 
1 

1 
26 .000,00 



Ceará PPA 2022 -2025 · Detalhamento 
Governo Munici pal de Pires Ferreira Todos os programas Pági na : fü 

Regjãq . 
Nunmp10 

Quant. 2022 
l 

Quant. 2023 
1 

Quant. 20l4 
1 

Quant. 2m 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ... , .... 16.000,00 11.000,00 18 .000,00 20 .000,00 

Totais ..... , ..... : Quantidade 4 valor 71.000,00 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal /1.000 ,00 

conven1 os ........ o.ao 
outras fontes .... 0,00 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2on valor 2023 valor 2024 valor ms 
108.000,00 113.000,00 121.000,00 m.000,00 

Prog ra~a : 002&·· Espo rte e Lazer para População 
Incentivar o Desenvolvimento e a Diversidade do Esport e ~ como Fo rma de Lazer e Desporto, visando a 
Integração das comunidades e a Mel horia da saúde e da Qualioade de vida da comunidade Fe lizense. 

Ação ... .. : 102/ - construção de Areninhas 
Descrição: construção de Areninhas 

unidade de medida: Projeto 

Regjãq . Quant. 2021 
Mu n1c1 p10 1 

Quanti dade por ano... 1 
valor por ano .... ... . 106.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Muni cipal 

Conven1os ... .... . 
outras fontes ... . 

Quant. 2023 
1 

1 
m.000 ,00 

valor 
46.700 00 

4lo.300 :oo 
0,00 

467. 000,00 

Ação.:'!': 1028 - Construçªo, Anpl. e Reforma de Equjpamentos de Esportjvos 
oescr1çao: construçao, Arnpl. e Reforma de Equi pamentos de Esportivos 

unidade de med ida: Projeto 

Quant. 2024 
1 

1 
119.000,00 

Regjàç . Quant. 2022 Quant. 2023 Quant. 2024 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 
valor por ano.... .... 104.000,00 117.000,00 

1 
110.000,00 

4 valor m.000,00 
4UOO 00 

m.100:00 
0, 00 

Totais ........ ... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 

conven1 os ....... . 
outras fontes ... . 

Quant. 202l 
1 

1 
B0.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
128.000,00 



ceará 
Governo Muni ci pal de Pires Ferrei ra 

PPA 2022-2025 - oetalhame nto 
Todos os programas 

Ação ..... : 2070 - Apoio ao Esporte de Alto Rendi ento/Aaador e Educacional 
Descrição: Apoio ao Esporte de Alto Rendinento/A1ador e Educacional 

unidade de ~edida: Atividade 

Reg jâç . Quant. lül2 
Mun1 c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano... . .. .. 85.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
90.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

174.000,00 

Conven1os .. . . ... . 
outras fontes . .. . 

Ação.:·:·: 2011 - Real jzaçªo de Conv~njo co~ InstjtujçQes Esportjvas 
oescr1çao: Real1zaçao de conven10 com Inst1tu1çoes Esportivas 

uni dade de Qedida: Atividade 

Regjãç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
Val or por ano........ 21. 000,00 

Totais ........ , .. : Quan ti dade 
Fonte de recursos : Teso~ rQ Municipal 

conven1 os. , , .... . 
Outras fontes ... . 

Quant. 2023 
1 

1 
n.000,00 

valor 
H.000, 00 

0,00 
0,00 

Ação.:·:·: 2072 - oesenvolvjaento e Expansªo do Esporte 
Descri çao: oesenvo 1 mento e Expansao do Esporte 

Unidade de oedida: Atividade 

Reg jãç . 
Mun1c1 p10 

Quanti dade por ano .. . 
valor por ano ... .. .. . 

Quant. l02l 
1 

1 
21.000,00 

Quant. 2023 
1 

1 
28.000,00 

9l.OOO 100 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Tesouro Muni cipal 

4 valor 
118.000,00 

0,00 
0,00 

118.000,00 

· Convênios ...... .. 

TOTAL PROGRAMA ... : 

Outras fontes ... . 

valor 2ün 
34UOO,OO 

~-

valor 20B 
m.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
9U00,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000100 

Quant. 20l4 
1 

1 
30.000,00 

valor l024 
m.000,00 

Página : OS2 

Quant. 2025 
1 

1 
lOU00,00 

Quant. ms 
1 

1 
26.000, 00 

Quant . l02 S 
1 

1 
B.000,00 

va 1 or 202> 
m.OOMO 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022 - 202~ - Oetalhanento 
Todos os programas Página : 0B 

Prograna: 0029 - Apoio à criação, Difusão e Foaento à cultura 
· Apoiar os Projetos e Ações culturais Propostos por coletivos Artísticos e culturais em Andamento em 

Regiões com Altos índices de vu lnerabi lidade social. 

Ação.:·:·: 1024 - Revjtaljzaçªo e Preservaçªo do Patrin2nio Hjstqrjco do Munjcipjo 
oescr1çao: Rev1tal1zaçao e Preservaçao do Patr1mon10 H1stor1co do Mun1c1p10 

unidade de medida: Projeto 

Regjâ9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quant. 2021 
1 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rg Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

4 valor 
18.600 00 

161.400:00 
0,00 

186.000,00 

Ação.:·:·: 1026 - construçªº' Ampl. e Refaria de Equjpamentos culturajs 
oescr1çao: construçao, Acpl. e Refaria de Equ1panentos culturais 

unidade de medida: Projeto 

Regjãq . Quant. 2022 Quant. 2021 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 106.000,00 

1 
112.000,00 

Totais .. ......... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

4 valor 461.000,00 
46.100 00 

420.100:00 
0,00 

Ação ..... : 2011 - Realização da Festividades de Emancjpaçªo Politjca 
Descrição: . Realização da Festividades de Emanc1paçao Pol1t1ca 

unidade de ~ed i da: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quanti dade por ano.. . 1 
valor por ano........ 11.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

~-

Quant. 2023 
1 

1 
19.000,00 

valor 
161. 000100 

0,00 
0,00 

161.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
41.000100 

Quant. 2024 
1 

1 
119.000100 

Quant. 2024 
1 

1 
41.000100 

Quant. 2m 
1 

1 
~2.000,00 

Quant. 2m 
1 

1 
B0.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
46.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-2025 · Detal~a1ento 
Todos os programas 

Ação ..... : 2064 · Manutencão das Atividades da Biblioteca Pública 
Descrição: Manutencão das Atividades da Biblioteca Pública 

Unidade de medida : Atividade 

Reg jãç . Quant. 2011 
1 

Quant. 20B 
1 Mun1Cl p10 

Quantidade por ano .. . 1 1 
valor por ano ........ 21.000,00 28.000,00 

Totais ... ........ : Quantidade 4 valor 
Fonte.de recursos: Teso~ rQ Municipal 0,00 

conve n1 os .... .. .. o 00 
outras fontes.,,, 118. 000: 00 

Ação ..... : 206) · Manutencão das Acões da Banda de Música Municipal 
Descrição: Manutencão das Acões da Banda de Música Municipal 

uni dade de medida: Atividade 

Reg jâç . Quant. 2on Quant. 20B 
MUnlCl p10 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 
valor por ano ... . .... SL000,00 56.000,00 

Totais ... . .. .. . . . : Quantidade valor 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Muni ci pal 0,00 

conven1os ........ o 00 
outras fontes .... m.000:00 

118.000,00 

m.000,00 

Quan t. 2024 
1 

1 
10.000,00 

Quant. 2014 
1 

1 
59.000.00 

Ação ... . . : 2066 · Reali zação de Eventos Tu rísticos culturais e de Tradições Populares 
Descri ção: Realização de Eventos Turísticos cultu rais e de Tradições Populares 

unidade de medi da: Ativi dade 

Regjâç . Quant. 202l Quant. WB Quant. 2024 
Murn1p10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ... .... . 42.000,00 4U00 100 47.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 186 .000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 186.000,00 

Conven1 os ....... . 0,00 
outras fontes .... 0,00 

Ação ... . . : 2069 · conv. p/ a Gestão colaborativa dos Equipamentos cu lturais 

~-

Página : m 

Quant. ms 
1 

1 
H.000 ,00 

Quant. 20l S 
1 

1 
65.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
52.000,00 



ceará . PPA 2022 -202 ~ - oetalhamento 
Governo Munici pa1 de Pi res Ferrei ra Todos os programas Página : fü 

Descrição: conv. p/ a Gestão co1oborati va dos Equipamentos cu ltu rais 

unidade de medida: Atividade 

Reg jâ9 . Quant. 20l2 Quant. 20B Quant. WH Quant. 20H 
MUnlCl pio 1 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 1 
Va1or por ano ........ 21.00UO 22.0001 00 24.000100 26.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 9L000100 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 9J.OOO,OO 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes ... . 0,00 

TOTAL PROGRAMA ... : valo r 2on va 1 or 202J valor 2024 valor m~ 
328. 000100 m.000100 361.000,00 404.000,00 

Programa: OOJO - oesenvo1vimento e Conso1idação do Turismo Loca1 
Ince~tivar a Atração de Turistas a Fim de Expl orar o Potencia1 do Município Movimentando Mais um Setor 
Econom1 co. 

Ação.:·: ·: 2063 - Apojo ao Turismo Local 
oescr1çao: . Apo10 ao Turismo Loca1 

unidade de medi da: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mun1ci p10 1 

Quanti dade por ano... 1 
va1or por ano ........ 64 .000,00 

Totais ... ..... ... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipa1 

TOTAL PROGRAMA ... : 

conven1os ....... . 
Outras fontes ... . 

valor m2 
64.000100 

Quant . 20B Quant. 2024 
1 1 

1 1 
61.000,00 11.000100 

valor 280.000,00 
280.000,00 

0,00 
0,00 

va1or 202l 
61.000,00 

va1or 2024 
11.000' 00 

Quant . 202> 
1 

1 
78.000,00 

va1or 202~ 
18.000,00 

Programa: 0031 .- Gestão de Pessoas e valorização de servidores 
Promover a Qua1i dade Na Gestão Públi ca, Dando continu idade a Qua1 ificaçâo dos Servido res, assegu rando 
a Melhoria dos Serviços e o Aumento da Produtividade. 

Ação .. .. . : 2036 - Aperfeicoamento do Plano de Cargos e Carreiras 
Desc ri ção: Aperfe i ~oamento do Plano de cargos e carreiras 



ceará 
Governo Municipal de Pi res Ferrei ra 

PPA ioii-ioi~ - Deta1 ~amento 
Todos os programas 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2on Quant. l023 Quant. 2024 
Munm p1 o 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
va1or por ano ..... .. . 11.000,00 11.000 ,00 ll.000 ,00 

Totais ..... .... .. : Quanti dade valor 47.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 47.000, 00 

Conven1 os ........ 0,00 
outras fontes .. .. 0,00 

Ação ..... : 2037 - Recrutamento, Formação e Qualificação Profissional de servidores 
Descrição: Recrutamento, Formação e Qualificação Profissional de Servidores 

unidade de medida: Atividade 

Regjâq . Quant. 2022 Quant. 2m 
MUnmp10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 21. 000' 00 22.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 91.000,00 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 93.000,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes ... . 0, 00 

Ação ..... : 2119 - capacitação continuada dos Profissionais dos Serviços de saúde 
Descrição: capacitação continuada dos Profissionais dos Serviços de saúde 

unidade de medida: Atividade 

Re9iã9 . Quant. 2022 Quant. l023 
Munmp10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
va 1 or por ano ........ 21.000,00 22. 000' 00 

lotais ........... : Quantidade valor 93.000,00 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 0,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fo ntes .... 93.000,00 

Quant. 2024 
1 

· 1 
24.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
l4.000 ,00 

Ação ..... : 2120 - Estruturação do PCCs e Avaliação de Desempenho dos servidores da saúde 
Descrição: Estruturação do PCCs e Avaliação de Desempenho dos Servidores da saúde 

uni dade de medi da: Atividade 

~-

Página : 0 ~ 6 

Quant. 20lS 
1 

1 
lU00,00 

Quant. 20lS 
1 

1 
26.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
26.000,00 



ceará 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira 

PPA 2022·2025 · Detalhamento 
Todos os programas 

Regjàç . Quant. 2on Quant. 20B 
Munm pio 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
va1or por ano ........ 11.000,00 11. 000100 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: resoyrQ Municipal 0,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 47.000,00 

Ação ..... : 2174 · Rea1izaçào de Proc. Seletivos e Cone. Púb1icos 
Descrição: Rea1izaçào de Proc. seletivos e cone. Públicos 

Unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . 
Munmp10 

Quantidade por ano .. . 
va1or·por ano .. ... .. . 

Quant. 2022 
1 

1 
B .000, 00 

Totais .... ....... : Quanti dade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL PROGRAMA ... : 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 202l 
111. 000 ' 00 

Quant. 2023 
1 

1 
56.000,00 

va1or 
0,00 
o 00 

m.000:00 

valor 20B 
122 .000,00 

H.000,00 

m.000,00 

Quant . 2024 
1 

1 
12 .000,00 

Quant. 20l4 
1 

1 
59.000,00 

va1or l024 
131. 000100 

Página : m 

Quant. 2m 
1 

1 
11. 0001 00 

Quant. 2025 
1 

1 
65 .000,00 

valor 2025 
143.000,00 

Progra1a: 0032 · Desenvolvimento do Agronegócio 
Articular Alternativas de crédito co1 as Instituições Públicas e Privadas, Financeiras e Ligadas ao 
Agronegócio E, Além Disso, oferecer conhecimento e assistência Técnica para os Produtores. 

Ação ..... : 2014 - Gestão de Programa de Gradagem de Terras 
Descrição: Gestão de Programa de Gradagem de Terras 

unidade de medida : Atividade 

Regjã9 . Quant. 2022 
Mu n1c1p10 1 

Quant. 20B Quant. 2024 
1 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano........ 37.000,00 

1 1 
39.000,00 41.000,00 

rotais ........... : Quantidade 
Fonte .de recursos: Tesoyr9 Municipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor 163.000,00 
163.000,00 

0,00 
0,00 

~-

Quant. 2025 
1 

1 
46.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pi res Ferreira 

PPA 2022-2025 - oetal~amento 
Todos os programas 

Açâo ..... : 2041 - Incentivo a Cadeia Produtiva e 
Descrição: Incentivo à cadeia Produtiva e 

Ag roecolqgica 
Agroecolog1ca 

unidade de medida : Atividade 

Reg jãq . 
MUnlCl p10 

Quant. 2on 
1 

Quant . 20B 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano . .. .... . V .000100 28 .000,00 

Totais ........ .. . : Quantidade 4 valor 118.000100 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

conven1os .... .... 0,00 
outras fontes ... . 118.000100 

Ação ... .. : 20~2 - Desenvolvimento da Pecuária, da Pesca e da Agricultura 
Descrição: Desenvolvimento da Pecuária, da Pesca e da Agricultura 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. l022 Quant. 20B 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ ll. 000,00 28.000100 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 118.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 118. 000' 00 

conven1 os ..... ... 0, 00 
outras fontes .... 0,00 

Ação .:'!': 2053 · Incentivo e Apojo ao Produtor Agropecu~r j o 
oescr1çao: Incenti vo e Apoio ao Produtor Agropecuar10 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq , 
MUnlCl pl O 

Quant. 2022 
1 

Quant. lOB 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 31.000100 34 .000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 141.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 141.000100 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes ... . 0,00 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2m valor 2023 
123 .0001 00 129. 000' 00 

~-

Página : m 

Quant. 2024 
1 

Quant. 2m 
1 

1 1 
30.000100 33.000100 

Quant. l024 
1 

Quant. 202> 
1 

1 1 
30.000,00 33.000,00 

Quant. 20l4 
1 

Quant . l025 
1 

1 1 
36.000100 39 .000,00 

valor 2024 valor 202> 
m.000100 151.000 ,00 



Ceará . 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022 -202~ - oetalha1ento 
Todos os programas Página : OS9 

Programa: 0033 - Gestão dos se rviços da Protecào social Básica 
Fortalecer a Função Protetiva da Fa1i lia 1 contribuindo Na Melhoria da sua Qual idade de vida; Prevenir 
a Ruptu ra dos v1nculos Famili ares e comuni tários , Possibil itando a superação de situações de 
Fragilidade Social Vivenciadas; Pronover Aquisições Sociais 

Ação ..... : 1044 - const. 1 Ampl ., Reforma e Requalificação de Equipamentos da Assist . social 
Descri ção: const. 1 Ampl., Reforma e Requalificação de Equipamentos da Assist . Social 

unidade de medida: Pro jeto 

Regjãq . Quant. 2012 Quant. lOB Quant. 2014 
Munmp10 1 1 1 

Quanti dade por ano ... 1 1 1 
valor por ano.... ... . SU00,00 )6.000,00 )9.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

Conven1os ....... . 
outras fon tes ... . 

valor 
l3. 300 00 

209.700:00 
0,00 

m .000,00 

Ação .. , ,.: 1045 - Estruturar os Centros de Convivência Social - ccs·s 
Descrição: Estruturar os Centros de Convivência Social - CCS's 

unidade de medida: Proj eto 

Regj ãq . Quant. lDn Quant. 20B Quant. 2014 
Munm p10 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 1 
Valor por ano........ 53.000,00 S6.000,00 59.000,00 

Totais .. .. ....... : Quantidade valor BJ.000,00 
Fonte .de recursos: Teso~r9 Muni cipal 23.300 00 

conven1 os.. .. .. .. l09.700: 00 
outras fon tes.... O, 00 

Ação ..... : 1046 - construção do centro de Referência da Assistência Social - CRAS 
Descrição: construção do centro de Referência da Assistência social - CRAS 

unidade de medida: Projeto 

Regj ãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano.. ...... H.000,00 

Totais .. .... .... . : Quantidade 4 

~· 

Quant. 20B 
1 

1 
28.000,00 

valor 118 .000,00 

Quant . 2024 
1 

1 
30.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
6).000100 

Quant . ms 
1 

1 
6S.000,00 

Quant. lOH 
1 

1 
H.000,00 



Ceará 
Governo Munici pal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - Oetal~a1ento 
Todos os programas 

Fonte·de recursos: Teso~r9 Municipal 
conven1os ....... . 
outras fon tes ... . 

o 00 
106.m:oo 
11.800 ,00 

Ação .. ... : 2137 - Ações de Fortalecimento da Política de Igualdade Racial 
Descrição: Ações de Fortalecimento da Política de Igualdade Racial 

unidade de medi da: Atividade 

RegjãÇ . 
Munmp10 

Quant. 2on 
1 

Quant. 20B 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .......• 21. 000100 22 .000, 00 

Totais ........... : Quantidade valor 93 .000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Munici pal 93.000,00 

Conven1os .... ... . 0,00 
outras fontes .... 0,00 

Ação ... .. : 2138 - Atendimento às Famí li as em Situação de vulnerabilidade social 
Descrição: Atend imento às Famílias em Situação de vulnerabil idade social 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 Quant. 2023 
Munmp10 1 1 

Quanti dade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 21.000100 22. 000, 00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 93.000,00 

conven1 os ....... , 0,00 
outras fontes .... 0,00 

Ação ..... : 1146 - Real ização das conferências de Assistência Social 
Descrição: Realização das Conferências de Assistência social 

Unidade de cedida: Atividade 

Reg jãq . 
Munm p1 o 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

93.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
24.000,00 

Quant. 1024 
1 

1 
24.000 ,00 

Quant, W24 
1 

Quantidade por ano .. . 1 
H.000,00 

1 1 
valor por ano ...... .. 22.000 ,00 24.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ... .... . 
outras fontes ... . 

valor 93.000,00 
9LOOO,OO 

0,00 
0,00 

~-

Página : 060 

Quant. lOH 
1 

1 
26. 000,00 

Quant. 2rn 
1 

1 
26.000 ,00 

Quant. lOH 
1 

1 
26.000,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ · Detal~amento 
Todos os prog ramas 

Ação., ... : 21~4 - Assistênci a às Vít imas de calamidade Públ ica 
Desc rição: Assistência às vítimas de calamidade Pública 

unidade de medida: Ativi dade 

Regiá~ , Quant , 202l Quant, 2023 
Munmp10 1 1 

Quanti dade por ano . . . 1 1 
Valor por ano ... ,,,,, 3UOO,OO 34.000, 00 

Totais ... ,,,, .. ,,: Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Tesoyrq Municipal 0,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fon tes .... 141.000,00 

Ação ... .. : 21S6 · Bloco Proteção Social Básica · PSB 
Descrição: Bloco Proteção Social Básica · PSB 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq , Quant. 2022 Quant. 2023 
MunlCl pio 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 
valor por ano ........ m.000, 00 238.0001 00 

rotais .. ... ... ... : Quantidade 4 valor 
Fon te.de recu rsos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os ..... . .. o 00 
outras fontes .... 990.000:00 

141.000, 00 

990.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
36.000 100 

Quant. 2024 
1 

1 
2Sl.OOO,OO 

Ação ..... : 216S · Manutençao do centro de Referência da Assistência social - CRAS 
Descrição: Manutençao do Cent ro de Referência da Assistência social · CRAS 

unidade de medi da: Ati vi dade 

Reg jãq . Quant. 2022 Quant. 2023 Quant. 2024 
MU nlCl p10 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 
val or por ano ........ 21.000100 22. 000, 00 24.000,00 

Totais ... . ,,, ... . : Quantidade 4 valor 93.000 ,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Munici pal 0,00 

conven1os .. , ... .. 0, 00 
outras fontes .... 9U00,00 

Ação ... .. : 2166 - Manutenção do Comp. Serv. de Convivênci a e Fo rtal eci mento de Vínculos 

Página : 061 

Quant. 2m 
1 

1 
H.000,00 

Quant. 202 S 
1 

1 
216.000 ,00 

Quant. 202 S 
1 

1 
26.000 ,00 



ceará PPA 2022 - 2 02~ · oetal~amento 
Governo Municipal de Pires ferreira Todos os programas 

Descrição: Manutenção do comp. Serv. de convivência e Fortaleci1ento de vínculos 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2on Quant. 20B Quant. 2024 
Munmp10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ... ..... 85.000,00 90.000 ,00 95.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 374.000,00 
fonte de recursos: Tesoyr9 Municipal 0,00 

conven1os ........ 
outras fontes .... 

0,00 
m.000,00 

Ação.:·:·: 2167 · Manutençªo do Prograaa BPC Escola 
Descr1çao: Manutençao do Programa BPC Escola 

unidade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. 2021 Quant. 2023 Quant. 2024 
Munmp10 1 1 1 

Quantidade por ano . .. 1 1 1 
Valor por ano ........ 11.000,00 11.000100 12.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 41. 000,00 
Fonte de recursos: Tesoyr9 Municipal 0,00 

Conven1 os ........ 
outras fontes ... . 

0,00 
47.000,00 

Ação.:·:·: 2168 · Manutençªo e Funcjonamento do PAIF 
oesmçao: · Manutençao e Func1onmnto do PAIF 

Unidade de medi da : Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano. .. 1 
Valor por ano........ 11.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

Conven1os ....... . 

Quant. 20B Quant. 2024 
1 1 

1 1 
11.000100 12. 000 ' 00 

valor 47.0001 00 
0,00 

Outras fontes ... . 
0,00 

47.000,00 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2022 
581.000 l 00 

~-

valor 2023 
612. 000' 00 

valor 2024 
650.000,00 

Página : 062 

Quant. 2025 
1 

1 
lOU00 ,00 

Quant. 20H 
1 

1 
B.000100 

Quant. 20H 
1 

1 
lJ.0001 00 

Valor 20H 
m.000,00 



ceará . 
Governo Mu nicipal de Pires Ferreira 

PPA 202 2 - 202~ · Detalhamento 
Todos os prog ramas Página : 063 

Programa: 0034 · Requalificação e Ampliação da Rede de saúde do Município 
Prover Melhorias da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Atendimento das uni dades da secretaria , 
Especialmente as unidades da saúde, Pro1ovendo Ambiência Acolhedora, Funcional e segura. 

Ação ..... : 1041 · const., Ampl. 1 Ref. e Inst. Postos e Pontos de Apoio de Atenção Básica de saúde 
Descrição: . const., Ampl., Ref. e Inst. Postos e Pontos de Apoio de Atenção Básica de saúde 

uni dade de medida: Pro jeto 

Regjãq . 
MunlCl p10 

Quant. 2022 
1 

Quant. 20B 
1 

Quant. 2024 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 106.000,00 112.000,00 119.000,00 

Totais ... . , .... ,.: Quantidade valor 467.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal o 00 

conven1 os .... . ,,, m.100:00 
outras fontes.,., 46.700.00 

Ação ..... : 1042 ·construção da Acade1ia de saúde 
Descrição: Construção da Acade1ia de Saúde 

unidade de cedida: Projeto 

Regjãq . Quant. 2022 Quant. 2021 Quant. 2024 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 3UOO,OO 34.000,00 36.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 141.000,00 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal o 00 

Conven1os ........ 116.900 :oo 
outras fontes .... 14.100100 

Ação ..... : 1043 ·construção e Melhoria de unid. Hospitalar e de Pronto Atendi~ento 
Descrição: Construção e Melhoria de Unid. Hospitalar e de Pronto Atendi~ento 

unidade de medi da: Projeto 

Regjãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 106.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ r9 Municipal 

conven1os .. ..... . 
out ras fontes,, .. 

~-

Quant. W23 
1 

valor 467.000,00 
o 00 

420.100:00 
46.700 100 

Quant. WH 
1 

Quant. 2m 
1 

1 
B0.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
39.000,00 

Quant. WH 
1 

1 
B0.000,00 



ceará 
Governo Muni ci pal de Pires Ferrei ra 

PPA 2022·202) · oeta1hamento 
Todos os programas Página : 064 

TOTAL PROGRAMA ... : va 1 or l022 
244.000,00 

va 1 or 2023 
m.000,00 

Va 1 or 20H 
214.000 ,00 

va1or 201' 
299.0001 00 

Programa: 003) · Infraestrutura e Mobil idade urbana 
Planejar, controlar, coordenar os sistemas de Transporte e de Trânsito, Garantindo a segurança dos 
Usuários, a F1uidez do Trânsito, Mobi1idade e a Acessabil idade Adequadas Aos cidadãos. 

Ação.:'!': 1022 · Pavjmentaç~o de Vias e Logradouros 
oescriçao: Pav1mentaçao de vias e Logradou ros 

unidade de medida: Projeto 

Regi ãç . Quant. 2ün Quant. 20B 
Munm p1 o 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 
va1or por ano........ 318.000,00 B6.000, 00 

Totais .... , .... .. : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipa1 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

4 va 1 or 
140 .100,00 

1.260.900,00 
0,00 

Ação ... ,. : 2039 - E1aboracào do P1ano Di retor do Muni cípio 
Descri ção: . Elaboratão do Pl ano Di retor do Município 

unidade de medida: Atividade 

Quant. 2024 
1 

1 
m.000,00 

Reg]áç , 
MUnlCl pl O 

Quant. 2on 
1 

Quant. 2023 Quant. 2024 
1 1 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

1 
16. ºº°'°º 

Totais ....... .... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 

TOTAL PROGRAMA . .. : 

conveni os . ...... . 
outras fontes ... , 

valor 2022 
B4.000,00 

4 

1 1 
17 .000,00 18. 000 ,00 

va1 or 71 .000100 
71.000100 

0, 00 
0, 00 

valor 202J 
m.000 ,00 

valor rn24 
m.000,00 

Quant. 202) 
1 

1 
391. 0001 00 

Quant . 2m 
1 

1 
20.000 ,00 

valor lül) 
411.000, 00 

Programa: 0036 ·- Gestão em saúde Democrática e Efeti va 
Ape rfeiçoar e consolidar a oescent ra1 izaçâo do sus, Fortalecendo a Gestão Municipal e Ap rimorando os 
Processos.de Negociaç~o e Pactuaç~o 1 At~ndendo às Neçessidades e Demandas Locais; Fomentar o 
oesenvo1v1mento de Açoes Inte rsetoriais, visando a Promoçao 



ceará 
Governo Municipal de Pi res Ferreira 

PPA 2022-202) · oetalhamento 
Todos os programas 

Ação .. . .. : 2118 - Atendi entoa Pessoas Reconhecida ente carentes 
Descrição: Atendiaento a Pessoas Reconhecidamente carentes 

uni dade de medida: Atividade 

Regjã9 . Quant. m2 Quant. 20B 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 32.000,00 34.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: TesoyrQ Municipal 0,00 

Conven1 os ........ 0,00 
outras fontes .... 141.000100 

141.000,00 

Ação ..... : 212) - Implementação da segurança Alimentar e Nutricional na saúde 
Descrição: Implementação da Segurança Alimentar e Nutri cional na saúde 

unidade de ~edida: Atividade 

Regiãg . Quant. 202l Quant. 2023 
Munmp10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 32.000,00 34.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 141.000, 00 
Fonte .de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

Conven1 os ........ o 00 
Outras fontes .. .. 141.000 :oo 

Quant. 2024 
1 

1 
36.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
36.000,00 

Ação ..... : 2130 · Manutenção da Participação do Município no consórcio Público de saúde 
Descrição: Manutenção da Participação do Município no consórcio Público de saúde 

Unidade de medida: Atividade 

Reg jãq . Quant. 2on Quant. 2023 Quant. 2024 
Munm pio 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
va 1 or por ano ........ m.000,00 280.000,00 196.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 1.167. 000100 
Fonte de recursos: Tesoyr9 Municipal 0,00 

conven1 os ........ 0,00 
outras fontes .... 1.167.000,00 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2on va 1 or 2023 valor 2024 
329.000,00 348.000,00 368.000,00 

~-

Pág ina : 06) 

Quant. 20H 
1 

1 
39.000,00 

Quant. 202> 
1 

1 
39.000,00 

Quant. 202> 
1 

1 
326.000,00 

valor 2m 
404.000 ,00 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022·202~ · oetalha1ento 
Todos os programas Página : 066 

Progra~a: 00~7 · Programas e Pro jetos Estratégicos P/ a criança e o Adolesce 
Garantir e Qualificar o Atendimen to às crianças e Adolescentes do Município, visando a sua Proteção e 
sociabilização, Permitindo seu Desenvolvimento social, Psicológico e Físico. 

Ação ... . ,: 200~ · Combate ao Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes 
Descrição: combate ao Abuso e a Exploração Sexual de crianças e Adolescentes 

Uni dade de medi da: Atividade 

Regjãq . Quant. 2m Quant. 20B 
Munmpio 1 1 

Quanti dade por ano ., . 1 1 
valor por ano.,,,, ,, , 11.000,00 11.000100 

Totais ........ ... : Quantidade 4 valor 41.000,00 
Fonte de recursos: Tesouro Municipal 0,00 

convênios ........ 0,00 
outras fontes .... 41. 000, 00 

Ação ..... : 2006 ·Ações e Políticas Públ icas de combate ao Trabal ho Infantil 
Descrição: . Ações e Políticas Públicas de combate ao Trabalho Infantil 

unidade de aedida: Atividade 

Regjãq , Quant. 2m Quant. 20B 
MUnlCl pi O 1 1 

Quantidade por ano ,, . 1 1 
valor por ano ........ 11.000 ,00 11.000,00 

rotais ........... : Quantidade 4 valor 47.000,00 
Fonte de recursos: TesoyrQ Municipal 0,00 

convenios ........ o ,00 
outras fontes ... . 47.000,00 

Ação ..... : 2007 ·Ações e Políticas Públicas de combate ás Drogas 
Descrição: Ações e Políticas Públicas de combate ás Drogas 

unidade de medida: Atividade 

Regiâq . 
MUnlCl pio 

Quant. 2m 
1 

Quant. 202J 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 11.000,00 11. 000' 00 

rotais ........... : Quantidade valor 47.000,00 
Fonte de recursos: Tesoy rQ Municipal 0,00 

convenios ..... ... 0,00 
outras fontes .... 47.000,00 

~-

Quant. 2024 
1 

1 
ll. 000100 

Quant. 2024 
1 

1 
12.000 ,00 

Quant. W24 
1 

1 
12.000,00 

Quant. 20H 
1 

1 
B.000,00 

Quant. WH 
1 

1 
B. 000, 00 

Quant. l02 ~ 
1 

1 
13.000,00 



ceará . 
Governo Muni cipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - Deta l ~amento 
Todos os programas 

Ação ..... : 21~8 - oesenv. das Ações de Primeira Infância no SUAS - criança Feliz 
Descrição: oesenv. das Ações de Pri meira Infância no SUAS · criança Feliz 

unidade de medida: Atividade 

Re9 jâ9 . Quant. 2022 Quant. 20B Quant. 20H 
Munm pio 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 
valor por ano ........ 8UOO,OO 90 .000,00 9UOO,OO 

Totais ........... : Quantidade 4 valor m.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

Conven1 os ....... . o 00 
outras fontes .. .. m.000:00 

Ação ..... : 2169 - Fortalec imento do Fundo Munici pal dos Direitos da criança e do Adolescente 
Descrição: Fortalecimento do Fundo Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente 

uni dade de medida: Atividade 

Regjáq , Quant. 2022 Quant. 20B 
Munm pi o 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 
valor por ano .. .. .... B .000, 00 ~6 . 000,00 

Totais ........... : Quantidade valo r m.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rç Municipal 0,00 

convenios., ... , .. o 00 
outras fontes ... . m.000:00 

Ação.:'!': 2110 - Programas e Pojetos Sociais para a Crjança e Adolescente 
Descr1 çao: Programas e PoJetos sociais para a criança e Adolescente 

Unidade de edida: Atividade 

Re9 jã9 . 
Munm pio 

Quant. 2022 
1 

Quant . 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .. ... ... l2 . 000100 H.000,00 

Totais., ......... : Quantidade 4 valor 141.000100 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 0,00 

conven1os ... ... .. 0,00 
outras font es ... . 141. 000100 

Quant. 2024 
1 

1 
~9.000,00 

Quant, 20l4 
1 

1 
16.000,00 

Ação ..... : m1 - Realização de Parcerias com organizações da Sociedade Civil (Lei lJ.019/2014) 

~-

Pági na : 061 

Quant. 20H 
1 

1 
104. 000,00 

Quant. 202> 
1 

1 
6~.000,00 

Quant. WH 
1 

1 
19.000,00 



ceará PPA lül2-WH - oeta Hamento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas Página : 068 

Descrição: · Realização de Parcerias com organizações da sociedade civil (Lei 13.019/2014) 

unidade de medida: Atividade 

Regjáq . Quant. 2022 Quant. 20B Quant. l024 Quant. 20H 
Munmp10 1 1 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
val or por ano ........ 21.000,00 2U00,00 24.000,00 26 .000,00 

TotaiS ........... : Quantidade 4 valor 9UOO,OO 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 93.000,00 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2022 valor 20B valor 20H valor 202) 
224.000,00 m.000,00 m.000,00 m.000,00 

Programa: 0038· - Gestão dos Benefícios Eventuais 
Garantir os Direitos sociais Instituídos Legalmente de Forma a Atender as ~ecessidades Humanas 
Básicas em virtude de Situação de Risco ou vulnerabil idade Social. 

Ação ..... : 21)7 - concessão de Benefícios Eventuais 
Descrição: Concessão de Benefícios Eventuais 

Unidade de medida: Atividade 

Reg jãq , 
Munmp10 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ....... . 

Quant. 2022 
1 

1 
64.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Tesoyr9 Municipal 

TOTAL PROGRAMA ... : 

convenios ....... . 
outras fontes ... . 

valor 20l2 
64.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
67.000,00 

4 valor 
0,00 
o 00 

280.000:00 

valor 20B 
67.000,00 

280.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
71.000 J 00 

valor 2024 
71.000, 00 

Progra1a: 0039 - Gestão e Fort. do sistema único de Assistência Social 
Garantir a Manutenção e Gestão do Prograna Bolsa Família e do cadastro único do Nunicipio. 

Ação ..... : 2162 - Gestão do cadastro úni co e do Bolsa Família - IGO PBF 
Descrição: Gestão do cadastro único e do Bolsa Familia - IGO PBF 

uni dade de medi da: Ativi dade 

~· 

Quant. 202) 
1 

1 
78.000,00 

va 1 or 202) 
78.000 ,00 



Ceará 
Governo Muni cipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - oetalhamento 
Todos os programas 

Reg]ã9 . 
Nunmp10 

Quantidade por ano .. . 
va 1 or por ano ...... .. 

Quant. 2022 
1 

1 
106.000100 

Totais .... ,,,,,,,: Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 

TOTAL PROGRAMA ... : 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

valor wn 
106.000100 

Quant. 20B Quant. 2014 
1 1 

1 1 
llUOO, 00 119. 000 100 

valor 461.000,00 
0,00 
o 00 

461.000:00 

valor 20B 
m.000100 

valor 2014 
119.000,00 

Página : 069 

Quant. 2m 
1 

1 
B0.000,00 

valor 2m 
130.000,00 

Programa: 0040 - Gestão do Trabal ho e Inclusão Produtiva 
Proporcionar Aos usuários a Autonomia para sobrevive r co1 Dignidade sustentável por Meio do 
Desenvolvimento de competências Técnicas1 Humanas e Gerenciais. 

Ação .... . : 2002 - Indenizações e Acordos Trabalhistas 
Descrição: Indeni zações e Acordos Trabalhistas 

unidade de cedida: Atividade 

Regjâ9 , Quant. 2022 
Municipio 1 

Quantidade por ano.,, 1 
valor.por ano ........ 20. 000100 

4 

Quant. 20B 
1 

1 
21.000100 

valor Totais ... ... ..... : Quantidade 
Fonte de recursos: Tesouro Municipal 89.000100 

Convênios ........ 0100 
outras fontes.''' 0,00 

Quant. 2024 
1 

1 
2L000100 

89.000100 

Ação.:·:·: 2148 - Realjzar cursos de Capacjtaçªo Prof. e Apojo F]nanc. p/ Peq. Empreendedores 
oescriçao: Realizar cursos de capac1taçao Prof . e Apoio F1nanc. p/ Peq. Empreendedores 

unida~e de medida: Atividade 

Regjàq . Quant. 2022 
Mun1 cip10 1 

Quantidade por ano... 1 
Valor por ano........ 16.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte .de recursos : Teso~rQ Municipal 

Convenios ..... ,, , 
Outras fon tes ... . 

Quant. 2023 
1 

1 
ll.000,00 

valor 
11.000100 

0,00 
0100 

ll.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
18.000,00 

Quant. 202~ 
1 

1 
H.000100 

Quant. 202> 
1 

1 
20.000100 



Ceará 
Governo Munici pal de Pires Ferreira 

PPA 2022-2025 - oetal~amento 
Todos os prog ramas Página : 010 

Ação.: ·:·: 2160 - Nanutençªo do Projeto Estaçªo Famjlja 
oescr1çao: Nanutençao do Pro1eto Estaçao Fam1l1a 

unidade de medida: Atividade 

Regj ã9 . 
Munmp10 

Quan t. 2022 
1 

Quantidade por ano ... 1 
valor por ano ........ 11.00°'60 

Totais, .......... : Quantidade 4 
Fonte .de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ... . .... 

Quant. 20B 
1 

1 
11.000,00 

valor 
0,00 

outras fo ntes .... 
0,00 

41.000,00 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2022 
41.000,00 

Valor 20B 
49.000,00 

Quant. l024 
1 

1 
12.000 ,00 

41.000,00 

Quant. 2021 
1 

1 
B.000,00 

Progra1a: 0041 - Gestão da Política de Segurança Ali1entar e Nutricional 
. Assegurar o Direito de Todos ao Acesso Regular e Per1anente a Ali1entos de Qualidade, e1 Quantidade 

suficiente, sem Comproaeter o Acesso a outras Necessidades Essenciais. 

Ação.: ·: ·: 2152 - Apojo a Segurança Alimentar 
oesmçao: Apoio a segu rança Alimentar 

uni dade de medida : Ativi dade 

Regj ã9 , Quant . 2022 Quant. 20B Quant. 1024 Quant. 202S 
Munmp10 1 l 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
valor por ano ........ 21. 000100 12.000,00 H.000,00 26.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 93.000100 
Fonte de recursos: Teso~r9 Munici pal 0,00 

conven1os ... . .... 0,00 
outras fontes . . .. ~l.000 ,00 

TOTAL PROGRAMA ... : valor 2022 valor 20B valor W24 valor 202S 
21.000 l 00 12 '000, 00 14.000,00 26.000, 00 

Programa: 0042 - Programas e Projetos Estratégicos para a Juventude 
Imp]e~entar . Ações que Visem. Incentivar a Juventu~e no Aprimoramento de seus Estudos e das Relações 
soc1a1s 1 Alem de Promover Açoes voltadas ao Entretenimento. 

Ação ..... : 2016 - coordenação e Gerenciamento de Pol íti ca para Juventude 



ceará PPA 202HOH - oeta l~mnto 
Governo Munici pal ~e Pires Ferreira Todos os programas 

Descrição: coordenação e Ge renciamento de Políti ca para Juventude 

Unidade de medida: Atividade 

Regjâç , Quant. 202l Quant. 20B 
MUn lCl pl O 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
va 1 or por ano .. ...... 42.000, 00 4U 00100 

Totais .. ......... : Quantidade valor 
Fonte de recursos: Teso~ rq Municipal 186.000,00 

conven1os .. ... ... 0,00 
Outras fontes .. .. 0,00 

Ação ... .. : 2136 - Fortalecimento da Políticas para a Juventude 
Descrição: · Fortalecimento da Políticas para a Juventude 

unidade de med ida: Atividade 

Reg j ãq . Quant. 2022 
1 MunlCl pio 

1 Quantidade por ano ... 
va 1 or por ano ........ 21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recu rsos: Teso~r9 Municipal 

TOTAL PROGRAMA.,,: 

conven1os ...... .. 
Outras fon tes .. .. 

valor 2m 
69.000,00 

Quant. 2023 
1 

1 
28.000,00 

valor 
118.000,00 

0,00 
0,00 

valor 20B 
13.000,00 

186 .000,00 

118.000,00 

Quant. l024 
1 

1 
41.000 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 
30.000,00 

valor 2024 
n .000, 00 

Página : 011 

Quant. 202~ 
1 

1 
52 .000 ,00 

Quant. 202> 
1 

1 
33.000,00 

valor 2M 
85. 000, 00 

Programa: 0043 '- Prevenção e controle da covid-19 
orientar Quanto às Medidas de segurança e Manutenção ourante este Período de Pandemia do Covid-19; 
Estabelecer Procedimentos P.ara Manutençao das Ati vidades Essenciais no Município, Determi nadas pela 
secretari a Estadual de saú~e e pelo Ministério da saúde 

Ação .. ... : 2068 - Ações E~ergenc i ai s Desti nadas ao setor cultural - covi d 19 
Descrição: Ações Emergenciais Desti nadas ao Setor cultu ral - covid 19 

uni dade de aedida : Atividade 

Regjãç , Quant. 2m Quant. 202J 
Mun1c1p10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ... ..... B.000,00 56.000 ,00 

~· 

Quant. 2024 
1 

Quant . 20H 
1 

1 1 
59 .000,00 65.000100 



Ceará 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202~ - oetalha1ento 
Todos os progra1as 

Totais.,,,, ...... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

conven1os ...... ,, 
outras fontes ... . 

valor 
rn.000100 

0,00 
0,00 

Ação ..... : 2014 - Ações de Prevenção e co~bate a covid-19 
Descrição: Ações de Prevenção e combate a covid-19 

Unidade de cedida: Atividade 

Re9jâ9 . Quant. 202l Quant. 2023 
1 Mun1c1p10 1 

1 1 Quantidade por ano .. , 
valor por ano .. , ..... 21.000100 22. 000100 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 
Fonte .de recursos: Teso~r9 Municipal 0,00 

conven1os ........ 0,00 
Outras fontes .... 91.000 ,00 

Ação ..... : 211~ - Ações de Prevenção e combate a covid-19 
Descrição: Ações de Prevenção e combate a Covid-19 

unidade de medida: Atividade 

Quant. 2014 
1 

1 
24.000,00 

91.000,00 

Regjãç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quant. 2023 Quant. 2024 
1 1 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ 212.000,00 

1 1 m. ooo, oo rn .000,00 

rotais ........... : Quantidade 4 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... , 

valor 914.000,00 
0,00 
o 00 

914.ooo:oo 

Ação ..... : 21~1 - Ações de Prevenção e combate a covid-19 
Descrição: Ações de Prevenção e co1bate a Covid-19 

unidade de medida: Atividade 

Regjãq . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano. .. 1 
valor por ano........ 21.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 

~-

Quant. 2023 
1 

1 
12.000,00 

valor 

Quant. 2024 
1 

1 
H.000,00 

Página : 07l 

Quant. 2m 
1 

1 

26. ºº°'°º 

Quant. WH 
1 

1 
261. 000100 

Qmt. 202) 
1 

1 
26.000,00 



ceará 
Governo ~u n i ci p a 1 de Pires Ferrei ra 

PPA 2022-2025 - D eta l ~amento 
Todos os programas 

Fonte de recu rsos: Teso~ rQ Municipa1 
conven1os ...... . . 

TOTAL PROGRAMA .. . : 

Outras fontes .. . . 

valor 20l2 
J07.000,00 

0,00 
0,00 

9J.000,00 

valor 202J 
J24.000,00 

valor 2024 
J44'000100 

Página : Ol3 

va1or 2025 
m.000,00 

Programa: 0044 - Defesa social e cidadania 
Ampliar a S~gurança da ~opu l ação.A1rav~ s de Investim~ntQS e cel~br~ção de Parceiri as Est ratégicas, bem 
como em Proietos que Inibem a cr1m1nal1dade e a v1olencia no Transito. 

Ação.:'!': 2009 - AÇQes Munjcjpajs de Apojo aos se rvjços de Segurança P~b l j ca 
Descriçao: Açoes Munic1pa1s de Apoio aos serviços de Segurança Publ ica 

uni dade de medi da: Ati vi dade 

Reg jãq . Quant. 2on Quant. 2023 
Munmp10 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
Valor por ano ........ 106.000,00 112.000,00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 467.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 467.000,00 

convenios ... . .. . . 0,00 
outras fontes .... 0,00 

Ação ... . . : 21J9 - Desenvolver Politicas de combate e Prevenção ao uso de Drogas 
Descrição: · Desenvolver Políticas de Combate e Prevenção ao uso de Drogas 

unidade de medida: Atividade 

Reg jáq , Quant. 2022 Quant. 202J 
Munmpio 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ........ 21.000,00 22.000100 

TotaiS ........... : Quantidade 4 valor 9U00,00 
Fonte de recursos: Teso~ rQ Municipal 9UOO,OO 

Convenios ........ 0,00 
Outras fon tes ... . 0,00 

Quant. 20H 
1 

1 
119.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24 .000,00 

Ação .... . : 2140 - Executar camp. socioed.: Drogas, Expl. sexual, Trab. Inf. e viol. Doméstica 
Descrição: Executar camp. Socioed .: Drogas, Expl. sexual , Trab. Inf. e viol. Doméstica 

Unidade de medi da : Atividade 

Reg jâq . 
Munm p1 o 

Quant. 2022 
1 

~· 

Quant. 2023 
l 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202) 
1 

1 
BO. 000100 

Quant. 2025 
1 

1 

26 . ºº°'°º 

Quant . 2025 
1 



ceará 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra 

PPA 2022-202~ - Oetalhamento 
Todos os programas 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano .. ..... . 

1 
21.000, 00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte ·de recursos: Tesoyrq Municipal 

conven1os ....... . 
outras fon tes ... . 

Ação ..... : 21~0 - Fortalecimento da Política Defesa dos Direitos do Idoso 
Descrição: Fortalecimento da Política Defesa dos Direitos do Idoso 

uni dade de medida: Atividade 

Reg jãg . Quant. 2022 
~un 1 c1p10 1 

Quanti dade por ano ... 1 
valor por ano..... .. . B.000 ,00 

Totais ....... .... : Quantidade 
Fonte de recu rsos: Teso~ rQ Municipal 

TOTAL PROGRAMA ... : 

Conven1os .... ... . 
outras fontes ... . 

valor 2022 
201.000100 

Quant. 20B 
1 

1 
%.000,00 

valor 
m.000,00 

0, 00 
0,00 

valor 2m 
m.000,00 

m.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
~9.000,00 

valor 2024 
226.000,00 

Página : 074 

1 
26.00UO 

Quant. 202) 
1 

1 
6U00,00 

Valor l02) 
W.000 ,00 

Programa: 004) - Desenvolvimento Econômico Local 
Promover o Desenvolvimento Econômico do Município de Fo rma integra e sustentável, com vista a Melhoria 
da Qual idade de Vida de todos, de for~a Consistente e Efetiva. 

Ação ..... : 2134 - Ações para o Desenvolvimento do comércio Local 
Descrição: Ações para o Desenvolvimento do Comércio Local 

uni dade de medi da: Atividade 

Reg jà9 . 
MunlCl pio 

Quantidade por ano ... 
Valor por ano .... ,, .. 

Quant. m2 
1 

1 
21. 000 ! 00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Tesoy rç Municipal 

conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

Ação ..... : 213) - Apoio aos Projetos Produtivos 

~· 

Quant. 2023 
1 

1 
22.000,00 

valor 
93.000,00 

0,00 
0,00 

93. 000100 

Quant. l0l4 
1 

1 
24 .000,00 

Quant . 2m 
1 

1 
26.000,00 



ceará PPA 2022 -202~ - oetal~amento 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra Todos os programas 

oesmçao: Apoio aos Projetos Produtivos 

unidade de me di da: Atividade 

Regj ã9 . Quant. 2on 
Municip10 1 

Quantidade por ano.. . 1 
valor por ano... . .. .. 21. 000, 00 

rotais ... .. . ..... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 

TOTAL PROGRAMA . .. : 

convenios . .... .. . 
outras fontes .. . . 

valor 2022 
42.000,00 

Quant. 20B 
1 

1 
22. 000 ' 00 

valor 93.000,00 
93.000,00 

0,00 
0,00 

Valor 20B 
44.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
24.000100 

Valor l024 
48.000,00 

Página : OlS 

Quant. 2m 
1 

1 
26.000,00 

valor 2025 
52.000,00 

Programa: 0046 - Gestão Participativa e social 
Garanti r a Participação da Sociedade nas mais Diversas Atividades de Planejamento , Coordenação e de 
Gestão do Município. 

Ação .... . : 2113 - Ações de Planejamento Governamental 
Descrição: Ações de Plane1amento Governamental 

Unidade de medida: Atividade 

Reg jã9 . 
Munm p10 

Quantidade por ano .. . 
valor por ano ..... . . . 

Quant. 2012 
1 

1 
21.000' 00 

Totais ........ . .. : Quantidade 
Fonte .de recursos: Teso~ rQ Municipal 

Convenios ....... . 

Quant. 20B 
1 

1 
n.000,00 

valor 93.000,00 
0,00 

outras fontes ... . 
0,00 

93.000 ,00 

TOTAL PROGRAMA .. . : valor 2022 
21.000,00 

valor 2023 
22.000 ,00 

Quant . lül4 
1 

1 
24.000,00 

valor 2024 
24.000,00 

Quant . 2025 
1 

1 
26.00MO 

valor 2025 
26.000 ,00 

Programa: 0041 - Aquisição de Equ ipamentos, Mobi liários e veículos 
· Garant ir a Aquis ição de EquiP.amentos 1 Mobi liários e veícu los para as Diversas Uni dades Administ rativas 

do Município, com a Final1daae de Ot 1 ~ i zar e Qual ificar a Prestação de serviços junto à População. 

Ação.:·;·: 1006 - Aqu jsjçªo de Equjpamentos, Mobjl j~ rj os e Veiculas 
oescr1çao: Aquisiçao de Equipamentos, Mo b1l1ar1 os e ve1culos 



Ceará PPA 2022-202) - oeta1hamento 
Governo Municipa1 de Pires Ferrei ra Todos os programas 

uni dade de medida: Pro jeto 

Regjâ9 . Quant. 2on Quant. 2023 
Munici pi o 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
va1or por ano ........ 42.000,00 4uoo1 00 

Totais .... ..... .. : Quantidade valor 
Fonte·de recursos: Teso~r9 Munici pa1 18 .600 ,00 

convenios ...... ,. 161.400,00 
outras fontes .. .. 0,00 

Ação.:·; ·: 1008 - Aqujs jçªo de Equjpamentos, l~o bil Hrj os e Veículos 
Descriçao: Aqu1siçao de Equi pamentos, Mobil1ari os e ve1cu1os 

unidade de medi da: Projeto 

Reg jâq . Quant. m2 Quant, 20B 
Munm pio 1 1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ... . ,, .. 32.000,00 H.000 ,00 

Totais ........ .. ,: Quantidade 4 va1or 
Fonte de recursos : Teso~r9 Muni ci pal 14.100 00 

convenios ..... ... 126.900:00 
outras fontes .... 0,00 

Ação.:·; ·: 1016 - Aquj sjçªo de Equjpamentos, Mob jlHrjos e ve}cul os 
oescriçao: Aquisiçao de Equi pamentos, Mo bil 1arios e veiculas 

unida~e de medida: Pro jeto 

Reg jãq . 
Municipi o 

Quant. 2022 
1 

Quant. 2023 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano ....... . 42.000, 00 4UOO,OO 

Totais. , .. ,., .. . . : Quantidade 4 valor 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipa1 18.600 00 

Convenios ..... ... 161.400:00 
Outras fontes .... 0,00 

Ação.: ·:·: 102) - Aqujs jç~o de Equjpamentos, Mobjlj ~rjos e Veículos 
oescr1çao: Aquisiçao de Equi pamentos, Mob i1 iar1os e veiculos 

unidade de medida: Pro jeto 

Página : 016 

Quant. W24 
1 

Quant . l02) 
1 

1 1 
41'000100 )2.0001 00 

186.000 ,00 

Quant . 2024 
1 

Quant. 2m 
1 

1 1 
36.000 ,00 39.000,00 

141.000100 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202) 
1 

1 1 
41 .000,00 )2.000, 00 

186.000,00 



ceara 
Governo Municipal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202) · oetalhamento 
Todos os programas 

Regjã9 . Quant. 2022 Quant. 20B Quant. 2024 
MUnlCl p10 1 1 1 

Quantidade por ano .. . 1 1 1 
valor por ano ........ 42 .000 ,00 4U00,00 41.000,00 

Totais ........... : Quantidade valor 186.000,00 
Fonte de recursos: Teso~rq Municipal 18.600 00 

conven1 os ... ..... 161.400:00 
outras fontes .... 0,00 

Ação.:.!.: 1m · Aquj s. de Mater j aj s, Equj parnentos e Mobj 1 Hr1o p/ CEI' s (creches e PrHsco 1 a) 
Descri çao: Aqui s. de Matm a1 s, Equ1 pamentos e Mob11 iar1 o p/ CEI' s (creches e Pre-Esco 1 a) 

unidade de medida: Projeto 

Reg j ã9 . Quant. 2on 
Mun1c1 p10 1 

Quantidade por ano... 1 
valor ·por ano........ H.000,00 

Totais ... ...... .. : Quantidade 
Fonte de recursos : Teso,rq Municipal 

conven1os .... ... . 
Outras fontes ... . 

Quant. 20B 
1 

1 
22.000,00 

Ação .:· :· : 10~1 · Aqu js jçªo de Equ jpamentos, Mobj l jªrjos e Veiculos 
oescr1çao: . Aqu1s1çao de Equipamentos, Mob1 l1ar1os e ve1culos 

unidade de medida : Projeto 

Reg j ã9 . Quant. 2022 Quant. 20H 
Mu n1 c1p10 1 1 

Quantidade por ano .. . 
Valor por ano .. . .... . 

1 
21.000iQO 

Totais ... ...... .. : Quantidade 
Fonte .de recursos: Teso,r9 Municipal 

conven1os ....... . 
outras fo ntes ... . 

valor 
0,00 

8U00,00 
9J00,00 

Ação.: ·:· : 1040 · Aqujsjçªo de Equj pamentos, Mob jl jªrjos e Veiculas 
Descri çao: Aqu 1 s1 çao de Equ1 pamentos 1 Mob11 m1 os e vem 1 os 

unidade de medida: Projeto 

Regjã9 . Quant. 2022 Quant. 2023 
Mun1c1 p10 1 1 

~-

9UOO,OO 

Quant. 20H 
1 

1 
24.000,00 

Quant. l024 
1 

1 
24.000,00 

Quant. l024 
1 

Página : 071 

Quant. 2m 
1 

1 
)L.000100 

Quant . 2m 
1 

1 
26.000,00 

Quant. 20l) 
1 

1 
26.000 ,00 

Quant. 202) 
1 



Ceará PPA lüi2-2m · Detafümento 
Governo Municipal de Pires Ferreira Todos os programas 

Quantidade por ano... 1 
valor por ano........ J?.000,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte ·de recursos: Teso~ PQ Municipal 

TOTAL PROGRAMA ... : 

conven1os ....... , 
outras fontes ... . 

va 1 or 202l 
231. 000' 00 

1 
39.000,00 

4 valor 
o 00 

146. 700:00 
16.300,00 

valor 20B 
m .000100 

1 
41 .000,00 

m.000,00 

valor 2024 
266.000,00 

Página : 018 

1 
46.000,00 

valor m~ 
29UOO,OO 

Programa: 0048 · conservação do Par gue de Iluminação Públ ica 
· Promove\ o uso Efic1en!e de Energ1a .El étrica1 as Ações de combate ao Desperdício e Facil itar o contato 

com Proietos de Inovaçao e Tecnologia. 

Ação ..... : 1013 ·Ampliação do Parque de Iluminação Públ ica 
Descrição: Ampliação do Parque de Iluminação Públ ica 

unidade de medida: Projeto 

Reg jãq . Quant. 2022 Quant. 2023 Quant. l024 
Mun1c1p10 1 1 1 

Quantidade por ano... 1 1 1 
va 1 or por ano...... .. 212. OODiOO 22 4. 000, 00 231. 000, 00 

Totais ........... : Quantidade 4 valor 934. 000, 00 
Fonte de recursos: Teso~rQ Municipal 93.400 00 

Conven1 os .. , . . . . . 840, 600: 00 
outras fontes.... 0,00 

Ação ..... : 2044 · Manu tenção do Parque de Iluminação Pública 
Descrição: Manutenção do Parque de Iluminação Pública 

unidade de medida: Atividade 

Regiâç . Quant. 2022 
Mun1c1p10 1 

Quanti dade por ano... 1 
valor por ano........ ~ 30.000 ,00 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~rQ Mun icipal 

Conven1os ....... . 
outras fontes ... . 

TOTAL PROGRAMA ... : 

Quant. 2023 
1 

1 
m.000,00 

4 valor 
2.m.000,00 

0,00 
0,00 

2.m.000,00 

va 1 or 2023 
184.000 ,00 

Quant. 2024 
1 

1 
m .000,00 

valor rn24 
m.000,00 

Quant. 202 ~ 
1 

1 
261.0001 00 

Quant. 20l) 
1 

1 
m.000,00 

va 1 or 202) 
913.000 100 



ceará 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira 

PPA 2022·2025 · oetalhamento 
Todos os programas Página : 019 

Programa: 0049 · Desenvo1vimento da Política de Educação em Tempo Integra1 
Promover uma Educação de Qua1idade compreendendo a Amp1iação do tempo de Permanência do A1uno do 
Ensino Fundamental na Esco1a, além de Motivar a Expansão de Espaços e oportunidades Educacionais, por 
Inte rmédio da Rea1izaçào de Projetos e Atividades que F 

Ação ... . . : 2016 - Desenvolvimento da Educação em Tempo rntegra1 
Descri çào: Desenvo 1 v1mento da Educação em Tempo Integra 1 

uni dade de medida: Atividade 

Regjâq . 
Mun1Clp10 

Quant. 2on 
1 

Quant. 2023 
1 

Quant. W24 
1 

Quant. ms 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 1 1 
va1or por ano .. . ..... 21.000 J 00 22. 000 J 00 24.000,00 26.000,00 

Totais ......... ,.: Quantidade va1or 9UOO ,OO 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipa1 0,00 

Conven1os ........ 0,00 
outras fontes.,,, 93' 000 J 00 

TOTAL PROGRAMA. , , : va1or 2on va1or W23 Va1or 2024 valor l02S 
n.000,00 2UOO,OO 24.000,00 26.000,00 

Programa: DOSO · Promoção e Defesa dos Direi tos da Mu1her 
Fomentar a Imp1antação de Po1ít icas Públicas para a Defesa dos Direitos das Mulheres e Equidade de 
Gê n~rq, ,Como Projetos para Combater todas as Formas de Discriminação e Preconceitos Praticados no 
MunlCl p1 o. 

Ação .... . : 2141 ·Fortalecimen to da Política de Defesa dos Direitos da Mulher 
Descri ção: Fortalecimento da Política de Defesa dos Di reitos da Mulher 

unidade de medida: Atividade 

Regjãç . 
MUnlClplO 

Quant. 2on 
1 

Quant. 20B 
1 

Quantidade por ano ... 1 1 
valor por ano .. .. . ... 21. 000' 00 22. 000' 00 

rotais ........... : Quantidade va1or 91.000,00 
Fonte .de recursos: Teso~r9 Municipa1 93.000,00 

conven1os ........ 0,00 
outras fontes .... 0, 00 

TOTAL PROGRAMA ... : va1or 202l va1or 202J 
ll.000,00 22. 000' 00 

~· 

Quant. 2024 
1 

Quant. 202) 
1 

1 1 
l4 '000 J 00 26. 000,00 

va1or 2024 Va1or 202) 
l4.000,00 26.000 ,00 



ceará 
Governo Muni ci pal de Pires Ferreira 

PPA 2022-202) - Oetalhame nto 
Todos os programas Página : 080 

Programa: 0999 - Reserv~ de contingência 
Garantir OrçameQto,para a Necessi dade de custeio de Passi vos Inprevistos e Riscos Fi scais através da 
Reserva de Cont1ngenc1a. 

Ação.:'!': 9001 - Reserva de contjng~ncja 
oescr1çao: Reserva de cont1n9enc1a 

unidade de medida: Atividade 

Reg jàq . Quant. wn 
Mun1c1p10 1 

Quantidade por ano ... 1 
Valor por ano ........ 14.00MO 

Totais ........... : Quantidade 
Fonte de recursos: Teso~r9 Municipa1 

TOTAL PROGRAMA ... : 

TOTAL GERAL,.,, ... ,., ... , ... 1: 

conven1 os ........ 
outras fontes .... 

va1or 20ll 
14.000,00 

valor 2m 
H .100.000,00 

4 

Quant. 20l3 
1 

1 
18.000,00 

valor 
0,00 
o 00 

m.000:00 

valor 20B 
18.000,00 

valor 20B 
39.m.m,oo 

m.000,00 

Quant. 2024 
1 

1 
83.000,00 

valor 2024 
83.000,00 

valor 2024 
41. 489 .161, 89 

Quant. 2m 
1 

1 
91.0001 00 

va 1 or lOH 
91.000,00 

va1or 20H 
41.638.018,08 



ceará PPA 2022-2025 CAPEGI 
Governo ~unicipal de Pires Ferreira DESPESAS POR FUNÇÃO Pag.: 0001 

CÓO FUNÇÃO Valor 2022 Per e Valor 2023 Per e valor 2024 Per e valor 2025 Per e ~t~ Perc 

01 Le~is]~tiva 1.437.000,00 3,87% 1.520.000,00 3,87% 1.607.000,00 3,87% 1.768.000,00 3,87% 6.332.000,00 3,87% 
02 Ju 1c1ar1a 42.000,00 0,11% 45.000,00 0,11% 47.000,00 0,11% 52.000,00 0,11% 186.000,00 0,11% 
04 Administração 6.186.000,00 16,67% 6.540.000,00 16,67% 6.923.000,00 16,69% 7.612.000,00 16,68% 27.261.000,00 16,68% 
08 As~istência Social 2.535.000,00 6,83% 2.670.000,00 6,81% 2.840.000,00 6,85% 3.112 .000,00 6,82% 11.157 .000,00 6,83% 
10 Saude 8.097.000,00 21,82% 8.592.250,00 21,90% 9.045.161,89 21,80% 9.966.078,08 21,84% 35.700.489,97 21,84% 
12 Educação 11.898.000,00 32,10% 12.570.000,00 32,04% 13.303.000,00 32,07% 14.630.000,00 32,07% 52.401.000,00 32,07% 
13 cultura 1.504.000,00 4,05% 1.591.000,00 4,06% 1.682.000,00 4,05% 1.851.000,00 4,06% 6.628.000,00 4,05% 
15 urbanismo 832.000,00 2,24% 880.000,00 2,24% 932.000,00 2,25% 1.024.000,00 2,24% 3.668.000,00 2,24% 
16 Habitação 127.000,00 0,34% 135.000,00 0,34% 143.000,00 0,34% 157.000,00 0,34% 562.000,00 0,34% 
17 saneamento 1.431.000,00 3,86% 1.512.000,00 3,85% 1.600.000,00 3,86% 1.762.000,00 3,86% 6.305.000,00 3,86% 
18 Gestão Ambiental 234.000,00 0,63% 246.000,00 0,63% 261.000,00 0,63% 288.000,00 0,63% 1.029.000,00 0,63% 
20 Agr1c~ltura 353.000,00 0,95% 371.000,00 0,95% 394.000,00 0,95% 434.000,00 0,95% 1.552.000,00 0,95% 
25 Energia 758 .000,00 2,04% 801.000,00 2,04% 848.000,00 2,04% 933.000,00 2,04% 3.340.000,00 2,04% 
26 Transporte 371.000,00 1,00% 392.000,00 1,00% 415.000,00 1,00% 457.000,00 1,00% 1.635.000,00 1,00% 
27 Desporto e Laz~ r. 343.000,00 0,92% 362.000,00 0,92% 385.000,00 0,93% 421.000,00 0,92% 1.511.000,00 0,92% 
28 Encargos Espec1~1s. . 878.000,00 2,37% 928.000,00 2,37% 981.000,00 2,36% 1.080.000,00 2,37% 3.867.000,00 2,37% 
99 Reserva de cont1ngenc1a 74.000,00 0,20% 78.000,00 0,20% 83.000,00 0,20% 91.000,00 0,20% 326.000,00 0,20% 

TOTAL GERAL 37.100.000,00 100,00% 39.233.250,00 100,00% 41.489.161,89 100,00% 45.638.078 ,08 100,00% 163.460.489,97 100,00% 

~· 



ceará PPA 2022-202 5 CAPEGI 
Governo Municipal de Pires Ferreira DESPESAS POR SUBFUNÇÃO Pag.: 0001 
CÓD SUB FUNÇÃO valor 2022 Perc valor 2023 Perc valor 2024 Perc valor 2025 Perc Total Perc 

031 Ação Legislativa 1.437.000,00 3,87% 1.520.000 ,00 3,87% 1.607.000,00 3,87% 1.768.000,00 3,87% 6.332.000,00 3,87% 
092 RepresentaÍão Judicial e Extrajudicial 42.000,00 0,11% 45 .000,00 0,11% 47.000 100 0,11% 52.000,00 0111% 186.000 ,00 0,11% 
121 Planejamen o e orçamento 21.000 100 0,06% 22 .000100 0106% 24.000100 0,06% 26.000,00 0,06% 93.000,00 0,06% 
122 Admi nist ração Geral 10.027.000,00 27,03% 10.603.000,00 27,03% 11.218.000,00 27,04% 12.340.000,00 27,04% 44.188.000,00 27103% 
123 Admi nist ração Financeira 53.000,00 0114% 55.000,00 0114% 60.000,00 0114% 65.000,00 0,14% 233.000,00 0,14% 
124 contro le Interno 54 .000 100 0115% 57.000 100 0115% 61.000,00 0,15% 66.000100 0,14% 238.000,00 0,15% 
126 Tecnologia da Informação 127.000,00 01 34% 134.000100 0,34% 143.000,00 0134% 157.000,00 0,34% 561.000,00 0,34% 
127 ordenamento Territorial 16.000,00 0,04% 17.000,00 0,04% 18.000,00 0104% 20.000,00 0104% 71.000,00 0,04% 
128 Formação de Recursos Humanos 117.000,00 01 32% 122.000,00 0131% 131.000,00 0132% 143.000100 0131% . 513 . 000 1 00 o 1 31% 
131 comun1çaç~o social 77.000,00 0121% 80.000,00 0120% 86.000,00 0121% 95.000 100 0121% 338.000,00 0,21% 
241 Assistenc1a ao Idoso 53.000 100 0114% 56.000,00 0114% 59.000 100 0,14% 65.000 100 0114% 233.000,00 0,14% 
242 Assistência ao Portador de Deficiência 11.000,00 0103% 11.000,00 0103% 12.000100 0103% 13.000100 0103% 47.000,00 0,03% 
243 Assistência à criança e ao Adolescente 399.000,00 1108% 420 .000,00 1107% 446.000,00 1,07% 488.000 100 1,07% 1.753.000,00 1,07% 
244 Assistência Comunitaria 1.016.000,00 2174% 1.069.000,00 2,72% 1.139.000100 2,75% 1.246.000100 2173% 4.470.000,00 2,73% 
301 Atenção Básica 2.237.000,00 6103% 2.365.000,00 6103% 2.504.000,00 6,04% 2.751.000 100 6103% 9.857.000,00 6,03% 
302 Assistência Hos~italar e Ambulatorial 3.588.000,00 9167% 3.794.000,00 9167% 4.012.000 100 9167% 4.414 .000 100 9,67% 15 .808.000,00 9,67% 
303 suporte Profilá jco e Terapêutico 74.000,00 0120% 78 .000,00 0120% 83.000,00 0,20% 91.000 100 0120% 326.000,00 0,20% 
304 Vigilancia sanitaria 130.000,00 0,35% 169.250,00 0,43% 132.161,89 0,32% 165.078108 01 36% 596.489,97 0,36% 
305 Vigi lância Epidemiológica 254.000,00 0168% 268 .000,00 0,68% 285.000,00 0169% 313.000 100 0169% 1.120.000,00 0,69% 
306 Alimentação e Nutrição 53.000,00 0114% 56.000,00 0,14% 60.000,00 0,14% 65.000 100 0,14% 234.000,00 0,14% 
361 Ensino Fundamental 10.124.000,00 27 128% 10.698.000,00 27,31% 11.319.000,00 27 130% 12.449.000,00 27 1 30% 44. 590.000,00 27,31% 
362 Ensino Médio 53.000,00 0114% 56.000,00 0,14% 60.000,00 0114% 65 .000,00 0,14% 234 .000,00 0,14% 
364 Ensino su~er i or 32.000,00 0109% 34.000,00 0,09% 36.000,00 0,09% 39.000,00 0109% 141.000,00 0,09% 
365 Educação nfantil 997 .000,00 2,69% 1.053.000,00 2,68% 1.115.000,00 2169% 1.226.000,00 2169% 4.391.000,00 2,69% 
366 Educação de Jovens e Adultos 172.000,00 0146% 181.000,00 0146% 191.000,00 0,46% 212.000,00 0146% 756.000,00 0,46% 
367 Educação Es~ecial 43.000,00 0112% 45.000,00 0,11% 48.000,00 0112% 52.000 100 0111% 188 .000,00 0,12% 
391 Patrimonio ist Artistico e Arqueologico 42.000,00 0111% 45.000,00 0,11% 47.000,00 0,11% 52.000 100 0111% 186.000,00 0,11% 
392 Difusão cultural 402.000,00 1,08% 425.000,00 1108% 450.000,00 1108% 495.000 100 1,08% 1.772 .000,00 1,08% 
451 Infra Estrutura urbana 832.000,00 2124% 880.000,00 2124% 932.000,00 2,25% 1.024.000100 2124% 3.668.000,00 2,24% 
481 Habitação Rural 32.000,00 0,09% 34.000,00 0,09% 36.000,00 0,09% 39.000,00 0,09% 141.000,00 0,09% 
482 .Habitação urbana 74.000,00 0120% 79.000,00 0120% 83.000,00. 0120% 92.000 100 . 0,20% 328.000,00 0,20% 
511 saneamento Básico Rural 53.000,00 0114% 56.000,00 0,14% 59.000,00 0,14% 65.000 100 0114% 233.000,00 0,14% 
512 saneamento Básico urbano 1.007.000,00 2,71% 1.064.000,00 2171% 1.126.000,00 2171% 1.240.000100 2,72% 4.437 .000,00 2,71% 
541 Preservação e conservação Ambiental 128.000,00 0135% 135.000,00 0,34% 143.000,00 0134% 157.000100 0134% 563.000,00 0,34% 
542 cont role Ambiental 69.000,00 0119% 72.000,00 0118% 77.000,00 0119% 85.000 100 0119% 303.000,00 0,19% 
544 Recursos Hídricos 403.000,00 1,09% 426.000,00 1,09% 451.000,00 1109% 496.000 100 1,09% 1.776.000,00 1,09% 
605 Abastecimento 106.000,00 0,29% 112.000,00 0,29% 118.000,00 0,28% 131.000,00 0129% 467.000,00 0,29% 

~-



ceará PPA 202H025 CAPEGI 
Governo Municipal de Pires Ferreira DESPESAS POR SUBFUNÇÃO Pag.: 0002 

CÓD SUBFUNÇÃO valor 2022 Perc valor 2023 Perc valor 2024 Perc valor 2025 Perc Total Perc 

606 Extensão Rural B .000 00 0,14% 55.000 00 0.14% 60.000 00 0, 14% 65.000 00 0,14% 233.000,00 0,14% 
608 Promoção da Produção Agropecuária 162.000:00 0,44% 110.000:00 0,43% 180.000:00 0,43% 199.ooo:oo 0, 44% 711. 0001 00 0,43% 
661 Promoção Industrial 21. 000100 0,06% 22. 000100 0,06% 24.000,00 0,06% 26.000,00 0,06% 93.000,00 0,06% 
691 Promoção Comercial 21.000100 0,06% 22' 000100 0,06% 24.000,00 0,06% 26.000,00 0,06% 93. 000 00 0,06% 
695 Turismo 64.000 00 0,17% 67.000 00 0,17% 71.000 00 0,17% 78.000 00 0,17% 2&0.000:00 0,17% 
752 Energia Elétrica m.000:00 2,04% 801.000:00 2,04% 848.ooo:oo 2,04% 933.ooo:oo 2,04% 3.340.000,00 2 ,04% 
782 Transporte Rodoviário 371.000,00 1,00% 392.000,00 1,00% 41UOO,OO 1,00% 457.000,00 1,00% 1. 635. 0001 00 1,00% 
811 Desporto de Rendimento 85.000 00 0,23% 90.000 00 0,23% 95.000 00 0,23% 104.000,00 0,23% 374.000,00 0, 23% 
812 Desporto comunitário 258.ooo:oo 0,70% 272. 000: 00 0,69% 290.000:00 0, 70% 317.000,00 0,69% 1.137 '000 1 00 0,70% 
843 Serviço da Dívida Interna m.000,00 1,41% m.000,00 1,41% 584.000,00 1,41% 64LOOO,OO 1,41% 2.303.000,00 1,41% 
845 Outras Transferências 53 .000 00 o ,14% 56.000 00 0, 14% 59.000 00 0,14% 6UOO 00 0,14% 233 .000,00 0,14% 
846 Outros Encargos Es~eciais 302.000:00 0,81% 319.ooo:oo 0,81% B8.ooo:oo 0,81% m.000:00 0,82% 1. 331. 000 1 00 0,81% 
999 Reserva de Contingencia 74.000,00 0,20% 78.000,00 0, 20% 83.000,00 0, 20% 91.000,00 o, 20% m.000.00 0, 20% 

TOTAL GERAL 37.100.000,00 100,00% 39.233.250,00 100,00% 41.489.161,89 100,00% 45.638.078,08 100,00% 163.460.489,97 100,00% 

>6· 



Ceará PPA 2022-2025 CAPEGI 
Governo Municipal de Pires Ferreira DESPESAS POR PROGRAMA Pag. : 0001 
CÓD PROGRAMA Valor 2022 Perc valor 2023 Perc valor 2024 Per e valor 2025 Perc Total Perc 

0000 Programas Especiais 878.000,00 2,37% 928.000,00 2,37% 981.000,00 2,36% 1.080.000,00 2,37% 3.867.000,00 2,37% 
0001 Desenvolvimento das Ações Legislativas 1.437.000,00 3187% 1.520.000,00 3,87% 1.607.000,00 3,87% 1.768.000,00 3,87% 6.332.000,00 3,87% 
0002 Gestão e Manutentão 9.487.000,00 25,57% 10.030.000,00 25,57% 10.610.000,00 2S,57% 11.673.000,00 2S,S8% 41.800.000,00 25,57% 
0003 Gestão Fiscal e ributária 69.000,00 0,19% 72.000,00 0,18% 78.000,00 0,19% 85.000,00 0,19% 304.000,00 0,19% 
0004 comunicação Institucional e Apoio às Pol 119.000,00 0,32% 124.000,00 0,32% 134.000 100 0132% 147.000,00 0132% 524.000,00 0,32% 
0005 Prevencão e controle de Doenças 42.000 100 0,11% 44.000,00 0,11% 48.000 100 0,12% 52.000,00 0,11% 186.000,00 0,11% 
0006 Aquisição e Implantação d~ Produtos e Se 217.000 100 O,S8% 229.000,00 0,58% 244.000 100 0,S9% 268.000 100 0159% 958.000,00 0,59% 
0007 construção e Preservacão e Es~aços Públ 371.000,00 1,00% 392.000,00 1100% 416.000 100 1100% 456.000 100 1,00% 1.635.000,00 1,00% 
0008 coordenação e Inte~raÇão das A ividades 119.000100 0,32% 127.000100 0132% 134.000 100 0,32% 147.000100 0132% 527.000,00 0,32% 
0009 Programa de Ações ás1cas de saúde 2.02S.OOO,OO 5146% 2.141.000 100 5,46% 2.26S.OOO,OO 5,46% 2.491.000,00 5,46% 8.922 .000,00 5,46% 
0010 Ass1stência Ambulatorial, Emergencial e 3.217.000100 8167% 3.402.000 100 8167% 3.597 .000,00 8,67% 3.958.000,00 8167% 14.174.000,00 8,67% 
0011 Assistência Farmacêutica 74.000,00 0,20% 78.000,00 0,20% 83.000,00 0,20% 91.000,00 0,20% 326 .000,00 0,20% 
0012 vigilância em saúde 130.000,00 0,35% 169.250,00 0,43% 132 .161,89 0,32% 165.078,08 0,36% 596.489,97 0,36% 
0013 Desenvolvimento do Ensino Fundamental 9.559.000 100 25,75% 10.107.000,00 25 175% 10.688.000,00 25,75% 11.758.000100 25,7S% 42.112.000,00 25,77% 
0014 Gestão ~ Desenvolvimento da Educação Bás 42S.OOO,OO 1115% 443.000,00 1,13% 472.000,00 1,14% 518.000,00 1,14% 1.858.000,00 1,14% 
OOlS Requali icação e Am~liação da Rede de Ed 413.000,00 1,11% 437.000,00 1,11% 462.000,00 1,11% 508.000,00 1,11% 1.820.000,00 1,11% 
0016 Desenvolvimento da ducação Infantil 828.000 100 2,23% 874.000,00 2,23% 925.000,00 2,23% 1.018.000,00 2,23% 3.645.000,00 2,23% 
0017 Gestão e Desenvolvimento do Ensino Médio 53.000,00 0,14% 56.000,00 0,14% 60.000,00 0,14% 65.000,00 0,14% 234 .000,00 0,14% 
0018 Gestão do Sistema único de Assistência ~ 32.000,00 0,09% 33.000,00 0,08% 36.000,00 0,09% 39.000,00 0,09% 140.000,00 0,09% 
0019 Gestão da Prote~ão Social Es~ecial de Me 154.000100 0142% 162.000100 0141% 173.000 100 0,42% 189.000100 0,41% 678 .000,00 0,41% 
0020 Fortalecimento os orgãos co egiados e d 223.000,00 0,60% 235.000 100 0160% 251.000,00 0,60% 275.000,00 0,60% 984.000,00 0,60% 
0021 Habitação de Interesse social 106.000100 0,29% 113.000,00 0129% 119.000,00 0,29% 131.000,00 0,29% 469.000,00 0,29% 
0022 Assistencia a Estudantes do Ensino SuP,er 32.000 100 0109% 34.000,00 0,09% 36.000,00 0,09% 39.000,00 0,09% 141 .000,00 0,09% 
0023 Desenvolvimento e Melhoria da Qualidaae 165.000100 0144% 174.000100 0,44% 185.000,00 0,45% 203.000,00 0,44% 727.000,00 0,44% 
0024 Pro~rama de saneamento Básico e Abasteci 1.039.000100 2,80% 1.098.000100 2,80% 1.162.000,00 2,80% 1.279.000,00 2,80% 4.578.000,00 2,80% 
0025 Ges ão Eficiente dos serviços urbanos 747.000,00 2,01% 790.000,00 2,01% 835.000,00 2,01% 920.000,00 2,02% 3.292.000,00 2,01% 
0026 Estradas 371.000,00 1,00% 392.000 100 1100% 415.000,00 1,00% 457.000,00 1,00% 1.635.000,00 1,00% 
0027 Desenvolvimento da Agricultura Familiar 108.000100 0,29% 113.000,00 0129% 121.000,00 0,29% 133.000,00 0,29% 475.000,00 0,29% 
0028 EspQrte e Lazer para Popula~ão 343.000 100 0,92% 362.000,00 0192% 385.000,00 0,93% 421.000,00 0,92% 1.Sll .000,00 0,92% 
0029 Apo10 à Criação, Difusão e omento à cul 328.000,00 0,88% 347.000,00 0,88% 367.000,00 0188% 404.000,00 0,89% 1.446.000,00 0,88% 
0030 Desenvolvimento e consolidação do Turism 64.000,00 0,17% . 67.000,00 0,17% 71.000,00 0,17% . 78.000,00 0,17% . 2 80. 000 1 00 o, 17% 
0031 Gestão ~e Pessoas e Valori~ação de servi 117.000100 0,32% 122.000,00 0131% 131.000,00 0,32% 143.000,00 0,31% 513.000,00 0,31% 
0032 Desenvo vimento do A~ronegoc10 123.000,00 0,33% 129.000,00 0,33% 137.000,00 0,33% 151.000,00 0,33% 540.000,00 0,33% 
0033 Gestão dos serviços a Prot~cão social B 581.000,00 1157% 612.000,00 1,56% 650.000,00 1,57% 712.000 100 1,56% 2.SSS.000,00 1,56% 
0034 Re~ualificação e Am~liaaão a Rede de sa 244.000,00 0166% 2S8.000,00 0,66% 274.000,00 0,66% 299.000,00 0,66% 1.075 .000,00 0,66% 
0035 ln raestrutura e Mo ili ade urbana 334.000 100 0,90% 353.000 100 0,90% 374.000,00 0,90% 411.000,00 0,90% 1.472.000,00 0,90% 
0036 Gestão em Saúde Democrática e Efetiva 329.000,00 0,89% 348.000 100 0,89% 368.000,00 0,89% 404.000,00 0,89% 1.449.000,00 0,89% 

>ó· 



ceará PPA 2022-2025 CAPEGI 
Governo Municipal de Pires Ferreira DESPESAS POR PROGRAMA Pag.: 0002 

CÓD PROGRAMA valor 2022 Per e valor 2023 Per e valor 2024 Perc valor 202S Perc Total Perc 

0037 Pro~ramas e Prot~tos Estratégicos P/ a e 224.000,00 0,60% 23S. 000, 00 0,60% 2SO.OOO,OO 0,60% 273. 000100 0,60% 982.000,00 0,60% 
0038 Ges ão dos Bene icios Eventuais 64.000 00 0,17% 67.000 00 0,11% 71. 000 00 0,17% 78.000 00 0, 17% 280.000,00 0, 17% 
0039 Gestão e Fort. do Sistema unico de A~sis 106.000:00 0,29% 112.000:00 0,29% 119.ooo:oo 0,29% no.000:00 0,28% 467.000,00 0,29% 
0040 Gestão do Trabalho e Inclusão Produtiva 47.000,00 0,13% 49.000,00 0,12% S3. 000, 00 0,13% S8.000,00 0,13% 207.000,00 0,13% 
0041 Gestão da Politica de segur9nça Alimenta 21. 000, 00 0,06% 22.000,00 0,06% 24.000,00 0,06% 26.000,00 0,06% 93.000 00 0,06% 
0042 Programas e Pro!etos Estrate~1cos para a 69.000 00 0,19% 73.000 00 0,19% 77 '000 00 0,19% 8S. 000 00 0,19% 304.ooo:oo 0, 19% 
0043 Prevenção e con role da Covi -19 301.000:00 0,83% 324.ooo:oo 0,83% 344.ooo:oo 0,83% 378.ooo:oo 0,83% i. m. ooo, oo 0,83% 
0044 Defesa social e cidadania 201.000,00 o 154% 212.000,00 oi 54% 226.000,00 o, 54% 247.000,00 o, 54% 886.000,00 O, S4% 
004S Desenvolvimento Econômico Local . 42. 000100 0,11% 44.000,00 0,11% 48.000 ,00 0,12% S2.000,00 0,11% 186.000,00 o .11%, 
0046 Gestão Participativa e Social 21.000 00 0,06% 22.000 00 0,06% 24.000 00 0,06% 26.000 00 0,06% 93.000,00 0,06% 
0047 Aquisição de Equipamentos, Mobiliários e m.000:00 0,64% m.000:00 0,64% 266.ooo:oo 0,64% 293.ooo:oo 0,64% 1.048.000,00 0, 64% 
0048 conservação do Par ~ue de Iluminação Púb 742.000,00 2,00% 784.000100 2,00% 830.000,00 2,00% 913.000,00 2 ,00% 3.269.000,00 2,00% 
0049 Desenvolvimento da olítica de Educalão 21. 000 100 0,06% 22'000100 0,06% 24.000,00 0,06% 26.000,00 0,06% 93.000,00 0,06% 
OOSO Promoção e Defe~a ~os Direitos da Mu her 21. 000100 0,06% 22.000,00 0,06% 24.000,00 0,06% 26.000,00 0,06% 93.000 00 0,06% 
0999 Reserva de Cont1ngencia 74.000,00 0,20% 78.000,00 o, 20% 83.000,00 0,20% 91. 000 ,00 0, 20% m.000:00 0, 20% 

TOTAL GERAL 37.100.000,00 100,00% 39.233.250,00 ·100,00% 41.489.161,89 100,00% 45.638.078,08 100,00% 163.460.489,97 100,00% 

" . 



Ceará PPA 202Hn5 . CAPEGI 
Governo Municipal de Pires Ferreira DESPESAS POR ORGAO Pag.: 0001 
CÓD ÓRGÃO valor 2022 Per e va 1 or 2023 Perc valor 2024 Per e Valor 2025 Perc Total Perc 

01 camara Municipal de Pires Ferreira 1.437.000,00 3,87% 1.520.000,00 3,87% 1.607.000,00 3,87% 1.768.000,00 3,87% 6. 332 .000,00 3,87% 
02 Gabinete do Prefeito 856.000,00 2,31% 906.000,00 2,31% 958.000,00 2,31% 1.05S.OOO,OO 2,31% 3 . 775 . 000 1 00 2, 31% 
03 secretaria ~e Administracao e Financas 2.260.000,00 6,09% 2.388.000,00 6,09% 2.S31.000,00 6,10% 2.780.000,00 6 09% 9.959.000,00 6 09% 
04 Secretaria e Educacao - Fme 11.898.000,00 32,07% 12.570.000,00 32,04% 13.303.000,00 32,07% 14.630.000,00 32 :os% S2.401.000,00 32:05% 
os secretaria de saude - Fms 8.097.000,00 21,82% 8.592.250,00 21,90% 9.045.161,89 21,80% 9.966.078,08 21.84% 3S.700.489,97 21,84% 
06 sec. do Trabalho e Assistencia social 2.S35.000,00 6,83% 2.670.000,00 6,81% 2.840.000,00 6,85% 3.112.000,00 6 82% 11.157.000,00 6 83% 
07 Secretaria de Infra-Estrutura 7.265.000,00 19,58% 7.682.000,00 19,58% 8.128.000,00 19,59% 8.942.000,00 19:59% 32.017.000,00 19:S9% 
08 sec de Desenvolvimento Rural e Meio Ambi 582.000,00 1,57% 612.000,00 1,56% 649.000,00 1,56% 716.000,00 1, 57% 2. SS9 '000 1 00 1,57% 
09 Procuradoria Geral do Municipio 143.000,00 0,39% 151.000,00 0,38% 159.000,00 0,38% 176.000,00 o, 39% 629.000,00 0, 38% 
10 Sec.Cultura, Turismo, Juventude e Des 1.847.000,00 4,98% 1.953.000,00 4,98% 2.067.000,00 4,98% 2.272.000,00 4,98% 8 .139. 000 1 00 4,98% 
11 controlador1a 67.000,00 0,18% 70.000,00 0,18% 75.000,00 0,18% 82.000,00 0,18% 294.000,00 0,18% 
12 Sec retaria de Assunto~ Institucionais 39.000,00 0,11% 41.000,00 0,10% 44.000,00 0,11% 48.000,00 0, 11% 172 '000100 0,11% 
99 Reserva de contin9enc1a 74.000,00 0,20% 78.000,00 0,20% 83.000,00 0,20% 91.000,00 0,20% 326.000,00 0, 20% 

TOTAL GERAL 37.100.000,00 100,00% 39.233.250,00 100,00% 41.489.161,89 100,00% 45.638.078,08 100,00% 163.460.489,97 100,00% 

~· 



ceará PPA 2022-2025 CAPEGI 
Governo Municipal de Pires Ferreira DESPESAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Pag.: 0001 
CÓD UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Valor 2022 Perc valor 2023 Perc valor 2024 Perc valor 2025 Perc Total Perc 

01.01 camara Municipal de Pires Ferreira 1.437 .000,00 3,87% 1.520.000,00 3,87% 1.607.000,00 3,87% 1.768.000,00 3,87% 6. 332 '000 1 00 3,87% 
02.01 Gabinete do Prefeito 856.000,00 2,31% 906.000,00 2,31% 958.000,00 2,31% 1.055.000,00 2,31% 3. 775.000,00 2,31% 
03.01 secretaria de Administracao e Financas 2.260.000,00 6,09% 2.388.000,00 6,09% 2.531.000,00 6,10% 2.780.000,00 6,09% 9.959.000,00 6,09% 
04.01 Secretar1a de Educacao Fme 2. 220. 000, 00 5,98% 2.337.000,00 5,96% 2.482.000,00 5,98% 2.725.000,00 H7% 9.764.000,00 5 97% 
04.02 FUNDES 9.678.000,00 26,10% 10.233.000,00 26,09% 10.821.000,00 26,09% 11.905.000,00 26:08% 42.637.000,00 26:10% 
05.01 secretaria de Saude- Fms 8.097.000,00 21,82% 8.592.250,00 21,90% 9.045.161,89 21,80% 9.966 .078,08 21,84% lS. 700.489,97 21,84% 
06.01 Sec. do Trabal~o e Assistencia social 1.400.000,00 3,77% 1.477.000,00 3,76% 1.570.000,00 3,78% 1.723.000,00 3,78% 6.170.000,00 3, 77% 
06.02 Fundo MuniciRa de Ass1stenc1a Social 943.000,00 2,54% 992.000,00 2,53% 1.056.000,00 2,55% 1.155.000,00 2,53% 4.146.000,00 2,54% 
06.03 Fundo Munic aos Dir da Criança e do Adol 139.000,00 0,37% 145.000,00 0,37% 155.000,00 0,37% 169.000,00 0,37% 608.000,00 o, l7% 
06.04 Fundo Municipal ios Direitos do Idoso 53.000,00 0,14% 56.000,00 0,14% 59.000,00 0,14% 65.000,00 o 14% 233. 0001 00 o 14% 
07.01 secretaria de ln ra-Estrutura 7.138.000,00 19,24% 7.547.000,00 19,24% 7.985.000,00 19,25% 8.785.000,00 19:25% 31.455.000,00 19: 24% 
07.02 Fundo de Habitacao de Interisse SQcial 127.000,00 0,34% 135.000,00 0,34% 143.000,00 0,34% 157.000,00 0, 34% 562.000,00 o, 34% 
08.01 sec de Desenvolvimento Rura e Me10 Ambi 464.000,00 1,25% 489.000,00 1,25% 518.000,00 1,25% 571.000,00 1,25% 2.042.000,00 l, 25% 
08.02 Fundo Municipal do Meio Amb1ente 118.000,00 0,32% 123.000,00 0,31% 131.000,00 0,32% 145.000,00 0, 32% S17. 000100 0,32% 
09.01 Procuradoria Geral do Municipio 143.000,00 0,39% 151.000,00 0,38% 159.000,00 0,38% 176.000,00 0, 39% 629.000,00 0,38% 
10.01 sec.cultura, Turismo, Juventude e Des 1.847.000,00 4,98% 1.953.000,00 4,98% 2.067.000,00 4,98% 2.272.000,00 4,98% 8.139.000,00 4, 98% 
11.01 Controlador1a 67.000,00 0,18% 70.000,00 0,18% 75.000,00 0,18% 82.000,00 0,18% 294.000,00 0,18% 
12.01 secretaria de Assusntos Institucionais 39.000,00 0,11% 41.000,00 0,10% 44.000,00 0,11% 48.000,00 0,11% 172. 000100 0,11% 
99.01 Reserva de contingencia 74.000,00 0,20% 78.000,00 0,20% 83.000,00 0,20% 91.000,00 0, 20% m.000,00 0,20% 

TOTAL GERAL 37.100.000,00 100,00% 39.233.250,00 100,00% 41.489.161,89 100,00% 45.638.078,08 100,00% 163.460.489,97 100,00% 

~ · 



ceará PPA 2m-2m 
Governo Municipal de Pires Ferreira DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÂO Página : 001 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO va 1 or l022 valor 20B valor 2024 valor 202) Total 

01-Le~islat i va 
03 -Ação Legislativa i. m.000 ,00 U20.000,00 UOi.000 ,00 U68. 000, 00 6.m .000, 00 

SUBTOTAL 1. 4 3 i '000 1 00 i. m.000,00 1.60i .000 ,00 1.768.000,00 6.m.000,00 

02-Judiciária 
092 -Representaçào Judicial e Extra jud 42.000,00 45 .000 ,00 47.000,00 52.000,00 186.000,00 

SUBTOTAL 42.000 ,00 45 .000 J 00 47.000,00 52.000,00 186.000,00 

04-Adminis tração 
121-Planejamento e orçamento H.000,00 22. 000' 00 24.000,00 26.000,00 93.000,00 
122-Administração Geral 5. 822. 000 1 00 6.m.000,00 6.514.000,00 i.164. 000100 2U58.000100 
123-Administ ração Financeira 53.000,00 55.000,00 60.000,00 6U00 100 m.000,00 
124-Cont role Interno H.000 00 5 i. 000 00 61.000 00 66.000 00 m.000, 00 
126-Tecnologia da Informação 106.000:00 m.000:00 m.000:00 131.000: 00 468.000 ,00 
12i-ordenamento Territorial 16.000,00 li .000,00 18.000,00 20.000 00 il.000 00 
128-Formação de Recursos Humanos 85.000,00 89.000,00 95 .000,00 104.000:00 m.000 :00 
131-Comun1caçáo sociàl 29.000,00 30.000,00 l2 '000' 00 36.000,00 m .000,00 

SUBTOTAL 6.186.000,00 6.540.000,00 6.m .000,00 1 .m .000,00 2U61.000,00 

08-Assistência social 
122-Administração Geral 9B.OOO,OO 1.049.000,00 1.111. 000 1 00 i.m.000,00 4.m .ooo,oo 
131-comunicação Social 21.000 ,00 22.000,00 24.000,00 26 .000,00 93 .000 00 
241-Assistência ao Idoso 53.000,00 56.000,00 59.000 ,00 65.000,00 m.000:00 
242-Assistência ao Portador de oefici 11.000,00 11.000 00 u .000 00 13.000 00 47 .000,00 
243 -Assistência à criança e ao Adoles m.000 ,00 m.000:00 399.ooo:oo m .000: 00 1.567 .000 ,00 
244-Assistência Comunitari a 1. 016 '000 100 1.069. 000' 00 1.139. 000 1 00 1.246.000,00 4.470 .000,00 
305-Vigil ância Epidemiológica 21.000,00 22.000,00 24.000,00 26. 000, 00 93.000,00 
306-Alimentação e Nutrição 21.000,00 22.000 ,00 24.000,00 26.000,00 9UOO,OO 
661-Promoçáo Industrial 21. 000 l 00 22. 000' 00 24.000,00 26.000,00 93.000,00 
691-Promoção comercial 21.000,00 22. 000' 00 24.000 ,00 26.000,00 93.000 J 00 

SUBTOTAL 2.m.000,00 l.670.000,00 2.840.000,00 Ul2 .000,00 1i.m.ooo ,oo 

10-saúde 
122-Administração Geral i.m.000,00 1. 8)6. 000' o o 1.963. 000' 00 2.160.000,00 7. ?H.000,00 
126-recnologia da Informação H.000 ,00 22.000,00 24.000, 00 26.000,00 9LOOO 00 
128-Formacão de Recursos Humanos 32.000,00 33.000 ,00 36.000, 00 39.000,00 140.000:00 
131-Comunicação Social 16.000,00 li.000,00 18.000, 00 20.000,00 il.000,00 
301-Atenção Básica 2' 237 .000,00 U65.000,00 2.504 .000,00 2.m.000,00 9.m.ooo,oo 
302-Assistência Hospitalar e Ambulato 3.588.000,00 U94 .000,00 4.012.000,00 4.414 .000,00 15.808.000,00 
30]-Suporte Profil ático e Terapêutico i4.000 00 78.000,00 8LOOO 00 91.000,00 m .000 ,00 
304-Vigi lância sanitária m .000:00 169.250,00 132.16Ú9 16S.Oi8,08 596 .489,9/ 
305-Vigi lância Epidemiológica 212.000,00 224.000,00 m.000,00 261.000100 934 .000,00 
306-Alimentaçâo e Nutrição 32.000,00 34.000,00 36.000 ,00 39.000,00 141. 000100 

SUBTOTAL 8.091.000,00 8.592.250,00 9.045.161,89 9.966.078,08 3U00.489 19i 

12-Educação 
~· 



ceará PPA 2022-lOH 
Governo Municipal de Pires Ferreira DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 002 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO valor 2on valor 20B valor 2024 valor 2025 Total 

122-Adnini stração Geral 445.000100 410.000,00 498.000,00 548. 000,00 1.961.000100 
131-Co~unicação sociàl 11. 000100 11.000,00 12.000,00 13.000,00 41.000,00 
305-Vigilância Epidemiológica 21. 000100 n.000,00 24.000,00 26.000,00 9UOO,OO 
361-Ensino Fundamental 10.124.000 ,00 10.698.000,00 11. 319. 000 '00 12.449.000,00 4U90.000,00 
362-Ensino Médi o )3. 000100 56.000,00 60.000,00 6UOO,OO B4. 000' 00 
364-Ensino superior 31.000,00 J4.000 ,00 36.000,00 39.000,00 141.000,00 
365-Educaçâo Infantil 997.000,00 i.m.000 ,00 i.m.000,00 i.m.000,00 4. 391.000100 
366-Educaçâo de Jovens e Adultos rn .000,00 181.000,00 191.000100 m.000,00 m.000,00 
367-Educaçâo Especial 43.000 ,00 4U00,00 48.000,00 5UOO,OO 188.000,00 

SUBTOTAL 11.898. 000100 n. m .ooo ,oo 1U03.000,00 14.630.000,00 5L401.000, 00 

B-cu ltu ra 
122-Adainistração Geral 9)4. 000' 00 1. 009.000,00 1.067. 000100 1.174.000,00 4.204.0001 00 
243-Assistência à criança e ao Adol es 42.000,00 45.000,00 47.000,00 Sl.000, 00 186.000,00 
391-Patrimonio Hist Art1stico e Arque 42 .000 00 45.000 00 47 .000 00 51.000 00 186.000,00 
392-Difusão cultural 402.000:00 m.000:00 450.000:00 495.ooo;oo 1.712.000,00 
695-Turismo 64.000 ,00 67.000,00 71.000,00 78.000,00 280.000 ,00 

SUBTOTAL U04.000,00 U91.000,00 1.68UOO,OO 1.851. 000 f 00 6.618.000,00 

15-urban ismo 
451-Infra Estrutura urbana m.000,00 880.000,00 912.000,00 1.024.000,00 3' 668.0001 00 

SUBTOTAL m.000,00 m.000,00 932.000,00 1.024.000,00 3. 668.000 1 00 

16-Habitaçáo 
ll.000,00 nooo,oo 24.000,00 26.000,00 93.000,00 122-Administra~áo Geral 

481-Habitação ural 32.000,00 34.00DrOO 36.000,00 39.000,00 141. 000100 
482-Habitação urbana 14.000,00 79.000,00 83.000,00 9UOO,OO 328.000,00 

SUBTOTAL m.000,00 rn.000,00 143.000,00 157.000,00 562.000 ,00 

17-sanmento 
511-Saneaoento Básico Ru ral 53.000,00 56.000,00 59.000,00 65.000,00 m.000,00 
512-saneaaento Básico urbano 1.007.000,00 1.064.000,00 1.126.000,00 1.240.000,00 4.437.000,00 
544-Recursos Hídricos 371.000100 m.000,00 415.000,00 m.000,00 1.635.000,00 

SUBTOTAL 1.431. 000100 1.511.000,00 1. 600. 000 ,00 1.762. 000100 6.305.000,00 

18-Gestão A1biental 
122-Administração Geral 37.000 00 39.000 00 41.000 00 46.000 00 163.000,00 
541-Preservação e Conservação Ambient m .000:00 rn .ooo: oo 143. 000 :oo m.000:00 563.000,00 
542 -controle Ambiental 69.000 ,00 n .ooo, oo 77.000,00 8U00,00 103.000,00 

SUBTOTAL 234.000,00 246.000, 00 261.000 ,00 188.000,00 1.029.000,00 

20-A~ricu l tura 
S 4-Recursos Hí dricos 32.000 00 H.000 00 36.000 00 39.000 00 141.000' 00 
605-Abastecimento 106.000:00 112.000:00 118 .ooo ;oo m .000:00 467.000 100 
606-Extensào Rural · 5UOO,OO ~U00,00 60.000,00 6>.000100 m.000 ,00 

?\· 



Ceará PPA 2022-lOH 
Governo Municipal de Pires Ferreira DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 001 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO valor 202l valor 2023 valor 2024 valor 20H rota 1 

608-Promoçáo da Produção Agropecuária 162.000,00 110.000,00 180.000,00 199 .000,00 lll.000,00 

SUBTOTAL m .000,00 m .000,00 m .000,00 rn.000,00 Lm .000,00 

2Hnergia 
152-Energia El ét rica m .000,00 801. 0001 00 848. 000,00 m .000,00 U40.000 ,00 

SUBTOTAL m.000,00 801. 0001 00 848.000,00 9H .000100 l.H0 .000, 00 

26-Transporte 
182-Transporte Rodoviário m .000,00 192.000,00 m .000,00 m .000,00 i.m .ooo, oo 

SUBTOTAL m .000,00 m.000,00 m .000,00 m.000,00 1.&H .000,00 

21-0esporto e Lazer 
8S.OOO 00 90.000 00 95.000 00 104.000,00 m.000,00 811-0esporto de Rendimento 

812-Desporto co unitário m.000:00 m.000:00 290.000:00 m.000,00 i. rn .ooo, oo 

SUBTOTAL Hl.000,00 162.000,00 m.000,00 421.000,00 Ull.000,00 

28-Encargos Especiais 
m .000,00 m.000,00 584.000,00 64l.000100 UOl.000,00 841-serviço da Dívida Interna 

845-0utras Transferências B.000 00 56.000 00 59 .000 00 6S. 000 00 m.000,00 
846-outros Encargos Especiais 102. ooo:oo m.000:00 m .000:00 m .000:00 1. Hl.000,00 

SUBTOTAL 818.000,00 m.000,00 981.000100 1. 080 '000 1 00 3.861.000,00 

99-Reserva de Contingência 
999-Reserva de Contingência 14.000,00 18 .000 )00 8l.OOO, 00 91. 000100 m.000 ,00 

SUBTOTAL 14.000 ,00 18 .000, 00 81 .000,00 91. 000100 m.000,00 

TOTAL FUNÇÃO ll.100 .000,00 19. m. 2so ,oo 41.489.161,89 4S.m.Ol8,08 16L460' 489, 91 

~· 



ceará PPA 202HQL) 
Governo Municipal de Pi res Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUB FUN ÇÃO Página : 001 

Função: 01 - Legislativa 

subfunção: OJl - Ação Legislati va 

Programa: 0001 - Desenvolvimento das Acões Legislativas 
Garanti r um Legis lativo Forte e Atuante, em sintonia com os Ansei os da População. 

Ação ..... : 1001 - construção, Ampliação e Reforma do Prédio do Leg islativo Municipal 
Descrição: Construção, Ampliação e Reforma do Prédio do Legis lativo Municipal 

Ação ..... : 2001 - Gestão e Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 
Descrição: Gestão e Manutenção das Atividades do Pode r Legislativo 

Função: 02 - Judiciária 

subfunção: 092 - Representação Judicial e Extrajudicial 

Programa: 0008 - coord~naç~o e Integração das Atividades Administrativas . 
· Atualizaçao constante dos Equipamentos e Ambiente, a Fim de Proporcionar Melhores condições de 

Trabal ho! Promover a Qual ificação continuada dos Recursos Humanos , a Modernização dos sistemas de 
Info rmaçao, Reforma e Manu tenção de unidades Operativas, para 

Ação.:·:·: 20~8 - coordenaçªo e Operacjonaljzaçªo dos servjços Ju rid jcos 
Descr1çao: coordenaçao e Operacionalizaçao dos serv1ços Ju ridicos 

Função: 04 - Administração 

subfunção: 121 - Planejamento e orçamento 

Programa: 0046 · Gestão Participativa e Social 
Gara~t i r a Pa rt jcjpação da Sociedade nas mais Diversas Atividades de Plane jamento , Coordenação e de 
Gestao do Mun1c1p10. 

Ação. , ... : 217J - Ações de Planejamento Governamental 
Descrição: Ações de Plane)amento Governamental 

subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 



ceará PPA 2on-2m 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUB FUN ÇÁO Página : 002 

Di sponi bil izar Rec ursos Físicos e Humanos para Efetivação das Políticas Públ icas Municipais e oferta 
de servi ços à sociedade, com Quali dade , Efi ciência e Humanização . 

Ação . .... : 2018 - Gestão e Manutenção da sec. de Assuntos Instituci onais 
Descrição: Gestão e Manutenção da Sec. de Assuntos Institucionais 

Ação .:" !' : 2020 - organ jzaçªo, Promoçªo e Mobj l jdade em Eventos e Yjagens Governamenta js 
oescr1çao: organizaçao, Promoçao e Mob1 l1dade em Eventos e viagens Governamentais 

Ação ... . ,: 2021 - Festivi dades de Emancipação Política 
Descrição: Festividades de Emancipação Polí ti ca 

Ação .. ,,,: 2024 - Gestão e Manut. das Ativ. do Gabinete da Prefe ita 
Descrição: Gestão e Manut. das Ati v. do Gabinete da Prefe ita 

Ação ... . . : 20 10 - Gestão e Manut. das Ativ. da secretaria de Administ ração e Finanças 
Descri ção: Gestão e Manut. das Ativ. da Secretaria de Administração e Finanças 

Ação .. . . . : 2042 - Gestão e Manut. das Ativ . da secretaria de Infraestrutura 
Desc rição: Gestão e Manut. das Ativ . da Secretaria de Infraes trutura 

Ação ... .. : 2060 - Ges tão e Manutenção da Procuradoria Geral do Municí pio 
Descrição: Gestão e Manutenção da Procuradoria Geral do Muni cípio 

Programa : 0004 - comunicação Institucional e Apoio às Pol íticas Públicas 
Plane jar, coordenar e Articular Estratégias e Ações Prioritárias de Comunicação do Governo Municipal 

com a soci edade e demais Orgãos Públicos . 

Ação .. ... : 2019 - Desenvolver Ações de Apo io Admi nistrativo e Interação Política Institucional 
Descrição: Desenvolver Ações de Apoio Administrativo e Interação Política Institucional 

Programa: 0006 - Aquisição e Implantação de Produtos e serviços de T.I. 
Identificar, Elaborar e Prover Tecnologias da Informação e comunicação, com Governança, Inovação e 
Integração , para,Pqtencial izar/Fortalecer as Estratégias Institucionais, Ampl iando a Efetividade da 
Atuaçao do Mun1cip10 . 

Ação ..... : 1004 - Aquisição de Equipamentos de T. I. 1 l~ob ili ár i os, veícul os, Etc . 
Descrição: Aquisição de Equipamentos de T. I.1 Mobiliários, veícul os, Etc. 

Prog rama : 0007 .- construção e Preservação de Espaços Públ icos 
Real izar Ações ~e . cara\er.cont1nuo Envol vendo Manutenção, Reforma, Adequação , Restauração e construção 
de Espaços e Pred1os Publ1 cos. 

Ação . . ... : 1002 - Ampl iação e Reforma do Prédio sede da Prefeitura 
Descrição: A~pl i ação e Refor~a do Prédio Sede da Prefeitu ra 

Programa: 0008 - coordenação e Integração das Atividades Admi nistrati vas 
Atualização constante dos Eguipamentos e Ambiente, a Fim de Proporcionar M e l ~ores Condições de 
Trabalho; Pro~ove r a Qualificação continuada dos Recursos Humanos, a Modernização dos sistemas de 
Informaçao, Reforma e Manutenção de Uni dades Operativas, para 

Ação . ... ,: 2022 - Ações de cooperação Técnica e Finan . c/ Entes Públicos e Privados 
Desc ri ção: Ações de cooperação Técnica e Fi nan. c/ Entes Públi cos e Pri vados 

~· 



ceará PPA wn-im 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra PROGRA14AS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 00) 

Programa: 0040 - Gestão do Trabalho e Inclusão Produtiva 
Proporcionar Aos usuários a Autonomia para sobreviver com Dignidade sustentável por Meio do 
Desenvolvimento de competências Técnicas, Humanas e Gerenciais. 

Ação ... ,. : 2002 - Indenizações e Acordos Trabalhi stas 
Descrição: Indenizações e Acordos Trabalhi stas 

Programa: 0044 - Defesa Social e cidadania 
Ampliar a S~gurança da ~opu l açào.Atrav~s de Investim~nt~s e Cel~br~ção de Parceirias Estratégicas, bem 
como em Pro1etos que Inibem a criminalidade e a violencia no Transito . 

. Açào .:'!': 2009 - Aç~es Munjc jpajs de Apo jo aos Servjços de segurança P~bljca 
Descriçao: Açoes Muni ci pais de Apoio aos serviços de segurança Publica 

Programa: 0041 - Aquisição de Equipamentos, Mobiliários e veículos 
Garantir a Aquisi ção de EquiP,amentos 1 Mobil iários e veículos para as Diversas unidades Administrativas 
do Município, com a Fina l ida~e de Otimizar e Qualificar a Prestação de Serviços junto à População. 

Ação.:'! ' : 1006 - Aqujsjç~o de Equjpamentos , Mobjl jirjos e Vejculos 
oescriçao: Aqu1s1çao de Equi pamentos, Mob1l iar1os e Ve1culos 

Ação .:·:·: 1008 - Aqujs j ç~o de Equj pamentos, Mobjl jirj os e vejculos 
Descriçao: Aquisiçao de Equipamentos, Mobil iarios e ve1culos 

Ação.:·:·: 1016 - Aqu j sjç~o de Equjpamentos , Mobjljirj os e vej culos 
Descriçao: Aqu1s1çao de Equipamentos, Mobiliari os e Ve1culos 

subfunçào: 123 - Administração Financeira 

Programa: 0003 ·- Gestão Fiscal e Tributária 
Garantir Equil íbrio nas contas Públ icas, Melhorar e Gerir, com Eficiência, a Arrecadação dos Tributos 
Municipais além de Garantir a Efetividade da Gestão dos Recursos P~blicos. 

Ação ..... : 2027 - Apr imoramento do setor Tributário 
Descrição: Aprimoramento do setor Tributár1o 

Ação, .... : 2031 - Implantação de Ações de Recuperação de créditos Tributários 
Descrição: Implantação de Ações de Recuperação de créditos Tributários 

Ação ... ,.: 20jj - Manut. das Ati v. Fi nanceiras, Tribut. e Contábeis 
Desc rição: Manut. das Ativ. Fi nanceiras , Tri~ut. e contábeis 

Subfunçào: 124 - Controle Interno 

Programa: 0008 - coord~naç~o e Integração das Atividades Admini strativas . 
Atual izaçao constante dos Equipamentos e Am biente , a Fim de Propo rcionar Mel~o res condições de 
Trabalho; Promover a Qualificação continuada dos Recursos Humanos, a Mode rnização dos sistemas de 
Info rmaçao, Reforma e Manutenção de unidades operativas, para 



ceará PPA 2022-202) 
Governo Mun icipal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 004 

Ação .... ,: 2061 - capacitação e Treinamento de Servidores e1 Controle Interno e Aud itoria 
Desc ri ção: Capacitação e Treinamento de servidores em controle Inte rno e Aud itoria 

Ação ..... : 2062 - Gestão e Manutenção das Atividades da Controladoria 
Descrição: Gestão e Manutenção das Atividades da Controladoria 

subfunçáo: 126 - Tecnolog ia da Informação 

Programa: 0006 - Aquisição e Implantação de Produtos e serviços de T.I. 
Identificar, Elaborar e Prover Tecnologias da Informação e comunicação, com Governança, Inovação e 
Integração, para,P9tencializar/Fortalecer as Estratégias Institucionais , Ampliando a Efetividade da 
Atuaçao do Mun1c1pio. 

Ação.:·: ·: 100) - Aqujsjçªo de Equj pamentos de T.I. 
Descr1çao: Aqu1s1çao de Equi pamentos de T. I. 

Ação.:·:·: 1007 - Aqujs jçªo de Equjpamentos de T. I. 
Descr1çao: Aquisiçao de Equipamentos de T.I. 

Ação.:· :·: 101) - Aqujs jçªo de Equjpamentos de T. I. 
Descr1çao: Aqu1s1çao de Equi pamentos de T.I. 

Ação ..... : 2032 - I1plantação e Desenvolvimento de Sistemas de Gestão Tributária 
Descrição: I1plantação e Desenvolvimento de sistemas de Gestão Tributária 

subfunção: 127 - ordenamento Territorial 

Programa: 0003 - Gestão Fiscal e Tributária 
Garantir Equi librio nas contas P~blicas, Mel~ora r e Gerir, com Eficiência, a Arrecadação dos Tri butos 
Municipais além de Garantir a Efeti vi dade da Gestão dos Recursos Públicos. 

Ação ... .. : 2034 - Manutenção e Atual ização da Planta Imo bi liária 
Descrição: Manutenção e Atualização da Planta Imo bi liária 

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 

Programa: 0031 - Gestão de Pessoas e valo rização de servidores 
. Promover a Qual idade Na Gestão Pública, Dando Continuidade a Qualificação dos servido res, assegurando 

a Mel~or i a dos serviços e o Aumento da Produtividade. 

Ação., ... : 2036 - Aperfeiçoamento do Plano de Cargos e carreiras 
Descrição: Aperfeiçoamento do Plano de cargos e carreiras 

Ação ..... : 2037 - Recrutamento, Formação e Qualificação Profissional de Servidores 
Desc ri ção: Recrutamento, Formação e Qualificação Profissional de Servidores 

Ação .... ,: 2174 - Realização de Proc. se letivos e cone. Públ icos 



ceará PPA 202H02S 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : OOS 

Descrição: Real ização de Proc. seletivos e cone. Públicos 

subfunçáo: lJl - comunicação Social 

Programa: 0004 - Comunicacão Institucional e Apoio às Políticas Públicas 
Plane jàr, Coordenar e Articular Estratégias e Ações Prioritárias de comunicação do Governo Municipal 

· com a Sociedade e demais orgãos Públ icos. 

Ação .... ,: 202J - coordenação e Int. das Ativ. Adm. Políticas e de Divulgação 
Descrição: coordenação e Int. das Ativ. Adm. Políticas e de Divulgação 

Ação ..... : 202S · Manutenção das Ativi dades da ouvidoria Municipal 
Desc rição: Manutenção das Ativi dades da ouvidoria Municipal 

Função: 08 - Assistência Social 

subfunção: 122 - Ad~in i stração Geral 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponibilizar Recursos Físicos e Humanos para Efetivação das Políticas Públ icas Mun icipais e oferta 
de Serviços à Sociedade, com Qual idade, Eficiência e Hu~anização. 

Ação ..... : 2W · Gestão e Manut. das Ativ. da sec. do Trabalho e Assistência social 
Descrição: Gestão e Manut. das Ativ. da sec. do Trabalho e Assistência social 

Ação .. , . . : 216J - Gestão e Manut. das Atividades do Fundo Mu nicipal de Assistência social 
Descrição: Gestão e Manut. das Atividades do Fundo Mu nicipal de Assistência social 

Programa: 0020 - Fortalecimento dos órgãos colegiados e de controle social 
Atualização constante de Ferramentas e Ambientes, visando Melhores Condições de Trabalho, Qualificação 
e Modernização dos sistemas de rnfor~ação e da Estrutura Ope rativa, assim como a Manutenção e Mel horia 
do Desempen~o Fu ncional e Ope racional dos conselh 

Ação ..... : 214J - I~plementação e Manutenção dos conselhos de Assistência social 
Descrição: Imp l ementaçáo e Manutenção dos conse 1 hos de Assistência soei a 1 

Ação . ,,, ,: 2161. Fortalec. das Instâncias de Cont. social . CMAS (IGD SUAS I IGD PBF) 
Desc ri ção: Fortalec. das Instânci as de Cont. Social - CMAS (IGD SUAS / IGD PBF) 

Programa: 0042 - Programas e Projetos Estratégicos para a Juventude 
Imp]e~entar ,Açóes que visem. Incentivar a Juventu4e no Aprimoramento de Seus Estudos e das Relações 

· sociais, Alem de Promover Açoes voltadas ao Entretenimento . 

Ação .. . .. : 2116 - Fortalecimento da Pol íticas para a Juventude 
Descrição: Fortalecimento da Políticas para a Juventude 

Programa: OOSO - Promoção e Defesa dos Di reitos da Mulher 

~ 



ceará PPA 2022-202~ 
Governo Municipal de Pires Ferrei ra PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 006 

FQmentar a Impla~tação de Políticas Públ icas para a Defesa dos Direitos das Mu1heres e Equi dade de 
Gen~r9,,como Pro)etos para combater todas as For~as de Discriminação e Preconceitos Praticados no 
MUnlCl pl O. 

Ação ..... : 2141 - Forta1ecimento da Política de Defesa dos Di reitos da Mu1her 
Descrição: Forta1ecimento da Política de Defesa dos Di reitos da Mulher 

subfunção: lll - co~un i cação Socia1 

Programa: 0004 - Comunicação Insti tucional e Apoio às Políticas Púb1icas 
Planejar, Coordenar e Articular Estratégias e Ações Prioritárias de comunicação do Governo Municipal 

com a sociedade e demais Orgãos Pú b1 icos. 

Ação ... .. : 2147 - Real ização e Divulgação de campanhas, Informativos e Mídias Diversas 
Descrição: Rea1izaçáo e Divulgação de campanhas, Informativos e Mídi as Diversas 

subfunção: 241 ~ Assistência ao Idoso 

Programa: 0044 - Defesa socia1 e cidadania 
Ampliar a s~gurança da ~opu1açâo.A~rav~s de Invest i m~ntqs e cel~br~ção de Parceirias Estratégicas, bem 
como em Pro)etos que Inibem a Cr iminalidade e a vio1enc1a no Transito. 

Ação ... .. : 21~0 - Fortalecimento da Política Defesa dos Direitos do Idoso 
Descrição: Forta1eci1ento da Po1ítica Defesa dos Direitos do Idoso 

subfunçào: 242 ~ Assistência ao Portador de Deficiência 

Programa: 0033 - Gestão dos Se rviços da Protecão socia1 Básica 
Forta1ecer a Função Protetiva da Famí lia, con tribuindo Na Me1horia da sua Qualidade de vida; Prevenir 
a Ruptura dos v1ncu1os Fam i1 iares e comunitários, Possibil itando a superação de Situações de 
Fragilidade Social Vivenciadas; Promover Aquisições Sociais 

Ação.:' ! ': 2167 - Manutençªo do Programa BPC Esco1a 
Descri çao: Manutençao do Programa BPC Escol a 

subfun çào: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

Programa: 0020 - Forta1ecirnento dos órgãos colegiados e de controle Social 
Atualização constante de Ferra~entas e Ambientes, Visando Me1hores condições de Trabalho, Qua1ificaçâo 
e Modernização dos sistemas de Informação e da Estrutura Operativa, assim como a Manutenção e Me1horia 
do Desempen~o Funcional e Operaciona1 dos conse1h 

Ação ..... : 2144 · Manutencio do Conse1ho Mun. dos Di reitos da criança e do Adolescente 
Descrição: Manuteocio do conse1ho Mun . dos Di reitos da criança e do Adolescente 

Ação ..... : 1 HI - Manutenção do Cons e 1 ho Tu te 1 ar~ . 



ceará PPA lOlH02S 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 007 

Descrição: Ma nutenção do conselho Tutelar 

Programa: 0031 - Programas e Projetos Estrat~gicos P/ a cri ança e o Adolesce 
· Garanti r e Qualificar o Atendimento às crianças e Adolescentes do Município, visando a sua Proteção e 

Sociabilizaçáo, Permi tindo seu Desenvolv imento social, Psicológico e Físico. 

Ação ..... : 200S - combate ao Abuso e a Exploração Sexual de crianças e Adolescentes 
Descrição: combate ao Abuso e a Exploração sexual de crianças e Adolescentes 

Ação ..... : 2006 - Ações e Políticas Públ icas de combate ao Trabalho Infanti l 
Descrição: Ações e Políticas Públicas de combate ao Trabalho Infa ntil 

Ação ..... : 2007 - Ações e Políticas Públicas de Combate ás Drogas 
Descrição: Ações e Políticas Públicas de combate ás Drogas 

Ação ..... : 2158 - Desenv. das Ações de Primeira Infância no SUAS - criança Feli z 
Descrição: oesenv. das Ações de Primeira Infância no SUAS - criança Feliz 

Ação ..... : 2169 - Fortalec imento do Fu ndo Munici pal dos Direitos da Criança e do Adol escente 
Descrição: Fortalecimento do Fundo Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente 

Ação.:'!' : 2170 - Programas e Pojetos sociajs para a crj ança e Adolescente 
Descr1çao: Programas e POJetos soc1a1s para a criança e Adolescente 

Ação ... .. : 2171 - Reali zação de Parcerias com organizações da Sociedade civil (Lei 13.019/2014) 
Descrição: Realização de Parcerias com Organizações da Sociedade Civil (Lei 13 .019/2014) 

subfunção: 244 - Assistência comun itária 

Programa: 0018 - Gestão do Sistema úni co de Assistência Social - Suas 
· Aprimoramento da Ges tão do sistema único de assistência social/suas, para Qualificar as Ações 

Socioassistenciais Desenvolvidas no Município. 

Ação.,, . . : 2153 - Ap rimoramento a Gestão dos SUAS - IGO/SUAS 
Descri çâo: Aprimoramento a Gestão dos SUAS - IGD/SUAS 

Ação ..... : 2 1 ~9 - Desenv. e Manter. Plano de capac. e Educação Permanente para os Trab. do SUAS 
Descrição: Desenv. e Manter. Plano de Capac. e Educação Permanente para os Trab. do SUAS 

Programa: 0019 - Gestão da Proteção social Especial de ~édia compl exidade 
· Prestar Atendimento assistencial a Famíl ias e Indivíduos que Estão com seus Direitos violados E/Ou em 

sjtuação de Rjsco Pes~oa l e social em Decorrência de vínculos Famili ares Rompidos ou F rag i liza~os , a 
F1 m de Garantir Proteçao Integral. 

Ação ..... : 1047 - construção do centro de Referê ncia Proteção social Especial - CREAS 
Descrição: Construção do Centro de Referência Proteção Social Especial - CREAS 

Ação .. , .. : 21~~ - Bloco de Proteção Social Especial de Médi a e Al ta complexidade - PSE 
Descrição: Bloco de Proteção Social Especial de Médi a e Alta Complexidade - PSE 

Ação ..... : 2164 - Manut. do centro de Referência Proteção social Especial - CREAS 

~-



Ceará PPA 2022-2 0 2 ~ 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÀO Página : 008 

Descrição: Nanut. do Centro de Referência Proteção socia1 Especial - CREAS 

Programa: 0020 - Forta1ecioento dos órgãos colegiados e de contro1e social 
Atualização constante de Ferramentas e Ambientes, visando Melhores condições de Trabalho, Qualificação 
e Modernização dos sistemas de Informação e da Estrutura Ope rat iva, assim como a Manutenção e Melhoria 
do Desempen~o Funcional e Operaciona1 dos Conse1h 

Ação.: '!' : 2149 - suporte ~s Associaçges e Lideranças comunit~rjas 
oescr1çao: suporte as Assoc1açoes e Lideranças comun1tar1as 

Programa: OOJJ - Gestão dos Serviços da Protecão social Básica 
Fortalecer a Função Protetiva da Família, Contribuindo Na Me1horia da Sua Qualidade de Vida; Prevenir 
a Ruptura dos V1ncu1os Familiares e Comunitários, Possibilitando a superação de situações de 
Fragilidade socia1 vivenciadas; Promover Aquisições Sociais 

Ação ..... : 1044 - Const., Amp1., Reforma e Requa1ificação de Equipamentos da Assist. Socia1 
Descrição: Const. , Allpl. , Reforma e Requali ficação de Equipamentos da Assist. social 

Ação ..... : 104~ - Estruturar os centros de convivência social - ccs·s 
Descrição: Estruturar os Centros de Convivência Social - ccs's 

Ação .. . .. : 1046 - Construção do Centro de Referência da Assistência soci al - CRAS 
Descrição: construção do centro de Referência da Assistência social - CRAS 

Ação ..... : 2111 - Ações de Forta1ecimento da Política de Igualdade Racial 
Descrição: Ações de Forta1ecimento da Política de Igualdade Racial 

Ação . . ... : 2118 - Atendimento às Famíl ias em situação de vulnerabi1idade social 
Descrição: Atendimento às Famí1ias em situação de vul nerabi1idade social 

Ação .... . : 2146 - Realização das conferências de Assistência Soc ia1 
Desc rição: Realização das conferências de Assistência socia1 

Ação ... ,.: 2 1 ~4 - Assistência às vítimas de calamidade Públi ca 
Descrição: Assistência às vítimas de calamidade Públi ca 

Ação ..... : 21~6 - Bloco Proteção Soc ial Básica - PSB 
Descrição: Bloco Proteção socia1 Básica - PSB 

Ação ..... : 216~ - Manutençao do Centro de Referência da Assistência social - CRAS 
Descrição: Manutençao do centr~ de Referência da Assistência social - CRAS 

Ação ..... : 2166 - Manutenção do Comp . Se rv . de Convivência e Fortaleci1ento de vínculos 
Descrição: Manutenção do Comp . Serv. de Convivência e Fortaleci1ento de vínculos 

Ação.:'!': 2168 - Manutençªo e Funcionamento do PAIF 
Descr1çao: Manutençao e Funcionamento do PAIF 

Programa: 00~8 - Gestão dos Benefícios Eventuais 
Garantir os Direitos Soci ais Instituídos Lega1mente de Forma a Atender as Necessidades Humanas 
Básicas em Virtude de situação de Risco ou vulnerabilidade Social. 

Ação ..... : 21~1 - concessão de Benefícios Eventuais 

~· 



ceará PPA 202H02S 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 009 

Descrição: Concessão de Beneficios Eventuais 

Programa: 0039 - Gestão e Fort. do Sistema único de Assistência Social 
Garantir a Manutenção e Gestão do Programa Bolsa Família e do cadastro único do Município . 

Ação ..... : 2162 - Gestão do Cadastro ún ico e do Bolsa Famil ia - IGD PBF 
Descrição: Gestão do cadastro ún ico e do Bolsa Famí ia - IGD PBF 

Programa: 0040 ·- Gestão do Trabalho e Inclusão Produtiva 
Proporei OQar Aos usuários. ~ AUtonqmi a para sob revi ver. çom oi gni da de sustentáve 1 por Meio do 
Desenvolvimento de competencias Tecnicas, Humanas e Gerencia1s. 

Ação.:·:·: 2148 - Real izar cursos de capacjtaçªo Prof. e Apojo Fjnanc. p/ Peq . Emp reendedores 
oescriçao: Real izar cursos de Capacitaçao Prof. e Apoio Financ. p/ Peq. Empreendedores 

Ação.:·:·: 2160 - Manutençªo do Projeto Estaçªo Familia 
oescriçao: Manutençao do Projeto Estaçao Familia 

Programa: 0044 ·- Defesa social e cidadania 
Ampliar a s~gurança da ~opulação,A~rav~s de Inves~im~ntqs e Cel~br~ção de Parceirias Estratégicas, be1 
como e1 Proj etos que Inibem a cr111nal1dade e a v1olenc1a no Trans1to . 

Ação ..... : 2139 - Desenvolver Políticas de Combate e Prevenção ao uso de Drogas 
Descrição: Desenvolver Polí ticas de combate e Prevenção ao uso de Drogas 

Ação ... .. : 2140 - Executar camp. Socioed.: Drogas, Expl, sexual, Trab. rnf. e Viol. Doméstica 
Descrição: Executar camp. Socioed.: Drogas, Expl . Sexual, Trab. Inf. e Viol . Doméstica 

sub funçào: 30~ - Vigilância Epidemi ológica 

Programa: 0043 - Prevenção e Controle da Covid-19 
orientar Quanto às Medidas de segurança e Manutenção ourante este Período de Pandemi a do covid-19; 
Estabelecer Procedimentos P.ara Manutençao das Atividades Essenciais no Município , Determinadas pela 
secretaria Estadual de sa~ile e pelo Min1stirio da sa~de 

Ação., ... : l l ~l - Ações de Prevenção e combate a covid-19 
Descrição: Ações de Prevenção e Combate a covid-19 

subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 

Progra1a: 0041 - Gestão da Política de segurança Alimentar e Nutricional 
Assegurar o Direito de Todos ao Acesso Regular e Permanente a Alimentos de Qualidade, em Quantidade 
sufi ciente , sem Comprometer o Acesso a Outras Necess idades Essenciais. 

Ação.:·:·: 21)2 - Apojo a Segurança Alimentar 
oescr1çao: Apoio a segurança Al imentar 

subfunção: 661 - Promoção Industrial 

Prog rama: 004) - Desenvolvimen to Econômico Local 



Ceará PPA 2022 - 202~ 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 010 

Prooover o Desenvolvimento Econômi co do Muni cípio de For1a íntegra e sustentável, com vi sta a Melhoria 
da Qualidade de Vi da de todos, de forma consistente e Efetiva. 

Ação.:·:·: 211~ ·Apoio aos Projetos Produtivos 
Descriçao: Apoio aos Pro1etos Produtivos 

subfunção: 691 · Promoção comercial 

Programa: 004~ · - Desenvolvimento Econômico Local 
Promover o Desenvolvimento Econômico do Mun icípio de Fo rma íntegra e sustentável, com vista a Me lhoria 
da Qualidade de vida de todos, de forma consi stente e Efetiva. 

Ação ..... : 2114 · Ações para o Desenvolvimento do comércio Local 
Descrição: Ações para o Desenvolvimento do comé rcio Local 

Função: 10 · saúde 

subfunção: 122 · Administração Geral 

Programa: 0002 · Gestão e Manutenção 
Disponibi lizar Recursos Físicos e Humanos para Efetivação das Pol íticas Públi cas Municipais e oferta 
de serviços à sociedade, com Quali dade, Eficiência e Huma ni zação. 

Ação., ... : 2122 ·Gestão e Manutenção das Atividades Administrativa da secretaria de saúde / FMS 
Descrição: Gestão e Manutenção das Atividades Administrativa da Secretaria de saúde ! FMS 

Programa: 0020 · Fortalecimento dos órgãos colegiados e de controle social 
Atualização constante de Fe rramentas e Ambientes, visando Melhores condições de Trabalho, Qualificação 
e Modernização dos sistemas de Informação e da Estrutura Ope rativa, assim como a Manutenção e Melhoria 
do Desempenho Funcional e Operacional dos conselh 

Ação ..... : 2121 · Func. do conselho Municipal de saúde 
Descrição: Func. do Conselho Municipal de Saúde 

Programa: 0041 ·- Aquisição de Eq uipamentos, Mobiliários e veículos 
Garantir a Aqui sição de EquiP.amentos, Mobiliários e Veículos para as Diversas unidades Ad1inistrativas 
do Município , com a Finalidaae de Otimi zar e Qualificar a Prestação de serviços junto à População. 

Ação.:'!': 1040 · Aqujsiçªo de Equjpamentos , Nobjljªrjos e vejculos 
Descriçao: Aquisiçao de Equipamentos , Mobil1arios e veiculos 

subfunção: 126 · Tecnologia da Informação 

Programa: 0006 · Aquisição e Im~lantação de Produtos e Serviços de T.I. 
Identificar, Elaborar e Prover Tecnol ogias da Informação e comunicação, co1 Governança, Inovação e 



Ceará PPA 2022-lOH 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira PROGRAMAS E A~ÕES POR FUN~ÃO E SUBFUN~ÂO Página : 011 

Integração, para.P9tencial izar/Fortalecer as Estratégias Institucionais, Ampliando a Efetividade da 
Atuaçao do Mun1c1p10. 

Ação.:·: ·: 1039 - Aqujs jçªo de Equjpamentos de T.I. 
Descr1çao: Aqu1s1çao de Equi pamentos de T.I. 

Subfunçâo: 128 · Formação de Recursos Humanos 

Programa: 0031 ·Gestão de Pessoas e va1orização de servidores 
Promover a Qua1idade Na Gestão Púb1 ica 1 Dando continuidade a Qua1ificação dos Servidores , assegurando 

. a Me1horia dos Serviços e o Au~ento da Produtividade. 

Ação ..... : 2119 - capacitação continuada dos Profissionais dos serviços de saúde 
Descrição: Capaci tação continuada dos Profissionais dos serviços de saúde 

Ação ..... : 2120 · Estruturação do PCCs e Avaliação de Desempenho dos servidores da saúde 
Descrição: Estruturação do PCCs e Ava1iação de Desempenho dos servidores da saúde 

subfunção: 131 - comunicação Socia1 

Programa: 0004 - Comunicação Instituciona1 e Apoio às Po1íticas Púb1i cas 
P1ane jar1 coordenar~ Arti~u 1 ar,Estratégias e Ações Prioritárias de Comunicação do Governo Municipa1 

com a Sociedade e demais Orgaos Pub11cos. 

Ação ..... : 2133 · Realização de campanhas, Pa1estras Educativas, Pesquisa e Prod. de Informativos 
Descrição: Rea 1 i zaç~o de campanhas, Pa 1 estras Educativas , Pesquisa e Pro d. de 

Informat ivos 

subfunção: 301 - Atenção Básica 

Programa: 000~ - Prevencão e contro1e de Doenças 
Efetivar a Prevenção e contro1e de Doenças Transmissíveis de Re1evância Naciona11 Investigar surtos de 
Doenças e.Aná1ise ~e ~it~ação de saúde, Inc1uindo Investigações e Inquéritos sobre Fatores de Risco de 
Doenças nao Transm1ss1ve1s. 

Ação .... . : 2123 · Imp1antaçâo do Progra~a de saúde da Mu1her 
Descrição: Imp1antaçâo do Progra~a de Saúde da Mu1her 

Ação ..... : 2124 - Imp1antação do Programa de Saúde do Homem 
Descrição: Implantação do Programa de saúde do Homem 

Programa: 0009 · Programa de Ações Básicas de Saúde 
Efetivar a Atenção Básica Como Espaço Prioritário de organ izacão do sus 1 usando Estratégias de 
Atendimento Integra1, Promovendo a Articu1ação Intersetori al com ós de~a i s Níveis de Comp1exiàade da 
Atenção à Saúde; Coordenar os F1uxos e Cont rafluxos dos 

Ação ..... : 2116 ·Ampl iar e Manter o Atendimento de saúde Buca1 



Ceará PPA 2022-2025 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Descrição: Ampliar e Manter o Atendimento de saúde Bucal 

Ação ..... : 2111 - Atenção Integral ~saúde Materno - Infantil (Rede cegonha) 
Descrição: Atenção Integral à saúde Materno - Infantil (Rede Cegonha) 

Ação ..... : 2121 - Manut. das Atividades da Atenção Primária à saúde 
Descrição: Manut. das Atividades da Atenção Primária à Saúde 

Ação . .. .. : 2128 - Manut. e Funcionamento do Programa Previne Brasil 
Descrição: Manut. e Funcionamento do Programa Previne Brasil 

Ação ..... : 2132 - Programa saúde na Escola 
Descrição: Programa saúde na Escola 

Página : 012 

Programa: 0034 - Requalificação e Ampliacão da Rede de saúde do Município 
· Prover Melhorias da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Atendimento das unidades da Secretaria, 

Especialmente as unidades da saúde, Promovendo Ambiência Acolhedora, Funcional e segura. 

Ação ..... : 1041 - const., Ampl., Ref. e Inst. Postos e Pontos de Apoio de Atenção Básica de saúde 
Descrição: COQSt., Allpl., Ref. e Inst. Postos e Pontos de Apoio de Atenção Básica de 

saude 

Ação ..... : 1042 - construção da Academia de saúde 
Descrição: Construção da Academia de saúde 

Programa: 0036 ·- Gestão em Saúde Democrática e Efetiva 
Aperfeiçoar e consolidar a Descentralização do sus, Fortalecendo a Gestão Municipal e Aprimorando os 
Processos de Negociacào e Pactuação 1 Atendendo às Necessidades e Demandas Locais; Fomentar o 
Desenvolvimento de AÇões Intersetoriais, Visando a Promoção 

Ação ..... : 2118 - Atendimento a Pessoas Reconhecidamente carentes 
Descrição: Atendi mento a Pessoas Reconhecidamente carentes 

subfunçào: 302 : Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Programa: 0010 - Assistência Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 
Manter e Qualificar o Sistema de Atendi1ento às Urgências e Emer9ências 1 Plantão 24 Horas, Prol'eto 
Nascer Feliz, ~tendim~nto A1bul~t9rial 1 ~eryiços de Apoio Diagnóstico, Serviços Especializados, sa var 
Sa~u, Internaçao Hospitalar, Clinica Cirurgica e Tran 

Ação ..... : 1038 - Aquisição de A1bulância 
Descrição: Aquisição de A1bulância 

Ação ..... : 1126 - Manut. das Atividades da Atenção Secundária em saúde 
Descrição: Manut. das Atividades da Atenção secundária ea Saúde 

Programa: 00~4 - Requalificação e Ampliação da Rede de saúde do Município 
Prover Melhorias da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Atendimento das unidades da secretaria, 
Especialmente as unidades da saúde, Promovendo Ambiência Acol~edora, Funcional e Segura. 

Ação ..... : 1043 - construção e Melhoria de uni d. Hospitalar e de Pronto Atendimento 

>\• 



ceará PPA 2022-202) 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES 'POR FU NÇÃO E SUBFUNÇÂO Página : Olj 

Descrição: Construção e Me1horia de uni d. Hospita1ar e de Pronto Atendimen to 

Programa: 00j6 - Gestão em saúde Democrática e Efetiva 
Aperfeiçoar e Conso1idar a Descentral ização do sus, Forta1ecendo a Gestão Municipa1 e Aprimorando os 
Processos.de Negociaçªo e Pactuaç~o 1 At~ndendo às Ne~essidades e Demandas Locais; Fomentar o 
oesenvo1v1mento de Açoes Intersetor1a1s, visando a Promoçao 

Ação ..... : 2130 - Manutenção da Participação do Município no consórcio Púb1ico de saúde 
Descrição: Manutenção da Participação do Município no consórcio Púb1ico de saúde 

subfunção: 303 - suporte Profilático e Terapêutico 

Programa: 0011 - Assistência Farmacêutica 
Garantir ao usuário do sus o Acesso ao Medicamento Seguro e Eficaz, Otimizando Todo o Processo de 
oisponibi1izaçâo de Insumos Farmacêut icos. 

Ação.:'!': 2129 - Manutençªo da Assjst~ncja Farmac~utjca 
oescr1çao: Manutençao da Ass1stenc1a Farmaceut1ca 

subfunção: 304 - Vigilância sanitária 

Programa: 0012 - Vigilância em saúde 
Prevenir e Contro1ar Danos, Perigos e Agravos à saúde Co1etiva, Através do Monitoramen to dos Fatores 
de Riscos oriundos da Produção e Consumo de Bens e servicos 1 das zoonoses e da Transmissão de Doenças 
que sejam A1vo de contro1e da Vigi 1ância à saúde. ' 

Ação ..... : 2131 - Manutenção das Atividades de Vi gi1ânci a em saúde 
Descrição: Manutenção das Atividades de Vig i1 ância em saúde 

subfunção: 30) - vigi1ância Epi demi o1ógica 

Programa : 0043 ·- Prevenção e Controle da covid-19 
orientar Quanto às Medidas de segurança e Manutenção ourante este Período de Pandemia do covid-19; 
Estabelecer Procedimentos P,ara Manutençao das Atividades Essenciais no Município , Determinadas pe1a 
secretaria Estadua1 de saú~e e pelo Min 1 st~r i o da sa~de 

Ação ..... : 211) - Ações de Prevenção e Combate a Covid-19 
Descrição: Ações de Prevenção e combate a covid-19 

subfunçáo: 306 - A1imentação e Nutrição 

Programa: OOJ6 - Gestão em saúde Democrática e Efeti va 
Aperfeiçoar e consolidar a oescent ra1ização do sus 1 Fortalecendo a Gestão Municipa1 e Aprimorando os 
Processos.de Negociaçªo e Pactuaç~o 1 At~ndendo às Neçessidades e Demandas Locais ; Fomentar o 
oesenvo1v1mento de Açoes Inte rsetor1a1s, visando a Promoçao 

~· 



Ceará PPA 202HOH 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira PROGRAMAS E A~ÕES POR FUN~ÃO E SU BFUN~ÃO Página : 014 

Ação .. .. ,: 2125 - Imp1ementaçáo da segurança A1imentar e Nutri ciona1 na saúde 
Descrição: Imp1ementação da segurança A1imentar e Nutriciona1 na Saúde 

Função: 12 - Educação 

subfunçâo: 122 - Administração Gera1 

Programa: 0002 - Gestão e Manutenção 
Disponibil izar Recursos Físicos e Humanos para Efetivação das Po1 íticas Públicas Municipais e oferta 
de serviços à sociedade, com Qua1idade , Eficiência e Humanização. 

Ação ..... : L083 - Gestão e Manutenção da Secreta ri a de Educacão / FME 
Descrição: Gestão e Manutenção da secretaria de Educacão / FME 

Programa: 0020 - Forta1ecimento dos órgãos Colegiados e de Contro1e Social 
· Atualização constante de Ferramentas e Ambientes, visando Me1hores condições de Trabalho, Qualificação 

e Modernização dos Sistemas de Infor~ação e da Estrutura Operativa, assim como a Manutenção e Me1horia 
do Desempen~o Funcionai e Operacional dos conse1h 

Ação ..... : 2081 - Manutenção do Conselho Municipal de Educação - CACS, Assossiaçôes e Grêmios 
Descrição: Manutenção do Conse1ho Municipal de Educação - CACS, Assossiaçôes e Grêmios 

subfunção: 131 - comunicação social 

Programa: 0004 - comunicação Institucional e Apoio às Políticas Públicas 
P1anejar, Coordenar e Articu1ar Estratégias e Ações Prioritárias de comunicação do Governo Municipal 

com a Sociedade e demais orgãos Públicos. 

Ação ..... : 2101 - Realização e Divulgação de campanhas, Informativos e Mídias Diversas 
Descrição: Realização e oivu1gação de campanhas, Informativos e Mídias Diversas 

subfunção: 305 : Vigilância Epidemiológica 

Programa: 004J - Prevenção e controle da covid-19 
ori entar Quanto às Medidas de segurança e Manutenção ourante este Período de Pandemia do covid-19; 
Estabelecer Procedimentos P.ara Manutençao das Ativ1dades Essenciais no Municípi o, Determinadas pe1a 
secretaria Estadual de saú~e e pelo Ministério da saúde 

Ação ..... : 2014 - Ações de Prevenção e Combate a covid-19 
Descri çâo: Ações de Prevenção e combate a covi d-19 

subfunção: J61 - Ensino Fundamenta1 

Programa: 0006 - Aquisição e Implantação de Produtos e serviços de T.I. 

~-



Ceará PPA 2022-202S 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUHÇÃO Página : OlS 

Identificar, Elaborar e Prover Tecnologias da Informação e comunicação, co1 Governanca 1 Inovação e 
Integração, para,P~tencializar/ Fo r talecer as Estratégias Institucionais, Ampliando a Êfetividade da 
Atuaçao do Mun1c1p10. 

Ação.:'!' : 1010 - Aqujs jçªo de Eq ujpamentos de T.I. 
oescr1çao: Aqu1s1çao de Equipamentos de T.I. 

Ação ..... : lOll - Aquisição de Plataforma Di gital de Ensino e Aprendizagem 
Descri ção: Aquisição de Platafor11a Di gital de Ensino e Aprendi zagem 

Ação ..... : 2096 - Programa Nacional de Informática na Educação - Prolnfo 
Descri ção: Programa Nacional de Informática na Educação - Proinfo 

Programa: 0011·- Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Proporcionar um Atendimento de Melhor Qualidade Aos Alunos1 visando sua Formação Básica1 de Forma que 
Estes Possam Ter U11 Processo de Ens ino e Aprendizagem caoa Vez Melhor 1 com o Auxílio ae Professores 
capacitados que Poderão organizar Ações Adequadas par 

Ação ..... : 1012 - Aquisição de Fardamento Escolar 
Descrição: Aquisição de Farda11ento Esco 1 ar 

Ação ..... : 2081 - Garantia da Alimentação Escolar - PNAE Ensino Fundamental 
Descrição: Garanti a da Al i11entaçào Esco 1 ar - PNAE Ensino Fundamenta 1 

Ação ..... : 2084 - Instalação e Manutenção de Bibliotecas nas Escolas do Ensino Fundamental 
Descrição: Insta 1 ação e 14anutenção de Bi b 1 i otecas nas Esco 1 as do Ensino Fundamenta 1 

Ação ..... : 2089 - Manutenção e Qualificação do Ensino Funda11ental 
Descrição: Manutenção e Qualificação do Ensino Fundamental 

Ação.:'!': 2090 - Programa Banda Larga nas Escolas - PB LE 
Descri çao: Programa Banda La rga nas Esco 1 as - PBLE 

Ação ..... : 2094 - Programa Di nhei ro Direto na Escola - PODE 
Descrição: Programa Di nheiro Direto na Escola - PODE 

Ação ..... : 2100 - Reali zação do Programa Educacional de Ressistência às Drogas e à Violência 
Descrição: Reali zação do Programa Educacional ~e Ressistência às Drogas e à Violência 

Ação ..... : 2103 - construção 1 Ampliação e Refor~a de Escolas do Ensino Fundamental - FUNDEB 10% 
Descrição: Construção, Ampliação e Refor1a de Escolas do Ensino Fundamental - FUNDES 10% 

Ação ..... : 2104 - coordenação e Manutenção da Rede de Ensino Fundamental - FUNDES 30l 
Descrição: coordenação e Manutenção da Rede de Ensino Fundamental - FUNDES 30% 

Ação ..... : 2108 - Manutenção do Transporte Escolar - FUNDES 10% 
Descrição: Manutenção do Transporte Escolar - FUNDES rn% 

Ação ..... : 2112 - Remuneração dos Prof. do Magistério da Rede de Ens. Fundamental - FUNDES - 70% 
Descrição: Remuneração dos Prof, do Magistério da Rede de Ens. Fundamental - FUNDEB - 70% 

Programa: 0014 - Gestão e Desenvolvimento da Educação Básica 
Garantir o Desenvolvimento da Educação do Município por Meio da Efetividade das Políticas Publicas e 



ceará PPA 2m-2m 
Governo Municipa1 de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÂO Página : 016 

ce1ebraçào de convênios de Parceiria com oemais Instituições. 

Ação ..... : 2011 · For1ação continuada dos Profissionais da Educação 
Descrição: For1ação Continuada dos Profissionais da Educação 

Ação ..... : 2018 ·Garantia da A1imentação Escolar - EJA 
Descrição: Garanti a da A 1 imentação Esco 1ar - EJA 

Ação . .. .. : 2019 ·Garantia da A1imentação Escolar - PNAE AEE 
Descri ção : Garantia da A1imentação Escolar - PNAE AEE 

Ação ..... : 2088 · Manutenção do Programa de Transporte Escolar· PNATE 
Descrição: Manutenção do Programa de Transporte Escolar - PNATE 

Ação ..... : 2091 - Programa Brasi l carinhoso 
Descrição: Programa Brasi l Carinhoso 

Ação .... . : 2092 - Programa ca~inho da Escola 
Descrição: Prog rama ca~inho da Escola 

Ação ..... : 2091 - Programa de Ações Articu1adas - PAR 
Descrição: Programa de Ações Articu 1adas - PAR 

Ação.:·~·: 209) - Programa Formaçªo pe1a Escola 
Descr1çao: Progra1a For1açao pela Escola 

Ação ..... : 2098 - Realizacão de Feiras de ciências 
Descrição: RealizaÇão de Feiras de Ciências 

Ação ..... : 2099 - Real ização de olimpiadas Esco1ares 
Descrição: Rea1ização de olimpíadas Esco1ares 

Programa: 001) - Requalifica~ão e Ampliação da Rede de Educação do Município 
Rea1iz~r Açoes de caráier çontínuo Envolvendo Manutenção, Reforma, Adequação, Restauração e construção 

. de Equipamentos Educac1ona1s . 

Ação ..... : 1014 - construção e Reforma de Infraestrutura Esportiva nas Escolas 
Descrição: construção e Reforma de Infraestrutura Esporti va nas Escolas 

Ação ..... : 1016 - const rução, Amp1. 1 Refor. e Equip. de unidades da Educ. Fundacenta1 
Descrição: Construção, Amp1., Refor. e Equi p. de unidades da Educ. Fundamental 

Programa : 0041 - Aquisição de Equipamentos , Mobiliários e veícu1os 
Garantir a Aquisição de Equi P, a~entos 1 Mob i1 iários e veículos para as Diversas unidades Administrativas 
do Município, co~ a Fina 1 1da~e de otimizar e Qualificar a Prestação de Serviços junto à População. 

Ação.:·:·: 1011 - Aqujsjçªo de Equjpaaentos, Mobjljªrjos e Vejculos 
Descr1çao: Aquisiçao de Equipamentos, Mobil1arios e ve1cu1os 

Progra1a: 0049 - Desenvolvimento da Politica de Educação em Tempo Integra1 
Promover uma Educação de Qualidade compreendendo a Ampl iação do tempo de Permanência do A1uno do 
Ensino Fundamental na Escola, a1ém de Moti var a Expansão de Espaços e Oportunidades Educacionais, por 
In ter~é dio da Rea1 ização de Projetos e Atividades que F 



ceará PPA lün-lOH 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 017 

Ação ..... : 1076 - Desenvolvimento da Educação e1 Tempo Integral 
Descrição: Desenvolvimento da Educação e1 Tempo Integral 

subfunção: 36l - Ensino Médio 

Prog rama: 0017' - Gestão e Desenvolv1mento do Ensino Médio 
Garantjr co]a~oração do Município em Ações de cooperação Institucional para Efetivação da Aprendizagem 
no Ensino Med10. 

Ação ..... : 1003 - Desenvolvimento do Ensino Médio - FME 
Descrição: Desenvolviaento do Ensino Médio - FME 

Ação ..... : llOl - Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Médio 
Descrição: Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Médio 

subfunçâo: 364 - Ensino superior 

Programa: OOll - Assistência a Estudantes do Ensino superior 
Garantjr colaboração do Município em Ações de cooperação Institucional para Efetivação da Aprendizage1 
no Ensino Superior. 

Ação.:·:·: l075 - Apojo aos Estudantes Universitários 
Desmçao: Apoio aos Estudantes universi tários 

subfunção: 365 - Educação Infantil 

Programa: 0015 - Requalificação e Ampliação da Rede de · Educação do Município 
Realiz~r Açoes de caráter çontínuo Envolvendo Manutenção, Reforma, Adequação, Restauração e construção 
de Equipamentos Educacionais. 

Ação ..... : 1035 - construção, A1pl . e Reforma de Unid. Escolas do Ens. Infantil 
Descrição: construção, Ampl. e Reforma de Unid. Escolas do Ens. Infantil 

Ação ..... : l073 - Ampl iação e Manutenção do Transporte Escolar Ensino Infantil 
Descrição: Ampli ação e Manutenção do Transporte Escolar Ensino Infantil 

Programa: 0016 - Desenvolvimento da Educação Infantil 
oferecer a Educação Infantil Gratuitamente nas creches em local idades que Apresentem Demanda oeste 
Serviço, Proporcionando um Atendimento Mais Amplo e de Melhor Qualidade, de Forma que Todas crianças 
Tenha1 Direito à Brincadeira1 Atenção Individual, Arabie 

Ação ..... : 1037 - construção , A1pliação e Refor1a de Centro de Educação Infanti l - FUNDES 30% 
Descrição: construção, Ampliação e Reforma de centro de Educação Infanti l - FUNDEB 30% 

Ação ..... : 2080 - Garantia da Alimentação Escolar - PNAE creche 
Descrição: Garantia da Al imentação Escolar - PNAE creche 



Ceará PPA 2022 -202~ 
Governo Municipal de Pires Ferreira PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

Ação . .... : 2082 - Garanti a da Alimentação Escolar - PNAE Pré-Escola 
Desc rição: Garantia da Alimentação Escolar - PNAE Pré-Escola 

Ação .. . . . : 208) - Manutenção da Rede de Ensino Infantil - creche 
Descrição: Manutenção da Rede de Ensino Infantil - creche 

Ação .. . . . : 2086 - Manutenção da Rede de Ensino Infantil - Pré Escola 
Desc ri ção: Manutenção da Rede de Ensino Infantil - Pré Escola 

Ação .: ·: ·: 2097 - Programa PROI N F~NCIA 
Desc ri çao: Programa PROINFANCIA 

Página : 018 

Aç ão . .. . . : 210) - Manuteção e Desenvolvimento da Educação Infant il - creches - FUNDEB 30% 
Descrição: Manuteçâo e Desenvolvimento da Educação Infant il - Creches - FUNDEB 30% 

Ação ... , .: 2109 - Manu tenção e Desenvolvimento da Educação Infantil Pré-Escola - FUNDES 30% 
Descrição: Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil Pré-Escola · FUNDES 30% 

Ação ..... : 2110 · Remuneracao do Pessoal do Magisterio da Edu. Infantil Pré Escola · FUNDEB 70% 
Descrição: Remuneracao do Pessoal do Magisterio da Edu. Infantil Pré Escola · FUNDEB 70% 

Ação ..... : 2111 · Remuneracao do Pessoal do ~agisterio da Educ. Infantil cresches · FUNDES 70% 
Descrição: Remuneracao do Pessoal do Magi sterio da Educ. Infantil Cresches · FUNDES 70% 

Programa: 0047 · Aquisição de Equi pamentos, Mobiliários e Veículos 
Garantir a Aqu1 sicão de Equi P,amentos1 Mobil iários e veí cul os para as Di versas uni dades Administ rativas 
do Município, com' a Finalidaae de Otimizar e Qualificar a Prestação de serviços junto à População. 

Ação ..... : 1029 · Aquis. de ~ateri ai s , Equipamentos e Mobi li ário p/ CEI's (Creches e Pré-Escola) 
· Desc ri ção: Aquis. de Materiais, Equipamentos e Mobi li ário p/ CEI1s (Creches e Pré-Escola) 

subfunção : 366 - Educação de Jovens e Adultos 

Programa: 0014 · Gestão e Desenvolvimento da Educação Bás ica 
Garantir o Desenvolvimento da Educação do Município por Meio da Efetividade das Polí ticas Publicas e 
Celebração de Convênios de Parceiria com Demais Instituições. 

Ação ..... : 2004 · Desenvolvi1ento da Educação de Jovens e Adultos - FME 
Descrição: Desenvolvi1ento da Educação de Jovens e Adultos - FME 

Ação ..... : 2107 - Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos· FUNDEB 30X 
Descrição: Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos · FUNDEB 30% 

Ação .. .. . : 2113 · Remuneração dos Profissionais da Educação de Jovens E Adultos - FUNOEB 10% 
Descrição: Remuneração dos Profissi onais da Educação de Jovens E Adultos · FUNDEB 10% 

subfunção: J6 7 · Educação Especial 

Programa: 0014 ·Gestão e Desenvolvimento da Educação Básica 






